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Αθήνα, σήµερα 10 Δεκεµβρίου, ηµέρα Τρίτη και ώρα 10.07’,
συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η
Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του
Ε’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΟΔΥΣΣΕΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υγείας: «Κατεπεί-
γουσες ρυθµίσεις αρµοδιότητας των Υπουργείων Υγείας, Εσω-
τερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες
διατάξεις».

Το παραπάνω νοµοσχέδιο, µετά την απόφαση την οποία έλα-
βαν οι Διαρκείς Επιτροπές Κοινωνικών Υποθέσεων και Δηµόσιας
Διοίκησης, Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης, ύστερα από πρό-
ταση του αρµόδιου Υπουργού, συζητείται µε τη διαδικασία του
κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 76 παράγραφος 4 του
Συντάγµατος και το άρθρο 109 του Κανονισµού της Βουλής.

Θα ήθελα να σας υπενθυµίσω ότι, σύµφωνα µε τον Κανονισµό
της Βουλής, η συζήτηση και η ψήφιση των κατεπειγόντων νοµο-
σχεδίων ολοκληρώνεται σε µία συνεδρίαση διαρκείας κατ’ ανώ-
τατο όριο δέκα ωρών.

Κατά τη διαδικασία του κατεπείγοντος στη συζήτηση µετέχουν
οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές, ο αρµόδιος Υπουργός, ο
Πρωθυπουργός και οι Προέδροι των Κοινοβουλευτικών Οµάδων,
καθώς και ένας εκπρόσωπός τους. Η οµιλία τους περιορίζεται
στο 1/2 του χρόνου που προβλέπεται από τα άρθρα 97 και 103.

Προτείνω κατά την κοινοβουλευτική πρακτική η συζήτηση επί
της αρχής και επί των άρθρων να είναι ενιαία.

Επίσης, προτείνω να διευρυνθεί ο κατάλογος των οµιλητών και
να οριστούν ως τρεις οµιλητές από κάθε Κοινοβουλευτική
Οµάδα.

Ως προς τον χρόνο της οµιλίας προτείνω οι εισηγητές και οι
ειδικοί αγορητές να έχουν χρόνο οµιλίας οκτώ λεπτά, ο αρµόδιος
Υπουργός δέκα λεπτά, οι τυχόν λοιποί Υπουργοί και Υφυπουργοί
πέντε λεπτά, ο Πρωθυπουργός και Πρόεδρος της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας, καθώς και ο Πρόεδρος
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ, δέκα λεπτά, οι Πρό-
εδροι των υπολοίπων Κοινοβουλευτικών Οµάδων οκτώ λεπτά, οι
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι δέκα λεπτά, οι ορισθέντες από τα
κόµµατα πέντε λεπτά.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς
το Σώµα συνεφώνησε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Κα-
τρούγκαλος ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας του στο εξωτε-
ρικό για προσωπικούς λόγους. 

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς

η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Επίσης, η Βουλευτής κ. Άννα Μάνη - Παπαδηµητρίου ζητεί

άδεια ολιγοήµερης απουσίας της στο εξωτερικό για προσωπι-
κούς λόγους. Η Βουλή εγκρίνει; 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς

η Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Ο κ. Φωτήλας έχει τον λόγο.
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το νοµοσχέδιο που συζητάµε

σήµερα η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας επιτυγχάνει δύο κυ-
ρίως πράγµατα. 

Θεσµοθετεί, κατ’ αρχάς, διατάξεις που δεν θα αφήσουν κρίσι-
µους τοµείς της λειτουργίας του κράτους να µείνουν χωρίς συ-
νέχεια, γιατί σε αντίθετη περίπτωση οι συνέπειες για τους
πολίτες θα ήταν ολέθριες, όπως, για παράδειγµα, η µη λειτουρ-
γία των νοσοκοµείων µε το ιατρικό προσωπικό ή η µη παράταση
στην προστασία της πρώτης κατοικίας και τις ληξιπρόθεσµες
οφειλές των πολιτών. Και αυτό το γεγονός εξηγεί, άλλωστε, και
το υπερεπείγον της διαδικασίας που ακολουθείται σήµερα.

Το δεύτερο που επιτυγχάνει η Κυβέρνηση είναι να συνεχίσει
το κυβερνητικό της έργο προς όφελος των πολιτών µε τοµές στη
λειτουργία της διοίκησης και αναγκαίες µεταρρυθµίσεις ή βελ-
τιώσεις προηγούµενων νόµων.

Εκεί εντάσσονται οι προτεινόµενες αλλαγές που προβλέπονται
στη διαδικασία των συµβουλίων κρίσης στα νοσοκοµεία στο
άρθρο 4 µε ηλεκτρονική κατάθεση φακέλων και µε ανώτατο όριο,
όµως, στους πέντε φορείς µία µόνο υγειονοµικής περιφέρειας
και όχι απεριόριστα, όπως γινόταν έως τώρα.

Όµως, και οι αλλαγές στη λειτουργία της Υπηρεσίας Πολιτικής
Αεροπορίας, ώστε να γίνει πιο αποδοτική η λειτουργία της, που
προτείνει το Υπουργείο Μεταφορών και Υποδοµών στα άρθρα
30 και 31, οι ενστάσεις που ακούστηκαν στην επιτροπή από τα
κόµµατα της Αντιπολίτευσης αφορούσαν κυρίως στο υπερεπεί-
γον της διαδικασίας. 

Αναρωτιέµαι, όµως, δεν είναι η προστασία της πρώτης κατοι-
κίας πραγµατική αιτία επείγουσας νοµοθέτησης; Δεν είναι η πα-
ράταση στη ρύθµιση οφειλών προς τα ασφαλιστικά ταµεία ή η

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

Θ’ ΑΝΑΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΒΟΥΛΗ
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νέα ευκαιρία που δίνεται σε αυτούς που έχασαν τη ρύθµιση των
εκατόν είκοσι δόσεων ανάγκη επείγουσας διαδικασίας; Θα αφή-
σουµε τα νησιά µας χωρίς ιατρικό, παραϊατρικό προσωπικό και
συνοριοφύλακες, τη στιγµή που όλοι γνωρίζετε τη διαµορφω-
µένη κατάσταση µε ευθύνη κυρίως της γείτονος χώρας και του
κ. Ερντογάν;

Άρα οι ρυθµίσεις που εισάγονται είναι στη µεγάλη τους πλει-
οψηφία αναγκαίες για τη συνέχιση της λειτουργίας του κράτους.
Άλλωστε, πολλοί Βουλευτές της Αντιπολίτευσης αναγνώρισαν,
παρά την κριτική τους, ότι οι περισσότερες από τις προτεινόµε-
νες διατάξεις έχουν χαρακτήρα επείγοντος.

Και ας είµαστε ειλικρινείς. Ο εναλλακτικός δρόµος, αφού συµ-
φωνούµε ότι οι διατάξεις αυτές είναι επείγουσες, θα ήταν να µη
φέρουµε ένα νοµοσχέδιο και να φέρουµε τροπολογίες που θα
τις συζητούσαµε το τελευταίο τέταρτο σε ένα άσχετο νοµοσχέ-
διο χωρίς να δώσουµε τη δυνατότητα σε καµµία πτέρυγα της
Βουλής να πάρει τον λόγο και να µιλήσει. 

Εµείς δεν θέλαµε να το κάνουµε αυτό. Στη Νέα Δηµοκρατία
αποφασίσαµε να ακολουθήσουµε αυτή την κοινοβουλευτική δια-
δικασία, ώστε ναι µεν υπερεπείγον, ναι µεν κάτι το οποίο δεν δίνει
όλο το πλαίσιο το οποίο θα θέλαµε, αλλά δίνει τη δυνατότητα σε
όλες τις πτέρυγες της Βουλής να ακουστούν.

Επί της ουσίας το νοµοσχέδιο περιλαµβάνει επείγουσες δια-
τάξεις από δεκαπέντε Υπουργεία. Τέσσερις είναι οι άξονες που
κινείται το νοµοσχέδιο.

Ο πρώτος είναι η προστασία των Ελλήνων πολιτών από τις συ-
νέπειες της κρίσης. Εκεί εντάσσονται οι ρυθµίσεις για την πρώτη
κατοικία του Υπουργείου Οικονοµικών στο άρθρο 53, στους οποί-
ους δίνεται µια τελευταία παράταση από πλειστηριασµούς έως
και το τέλος του Απριλίου. Είναι γνωστό ότι έχουν γίνει ευνοϊκές
ρυθµίσεις από την Κυβέρνηση µε συγκεκριµένες διατάξεις και
καλούµε τους δανειολήπτες να κάνουν έστω και τώρα τη ρύθ-
µιση, καθώς θα βοηθηθούν και αυτοί αλλά και η οικονοµία της
χώρας από τη ρύθµιση των κόκκινων δανείων.

Στην προστασία των πολιτών από την κρίση εντάσσεται η ρύθ-
µιση που γίνεται από το Υπουργείο Εργασίας σε βεβαιωµένες
οφειλές προς τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης κατά πέντε
µήνες, δηλαδή έως τις 31-5-2020 µε το άρθρο 39, αλλά και η δυ-
νατότητα που δίνεται µε το ίδιο άρθρο στους οφειλέτες που
είχαν ενταχθεί σε προηγούµενη ρύθµιση του 4611/2019 και την
απώλεσαν, αφού πλέον θα µπορούν υπό προϋποθέσεις να επα-
νενταχθούν στη ρύθµιση οφειλών προς τον ΕΦΚΑ.

Παρατείνεται, µε το άρθρο 41, έως τις 31 Δεκεµβρίου του 2020
η προθεσµία, εντός της οποίας εκκαθαρίζονται και πληρώνονται
από τον ΕΦΚΑ όλες οι ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις του κλάδου
υγείας των φορέων κοινωνικής ασφάλισης που εντάχθηκαν στον
ΕΟΠΥΥ, όπως τα φαρµακεία, προς τα φαρµακεία και λοιπούς
συµβεβληµένους ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας. 

Προστατεύουµε, τέλος, µε το άρθρο 10 τις οφειλές των παρό-
χων υγείας λόγω του clawback, που τους είχε οδηγήσει πραγ-
µατικά σε απόγνωση τα προηγούµενα χρόνια, µε δυνατότητα
αποπληρωµής έως εκατόν είκοσι δόσεις. 

Ο δεύτερος άξονας που κινείται το νοµοσχέδιο είναι στο θέµα
της αντιµετώπισης των συνεπειών του προσφυγικού-µεταναστευ-
τικού. Το πρώτο που κάνουµε εδώ είναι να προστατεύσουµε τα
σύνορά µας. Είναι γνωστή η πολιτική της Κυβέρνησης για το
προσφυγικό-µεταναστευτικό, που έχουµε εξαγγείλει εδώ και
µήνες, και δεν θέλω να την επαναλάβω. Αναγκαία συµπλήρωση
αυτής της πολιτικής είναι, λοιπόν, η πρόσληψη συνοριοφυλάκων
και αυτό κάνουµε µε τη διάταξη του άρθρου 17 και τη σύσταση
στην ΕΛ.ΑΣ. οκτακοσίων θέσεων συνοριοφυλάκων ορισµένου
χρόνου, µε χρήµατα που θα διατεθούν από το Ευρωπαϊκό Ταµείο
Εσωτερικής Ασφάλειας.

Δεν µπορώ να µη σχολιάσω δύο από τα σηµεία των τοποθετή-
σεων της Αντιπολίτευσης. Το πρώτο σηµείο προέρχεται από τον
εισηγητή της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, ο οποίος είπε για
τους συνοριοφύλακες ότι καλό είναι να τους πάρουµε, «αλλά το
καταλαβαίνω -λέει- στο χερσαίο έδαφος, δεν καταλαβαίνω στη
θάλασσα σε τι µπορούν να βοηθήσουν». Είναι λογικό που δεν
µπορείτε, κύριε συνάδελφε, να το καταλάβετε, διότι πρώτα πρέ-
πει να καταλάβετε ότι υπάρχουν θαλάσσια σύνορα! Αν καταλά-

βετε ότι υπάρχουν θαλάσσια σύνορα, µετά ίσως µπορέσετε να
καταλάβετε γιατί χρειάζονται συνοριοφύλακες και για τη θά-
λασσα.

Το δεύτερο σηµείο προέρχεται από τον εισηγητή του ΚΚΕ, ο
οποίος είπε: «γιατί να κάνουµε στα προαναχωρησιακά κέντρα
συµβάσεις ορισµένου χρόνου και να µην κάνουµε µόνιµες προσ-
λήψεις;». Αυτό πλέον είναι, τι να πω. Δηλαδή, αν και στα προανα-
χωρησιακά κέντρα, τα οποία -υποτίθεται- ελπίζουµε ότι δεν θα
είναι µόνιµα, κάνουµε µόνιµες προσλήψεις, τι να πω, το αφήνω
να το κρίνει ο καθένας. Μόνιµες προσλήψεις στα προαναχωρη-
σιακά κέντρα! 

Δίνουµε οικονοµικά κίνητρα, µε τα άρθρα 8 και 9, στους για-
τρούς και σε όλους τους επαγγελµατίες υγείας, που απασχο-
λούνται ή πρόκειται να απασχοληθούν σε κέντρα υποδοχής και
ταυτοποίησης προσφύγων. 

Ο τρίτος άξονας που κινείται το νοµοσχέδιο είναι η συνέχιση
της λειτουργίας κρίσιµων τοµέων του κράτους, όπως είπα στην
αρχή του νοµοσχεδίου. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι γνω-
στά τα κενά σε ανθρώπινο δυναµικό που υπάρχουν σε πολλούς
τοµείς, όπως στην υγεία, στην παιδεία και στους Οργανισµούς
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Έχουµε συγκεκριµένο σχέδιο και ήδη ο
Υπουργός Εσωτερικών έχει εξαγγείλει συγκεκριµένο χρονοδιά-
γραµµα προσλήψεων σε αυτούς τους κρίσιµους τοµείς, προκει-
µένου να διασφαλιστεί το δηµόσιο συµφέρον, δηλαδή η
απρόσκοπτη λειτουργία, για παράδειγµα, των νοσοκοµείων και
των λοιπών φορέων υγείας. Στα πλαίσια αυτά, είναι αναγκαίες οι
ολιγόµηνες ή ετήσιες παρατάσεις που προβλέπονται σε φορείς
του Υπουργείου Υγείας για σίτιση, εστίαση και φύλαξη, ώστε να
δοθεί ο χρόνος να ετοιµαστούν οι νέες συµβάσεις που θα υπο-
γραφούν. 

Η ίδια αρχή της προστασίας του δηµοσίου συµφέροντος,
µέσω της απρόσκοπτης λειτουργίας του κράτους, ακολουθείται
και στις διατάξεις που προβλέπουν παράταση θητείας στους πυ-
ροσβέστες πενταετούς υπηρεσίας, στους εποχικούς πυροσβέ-
στες αλλά και στη δυνατότητα απόσπασης προσωπικού στην
τόσο σηµαντική, όπως αποδείχτηκε, Γενική Γραµµατεία Πολιτι-
κής Προστασίας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, έχετε ένα λεπτό ανοχή µονάχα. Να πούµε, γιατί µας
αφορά όλους, ότι δεν θα ξεπεράσουµε σε καµµία περίπτωση το
ένα λεπτό επιπλέον.

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Ο τέταρτος και τελευταίος άξονας του
νοµοσχεδίου είναι η υλοποίηση συγκεκριµένων µεταρρυθµίσεων,
που θα αποβούν προς όφελος των πολιτών. Εκεί εντάσσονται οι
ρυθµίσεις, όπως για παράδειγµα η ενίσχυση του Σώµατος Επι-
θεώρησης Εργασίας µε οχήµατα και οικονοµικά κίνητρα, ώστε
να µπορέσει να επιτελέσει πιο εύκολα τον ελεγκτικό του ρόλο
στις επιχειρήσεις, προς όφελος των εργαζοµένων. Θυµάµαι εδώ
τις καταγγελίες της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και προσωπικά
του κ. Τσίπρα για τη δήθεν αποδυνάµωση του ΣΕΠΕ. Και τι πραγ-
µατικά έχουµε µε αυτό το νοµοσχέδιο; Περαιτέρω ενδυνάµωσή
του και των εργαζοµένων της υπηρεσίας στην εργασία τους.

Μεταρρυθµίσεις γίνονται και από το Υπουργείο Εσωτερικών,
ώστε να µπορέσει η κινητικότητα να µη λειτουργήσει εις βάρος
των νησιών και των ορεινών µας περιοχών αλλά και από το
Υπουργείο Μεταφορών και Υποδοµών. Μίλησα πιο πάνω για τις
αλλαγές στη λειτουργία της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας,
στα άρθρα 30 και 31, αλλά υπάρχουν επίσης οι διατάξεις που
βοηθούν, ώστε να υλοποιηθεί τάχιστα το νέο αεροδρόµιο στο
Ηράκλειο της Κρήτης, στο άρθρο 29, αλλά και στο άρθρο 33,
ώστε να προχωρήσει γρήγορα ο διαγωνισµός για την προµήθεια
αστικών λεωφορείων στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, το καταλαβαίνω, αλλά είστε στο άρθρο 33 και µέχρι τα
60 δεν προλαβαίνουµε. 

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Όχι, τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Θυµίζω ότι είναι διαγωνισµός της προηγούµενης κυβέρνησης,

που είχε ακυρωθεί από την Αρχή Εκδίκασης Προδικαστικών Προ-
σφυγών. Δεν χρειάζεται, νοµίζω, να προσθέσω περισσότερα στο
πόσο ωφέλιµη θα είναι για τους πολίτες της Αθήνας και Θεσσα-
λονίκης η ενίσχυση του στόλου των αστικών λεωφορείων.
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Τέλος, και επειδή το επισπεύδον Υπουργείο είναι το Υγείας,
επιτρέψτε µου να ολοκληρώσω τις παρεµβάσεις που γίνονται µε
µία σηµαντική αλλαγή που εισάγει ο αρµόδιος Υπουργός. Είναι
η διάταξη του άρθρου 14, που επιτρέπει ποσά που έχουν εγγρα-
φεί στους εγκεκριµένους ετήσιους προϋπολογισµούς των νοσο-
κοµείων του ΕΣΥ για εφοδιασµό τους µε υλικά και υπηρεσίες και
υπερβαίνουν το ύψος των αναγκαίων για τον σκοπό αυτό πιστώ-
σεων, να µπορούν πλέον, µε απόφαση του διοικητή της αρµόδιας
ΥΠΕ, να µεταφέρονται κατά το υπερβάλλον ποσό σε άλλα νοσο-
κοµεία, εντός της ίδιας Υγειονοµικής Περιφέρειας, που το έχουν
ανάγκη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, ξεπεράσατε τα δέκα λεπτά. Δυστυχώς δεν µπορεί να
συνεχιστεί έτσι η διαδικασία.

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, οι εισηγητές είµαστε και
τρεις οµιλητές, δώστε µία ανοχή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Σας παρα-
καλώ, έχετε φτάσει τα δέκα λεπτά. 

Παρακαλώ, κύριε Φωτήλα, ολοκληρώστε.
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από τα

παραπάνω γίνεται φανερό ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρα-
τίας υλοποιεί το έργο της, παρά τις δυσκολίες και τις ασφυκτικές
ηµεροµηνίες που έχει να αντιµετωπίσει. Υπερασπιζόµαστε την
πατρίδα µας, προστατεύουµε τους πολίτες που έχουν πραγµα-
τικά ανάγκη. Δίνουµε κίνητρα για εργασία και παραγωγή και προ-
χωρούµε τις απαραίτητες αλλαγές στη λειτουργία του κράτους.

Υπερψηφίζουµε το παρόν νοµοσχέδιο.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κύριε Πρόεδρε, τουλάχιστον για τους εισηγητές να υπάρχει
ανοχή. Δεν µπορεί να πάει έτσι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Λαµ-
προύλη, ξέρετε όµως ότι αν αυτό συνεχιστεί -εγώ να σας δώσω
και έντεκα, και δώδεκα, και δεκατρία λεπτά- στο τέλος όλοι θα
έχετε την αντίστροφη αντίδραση και θα λέτε «πότε θα τελει-
ώσουµε;». Ήδη τώρα φωνάζετε για τον χρόνο, µετά θα φωνάζετε
γιατί θα αργούµε.

Τον λόγο έχει ο κ. Μιχαηλίδης από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να το ξεκαθαρί-

σουµε αυτό, ο χρόνος είναι ελάχιστος. Τουλάχιστον για τους οµι-
λητές παρακαλώ να το επανεξετάσετε και δεν θα θέσουµε
κανένα τέτοιο ζήτηµα που λέτε εκ προοιµίου ότι ενδεχοµένως να
θέσουµε. 

Για το νοµοσχέδιο, το οποίο εισάγει σήµερα η Κυβέρνηση, κατ’
αρχάς θέλω να επισηµάνω ότι πράγµατι υπάρχουν διατάξεις οι
οποίες θα δικαιολογούσαν το κατεπείγον. Το είπαµε και στην επι-
τροπή. Όµως υπάρχουν και οι διατάξεις οι οποίες κανέναν κατε-
πείγοντα χαρακτήρα δεν έχουν. Εποµένως είναι, προφανώς,
προβληµατικό το γεγονός ότι το εισάγετε µε τη διαδικασία αυτή,
η οποία συµπυκνώνει και όλη τη δυνατότητα επεξεργασίας και
στις επιτροπές και στην Ολοµέλεια.

Περνάω στα ζητήµατα τα οποία θα πρέπει οπωσδήποτε να
αναδείξουµε. Είναι πρώτα-πρώτα η επαναφορά της αρµοδιότη-
τας -για µας έχει µια εµβληµατική σηµασία το σηµείο αυτό, αρ-
νητικά εµβληµατική σηµασία- της ευθύνης για τη διοργάνωση
της ιατρικής εκπαίδευσης, των συνεδρίων και όλων των εκδηλώ-
σεων των συναφών, από το Κεντρικό Συµβούλιο Υγείας στον
ΕΟΦ. Πέραν του γεγονότος ότι ήταν µια πρακτική, η οποία για
χρόνια είχε αποδειχθεί ότι δηµιουργούσε ζητήµατα και καλλιερ-
γούσε ένα κλίµα φαυλότητας σε όλο αυτό το κύκλωµα της λεγό-
µενης «ιατρικής εκπαίδευσης», για µας όµως έχει ιδιαίτερη
σηµασία το γεγονός ότι αποδυναµώνει από µια αρµοδιότητα, την
οποία εµείς είχαµε εφοδιάσει µε ένα πλήρες πλαίσιο υποστήρι-
ξης αυτής της δυνατότητας εκ µέρους του Κεντρικού Συµβου-
λίου Υγείας, αναδεικνύει µια γενικότερη πολιτική απαξίωσης του
ΚΕΣΥ και νοµή του Εθνικού Συµβουλίου Υγείας και παρακαλούµε
πάρα πολύ να ξεκαθαρίσετε το τι προτίθεστε να κάνετε, τι σχε-
διάζετε µε αυτόν τον φορέα. Έχουµε την αίσθηση ότι αυτή η τα-
κτική της αποδυνάµωσης από αρµοδιότητες έχει ευθέως βάλει
κατά της ίδιας της υπόστασης και της πορείας του οργανισµού. 

Σχετικά µε τις προσλήψεις των ιατρών στα ΠΡΟΚΕΚΑ, νοµίζω
ότι δηµιουργεί ένα προβληµατικό πλαίσιο. Για µας έχουν ανα-
δειχθεί και στην επιτροπή ζητήµατα, τα οποία κατά τη γνώµη µας
είναι ελλειµµατικά, όσον αφορά την πρωτοβουλία αυτή που παίρ-
νετε.

Και, βεβαίως, θα πρέπει να σηµειώσουµε επίσης ότι τα συµ-
βούλια κρίσης των ιατρών, έτσι όπως τα συγκροτείτε, και η κα-
τάργηση της δυνατότητας να υπάρχουν και να κρίνονται οι
γιατροί σε ζευγάρια υγειονοµικών υπηρεσιών -1η, 2η, 3η, 4η- απο-
στερεί από συναδέλφους να έχουν στην ίδια γεωγραφική περι-
φέρεια τη δυνατότητα να επιλέξουν ανάµεσα σε περισσότερα
νοσοκοµεία. Είναι µία προβληµατική διάταξη, την οποία νοµίζω
ότι οφείλετε να τη δείτε. 

Όσον αφορά για τα υπόλοιπα εκτός της ευθύνης του Υπουρ-
γείου Υγείας άρθρα, θα πρέπει να σηµειώσουµε τα εξής. Κατ’
αρχάς για τους συνοριοφύλακες -τα είπαµε και στην επιτροπή-
παρά τις -υποτίθεται- διαβεβαιώσεις του αρµόδιου Υπουργού
χθες ότι οι συνοριοφύλακες αυτοί οι οποίοι θα προσληφθούν
έχουν συγκεκριµένο έργο και θα ασχοληθούν αποκλειστικά µε
τα καθήκοντα αυτά, δεν µας διευκρίνισε ακριβώς ποιος είναι ο
ρόλος και τι ακριβώς θα κάνουν αυτοί οι άνθρωποι. Φύλαξη των
συνόρων, ναι, αλλά τι εννοείτε; Δηλαδή τι; Θα πλαισιώσουν
δοµές του Λιµενικού Σώµατος; Πρόκειται για ένα τελείως θολό
τοπίο, στο οποίο προχωρείτε προσλήψεις.

Επισηµάναµε, επίσης, το ζήτηµα της εξαίρεσης των υπαλλή-
λων των δασικών υπηρεσιών από την απόσπαση υπαλλήλων που
προβλέπεται στη Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας. Νο-
µίζουµε ότι θα αποδυναµώσει την υπηρεσία αυτή.

Επίσης, για το «Enterprise Greece», την κατάργηση του διαγω-
νισµού 4Κ του 2019, θα ήθελα να επισηµάνω ότι πρόκειται για
µια επίσης προβληµατική διάταξη.

Για το Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας θέλω να σηµειώσω
εδώ ότι για το θέµα αυτό της ασφαλούς µεταφοράς των καυσί-
µων έχουµε σοβαρές ενστάσεις. Νοµίζουµε ότι ελαστικοποιείται
το πλαίσιο το νοµοθετικό και φαίνεται ότι από τα πρόσφατα τρα-
γικά γεγονότα του Σαρωνικού δεν διδάχθηκε τίποτα η Κυβέρ-
νηση και προχωρά σε µία ελαστικοποίηση και «ασαφοποίηση»
του συστήµατος ασφαλείας και µεταφοράς κυρίως των βαρέων
καυσίµων.

Στο Εργασίας θα επισηµάνουµε τη δραστική µείωση των θέ-
σεων για τις συµβάσεις του προσωπικού για έναν διαγωνισµό
που ήδη είχε δροµολογηθεί µέσω ΑΣΕΠ και µειώνονται οι θέσεις
από τριακόσιες ενενήντα τρεις σε τριακόσιες δεκαεπτά. Είναι εν-
δεικτικές νοµίζω οι προθέσεις της Κυβέρνησης πάνω στο συγκε-
κριµένο αντικείµενο.

Για την κινητικότητα βλέπουµε προβλήµατα στο ότι οι αµοι-
βαίες µετατάξεις κυρίως δεν διευκολύνονται, µιας και το ποσο-
στό, όσον αφορά τον φορέα προέλευσης, ανέρχεται από το 50%
στο 65%. Σε κάποιες περιπτώσεις, στην πράξη αυτό θα αποδειχ-
θεί και απαγορευτικό για τη συγκεκριµένη πρωτοβουλία.

Επίσης, για το Μάτι ένα σχόλιο. Παρατείνετε τις εργασίες. Κα-
τηγορούσατε την προηγούµενη διακυβέρνηση ότι αδρανεί στο
κοµµάτι αυτό και δεν κάνει τα δέοντα και τώρα προσπαθείτε µε
παρατάσεις και νέες συνθέσεις στα νοµικά πρόσωπα να υπερκα-
λύψετε αυτή την υστέρηση. 

Όσον αφορά στο πλαίσιο προστασίας πρώτης κατοικίας, βε-
βαίως, είναι θετική η παράταση για τις εκατόν είκοσι δόσεις,
αλλά µας απασχολεί πολύ σοβαρά -και το θέσαµε και χθες στην
επιτροπή- µετά την παράταση αυτή τι έρχεται. 

Ακόµη, ένα µεγάλο ζήτηµα για το οποίο νοµίζω ότι θα πρέπει
να πάρει σαφή θέση η Κυβέρνηση είναι η παραχώρηση του ερ-
γοστασίου της «ΧΡΩΠΕΙ» από τον Εθνικό Οργανισµό Φαρµάκων
στο Υπουργείο Οικονοµικών που αυτή καθαυτή η µεταβίβαση δεν
θα δηµιουργούσε νοµίζω σοβαρά ζητήµατα. Όµως, εκεί υπάρχει
ένα «παραθυράκι», το οποίο το επισηµαίνουµε και το αναδει-
κνύουµε ως πολύ σοβαρό πολιτικό ζήτηµα, η δυνατότητα, δη-
λαδή, το συγκεκριµένο αντικείµενο να δίνεται σε νοµικά
πρόσωπα και ιδιωτικού δικαίου µε ή χωρίς αντάλλαγµα. Έχω την
αίσθηση ότι κάποιοι «κλείνουν πονηρά το µάτι» στην Κυβέρνηση
για το συγκεκριµένο αντικείµενο.

Τέλος, για το περιβάλλον θα ήθελα να επισηµάνω ότι µία ανα-
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φορά που γίνεται σε επιθεωρητές περιβάλλοντος νοµίζω ότι θέλει
οπωσδήποτε νοµοτεχνική ρύθµιση. Γενικά επιθεωρητές περιβάλ-
λοντος δεν υπάρχουν. Υπάρχουν συγκεκριµένες κατηγορίες επι-
θεωρητών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Γενικά το νοµοσχέδιο αυτό θεωρώ ότι περιέχει διατάξεις οι
οποίες είναι εξαιρετικά προβληµατικές. Η δέσµευσή µας στην
επιτροπή ήταν ότι θα επιφυλαχθούµε στην Ολοµέλεια. Αναµέ-
νουµε και τις τοποθετήσεις των αρµοδίων Υπουργών εδώ στην
Ολοµέλεια, αλλά κατ’ αρχάς θεωρούµε ότι δηµιουργεί πολύ σο-
βαρά ζητήµατα, τα οποία στον περιορισµένο χρόνο που έχουµε
ως εισηγητές προσπάθησα να αναδείξω. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε τον κ. Μιχαηλίδη για την τήρηση του χρόνου. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, τριάντα οκτώ µαθήτριες και µαθητές και τρεις
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 4ο Δηµοτικό Σχολείο Λιβα-
δειάς. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Πουλάς από το Κίνηµα Αλλαγής. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΥΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και αυτό το νο-

µοσχέδιο του Υπουργείου Υγείας ήρθε αιφνιδιαστικά προς συ-
ζήτηση µε διαδικασίες εξπρές υπό τον χαρακτηρισµό του
κατεπείγοντος. Πρόκειται για ένα πολυνοµοσχέδιο-«σκούπα» που
σε κανένα άρθρο του δεν ενέχει τον χαρακτήρα του επείγοντος
και της ρύθµισης έκτακτης ανάγκης.

Για άλλη µια φορά η Κυβέρνησή σας χρησιµοποιεί καταχρη-
στικά το συγκεκριµένο κοινοβουλευτικό εργαλείο υποβαθµίζον-
τας τον πολιτικό διάλογο, είτε από ανασφάλεια, γιατί δεν ξέρει
να διαλέγεται, είτε από αλαζονεία, γιατί επαναπαύεται στις δη-
µοσκοπικές της δάφνες, ή ακόµη γιατί το επικοινωνιακό σας επι-
τελείο σας σάς έχει πείσει ότι µε τον τρόπο αυτό δήθεν δείχνετε
στους πολίτες µία στιβαρή κυβερνησιµότητα. 

Δυστυχώς, το µόνο που καταφέρνετε είναι να αποδυναµώνετε
τον δηµοκρατικό διάλογο και να δηµιουργείτε κακό προηγού-
µενο που σίγουρα θα το βρείτε µπροστά σας στο µέλλον. Πέραν
της κατάχρησης των κοινοβουλευτικών θεσµών και της υποβάθ-
µισης του Κοινοβουλίου, η επί τροχάδην συζήτηση των εξήντα
έξι άρθρων του νοµοσχεδίου σας δεν µπορεί να κρύψει την
πραγµατικότητα, δηλαδή ότι το περίφηµο σχέδιό σας για την
επαναφορά της χώρας στην κανονικότητα δεν υπάρχει.

Μέχρι σήµερα δεν έχετε ξεδιπλώσει το πρόγραµµά σας σε κα-
νέναν τοµέα της κυβερνητικής πολιτικής. Από τις πολλές υπο-
σχέσεις για ανάπτυξη και µεταρρυθµίσεις έχετε περιοριστεί σε
µία πεζή, χωρίς φαντασία, διαχείριση των πολλών προβληµάτων
που άφησε άλυτα η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Κινείστε στο πνεύµα
των πρόχειρων, αποσπασµατικών και βιαστικών διευθετήσεων,
χωρίς κυβερνητικό σχεδιασµό. 

Πίσω από αυτές υποκρύπτεται η δηµιουργία από την πίσω
πόρτα ενός «στρατού ηµετέρων», τακτοποιήσεις, επαναφορά
συνταξιούχων στην ενεργό δράση, παράταση συµβάσεων κατά
παράβαση του νόµου Πεπονή και προσλήψεις κατ’ εξαίρεση του
ΑΣΕΠ και γενικώς εγκαθίσταται µία κατάσταση που έρχεται ολο-
ταχώς από το παρελθόν. Τελικά, λεφτά υπάρχουν;

Το ευτύχηµα για την Κυβέρνηση είναι ότι η Αντιπολίτευση,
λόγω του πρόσφατου κυβερνητικού παρελθόντος της, το οποίο
αποδοκιµάστηκε από τους πολίτες στις εκλογές, δεν έχει το ανά-
στηµα να εκφράσει ικανοποιητικό και δυναµικό αντιπολιτευτικό
λόγο. Η προσπάθειά σας να ψηφιστεί µε τις λιγότερες δυνατές
αντιδράσεις ένα διεκπεραιωτικό νοµοσχέδιο µε πλήθος τακτο-
ποιήσεων δεν µπορεί να κρύψει ότι η µοναδική πυξίδα σας είναι
το «βλέπουµε και κάνουµε.

Για παράδειγµα, κάνετε πρόχειρες διευθετήσεις στην πρωτο-
βάθµια φροντίδα υγείας, χωρίς σχεδιασµό, παρ’ ότι είναι ο αδύ-

ναµος κρίκος του τοµέα υγείας, κυρίως λόγω της υποχρηµατο-
δότησης που έχει επιλεγεί από τα χρόνια του µνηµονίου, δεν
έχετε ακόµα ξεδιπλώσει το σχέδιό σας για το πώς θα το οργα-
νώσετε. Αντίθετα, µε τη σκληρή πολιτική, που εφαρµόζετε σή-
µερα, ακολουθείτε ακριβώς τις επιλογές του ΣΥΡΙΖΑ µε µικρές
διορθώσεις.

Ούτε κουβέντα για την ολοκλήρωση του υποστηρικτικού συ-
στήµατος της πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας στα πρότυπα
χωρών που ήδη το εφαρµόζουν επιτυχηµένα!

Προβλέπετε, επίσης, τη µισθολογική εύνοια των εργαζοµένων
στα κέντρα φροντίδας προσφύγων και µεταναστών και στα κέν-
τρα υποδοχής και τεκµηρίωσης, ενώ δεν κάνετε τίποτα για την
οργάνωση, τον συντονισµό και τον έλεγχο µιας άναρχης και επι-
κίνδυνης κατάστασης που επικρατεί στις συγκεκριµένες δοµές. 

Κλείνετε τα µάτια στην ανεπαρκή παροχή ιατρικών υπηρεσιών
στους πρόσφυγες-µετανάστες µε ελλιπή µέσα, στην επιβάρυνση
των τοπικών νοσοκοµείων, στην υποβάθµιση της ποιότητας των
υπηρεσιών για τον ντόπιο πληθυσµό, στην έλλειψη οργάνωσης,
ελέγχου, καταγραφής των ιατροκοινωνικών υπηρεσιών σε αυτές
τις δοµές και στην άλωση από τις αγνώστου σκοπιµότητας ΜΚΟ. 

Νοµίζετε δε ότι µε µισθολογικές ευεργεσίες θα εξαγοράσετε
τη σιωπή και την υποµονή των εργαζοµένων τους, που υποφέ-
ρουν από αυτή τη διαχρονική κυβερνητική αδιαφορία και αµηχα-
νία; 

Με τον ίδιο τρόπο αντιµετωπίζετε και το σοβαρό ζήτηµα των
ιατρικών συνεδρίων. Ετησίως ένας δυσανάλογα µεγάλος αριθ-
µός ιατρικών εταιρειών διεκδικεί για συνέδρια, που δεν αξιολο-
γούνται, κονδύλια που διανέµονται άνισα και αδιαφανώς από
φαρµακευτικές εταιρείες για την πραγµατοποίηση των συνε-
δρίων. Με αυτόν τον τρόπο υποκαθιστούµε τη συνεχιζόµενη ια-
τρική εκπαίδευση που πρέπει να παρέχεται διαρκώς σε όλους
τους γιατρούς. 

Όπως επανειληµµένα σας έχουµε πει, το µεγάλο πρόβληµα της
δηµόσιας υγείας είναι η υποχρηµατοδότηση και εσείς φαίνεται να
τη συνεχίζετε. Προσπαθείτε µε τεχνάσµατα, παίρνοντας τα πλεο-
νάσµατα των νοσοκοµείων και µεταφέροντάς τα σε εκείνα που πα-
ρουσιάζουν οικονοµικά και λογιστικά κενά, δηλαδή αντί να
επιβραβεύετε και να αναβαθµίζετε τα νοσοκοµεία που παρουσιά-
ζουν χρηστή διοίκηση, εσείς τα τιµωρείτε για να µπαλώσετε προ-
σωρινά κενά χρηµατοδότησης των δηµόσιων νοσοκοµείων. 

Προς τι, λοιπόν, η αξιολόγηση των διοικητών; Σε όλο αυτό το
νοµοθέτηµά σας υπάρχουν διάσπαρτες διατάξεις που εµµέσως
καταστρατηγούν το ενιαίο µισθολόγιο µε διάφορα προσχήµατα. 

Αντί, λοιπόν, να δηµιουργήσετε δηµόσιους υπαλλήλους δύο
ταχυτήτων, γιατί δεν επανεξετάζετε τον νόµο για το ενιαίο µισθο-
λόγιο, ώστε µε τρόπο δίκαιο και ανάλογο να επαναφέρετε για
όλους τους δηµόσιους υπάλληλους ένα µέρος της απώλειας των
εσόδων τους κατά τα χρόνια των µνηµονίων; 

Προς το παρόν θεσπίζετε διαρκώς εξαιρέσεις για αρεστούς
και δικούς σας. Σε αυτό το πλαίσιο της εξυπηρέτησης κάνετε µι-
κρορυθµίσεις και στην κινητικότητα. Από τη µία, κάνετε την έν-
ταξη στον θεσµό πιο δύσκολη, αυξάνοντας το ποσοστό κάλυψης
των θέσεων του κλάδου στον φορέα προέλευσης από το 50%
στο 65% και από την άλλη θεσπίζετε νέες εξαιρέσεις.

Ούτε, όµως και τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης
αφήνετε παραπονεµένους, συνεχίζοντας µία σειρά µπαλωµάτων
στον έτσι και αλλιώς προχειρογραµµένο «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗ». Θεσπί-
ζοντας δε την κατηγορία των άµισθων αντιδηµάρχων, δηµιουρ-
γείτε ένα θεσµικό δόλωµα για τεχνητές συναινέσεις, εξαγορά
ψήφων και την εξόντωση των αντιπολιτευόµενων σχηµατισµών
στην αυτοδιοίκηση.

Παράλληλα, κλείνετε και το µάτι στους άµισθους αντιδηµάρ-
χους για αθέµιτη και καταχρηστική εκµετάλλευση του αξιώµατός
τους.

Τέλος, η παράταση της προστασίας της πρώτης κατοικίας
µέχρι την 30η Ιουλίου παρέχει µόνο µια προσωρινή λύση στο πρό-
βληµα της υπερχρέωσης φυσικών και νοµικών προσώπων. Το
ισχύον καθεστώς προστασίας της πρώτης κατοικίας -έµπνευση
ΣΥΡΙΖΑ- είναι µέχρι σήµερα µια σκέτη αποτυχία, µε µόλις εξακό-
σιες ενενήντα αιτήσεις προς διαβίβαση στις τράπεζες, µόλις εί-
κοσι έξι δεκτές προτάσεις ρύθµισης και µόνο δεκατρείς πολίτες
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να έχουν εγκριθεί για κρατική επιχορήγηση.
Είναι φανερό ότι η υποχώρηση του ΣΥΡΙΖΑ στις τράπεζες ήταν

ένα µεγάλο κοινωνικό σφάλµα που δεν πρέπει και εσείς να συνε-
χίσετε. Η ελληνική κοινωνία έχει ανάγκη από ένα νοµοθέτηµα της
τόλµης και της εµβέλειας του ν.3869/2010. Κάθε άλλη εκ µέρους
σας επιλογή, συµπεριλαµβανοµένης και της διατήρησης του
αποτυχηµένου νόµου του ΣΥΡΙΖΑ, θα είναι µια πολιτική και ηθική
ήττα. 

Τελειώνοντας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα το ελλη-
νικό Κοινοβούλιο στερήθηκε µιας ουσιαστικής και εποικοδοµητι-
κής συζήτησης επί των διατάξεων του νοµοσχεδίου-«σκούπα»
που φέρνετε προς ψήφιση υπό συνθήκες κοινοβουλευτικής
ασφυξίας.

Για τους λόγους που σας ανέφερα παραπάνω, το Κίνηµα Αλ-
λαγής καταψηφίζει επί της αρχής το παρόν νοµοσχέδιο.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε τον κ. Πουλά για τον χρόνο. Όλα γίνονται τελικά για τον
χρόνο. 

Ορίστε, κύριε Λαµπρούλη, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Κύριε Πρόεδρε, το νοµοσχέδιο όντως είναι χαρακτηρισµένο ως
κατεπείγον. Και πέρα από τη µορφή του κατεπείγοντος, µε µια
σειρά από διαφορετικά µεταξύ τους άρθρα -ενδεχοµένως κατά
οµάδες Υπουργείων- έχει και ένα άλλο στόχο, κατά τη γνώµη
µας, το να περιορίσει τη δυνατότητα των κοµµάτων, των Βουλευ-
τών να τοποθετηθούν επαρκώς και µε τον αντίστοιχο χρόνο που
θα έπρεπε να έχουν στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο.

Το παρόν νοµοσχέδιο ναι µεν µπορεί να έχει κατεπείγουσες
ρυθµίσεις, όπως διατείνεται η Κυβέρνηση, στο πλαίσιο, όµως,
ποιας πολιτικής; Μιας βαθύτατης αντιλαϊκής πολιτικής που ασκεί-
ται τα τελευταία χρόνια διαδοχικά από όλες τις κυβερνήσεις, Νέα
Δηµοκρατία, ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, ξανά Νέα Δηµοκρατία και που
είναι η ίδια αυτή πολιτική, η οποία δηµιουργεί και γεννά τις κατε-
πείγουσες ρυθµίσεις και κυρίως, όµως, συνεχίζει να τσακίζει τη
ζωή και τα δικαιώµατα των εργαζοµένων των λαϊκών στρωµάτων.

Ακριβώς σε αυτή την πολιτική οφείλεται η σηµερινή απαράδε-
κτη, επικίνδυνη κατάσταση µε τις υποβαθµισµένες και πανάκρι-
βες, για παράδειγµα, υπηρεσίες υγείας, µε την κατάσταση να
έχει φτάσει στο απροχώρητο για τον λαό και τους εργαζόµενους
στα δηµόσια νοσοκοµεία να βρίσκονται πέραν των ορίων τους. 

Διότι οι τεράστιες ελλείψεις σε προσωπικό στα δηµόσια νοσο-
κοµεία δεν πρόκειται να αντιµετωπιστούν µε τον εκσυγχρονισµό
των συµβουλίων της κρίσης, για παράδειγµα, του άρθρου 3 και
της δίκαιης κρίσης, που αφορούν στην ουσία ελάχιστες προσλή-
ψεις και παράλληλα «τη δίκαιη» -σε εισαγωγικά- απόρριψη ενός
αριθµού υποψήφιων γιατρών που πρέπει να ενταχθούν στα δη-
µόσια νοσοκοµεία. Διότι κανείς δεν περισσεύει και όλοι είναι ικα-
νοί, από τη στιγµή που έχουν επιτυχώς αποφοιτήσει και έχουν
αποκτήσει την ειδικότητα, έχουν ειδικευθεί.

Αλήθεια, οι χιλιάδες κενές θέσεις στα νοσοκοµεία –επτά χιλιά-
δες συν δύο χιλιάδες, οι οποίες θα προστεθούν το επόµενο διά-
στηµα λόγω συνταξιοδότησης- θα καλυφθούν;

Έτσι, λοιπόν, αντί να µονιµοποιηθούν, για παράδειγµα, όλοι οι
εργαζόµενοι στους τοµείς σίτισης, φύλαξης, καθαριότητας,
εστίασης, αντί να καταργηθούν οι ελαστικές και προσωρινές σχέ-
σεις εργασίας, δίνετε παράταση για έξι µήνες στις υπάρχουσες
συµβάσεις, γεγονός που λαµβάνουµε υπ’ όψιν σε ό,τι αφορά τη
συνέχιση της δουλειάς των ίδιων των εργαζοµένων, όµως, αυτό
δεν είναι σίγουρο, αφού θα εξαρτηθεί από την υποβολή αίτησης
των φορέων προς το ΑΣΕΠ. Οι νέες δε συµβάσεις ορισµένου
χρόνου δεν σηµαίνει ότι εξασφαλίζουν τους υπάρχοντες εργα-
ζόµενους.

Ή, για παράδειγµα, µε το άρθρο 5 µήπως λύνονται τα κατε-
πείγοντα ζητήµατα στελέχωσης της πρωτοβάθµιας φροντίδας
υγείας, όπου η κατάσταση είναι τραγική και οι υπηρεσίες ανύ-
παρκτες;

Τι κάνει τώρα η Κυβέρνηση; Εισάγει το κριτήριο της παραγω-
γικότητας και της σύνδεσής της µε την αποζηµίωση των γιατρών
και κυρίως αυτών στις τοπικές µονάδες υγείας, προετοιµάζοντας

το έδαφος για γενίκευση του µέτρου στις δηµόσιες µονάδες
υγείας.

Όµως, εκτός των ανωτέρω, µε βάση τον ανώτατο αριθµό πλη-
θυσµού που καθορίζεται από τον νόµο, όπως για παράδειγµα
ανά παιδίατρο χίλια πεντακόσια παιδιά, είναι βέβαιο ότι αυτό αν-
τιστοιχεί πρακτικά σε ένα ελάχιστο µέρος παροχών υπηρεσιών
πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας και ιδιαίτερα αυτές που αφο-
ρούν τον τοµέα της πρόληψης, που είναι και η βασική αποστολή
της πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας.

Στο άρθρο 8 που αφορά τις προσλήψεις στον ΕΟΔΥ, ενώ θα
πρέπει ένας τέτοιος οργανισµός να είναι επαρκώς στελεχωµένος
µε µόνιµο προσωπικό για να αντιµετωπίζει τις τρέχουσες και τις
έκτακτες ανάγκες, στη ρύθµιση που προτείνετε οι έκτακτες ανάγ-
κες ξεχωρίζονται και προβλέπεται η πρόσληψη µε ορισµένου
χρόνου συµβάσεις υγειονοµικών, οι οποίοι θα αποζηµιώνονται
από τον προϋπολογισµό του ΕΟΔΥ και όχι από πρόσθετη κρατική
χρηµατοδότηση. 

Και αυτή, ακριβώς, η πολιτική αφαιρεί από τον ΕΟΔΥ µεγάλο
µέρος της αποτελεσµατικότητας και δυνατότητες που πρέπει να
έχει, όταν το προσωπικό που θα εργάζεται προσωρινά θα έχει
πρόβληµα στην εκπαίδευση, στην προετοιµασία του, αλλά και
µετά το έκτακτο γεγονός η όποια πείρα αποκτιέται δεν θα έχει
συνέχεια και για τον οργανισµό αλλά και για τους ίδιους τους
υγειονοµικούς. 

Η ίδια κατάσταση υπάρχει και µε την παράταση του χρόνου
εργασίας των εργαζοµένων ορισµένου χρόνου στα προαναχω-
ρησιακά κέντρα κράτησης αλλοδαπών. 

Και εµείς, κύριε Φωτήλα -δεν είναι εδώ στην Αίθουσα- βεβαίως,
τα διεκδικούµε όλα, παροχή υπηρεσιών στους µετανάστες,
στους πρόσφυγες, προσλήψεις µόνιµου προσωπικού όλων των
ειδικοτήτων για τις ανάγκες που χρειάζεται να καλυφθούν, αλλά
δεν µιλάµε για ύπαρξη προαναχωρησιακών κέντρων, µιλάµε για
ύπαρξη ανοιχτών κέντρων. Και καλούµε τον κ. Φωτήλα να διαβά-
σει και τις θέσεις του ΚΚΕ και να µην τις διαστρεβλώνει.

Εµείς λέµε να συνεχίσουν οι εργαζόµενοι, έστω για τρεις
µήνες που δίνεται η παράταση, προκειµένου να µην επιδεινωθεί
περαιτέρω η ήδη απαράδεκτη κατάσταση που υπάρχει στην υγει-
ονοµική περίθαλψη προσφύγων και µεταναστών. Σε καµµία πε-
ρίπτωση, όµως, δεν γίνεται λόγος για ενίσχυση των δηµόσιων
µονάδων και της πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας, ώστε να αν-
ταποκρίνονται στις αυξηµένες ανάγκες τόσο του ντόπιου πληθυ-
σµού όλο τον χρόνο όσο και των θεµάτων που προκύπτουν µε
την έλευση προσφύγων και µεταναστών.

Για παράδειγµα, θα εφοδιαστούν οι πρόσφυγες µε κάρτα
υγείας χωρίς κανένα περιορισµό; Ή θα καλυφθούν οι ανάγκες
των παιδιών σε εµβολιασµούς σε παιδοψυχιατρικές υπηρεσίες
µε ψυχολόγους και άλλα; 

Και, βέβαια, µόνο ως πρόκληση µπορεί να εκληφθεί η ρύθµιση
του άρθρου 48, που δίνει το δικαίωµα στις οικογένειες παιδιών
µε σωµατική, ψυχική και πνευµατική αναπηρία να φροντίζουν µε
δική τους ευθύνη, επιλογή ή χρηµατοδότηση βοηθό συνοδού του
παιδιού. Έτσι, αντί το κράτος να εξασφαλίζει τις ανάγκες αυτών
των παιδιών, να προσλαµβάνει προσωπικό γι’ αυτό το δικαίωµα
των οικογενειών, πετάει το µπαλάκι στις οικογένειες που επιφορ-
τίζονται µία επιπλέον δαπάνη. Και αυτό το δικαίωµα, όµως, θα
µπορούν να το ασκήσουν αυτοί που έχουν υψηλό εισόδηµα, ενώ
η πλειοψηφία των υπολοίπων οικογενειών έτσι κι αλλιώς ούτε
αυτή την ανάγκη θα µπορούν να ικανοποιήσουν, αφού απλά δεν
έχουν να πληρώσουν.

Σε ό,τι αφορά τις ρυθµίσεις του Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη, γίνεται ένα ακόµη βήµα περαιτέρω στρατιωτικοποίησης
της πολιτικής προστασίας µε µεγαλύτερη εµπλοκή ένστολων
από τις Ένοπλες Δυνάµεις και τα Σώµατα Ασφαλείας. Επιχειρεί-
ται η αξιοποίηση αποστράτων προσκείµενων στη Νέα Δηµοκρα-
τία που νιώθουν αδικηµένοι, όσον αφορά την εξέλιξή τους,
αγνοώντας προκλητικά χιλιάδες νέους επιστήµονες αλλά και
βαθµοφόρους όλων των σωµάτων µε προσόντα, όπως µεταπτυ-
χιακές και διδακτορικές σπουδές, προκειµένου να ικανοποιήσει
έναν αριθµό σκληροπυρηνικών ένστολων οπαδών της, δοκιµα-
σµένων φυσικά στην εφαρµογή των αντιλαϊκών πολιτικών. 

Και µε την ευκαιρία θέλουµε να καταδικάσουµε την κατα-
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στολή, την ωµή προκλητική βία και τροµοκρατία που ασκείται
όλη αυτή την περίοδο. Η Κυβέρνηση επιδιώκει να τροµοκρατή-
σει, να εκφοβίσει τον λαό, ώστε να περάσει η αντιλαϊκή της πο-
λιτική ιδιαίτερα στη νεολαία, ώστε να αποδέχεται τα πάντα χωρίς
ίχνος αντίστασης και διεκδίκησης.

Επαναλαµβάνουµε για µία ακόµα φορά και από αυτό το Βήµα,
να µην τολµήσει η Κυβέρνηση να φέρει ρύθµιση περιορισµού και
απαγόρευσης των διαδηλώσεων. 

Σε ό,τι αφορά τη ρύθµιση του άρθρου 17 για τις προσλήψεις
συνοριοφυλάκων, θα ήθελα να πω ότι εδώ δεν έχει σκοπό την
καλύτερη διαχείριση του προσφυγικού στα νησιά, για παρά-
δειγµα, που όντως αντιµετωπίζουν τεράστιο βάρος αλλά απο-
κλειστικά την κατασταλτική αντιµετώπιση του ζητήµατος και όχι
την εφαρµογή του ανθρωπιστικού δικαίου. Θα είναι οι ανθρωπο-
φύλακες των κέντρων κλειστού τύπου, των φυλακών, δηλαδή,
που δηµιουργεί η Κυβέρνηση, και όχι ο µηχανισµός που απαιτεί-
ται για δοµές που θα παρέχουν τη δυνατότητα ταυτοποίησης και
επιτάχυνσης όλων των διαδικασιών.

Όσον αφορά στα άρθρα 20 και 21 που αναφέρονται στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών, φαίνεται ξεκάθαρα η υποκρισία της Κυβέρνησης
για το περίφηµο «brain drain», αφού παρατείνει τον χρόνο απα-
σχόλησης και πέραν της τριακονταπενταετίας και καταργεί εξήντα
δύο θέσεις εργασίας ΠΕ και ΤΕ που έχουν προκηρυχθεί από το
ΑΣΕΠ για την «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εµ-
πορίου Α.Ε.» µε την αιτιολογία ότι αυτή άλλαξε χαρακτήρα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του ΣΤ’ Αντιπροέδρου της Βουλής)

Όσον αφορά στο άρθρο 23 που αφορά τις ταυτότητες, στην
πραγµατικότητα πρόκειται για ένα νέο ιδιαίτερα σοβαρά και επι-
κίνδυνο βήµα στη συστηµατοποίηση και γενίκευση του φακελώ-
µατος των πολιτών, µε στόχο τον έλεγχο και τη χειραγώγηση της
ζωής, της εργασίας τους, ενώ παράλληλα µε αυτόν τον τρόπο
κρατικές, και όχι µόνο, υπηρεσίες εγχώριες και ευρωενωσιακές
θα µπορούν να συγκεντρώνουν, να αποθηκεύουν, να µεταβιβά-
ζουν και να αξιοποιούν πληροφορίες για τις µετακινήσεις, συναλ-
λαγές και κάθε είδους κίνηση του καθενός µας. 

Όσον φορά στο άρθρο 35, συµφωνούµε να υπάρχει παράταση
των συµβάσεων µέχρι τις 30-6-2020, να εξασφαλιστεί δηλαδή το
αδιάλειπτο της λειτουργίας των κέντρων κοινωνικής πρόνοιας.
Θέση µας; Η µονιµοποίηση των υπαρχόντων εργαζοµένων και να
γίνουν όσες προσλήψεις είναι αναγκαίες για την αποτελεσµατική
λειτουργία αυτών των κέντρων. 

Όσον αφορά στο άρθρο 36, προβλέπεται παράταση για το νέο
οργανόγραµµα του ΟΑΕΔ κατά τρεις επιπλέον µήνες για να ολο-
κληρωθεί η αναµόρφωσή του και η αναθεώρησή του, µια αναθε-
ώρηση και αναµόρφωση που είναι διαχρονική και είναι επιλογή
των εργοδοτών. Αυτό υλοποιείται από τις κυβερνήσεις, για να
ικανοποιηθούν οι ανάγκες τους για ευέλικτο και φθηνό εργατικό
δυναµικό αλλάζοντας τον σκοπό της ίδρυσης του ΟΑΕΔ. Έτσι,
λοιπόν, από τους χιλιάδες ανέργους επιδοτείται µόνο το 10% µε
ένα πενιχρό επίδοµα µικρής διάρκειας και από την άλλη δίνεται
ένας πακτωλός δισεκατοµµυρίων στους εργοδότες µε το επιχεί-
ρηµα της δηµιουργίας νέων θέσεων που στην πράξη ανακυκλώ-
νουν την ανεργία.

Στο άρθρο 39, προβλέπεται παράταση µέχρι 31 Μαΐου 2020
της προθεσµίας ρύθµισης οφειλών επιβεβαιώνοντας την αδυνα-
µία ένταξης σηµαντικού µέρους αυτοαπασχολούµενων στη ρύθ-
µιση των δόσεων. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, έχετε περάσει τα δέκα λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Το Κοµµουνιστικό Κόµµα έχει καταθέσει πρόταση, η οποία καλύ-
πτει τη µεγάλη πλειοψηφία των λαϊκών στρωµάτων από τα χρέη
που δηµιουργήθηκαν εξαιτίας των πολιτικών που ασκήθηκαν δια-
χρονικά.

Με το άρθρο 41, συνεχίζεται η καθυστέρηση πληρωµής από
τον ΕΟΠΥΥ και δίνεται η παράταση για την εκκαθάριση προς
φαρµακεία, γιατρούς και ασφαλισµένους. Όσον αφορά τους
ασφαλισµένους, εµείς θεωρούµε φυσικά απαράδεκτη την καθυ-
στέρηση καταβολής των δαπανών και ζητάµε να εξοφληθούν
κατά προτεραιότητα. 

Έρχοµαι τώρα στα άρθρα -και θα τελειώσω, κύριε Πρόεδρε,
αλλά είναι πολλά τα άρθρα- που αφορούν το Υπουργείο Εσωτε-
ρικών. Τίθενται περιορισµοί στη δυνατότητα µετάταξης των
υπαλλήλων σε άλλον φορέα, αφού αυξάνεται στο 65% από 50%
το ποσοστό κάλυψης θέσεων του κλάδου του φορέα προέλευ-
σης των υπαλλήλων των δήµων και µάλιστα απαιτείται η σύµ-
φωνη γνώµη του δηµάρχου. Πρόκειται για ρύθµιση που
υποδηλώνει ότι δεν πρόκειται να προχωρήσουν σε κάλυψη κενών
οργανικών θέσεων µε προσλήψεις µόνιµου προσωπικού. Συγχρό-
νως, δίνεται η δυνατότητα να µπορεί ένας φορέας να µπλοκάρει
την αποχώρηση ενός υπαλλήλου του, αφού εάν δεν θέλει να τον
αφήσει να φύγει, δεν θα βεβαιώνει και την πλήρωση των σχετι-
κών προϋποθέσεων. 

Επίσης, εντάσσει τις µετατάξεις σε ανώτερη κατηγορία στο
σύστηµα της κινητικότητας βάζοντας περιορισµούς στην εξέλιξη
των υπαλλήλων στον φορέα που υπηρετούν και επαναφέρεται η
απαράδεκτη διάταξη του ν.4440/2016 επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ
που είχε καταργηθεί και παράλληλα διατηρούνται οι απαράδε-
κτες προϋποθέσεις του άρθρου 74 του ν.4590/2019 για τις µε-
τατάξεις των υπαλλήλων αορίστου χρόνου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, πρέπει να ολοκληρώσετε, σας παρακαλώ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Με το άρθρο 54, δίνεται γη και ύδωρ στα επιχειρηµατικά συµφέ-
ροντα µε την παροχή διευκολύνσεων στη βάση των εκκρεµών
υποθέσεων για παραχωρήσεις του δικαιώµατος χρήσης αιγια-
λού, παραλίας και τα λοιπά.

Με το άρθρο 55 που αφορά τις προσλήψεις στην ΕΑΒ αντί για
µόνιµες προσλήψεις αναγκαίου προσωπικού, έχουµε εφαρµογή
του µοντέλου της ΔΕΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, έχετε φτάσει στα δώδεκα λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Ναι, κύριε Πρόεδρε, θα τελειώσω σε ένα λεπτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Άρα πάµε
στα δεκατρία λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Με τη διάταξη του άρθρου 57, αποχαρακτηρίζεται το οικόπεδο
της πρώην «ΧΡΩΠΕΙ» και µέσω του ΕΟΦ παραχωρείται στο
Υπουργείο Ανάπτυξης για τη δηµιουργία πάρκου καινοτοµίας και
επιχειρηµατικότητας. Το ζήτηµα εδώ είναι πως ναι µεν το συγκε-
κριµένο οικόπεδο δεν είναι πρόσφορο για ανέγερση δικαστηρίων
στον Πειραιά, αλλά η µεταστέγασή τους παραµένει αναγκαία
από το ακατάλληλο και επικίνδυνο σηµερινό κτήριο. Όµως, η
αξιοποίησή του θα µπορούσε να λειτουργήσει προς όφελός του
χώρου, δηλαδή του οικοπέδου, προς όφελος των κατοίκων της
περιοχής ως χώρος πρασίνου, πολιτισµού και αναψυχής.

Τέλος, κύριε Πρόεδρε, και από αυτό το Βήµα µε αφορµή την
αυριανή στάση εργασίας των νοσοκοµειακών γιατρών και την κι-
νητοποίησή τους στην Αίγλη του Ζαππείου, εδώ δίπλα δηλαδή…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, σας παρακαλώ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κλείνω σε ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. Σας παρακαλώ πολύ!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχετε
φτάσει στα δεκατρία λεπτά! Σας παρακαλώ! 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Σας παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. Δεν κατάλαβα. Γιατί αυτή η
πίεση στους εισηγητές και τους ειδικούς αγορητές; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μα, έχετε
φτάσει στα δεκατρία λεπτά, κύριε συνάδελφε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Έλεος, δηλαδή!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Εντάξει, κύριε Πρόεδρε.
Αφήστε τον οµιλητή να συνεχίσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η διαδικα-
σία δεν αποφασίστηκε από εµένα. Σας παρακαλώ, κύριε Τζανα-
κόπουλε. Αποφασίστηκε από την πλειοψηφία. Αφήστε τα αυτά! 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κύριε Πρόεδρε, θα είχα τελειώσει. Προφανώς δεν θέλετε να
ακουστεί αυτό που µόλις ξεκίνησα να λέω. 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-
καλώ, κύριε συνάδελφε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Εµείς, λοιπόν, από αυτό το Βήµα και µε αφορµή την αυριανή
στάση εργασίας των νοσοκοµειακών γιατρών και την κινητοποί-
ησή τους στην Αίγλη του Ζαππείου για τη φιέστα του Πανελλή-
νιου Ιατρικού Συλλόγου για τις συµπράξεις δηµόσιου και
ιδιωτικού τοµέα θέλουµε να εκφράσουµε τη στήριξή µας, καλών-
τας τους εργαζόµενους να εκφράσουν την αλληλεγγύη τους και
από κοινού µε τους νοσοκοµειακούς γιατρούς να εκφράσουν την
αντίθεσή τους αφ’ ενός στην πολιτική που επεκτείνει την εµπο-
ρευµατοποίηση και ιδιωτικοποίηση της υγείας µέσα από τις δη-
µόσιες δοµές, διεκδικώντας παράλληλα το καθολικό δικαίωµα
για υψηλού επιπέδου σύγχρονων και απολύτως δωρεάν υπηρε-
σιών υγείας µε κατάργηση κάθε επιχειρηµατικής δράσης στην
υγεία και το φάρµακο, για µαζικές προσλήψεις µόνιµων γιατρών,
νοσηλευτών και λοιπού προσωπικού όλων των κατηγοριών και
µε ουσιαστικές αυξήσεις στους µισθούς και ανθρώπινα ωράρια.

Καταγγέλλουµε την ηγεσία του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλό-
γου που σαν λαγός προσφέρει πολύτιµες υπηρεσίες όχι µόνο
στην Κυβέρνηση, ώστε να προχωρήσει µε πιο γρήγορος ρυθ-
µούς τις συµπράξεις δηµόσιου-ιδιωτικού τοµέα, αλλά παράλληλα
λειτουργεί ως dealer για λογαριασµό των µεγάλων επιχειρηµα-
τικών συµφερόντων, ντύνοντας µε επιστηµονικό µανδύα τις αν-
τιδραστικές αλλαγές και εξωραΐζοντας τις ΣΔΙΤ, υποτάσσοντας
την επιστηµονική άσκηση της ιατρικής στην υπηρεσία του κέρ-
δους, των περικοπών για την υγεία του λαού.

Αδιάψευστος µάρτυρας για το εφιαλτικό τοπίο που θα επικρα-
τήσει είναι το περιβόητο εθνικό σύστηµα της Βρετανίας. Πρόκει-
ται για προτάσεις πέρα για πέρα αντίθετες µε τα συµφέροντα
της συντριπτικής πλειοψηφίας των νοσοκοµειακών γιατρών και
του λαού.

Σε ό,τι αφορά την ψήφιση επί της αρχής, επειδή είχαµε πει
στην επιτροπή ότι επιφυλασσόµαστε, ψηφίζουµε «παρών».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριοι συ-
νάδελφοι, ο κ. Λαµπρούλης έφτασε στα δεκαπέντε λεπτά και δε-
καπέντε δευτερόλεπτα. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Είναι η κανονικότητα των δεκαπέντε λεπτών που δικαιούµαστε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει απο-
φασιστεί µια διαδικασία κατά πλειοψηφία, όπως γνωρίζετε, στη
διάσκεψη.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Διεκδικούµε την κανονικότητα, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Όλοι οι
συνάδελφοι θέλουν να µιλήσουν σε έναν χρόνο. Για παράδειγµα,
ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Μιχαηλίδης µίλησε οκτώµισι λεπτά. Ο
εισηγητής του Κινήµατος Αλλαγής µίλησε επτά λεπτά και σα-
ράντα δευτερόλεπτα. 

Τον λόγο τώρα έχει η κ. Αθανασίου και παρακαλώ να είναι
εντός του χρόνου.

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο Κανονισµός επί της
διαδικασίας…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δεν επι-
τρέπω. 

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Δεν επιτρέπετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μετά,

κύριε Φωτήλα.
Κυρία Αθανασίου, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, καλούµαστε για ακόµα µία φορά µε τη διαδικασία του
κατεπείγοντος να συµµετάσχουµε σε µία συνεδρίαση, στην
οποία η κυβερνητική πλειοψηφία ψηφίζει εκ προοιµίου «ναι»,
χωρίς να λαµβάνει υπ’ όψιν τις αιτιάσεις της Αντιπολίτευσης.

Πρώτα, όµως, ας ενηµερώσουµε τον ελληνικό λαό για το τι
έχουµε µπροστά µας. Μπροστά µας έχουµε µία συρραφή τρο-
πολογιών, ένα αριστούργηµα ελληνικής νοµοθετικής πρακτικής!
Εύγε, κύριοι της Κυβέρνησης! Και µάλιστα έχουµε µπροστά µας
όχι απλώς κάποιες τροπολογίες προηγουµένων νοµοθετηµάτων
αλλά και τροπολογίες για νοµοθετήµατα που ακόµα η µελάνη
τους δεν έχει στεγνώσει, όπως αυτό του ΕΟΔΥ.

Ας δούµε, όµως, κύριε Πρόεδρε, τα πεπραγµένα προς ψήφιση
των κυρίων Υπουργών.

Στις προτάσεις του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υγείας τί-
θενται µία σειρά από θέµατα προς ρύθµιση που αφορούν τόσο
την ένταξη ιατρών επιστηµόνων και οδοντιάτρων στο ΕΣΥ, όσο
και θέµατα που αφορούν την αποζηµίωση των οικογενειακών για-
τρών, τον ΕΟΔΥ και άλλα. 

Το άρθρο 5, προσδιορίζει µηνιαία αποζηµίωση των οικογενει-
ακών γιατρών. Και όπως οµολογείτε στην αιτιολογική έκθεση -
λόγω της δυσλειτουργίας στους θεσµούς σήµερα και για να µη
φύγουν και αυτοί που εντάχθηκαν- τους δίνετε µισθό. Δεν γίνεται,
όµως, έτσι, κύριε Υπουργέ της Υγείας. 

Στο άρθρο 6, παρατείνετε την ισχύ των συµβάσεων των απα-
σχολουµένων στα κέντρα κράτησης αλλοδαπών. Πάλι αυξά-
νουµε κρατικές δαπάνες για ανάγκες αλλοδαπών που, αν και
προαναχωρούν, κανείς δεν φεύγει και ο χορός των ΜΚΟ καλά
κρατεί.

Και ερχόµαστε στο άρθρο 8 και στον νεοσύστατο ΕΟΔΥ, το
νοµοσχέδιο του οποίου δεν πέρασαν ούτε δύο µήνες που το ψη-
φίσατε, κύριοι συνάδελφοι της Κυβέρνησης. Και τι κάνατε εδώ
µεταξύ των άλλων; Διευκρινίζετε τα επαγγέλµατα που εντάσσον-
ται στο πλαίσιο των έκτακτων προσλήψεων του ΕΟΔΥ για λόγους
ερµηνευτικούς, όπως λέτε, αφού στην αρχική του µορφή ο νόµος
αναφερόταν στα επαγγέλµατα του ιατρικού τοµέα και των λοι-
πών επαγγελµατιών υγείας και στο παρόν νοµοσχέδιο είπατε να
τα ονοµατίσετε επακριβώς, έτσι ώστε να µην υπάρχουν παρερ-
µηνείες ή για να καταχωριστούν εξαρχής εντάσσοντας έτσι µέσα
και άλλα επαγγέλµατα που δεν ανήκουν στον ιατρικό αλλά σε
συναφείς τοµείς. Και στο τέλος λέτε: «..και σε όποιου προσωπι-
κού άλλου κλάδου». Προβλέπεται, δηλαδή, πρόνοια για ψυχολό-
γους και κοινωνικούς λειτουργούς σε δοµές, ενώ δεν υπάρχουν
στα σχολεία µας. Λέτε ότι το πράττετε για λόγους µισθολογικής
ισορροπίας και κατόπιν σχετικών οδηγιών ουσιαστικά. Κύριοι του
Υπουργείου Υγείας, για ποιον χτυπά χαρµόσυνα η καµπάνα; 

Αναφέρεστε σε επαγγέλµατα, όπως «συντονιστής πεδίου». Τι
επάγγελµα είναι αυτό, κύριε Πρόεδρε; Και ας πούµε ότι καταλα-
βαίνω µε τι ασχολείται. Επαγγελµατική οµάδα, όµως, ώστε να
µπει σε σχέδιο νόµου -πόσω µάλλον σε νόµο- δεν είναι. Και τι
είναι; Ένα παραθυράκι για διοικητικές προσλήψεις φυσικά.

Αυτό, όµως, που, πράγµατι, µου προξενεί πολύ µεγάλη εντύ-
πωση, είναι η αναφορά σας στους «διαπολιτισµικούς µεσολαβη-
τές διερµηνέων». Ήξερα για µεταφραστές, ήξερα για διερµηνείς.
Τον όρο «διαπολιτισµικούς µεσολαβητές διερµηνέων» δεν τον
κατανοώ. Αυτά τα «δια-», κύριε Υπουργέ, χρησιµοποιούνται ευ-
ρέως τελευταία. 

Στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου 5, γίνεται λόγος για την
ακύρωση πρόσληψης στον ΕΟΔΥ- απόλυση προσωπικού στον
ΕΟΔΥ- µετά από απόφαση του ΑΣΕΠ και κατόπιν κάποιας ενστά-
σεως κατά του πίνακα κατάταξης και αναφέρεται ότι «ο απολυ-
θείς θα λαµβάνει τις δεδουλευµένες αποδοχές του µέχρι την
ηµεροµηνία απόλυσής του». Εάν, δηλαδή, η ένσταση γίνεται για
κάποιο θέµα που αφορά τον ίδιο τον εργαζόµενο θα τον πληρώ-
σουµε, ενώ µε υπαιτιότητά του παραπλάνησε, ας πούµε, τις
αρχές και τον φορέα για να προσληφθεί; 

Στο άρθρο 7, λαµβάνεται µέριµνα για την πληρωµή των εφη-
µεριών του απασχολουµένων του ιατρικού προσωπικού στο Γε-
νικό Νοσοκοµείο Θήρας καθ’ υπέρβαση του ανώτατου ορίου
εφηµεριών. Πράττετε ορθά. Δεν είναι όµως µόνο οι ιατροί της
Θήρας που δικαιούνται να λάβουν τις εφηµερίες τους για τις αυ-
ξηµένες ανάγκες για υπηρεσίες λόγω τουρισµού τους καλοκαι-
ρινούς µήνες. Το ιατρικό προσωπικό ανά την Ελλάδα, λόγω των
τεράστιων ελλείψεων, υπερβάλλει εαυτόν στην παροχή υπηρε-
σιών, προκειµένου να καλύψει τις αυξηµένες ανάγκες.

Λήµνος: Με σταθερό πληθυσµό δεκαεπτά χιλιάδων κατοίκων
έχει έναν αναισθησιολόγο, έναν χειρουργό, µία παθολόγο, κανέ-
ναν ογκολόγο και δεν πληρώνονται τριάντα ηµέρες οι εφηµερίες
τους. Και επ’ αφορµή, τι γίνεται µε την επαναφορά των γιατρών
του ΕΣΥ στα πριν τη µείωση του 2012 επίπεδα και µε βάση αυτές
η εφαρµογή του νέου µισθολογίου, όπως αποφάσισε το Συµβού-
λιο της Επικρατείας; 

Υπερασπίζεστε καθετί εξωπραγµατικό και δίνετε πακτωλό χρη-
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µάτων για τις δοµές των λαθροεισβολέων, όπως φαίνεται στο
άρθρο 9, σχεδόν διπλάσιες των γιατρών του ΕΣΥ, και τους στυ-
λοβάτες της δηµόσιας υγείας, τους γιατρούς µας τους αγνοείτε.

Το άρθρο 12, αφορά τη στελέχωση θέσεων από συνταξιού-
χους. Μήπως είναι «φωτογραφικό»; Μήπως επιχειρείτε µε αυτή
τη διάταξη να τοποθετηθούν συνταξιούχοι «ηµέτεροι», επειδή το
υπάρχον θεσµικό πλαίσιο δεν τους καλύπτει λόγω συνταξιοδό-
τησης; Δεν υπάρχουν εν ενεργεία και διαθέσιµοι επιστήµονες µε
αµέτρητα προσόντα και ικανότητες για να προσφέρουν σε αυτές
τις θέσεις;

Άρθρο 14. Διαβάζουµε ότι στα νοσοκοµεία στα οποία θα υπάρ-
χει πλεόνασµα πέραν των αναγκαίων για τη λειτουργία τους χρη-
µάτων, θα µπορεί να µεταφέρεται µε απόφαση του διοικητή ΥΠΕ
ή του Υπουργού Υγείας σε άλλα νοσοκοµεία που χρειάζονται ενί-
σχυση. Γιατί; Έτσι επιβραβεύει το Υπουργείο τις συγκεκριµένες
διοικήσεις και τους συγκεκριµένους λειτουργούς για την εξοικο-
νόµηση πόρων; Δεν θα έπρεπε τα ίδια τα νοσοκοµεία ως αυτοδι-
οίκητα να µπορούν να κατευθύνουν τα ποσά αυτά φερ’ ειπείν στη
βελτίωση εγκαταστάσεων, στην επιµόρφωση των ίδιων των λει-
τουργών, ακόµα -γιατί όχι;- στην επιβράβευση µε µπόνους του
προσωπικού; Θα πρέπει το νοικοκύρεµα και το πλεόνασµα στα
νοσοκοµεία να λειτουργεί ως παράδειγµα και για τα υπόλοιπα
ιδρύµατα, αξιολογώντας συνάµα εµπράκτως την συνεισφορά
αυτών που συνέβαλαν στα θετικά αυτά αποτελέσµατα.

Στο άρθρο 15, ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη εισάγει τη
δυνατότητα να µπορούν να µεταταχθούν στη Γενική Γραµµατεία
Πολιτικής Προστασίας, µεταξύ των άλλων, και ένστολο προσω-
πικό ειδικά από το Λιµενικό Σώµα και τις Ένοπλες Δυνάµεις. 

Κάποτε, κύριοι συνάδελφοι, επιχειρήθηκε η αποστρατιωτικο-
ποίηση της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. Σήµερα οι ανάγ-
κες -ελπίζω για το καλό του έθνους µας- προκρίνουν το
αντίστροφο.

Στο άρθρο 17 διαβάζουµε από την αιτιολογική έκθεση ότι το
προσφυγικό – µεταναστευτικό είναι ένα σύνθετο, µείζον και δυ-
σεπίλυτο ζήτηµα, στο οποίο καλείται να δώσει λύσεις το αρµόδιο
Υπουργείο µέσω και της ενίσχυσης των τάξεών του µε οκτακό-
σιους νέους συνοριοφύλακες για τον αποτελεσµατικότερο
έλεγχο των εξωτερικών συνόρων της χώρας µας, κατά την αιτιο-
λογική έκθεση, κύριε Υπουργέ Προστασίας του Πολίτη. 

Γνωρίζετε κάτι για τα εσωτερικά σύνορα στη χώρα µας ή
µήπως κάτι σχετικό µε την ελεύθερη κυκλοφορία των Ελλήνων
ανά την επικράτεια; Και αφού αυτοί οι νέοι συνοριοφύλακες θα
προασπίζουν τα σύνορα, τι µας ανακοινώνετε, κύριοι της Κυβέρ-
νησης; Ότι θα απωθείτε τους λαθροεισβολείς πίσω από εκεί που
έρχονται; Γιατί αν είναι έτσι, να σας χειροκροτήσουµε όρθιοι,
που επιτέλους εναρµονιστήκατε µε την κοινή λογική προστασίας
της πατρίδας µας που τόσο καιρό εµείς, ως Ελληνική Λύση πρε-
σβεύουµε. Αν όµως δεν θα απωθούνται οι λαθροεισβολείς, τότε
µάλλον οι νέοι αυτοί συνοριοφύλακες που και αυτοί θα φέρουν
το εθνόσηµο δεν θα είναι φύλακες των συνόρων αλλά ρεσεψιο-
νίστ. Για να ξέρουµε τι λέµε. 

Για το άρθρο 34, δεν κάνουµε καν λόγο. Διαφωνούµε εξαρχής
λόγω θέσης και ανεξάρτητα από πρόσωπο.

Στο άρθρο 41, προβλέπεται ρύθµιση για νέα καθυστέρηση
στην εκκαθάριση και πληρωµή από τον ΕΦΚΑ των ληξιπρόθε-
σµων υποχρεώσεων στα φαρµακεία, σε γιατρούς, σε διαγνω-
στικά κέντρα. Σίγουρα όµως αυτή η παρατεταµένη
καθυστέρηση, επειδή το «ταµείο είναι µείον» θα προκαλέσει νέα
προβλήµατα στους επαγγελµατίες και εν τέλει νέα ταλαιπωρία
στους πολίτες και στους ασθενείς.

Το άρθρο 48, αφορά την εγγραφή σε δηµοτικούς βρεφονηπια-
κούς, παιδικούς και βρεφικούς σταθµούς των παιδιών που πά-
σχουν από σωµατικές, πνευµατικές και ψυχικές παθήσεις ή
αναπηρίες, αλλά και τη δυνατότητα παροχής υποστήριξης του
παιδιού και από ειδικό βοηθό που διαθέτει η οικογένεια. Ορθά
προβλέπεται αυτή η ρύθµιση, αλλά κατά τη γνώµη µου είναι πρό-
χειρη και ανεπαρκής και στην εφαρµογή της θα δηµιουργήσει
περισσότερα προβλήµατα.

Γεννώνται τα εξής ερωτήµατα: Ποιοι συνοδοί θα επιτρέπονται
ανά τάξη; Ποιος θα είναι ο µέγιστος αριθµός παιδιών και συνο-
δών ανά τάξη σε αυτές τις περιπτώσεις; Και φυσικά η οικογένεια

θα επιβαρύνεται µε τα έξοδα του βοηθού συνοδού, γεγονός
πολύ λυπηρό και δυσβάσταχτο ούτως ή άλλως. 

Θα έπρεπε µε πρωτοβουλία του κράτους να δηµιουργηθούν
για τα παιδιά σε αδυναµία κατάλληλα κέντρα, ειδικά σχολεία, ει-
δικές δοµές, για να στελεχωθούν όλα µε προσωπικό εξειδικευ-
µένο, το οποίο ήδη υπάρχει µε πλείστες περγαµηνές και να
παραχθεί ουσιαστικό έργο, αντί να επιβαρυνθούν για ακόµη µια
φορά οι οικογένειές τους που ήδη αιµορραγούν ψυχικά και οι-
κονοµικά. 

Άρθρο 23, ηλεκτρονικές ταυτότητες. Είµαστε αντίθετοι στο
φακέλωµα των πολιτών.

Κύριε Πρόεδρε και κύριοι συνάδελφοι, το εν λόγω νοµοσχέ-
διο-«σκούπα» ρυθµίζει καθώς φαίνεται τα εναποµείναντα τροπο-
ποιηµένα θέµατα του έτους, αν και ποτέ δεν ξέρεις τι άλλο θα
έρθει για να τροποποιηθεί µέχρι το τέλος του έτους. Εµφανίζεται
ως κατεπείγον µε αφορµή τα κέντρα προσφύγων και λαθροει-
σβολέων, αλλά εισάγεται και ό,τι άλλο περισσεύει. Ρυθµίζονται,
η αλήθεια είναι, προς τη σωστή κατεύθυνση ορισµένα θέµατα
όσον αφορά τον ιατρικό κλάδο, ενώ κάποια άλλα ούτε βρίσκονται
στη σωστή κατεύθυνση ούτε καν στο σωστό πλαίσιο αντιµετώπι-
σης. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Φω-
τήλα, θέλατε τον λόγο επί της διαδικασίας;

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Αυτό που θέλω να πω είναι ότι σύµφωνα
µε τον Κανονισµό της Βουλής, σε περίπτωση κατεπείγοντος νο-
µοσχεδίου στην αρχή της συνεδρίασης ο Πρόεδρος προτείνει
και το Σώµα αποδέχεται τον χρόνο οµιλίας. Εσείς προτείνατε και
κανένας µας δεν αποδέχθηκε αυτό που προτείνατε. Θα µπορού-
σατε, λοιπόν, µάλλον εσείς να αναθεωρήσετε τον χρόνο που εί-
πατε και όχι ολόκληρο το Σώµα της Βουλής. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Φω-

τήλα, δεν είπαµε µόνο για τον χρόνο. Επιπλέον βάλαµε τρεις οµι-
λητές από κάθε κόµµα και το αποφάσισε το Σώµα σήµερα πριν
λίγο, εσείς αποφασίσατε τους επιπλέον τρεις οµιλητές. Είναι µια
διαδικασία που τη γνωρίζουν όλοι. Μάλιστα σχεδόν όλα τα κόµ-
µατα έχουν φέρει κατεπείγοντα νοµοσχέδια.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά
θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού προηγουµένως
συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρα-
τίας»  που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής, δεκαεννιά µαθητές
και µαθήτριες και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γ’ Αρσά-
κειο Δηµοτικό Σχολείο Ψυχικού.

Επίσης έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι από τα άνω
δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού προηγου-
µένως ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» είκοσι επτά
µαθητές και µαθήτριες και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το 2ο Δηµοτικό Σχολείο Χαϊδαρίου.

Σας καλωσορίζουµε όλους!
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει η κ. Φωτεινή Μπακαδήµα από το ΜέΡΑ25.
ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόµαστε

σήµερα εδώ για να συζητήσουµε ένα νοµοσχέδιο που εισάγει το
Υπουργείο Υγείας µε τον χαρακτηρισµό του κατεπείγοντος,
χωρίς να έχει γίνει µια σε βάθος συζήτηση και –το κυριότερο-
χωρίς να έχει τεθεί προηγουµένως σε διαβούλευση. Δυστυχώς
για ακόµη µια φορά, η Κυβέρνηση καταστρατηγεί τις αρχές της
καλής νοµοθέτησης, που πολύ συχνά επικαλείται, και φέρνει ένα
πολυνοµοσχέδιο-«σκούπα» το οποίο περιλαµβάνει άρθρα που
συγκεράζουν αρµοδιότητες από δεκαπέντε διαφορετικά Υπουρ-
γεία. 

Με την πρώτη ανάγνωση, ειλικρινά, απορούµε γιατί εισάγεται
τόσο βιαστικά ως κατεπείγον, δεδοµένου ότι δεν εµπεριέχει παρά
λίγες διατάξεις που θα δικαιολογούσαν µία τέτοια πρακτική. Μά-
λιστα, µε µια πρώτη µατιά, µπορούµε να πούµε πως περιλαµβάνει
αναγκαίες διατάξεις, οι οποίες είχαν ήδη προαναγγελθεί, όπως
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για παράδειγµα οι παρατάσεις για την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας και ένταξης των οφειλών προς τα ασφαλιστικά ταµεία στις
εκατόν είκοσι δόσεις, αλλά και πολλές άλλες θολής ή «φωτογρα-
φικής» στόχευσης. 

Περνώντας τώρα σε µια σύντοµη ανασκόπηση των άρθρων,
ας ξεκινήσουµε από εκείνα, που αποτελούν αρµοδιότητα του
Υπουργείου Οικονοµικών. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 53, δίνεται παράταση ως 30 Απριλίου
του 2020, για να µπορέσει να αξιοποιήσει ένας ενδιαφερόµενος
το πλαίσιο προστασίας της πρώτης κατοικίας, µια θετική µεν κί-
νηση, αν και µε πολύ σύντοµη διάρκεια, που, δυστυχώς, µοιάζει
επικοινωνιακή. Γιατί δεν θα µπορούσε να παραταθεί για έναν
χρόνο ή και περισσότερο; 

Με τις διατάξεις του επόµενου άρθρου παρέχεται η δυνατό-
τητα ρύθµισης εκκρεµών περιπτώσεων έργων σε αιγιαλό και πα-
ραλία, δηµόσιων αλλά και ιδιωτικών, βάσει του ν.2971/2001, τα
οποία κρίνονται αναγκαία, λόγω διάβρωσης ή προσχώσεων κι
είχαν µείνει εκτός της προηγούµενης ρύθµισης µε τον
ν.4607/2019. Θα θέλαµε να δούµε να διασφαλίζεται και να δηµι-
ουργείται ένα τέτοιο πλαίσιο, αυστηρό και απαραίτητο, ώστε να
ενταχθούν µόνο τα άκρως απαραίτητα έργα, που δεν θα επιβα-
ρύνουν ούτε θα µολύνουν τον αιγιαλό, τις παραλίες µας και τους
πυθµένες των θαλασσών µας. 

Με το επόµενο άρθρο σκιαγραφείται η διαδικασία προσλή-
ψεων µε συµβάσεις ορισµένου χρόνου στην ΕΑΒ, µε έλεγχο νο-
µιµότητας της προκήρυξης και εκ των υστέρων κύρωση
οριστικών πινάκων πρόσληψης από τον ΑΣΕΠ. 

Το Υπουργείο Εσωτερικών, τώρα, επιδιώκει να εµπλουτίσει τον
νέο κύκλο κινητικότητας υπαλλήλων, µε διατάξεις που είχαν ήδη
αναρτηθεί για διαβούλευση και µε τις αιτήσεις, που έχουν ήδη
ανοίξει, για υπαλλήλους, που επιθυµούν να µεταταχθούν ή να
αποσπαστούν και µε καταληκτική ηµεροµηνία τη 17η Δεκεµβρίου. 

Οι αλλαγές που ενσωµατώνει το Υπουργείο Εσωτερικών στο
παρόν νοµοσχέδιο είναι δύο. Πρώτον, αυξάνεται το πλαφόν κα-
λυµµένων θέσεων, που πρέπει να έχει ένας φορέας, ώστε να
αφεθεί ελεύθερος ένας υπάλληλός του να µετακινηθεί σε άλλη
υπηρεσία. Έτσι, προφυλάσσονται µεν οι φορείς από περαιτέρω
υποστελέχωση σε ενδεχόµενο «κύµα φυγής» αλλά περιορίζεται
ο αριθµός των υπαλλήλων, που θα έχουν δικαίωµα µετακίνησης. 

Δεύτερον, δίνεται η δυνατότητα σε πολλούς επιτυχόντες του
3Κ/2018 διαγωνισµού του ΑΣΕΠ να µπουν στις ανταποδοτικές
υπηρεσίες των δήµων, κυρίως στην καθαριότητα και µε αµοι-
βαίες µετατάξεις. 

Οι υπόλοιπες διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών αφορούν
την τοπική αυτοδιοίκηση. Θεσπίζεται η επιχορήγηση των ΟΤΑ µε
έως και 40 εκατοµµύρια ευρώ, τα οποία θα χρησιµοποιηθούν, για
να εξοφληθούν υποχρεώσεις, που έχουν προκύψει από τελεσί-
δικες δικαστικές αποφάσεις, ενώ ταυτόχρονα, µετά από από-
φαση της οικονοµικής τους επιτροπής οι ΟΤΑ θα µπορούν να
ανοίξουν λογαριασµό σε τραπεζικά ιδρύµατα. Επίσης, παρατεί-
νεται µέχρι τέλος Ιουνίου 2020 η προθεσµία, εντός της οποίας,
δηµοτικοί παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθµοί πρέπει να συµµορ-
φωθούν πλήρως στις απαιτήσεις του νέου κανονισµού λειτουρ-
γίας. 

Πάµε τώρα στα άρθρα που αφορούν το Υπουργείο Υγείας. Με
το παρόν ρυθµίζεται η υπαγωγή των ιδιωτών παρόχων υγείας
στο καθεστώς των εκατόν είκοσι δόσεων για τις οφειλές τους
προς τον ΕΟΠΥΥ, λόγω των υποχρεωτικών εκπτώσεων –rebate-
και επιστροφών, clawback.

Επιπλέον, επανέρχεται στον ΕΟΦ η αρµοδιότητα οργάνωσης
ιατρικών συνεδρίων αντί του ΚΕΣΥ. 

Τώρα, σύµφωνα µε τα οριζόµενα του παρόντος, που αφορούν
θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας, δίνεται µία νέα
παράταση ως 31 Μαΐου του 2020 για ένταξη στη ρύθµιση των
εκατόν είκοσι δόσεων των οφειλών σε ασφαλιστικά ταµεία, ενώ
ταυτόχρονα θεσπίζεται µια ελεγκτική αποζηµίωση για τους ελεγ-
κτές του ΣΕΠΕ, κυµαινόµενη από 30 ως 300 ευρώ µηνιαίως,
χωρίς να περιλαµβάνεται στις τακτικές τους αποδοχές και χωρίς
να υφίσταται καµµία ασφαλιστική κράτηση.

Επίσης, έχουµε µια παράταση για έναν χρόνο της εκκαθάρισης
και πληρωµής των ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων του κλάδου

υγείας των φορέων κοινωνικής ασφάλισης από τον ΕΦΚΑ, ενώ
ταυτόχρονα, παρατείνεται η διάρκεια των συµβάσεων των εργα-
ζόµενων στα κέντρα κοινωνικής πρόνοιας, έως ότου οι θέσεις
πληρωθούν µε επιτυχόντες διαγωνισµού µέσω ΑΣΕΠ.

Βασική διάταξη του Υπουργείου Υγείας αποτελεί αυτή του
αποχαρακτηρισµού του οικοπέδου, που είχε οριστεί ως χώρος
ανέγερσης του δικαστικού µεγάρου Πειραιά, το οποίο τώρα περ-
νάει από τον ΕΟΦ στο ελληνικό δηµόσιο για σαράντα εννέα χρό-
νια, µε σκοπό τη δηµιουργία κέντρου καινοτοµίας, πρότυπου
πάρκου έρευνας και τεχνολογίας. 

Ως Βουλευτής Β’ Πειραιά δεν µπορώ να µην αναρωτηθώ και
να µην ζητήσω απάντηση σε δυο ερωτήµατα, αναφορικά µε αυτή
την αλλαγή. Το πρώτο είναι πού θα χτιστεί τελικά το δικαστικό
µέγαρο Πειραιά. Όλοι ξέρουµε ότι η κατάστασή του είναι εξαι-
ρετικά άσχηµη. Και δεύτερον, τι σκοπό έχει αυτή η µεταφορά.
Αν επρόκειτο να αλλάξει χρήση, γιατί δεν κάνουµε κάτι διαφορε-
τικό; Γιατί δεν δίνουµε τον χώρο στους κατοίκους, που θα µπο-
ρούσαν να το χρησιµοποιήσουν ως χώρο αναψυχής, ως πάρκο
δικό τους; 

Επέλεξα να κλείσω αναφερόµενη στα άρθρα που αφορούν το
Υπουργείο Προστασία του Πολίτη. 

Κατ’ αρχάς, µε το άρθρο 16 έχουµε τη θέσπιση επιδόµατος
θέσης ευθύνης «στον διοικητή και στους περιφερειακούς συντο-
νιστές πολιτικής προστασίας», το οποίο µας προκαλεί απορία,
καθώς µοιάζει να αποτελεί µια αρκετά φωτογραφική διάταξη,
µιας και σύµφωνα µε τα όσα έχουν αναφερθεί στο νοµοσχέδιο,
«Το επίδοµα (…) καταβάλλεται, ακόµη και στην περίπτωση που
στις ως άνω θέσεις διορίζεται συνταξιούχος του δηµοσίου». Δεν
µπορούµε να µην θυµηθούµε πως διοικητής πολιτικής προστα-
σίας έχει ήδη οριστεί απόστρατος αντιστράτηγος και πρώην αρ-
χηγός της Πυροσβεστικής. 

Επιπλέον, µε το άρθρο 15 δίνεται η δυνατότητα στη Γενική
Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας να αποσπώνται τακτικοί
υπάλληλοι ή και ένστολο προσωπικό από τους φορείς γενικής
κυβέρνησης, αλλά και από το Λιµενικό και τις Ένοπλες Δυνάµεις,
ενώ δεν δίνεται η ίδια δυνατότητα σε υπαλλήλους υπηρεσιών,
που θα µπορούσαν να βοηθήσουν σηµαντικά την πολιτική προ-
στασία. 

Για τα προβλεπόµενα στο άρθρο 17, ειλικρινά, θα µπορούσα
να µιλάω για πολλές ώρες, όµως θα προσπαθήσω να είµαι όσο
το δυνατόν πιο σύντοµη. Με δικαιολογία την ανάγκη για αντιµε-
τώπιση των προσφυγικών ροών, προκηρύσσεται η πρόσληψη
οκτακοσίων συνοριοφυλάκων ορισµένου χρόνου, που θα αποτε-
λούν µια νέα κατηγορία εντός του Σώµατος της Ελληνικής Αστυ-
νοµίας και οι οποίοι θα µπορούν να χρησιµοποιηθούν για την
φύλαξη των συνόρων, αλλά και να τοποθετηθούν σε προαναχω-
ρησιακά κέντρα, χωρίς όµως να υπάρχει καµµία αναφορά στο
νοµοσχέδιο για τη µοριοδότηση της πρόσληψης, για την εκπαί-
δευση που θα λαµβάνουν και το είδος των υπηρεσιών, που τελικά
θα κληθούν να εκπληρώσουν.

Για παράδειγµα, µιας και θα τοποθετηθούν σε ΠΡΟΚΕΚΑ, πώς
διασφαλίζεται ότι δεν θα ανήκουν αυτοί οι συνοριοφύλακες στο
προσωπικό της ΕΛΑΣ, που σύµφωνα µε το πριν από λίγο καιρό
ψηφισθέν νοµοσχέδιο του ασύλου, δεν θα µπορούν να διενερ-
γούν τις συνεντεύξεις ασύλου;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Μισό λεπτό θα χρειαστώ ακόµη, κύριε Πρόεδρε.
Αν δούµε τα κριτήρια πρόσληψης για συνοριοφύλακες, όπως

αυτά περιγράφονται στην ιστοσελίδα της Ελληνικής Αστυνοµίας,
οι συνοριοφύλακες πρέπει να είναι Έλληνες πολίτες, που δεν θα
υπερβαίνουν το εικοστό όγδοο έτος της ηλικίας τους, µε µερικά
από τα κριτήρια πρόσληψης να είναι ο γενικός βαθµός απολυτη-
ρίου λυκείου, η γνώση ξένης γλώσσας και η εκπλήρωση στρα-
τιωτικών υποχρεώσεων. 

Δεν θα έπρεπε, για τη συγκεκριµένη και τόσο νευραλγική και
ιδιαίτερη κατηγορία, να θεσπιστούν επιπλέον κριτήρια; Δεν θα
έπρεπε, να υπάρχει η πλήρης περιγραφή των καθηκόντων αυτής
της νέας κατηγορίας στο νοµοσχέδιο, που συζητάµε ή µοναδικός
στόχος της Κυβέρνησης είναι η εδραίωση της αστυνοµοκρατίας
και στο προσφυγικό;
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα άρθρα του πολυνοµοσχεδίου
είναι πολλά και διαφορετικών Υπουργείων. Ως εκ τούτου, θα
έπρεπε να είχαµε όλοι τον χρόνο να τα επεξεργαστούµε καλύ-
τερα. 

Ως ΜέΡΑ25 θα καταψηφίσουµε επί της αρχής, ακριβώς γιατί
είναι ένα συνονθύλευµα διατάξεων, που επιλύουν προσωρινά τα
περισσότερα προβλήµατα, στηρίζοντας όµως τα άρθρα που πε-
ριλαµβάνουν θετικές διατάξεις. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε την κ. Μπακαδήµα από το ΜέΡΑ25 για τον χρόνο. 

Το λόγο έχει ζητήσει η Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων για το άρθρο 52, αν δεν κάνω λάθος. Παρακαλώ.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ (Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να υποστηρίξω το
άρθρο 52 του νοµοσχεδίου που συζητάµε: «Ρυθµίσεις θεµάτων
αλιείας». 

Σύµφωνα µε τα πρόσθετα µέτρα ελέγχου -αναφέροµαι στην
παράγραφο 1- που υιοθέτησε η χώρα µας για την αλιεία ειδών
ολοθουρίων, θα έπρεπε σύµφωνα µε το π.δ.48/2018, τα συγκε-
κριµένα σκάφη να έχουν εγκατεστηµένες δύο συσκευές, τη συ-
σκευή VMS για τη δορυφορική παρακολούθηση του εντοπισµού
της περιοχής, αλλά και της περιόδου που αλιεύουν, και την συ-
σκευή ERS που είναι το ηλεκτρονικό ηµερολόγιο αλιείας για υπο-
βολή των στοιχείων της παραγωγής που αλιεύουν. 

Επειδή το κόστος αγοράς και τοποθέτησης των εν λόγω συ-
σκευών είναι υψηλό, προβλέφθηκε η κάλυψη-χρηµατοδότηση
της εν λόγω εγκατάστασης από το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα
Αλιείας και Θάλασσας και συγκεκριµένα, το Μέτρο 6.6.1..

Ωστόσο, η προηγούµενη κυβέρνηση ουδέποτε µερίµνησε για
την προκήρυξη του παραπάνω µέτρου, µε αποτέλεσµα οι αλιείς
να µην προµηθευτούν αυτές τις συσκευές, ενώ υπάρχουν διατι-
θέµενες πιστώσεις-κονδύλια και αναγκάστηκε να δώσει παρά-
ταση εφαρµογής του νόµου που εντωµεταξύ ψήφισε γι’ αυτή την
υποχρέωση ενός έτους, µε το άρθρο 78 του ν.4582/2018. Παρά
ταύτα και στο διάστηµα αυτής της παράτασης που έδωσε η προ-
ηγούµενη κυβέρνηση, δεν µερίµνησε και πάλι για την προκήρυξη
του εν λόγω µέτρου, µε αποτέλεσµα οι αλιείς να µην µπορούν,
για ακόµη µία φορά, να ανταποκριθούν. 

Για τους παραπάνω λόγους, η Κυβέρνησή µας αναγκάζεται να
δώσει παράταση ενός ακόµη έτους, δηλαδή µέχρι 22 Μαΐου του
2020 που λήγει η αλιευτική περίοδος, δεσµευόµενη να προκηρύ-
ξει το εν λόγω Μέτρο 6.6.1., προκειµένου να ενισχύσει οικονο-
µικά τους αλιείς, να τους καταστήσει σύννοµους και επιπλέον,
να αξιοποιηθούν οι πιστώσεις του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και να
υπάρξουν οι σχετικές απορροφήσεις, που είναι πολύτιµες. Μετά
τις 22 Μαΐου, λοιπόν, άδεια για αλίευση θα χορηγείται στα εν
λόγω σκάφη, µόνο σε περίπτωση που έχουν εγκατεστηµένες στις
εν λόγω συσκευές.

Σε ό,τι αφορά την επιβάρυνση του προϋπολογισµού, η διάταξη
είναι δηµοσιονοµικά ουδέτερη, µη προκαλούσα καµµία δαπάνη.
Αµέσως, τονίζω, θα βγει η προκήρυξη του εν λόγω µέτρου. 

Πάω στην παράγραφο 2. Ο ν.4597/2019 που ψηφίστηκε τον
Φεβρουάριο του 2019, σε εφαρµογή του κανονισµού ελέγχου και
του action plan που συµφωνήθηκε για την τήρησή του, προ-
έβλεπε ότι η ανανέωση των αδειών των αλιευτικών σκαφών του
άρθρου 5 του βασιλικού διατάγµατος του 1966, θα γίνεται µόνο
εφόσον έχουν υποβάλει όλα τα ηµερολόγια αλιείας από 1-1-2018
ως 30-9-2019.

Παρ’ ότι το action plan, στο οποίο αναφέρθηκα, αναφερόταν
κυρίως και µόνο στα σκάφη µε µήκος κάτω από δέκα µέτρα, που
αριθµούν δεκατρείς χιλιάδες, η προηγούµενη κυβέρνηση επέ-
κτεινε τις ρυθµίσεις και για άλλες δύο κατηγορίες σκαφών, για
τα σκάφη από δέκα έως δώδεκα µέτρα, τριακόσια σκάφη στο σύ-
νολό τους και για τα σκάφη πάνω από δώδεκα µέτρα, εξακόσια
σκάφη, χωρίς όµως να διασφαλίζει τις δυνατότητες ελέγχου τή-
ρησης των υποχρεώσεων, που έθετε ο νόµος που ψήφισε. 

Νοµοθέτησαν δηλαδή κάτι, που ήξεραν ότι στην πράξη δεν
µπορεί να εφαρµοστεί µέχρι 31-12-2019, γιατί για τη διασφάλιση

του ελέγχου θα έπρεπε να επισπευστεί, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, το Πρόγραµµα της Κοινωνίας της Πληροφορίας ύψους
7,5 εκατοµµυρίων ευρώ, που ανάµεσα στα άλλα, θα έλεγχε ηλε-
κτρονικά τους αλιείς των σκαφών και για πάνω από δώδεκα
µέτρα και για δέκα έως δώδεκα µέτρα, σε εύλογο χρονικό διά-
στηµα. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι ο νόµος για την υποχρέωση ψηφίστηκε
τον Φεβρουάριο του 2019 και η αναγκαία προγραµµατική συµ-
φωνία µε την Κοινωνία της Πληροφορίας υπεγράφη µία εβδο-
µάδα πριν από τις εκλογές. Με δεδοµένη, λοιπόν, αυτή τη
χρονική υστέρηση και την αντικειµενική αδυναµία ελέγχου, χα-
ρακτηριστικά αναφέρω τα στοιχεία του Αυγούστου, µόνο δεκα-
πέντε ηµερών για τα διακόσια πενήντα σκάφη της µηχανότρατας
ήταν οκτώµισι χιλιάδες σελίδες excel. 

Εµείς δεν κάνουµε καµµία έκπτωση στο κοµµάτι του ελέγχου
του action plan, αλλά συγχρόνως δεν θέλουµε να αδικήσουµε και
κανέναν αλιέα, γιατί σε κάποιον που έχει τηρήσει τις υποχρεώ-
σεις του, δεν µπορούµε εµείς να του στερήσουµε την ανανέωση
της άδειάς του, άρα, το δικαίωµα της εργασίας, επειδή υπάρχει
αντικειµενική αδυναµία ελέγχου, που προκλήθηκε από την προ-
ηγούµενη ηγεσία. Δίνουµε εποµένως παράταση µέχρι 10-4-2020
οριζόντια, για όλα τα σκάφη, για τις άδειες που έπρεπε να ολο-
κληρωθούν µέχρι 31-12-2019. 

Σε ό,τι αφορά στα σκάφη κάτω των δέκα µέτρων, η παράταση
αυτή ισχύει, εφόσον έχουν δηλώσει µηνιαία δελτία παραγωγής
µέχρι 15 Μαρτίου του 2019. Σε ό,τι αφορά τους αλιείς µε σκάφη
πάνω από δέκα µέτρα, δίνουµε αναστολή δύο χρόνων, ως 30-9-
2021, στην τήρηση των υποχρεώσεων υποβολής στοιχείων πα-
ραγωγής, προκειµένου να έχουµε το εργαλείο ελέγχου, δηλαδή
τις εφαρµογές της Κοινωνίας της Πληροφορίας, µια εφαρµογή
που δηµιουργεί το πλεονέκτηµα του αυτοµατοποιηµένου, του
συνεχούς, του ηλεκτρονικού ελέγχου. Και αυτή η διάταξη είναι
δηµοσιονοµικώς ουδέτερη.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, σαράντα µαθήτριες και µαθητές και δύο εκπαι-
δευτικοί συνοδοί τους από το Δηµοτικό Σχολείο Βουλιαγµένης.

Σας καλωσορίζουµε. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Χρήστος Κέλλας από τη Νέα Δηµο-
κρατία, για πέντε λεπτά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε
Υπουργέ, µε το παρόν σχέδιο νόµου η Κυβέρνησή µας διευθετεί
µία σειρά από ιδιαίτερα ζητήµατα κατεπείγοντος χαρακτήρα, µε
ισχυρό κοινωνικό πρόσηµο. Και ξεκινάω από τα θέµατα υγείας. 

Αντιµετωπίζεται κατ’ αρχήν ένα θέµα, που σέρνεται από το πα-
ρελθόν. Με το πρώτο άρθρο του νοµοσχεδίου δίνεται παράταση
των διαδικασιών αξιολόγησης και κατάταξης γιατρών και οδον-
τιάτρων σε θέσεις κλάδου γιατρών οδοντιάτρων του ΕΣΥ µέχρι
31-1-2020, προκειµένου να µην αποχωρήσουν από τις θέσεις
τους και το σύστηµα υγείας. 

Παράλληλα, οι διαδικασίες αξιολόγησης και επιλογής των για-
τρών βελτιώνονται και επιταχύνονται. Αφενός στα συµβούλια κρί-
σης και επιλογής γιατρών του ΕΣΥ ορίζεται η συµµετοχή γιατρών
µόνον της ίδιας ειδικότητας και αφετέρου, προάγεται ο εξορθο-
λογισµός της υποβολής υποψηφιοτήτων των κρίσεων και των το-
ποθετήσεων. 

Ιδιαίτερα σηµαντική είναι επίσης η διασφάλιση διαδικασιών
πρόσληψης µε ηλεκτρονικά µέσα, µέσω ηλεκτρονικής πλατφόρ-
µας, όπως και η ρύθµιση για τη µηνιαία αποζηµίωση των οικογε-
νειακών γιατρών και την αντιµετώπιση του προβλήµατος της µη
ολοκληρωµένης ανάπτυξης του δικτύου τόσο στα αστικά κέντρα
όσο και στην περιφέρεια.

Συν τοις άλλοις, προωθείται η ρύθµιση οφειλών των παρόχων
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υγείας από rebate και clawback. Συγκεκριµένα, δίδεται σε για-
τρούς, διαγνωστικά κέντρα, κλινικές κ.λπ. το δικαίωµα ένταξής
τους σε ρύθµιση αποπληρωµής εκατόν είκοσι δόσεων του ποσού
της αυτόµατης επιστροφής –clawback- του έτους 2019.

Παρεµπιπτόντως, κύριε Υπουργέ -δεν βλέπω τον κ. Κοντοζα-
µάνη- µε το θέµα του clawback για εργαστήρια, κλινικές, κέντρα
αποκατάστασης, επιτέλους, κάτι πρέπει να κάνουµε, διότι όπως
πηγαίνει η κατάσταση, θα κλείσουν.

Ακόµα, το Υπουργείο Υγείας παίρνει µέτρα για την παράταση
των συµβάσεων καθαριότητας, εστίασης και σίτισης για την Κεν-
τρική Υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας και τους εποπτευόµε-
νους φορείς έως 30-6-2020. Παρατείνεται, επίσης, έως και
1-3-2020 η απασχόληση του ήδη υπηρετούντος προσωπικού στα
προαναχωρισιακά κέντρα κράτησης αλλοδαπών –ΠΡΟΚΕΚΑ- των
οποίων οι συµβάσεις λήγουν 31 Δεκεµβρίου 2019.

Στο πλαίσιο της µεταναστευτικής πολιτικής και της φύλαξης
των συνόρων µας, η οποία έχει εντατικοποιηθεί και αυστηροποι-
ηθεί από την ηµέρα που αναλάβαµε τη διακυβέρνηση της χώρας,
προχωράµε στην πρόσληψη οκτακοσίων συνοριοφυλάκων. Το
προσωπικό αυτό προσλαµβάνεται στην Ελληνική Αστυνοµία, της
οποίας το έργο θα είναι να ενισχύσει ιδίως τα νησιά του Ανατο-
λικού Αιγαίου, που είναι άµεσα αντιµέτωπα µε τη µεταναστευτική
κρίση, αλλά και απέναντι από τις ακτές της Τουρκίας.

Ταυτόχρονα, παρατείνεται η θητεία των πυροσβεστών πεντα-
ετούς υποχρέωσης έως 31 Δεκεµβρίου 2020, προκειµένου ο µη-
χανισµός πυροπροστασίας της χώρας να λειτουργεί καθ’ όλη τη
διάρκεια του έτους, ενώ δίνεται η δυνατότητα πρόσληψης επο-
χικών πυροσβεστών κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου.

Συγκεκριµένα, οι πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, που
συµπεριλαµβάνονται στους πίνακες επιτυχόντων, όπως έχουν
διαµορφωθεί από το 2003 έως και σήµερα, προσλαµβάνονται εκ
νέου για το έτος 2020, µε δυνατότητα πρόσληψης περαιτέρω για
τα έτη 2021, 2022 και 2023. Το ίδιο βέβαια, προβλέπεται και για
τους πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης, που προσλήφθηκαν
για πρώτη φορά το 2019, µε δυνατότητα εκ νέου πρόσληψης για
το 2021, 2022 και 2023.

Περαιτέρω, ισχυρό κοινωνικό πρόσηµο έχουν οι διατάξεις των
Υπουργείων Οικονοµικών και Εργασίας.

Κατ’ αρχάς, παρατείνεται το πλαίσιο προστασίας της πρώτης
κατοικίας έως 30 Απριλίου 2020. Έως τότε, το οικονοµικό επιτε-
λείο της Κυβέρνησης θα έχει ολοκληρώσει την επεξεργασία ενός
ολιστικού νοµοθετήµατος για τη ρύθµιση οφειλών φυσικών και
νοµικών προσώπων, προκειµένου να δώσει τη δυνατότητα σε πε-
ρισσότερους δανειολήπτες να εγγυηθούν την ένταξή τους στο
προστατευτικό αυτό πλαίσιο και να λάβουν ρύθµιση του δανείου
για τον σκοπό της προστασίας της κύριας κατοικίας τους.

Συγχρόνως, προβλέπεται η τροποποίηση της ηµεροµηνίας έκ-
δοσης προκήρυξης ΑΣΕΠ για την κάλυψη οργανικών θέσεων σε
φορείς κοινωνικής πρόνοιας, καθώς και η δυνατότητα ανανέω-
σης των συµβάσεων του επικουρικού προσωπικού µέχρι 30 Ιου-
νίου 2020, προκειµένου να µην υπάρξουν δυσλειτουργίες σε
αυτές τις κοινωνικές δοµές.

Επιπλέον, παρατείνεται η καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής
αίτησης για την οριστική υπαγωγή στη ρύθµιση οφειλών προς
τον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης σε εκατόν είκοσι δόσεις
έως 31 Μαΐου 2020, καθώς και η εκκαθάριση και πληρωµή των
ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων του κλάδου υγείας των φορέων
του ΕΦΚΑ, που εντάχθηκαν στον ΕΟΠΥΥ ως 31 Δεκεµβρίου 2020.

Επιπλέον των προαναφερθέντων, το παρόν σχέδιο νόµου πε-
ριλαµβάνει και πλήθος άλλων διατάξεων, που ενισχύουν το έργο
των αρµόδιων Υπουργείων και της Κυβέρνησης συνολικά µε γνώ-
µονα τη φροντίδα, την προστασία και την ασφάλεια των πολιτών,
γι’ αυτό και το υπερψηφίζουµε.

Αναλόγως αναµένουµε τις πολύ σηµαντικές νοµοθετικές πρω-
τοβουλίες, που έρχονται από αύριο έως και την Παρασκευή στην
Ολοµέλεια, σε σχέση µε την ψήφο των οµογενών του εξωτερι-
κού, την αντιµετώπιση των κόκκινων δανείων και την Εθνική
Άµυνα.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε, κύριε Κέλλα, και για την τήρηση του χρόνου.
Υπάρχει µία αµοιβαία αλλαγή. Ο κ. Μπούµπας από την Ελλη-

νική Λύση θα µιλήσει στη θέση του κ. Σπίρτζη και αντίστοιχα ο κ.
Σπίρτζης θα µιλήσει στη θέση του κ. Μπούµπα αργότερα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για µία ακόµη φορά έρχεται ένα

νοµοσχέδιο, το οποίο είναι εξπρές και δεν έχουµε τη δυνατότητα
να το µελετήσουµε εκ βαθέων, για να επισηµάνουµε κάποια
τρωτά σηµεία.

Μετά από το Επιτελικό Κράτος, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας,
µε τρωτά σηµεία σε ό,τι αφορά την τοπική αυτοδιοίκηση, όπως
µε την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, το ασυµβίβαστο το οποίο κα-
ταργήθηκε στον Α’ βαθµό, ενώ αντίθετα διατηρείται στον Β’
βαθµό, τον διαµεσολαβητή που πραγµατικά χτυπήσατε τη νοµική
επιστήµη και διαµεσολαβητής µπορεί να είναι οποιασδήποτε ει-
δικότητας, καταστρατηγώντας παράλληλα και τη Συνθήκη της
Κωνσταντινούπολης του 2011, έρχεται µία προχειρότητα ακόµη.
Βιαζόµαστε, µε πολλά άρθρα, να γίνουν κάποιες διορθώσεις και
κάποια «κόψε-ράψε».

Βλέπω µεγάλη σπουδή στο να δοθούν επιδόµατα σε εργαζό-
µενους, που είναι στα περιβόητα hot spot των λαθροεισβολέων
και των λαθροµεταναστών, διότι είναι παράνοµα στη χώρα µας,
ενώ τουναντίον, κάποια άλλα επιδόµατα καταργούνται.

Δράττοµαι της ευκαιρίας να πω ότι ο Υφυπουργός κ. Στεφα-
νής, επειδή έχω υπηρετήσει στις Ειδικές Δυνάµεις και στους αλε-
ξιπτωτιστές και γνωρίζω τι γίνεται µε το λεγόµενο επίδοµα
επικινδυνότητας, το έχει ενσωµατώσει στον µισθό µε αποτέλε-
σµα να χάνονται από τις Ειδικές Δυνάµεις µηνιαίως 300 έως 400
ευρώ.

Να, λοιπόν, που βρίσκονται τα 14 εκατοµµύρια, από τον κ. Στε-
φανή για τους λαθροεισβολείς. Αυτό το λέω για τη µεγάλη
σπουδή που υπάρχει στο να δοθούν επιδόµατα σε νοσηλευτικό
και σε εργαζόµενους µέσα στα hot spot. Όµως, τα επιδόµατα
των ειδικών δυνάµεων -το επίδοµα επικινδυνότητας- ενσωµατώ-
θηκε στους µισθούς, µε αποτέλεσµα να έχουν και ασφαλιστικές
απώλειες, αλλά και να χάνουν χρήµατα µηνιαίως από 300 έως
400 ευρώ.

Σχετικά µε τις εφηµερίες: Τι να πουν τα νοσοκοµεία; Ξέρετε
πόσοι γιατροί σε πολλά νοσοκοµεία έχουν να πληρωθούν εφη-
µερίες αρκετών µηνών; Εντάξει µε κάποια νοσοκοµεία όπως στη
Θήρα. Υπάρχουν όµως προβλήµατα στη Ρόδο, υπάρχουν προ-
βλήµατα σε πολλά νοσοκοµεία όπως στην Περιφερειακή Ενό-
τητα Σερρών, στο Νοσοκοµείο Σερρών, που δεν ανανεώνονται
συµβάσεις γιατρών και µένει ακέφαλο σε πάρα πολλές ειδικότη-
τες, όπως ο ογκολόγος, του οποίου θα τελειώσει η σύµβασή σε
λίγα εικοσιτετράωρα και από ότι φαίνεται δεν θα ανανεωθεί αµέ-
σως, ώστε να µπορούν να εξυπηρετούνται οι τέσσερις χιλιάδες
περίπου καρκινοπαθείς.

Πάµε λίγο στα πλεονάσµατα των νοσοκοµείων. Τα νοσοκοµεία
που θα έχουν -λέει- πλεονάσµατα, σύµφωνα µε το άρθρο 14 θα
µεταφέρονται σε κάποια νοσοκοµεία, τα οποία θα έχουν αρνη-
τικό πρόσηµο. Γιατί δηλαδή µία λελογισµένη διαχειριστική πολι-
τική, µια νοικοκυροσύνη, µια λελογισµένη διοίκηση θα πρέπει να
µεταφέρει σε ένα άλλο νοσοκοµείο, που έχει έλλειµµα;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξέρετε εσείς κανένα νοσοκο-
µείο, που να µην έχει προβλήµατα, να µην έχει ελλείψεις σε ό,τι
αφορά το ιατροφαρµακευτικό υλικό; Βλέπετε που σκούριαζαν
κάποια αναλώσιµα διότι υπήρχαν οι προµήθειες και αγοράζαµε
κάποια αναλώσιµα για τα νοσοκοµεία πενήντα φορές πάνω από
την τιµή τους από ό,τι στην Κύπρο. Για να µην τα θυµηθούµε και
αυτά.

Πάµε λίγο στους συνοριοφύλακες. Δεν µας ξεκαθαρίζει η Κυ-
βέρνηση τον χρόνο πρόσληψης. Δηλαδή θα ανανεώνεται σε ετή-
σια βάση; Είναι προσλήψεις µέσω ΟΑΕΔ, δωδεκάµηνο, για να
µην αποκτούν δικαιώµατα έστω και για µία ηµέρα εργασίας πα-
ραπάνω; Σε ποια σηµεία γεωγραφικά θα είναι οι συνοριοφύλα-
κες; Θα φυλάνε περάσµατα; Θα είναι σε µονοπάτια; Θα είναι σε
κάποιες µυστικές διόδους των λαθροεισβολέων, κυρίως σε
Έβρο, Ροδόπη, Ξάνθη και σε κάποιες άλλες περιοχές; Δεν υπάρ-
χουν διευκρινίσεις.

Να πάµε και στους πυροσβέστες, διότι κάθε χρόνο βλέπετε τι
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γίνεται. Μην πάω σε παλιές εποχές, όπου από τα εκατόν δέκα χι-
λιάδες στρέµµατα δάσους, που χάθηκαν στο λεκανοπέδιο της
Αττικής, µόνο τα έντεκα χιλιάδες κρίθηκαν αναδασωτέα.

Τι γίνεται µε τους πυροσβέστες, κυρίες και κύριοι; Συνεχίζεται
αυτή η κωλυσιεργία κι αυτός ο λανθασµένος τρόπος πρόσληψης.
Θα προσλαµβάνονται Ιούλιο και θα τελειώνει η σύµβασή τους
ανήµερα των Χριστουγέννων, αντί να προσλαµβάνονται τον
Μάιο, ώστε να µπορούν να ολοκληρώσουν τη θητεία τους, λόγω
της κλιµατικής αλλαγής και της αύξησης της θερµοκρασίας στα
τέλη Οκτωβρίου, που είναι και λογικό; Δεν το ξεκαθαρίσατε αυτό. 

Είναι πάρα πολλά τα άρθρα και ο χρόνος τρέχει.
Σχετικά µε πρατήριο καυσίµων συγκεκριµένης εταιρείας: Τι κά-

νετε, κύριοι, µε το αφορολόγητο κόκκινο πετρέλαιο, το οποίο ακ-
µάζει στο λαθρεµπόριο καυσίµων; Πήρατε κάποια µέτρα; Εντάξει
µε τα πρατήρια καυσίµων. Ανανεώνονται κάποιες συµβάσεις.
Πρέπει να γίνεται έλεγχος και στις υπόγειες δεξαµενές.

Πάµε λίγο και στο θέµα της Επιτροπής «Ελλάδα 2021». Λέτε
για φοροαπαλλαγή. Εµείς είµαστε κάθετα αντίθετοι µε τη συγ-
κεκριµένη επιτροπή. Πώς θα διαχειριστεί, τι πολιτιστικές εκδη-
λώσεις θα κάνει; Γιατί, ξέρετε, γιορτάζουµε και τα διακόσια
χρόνια ενός κράτους, το οποίο αιµορραγεί σήµερα, µε όλα αυτά
που συµβαίνουν στη γειτονιά µας. Πρέπει να δούµε ποια θα είναι
επικεφαλής. Η κ. Αγγελοπούλου, η οποία ευθύνεται για όλη την
κατάντια από τους Ολυµπιακούς Αγώνες του 2004, που χρεωθή-
καµε;

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, µε το άρθρο 57 για την πρώτη κατοι-
κία.

Πείτε ξεκάθαρα στον ελληνικό λαό αν θα προστατέψετε το κε-
ραµίδι και τον κάµατο των Ελλήνων πολιτών. Είναι αδιανόητο σή-
µερα, κάποιος που βρίσκει πρόσκαιρα µια εποχική δουλειά, να
φεύγει από τη ρύθµιση και να καλείται να ξεκινήσει εκ νέου δια-
δικασίες νοµικής φύσεως, µε πολλαπλά έξοδα, για να µπει ξανά
στη ρύθµιση. Πρέπει να το λαµβάνετε αυτό υπ’ όψιν, αν θέλετε
να ασκήσετε µια κοινωνική πολιτική για τους ανθρώπους, προ-
κειµένου να προστατέψουν την πρώτη τους κατοικία. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε τον κ. Μπούµπα και για την τήρηση του χρόνου.

Τον λόγο έχει η κ. Λιακούλη από το Κίνηµα Αλλαγής.
ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΛΙΑΚΟΥΛΗ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι

Βουλευτές, κάθε θαύµα κρατάει, δυστυχώς, τρεις µέρες. Τόσο
κράτησε και το θαύµα της καλής νοµοθέτησης, από πλευράς Κυ-
βέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας από την έναρξη της συζήτησης
-να θυµηθώ- του νοµοσχεδίου για την απόδοση ψήφου στους
απόδηµους την προηγούµενη Τετάρτη. Ήταν ένα νοµοσχέδιο, το
οποίο µπορεί να είναι άβουλο και περιορισµένων δυνατοτήτων,
διέπεται ωστόσο, σε µεγάλο βαθµό, από τις αρχές του
ν.4048/2012 για τις αρχές, τις διαδικασίες και τα µέσα καλής νο-
µοθέτησης. Μετά από αυτό, το χάος!

Δεν ξεχνάµε, βεβαίως, σε καµµία περίπτωση, ότι το συζητού-
µενο πολυνοµοσχέδιο, όχι µόνο αντιστρατεύεται σ’ αυτήν την
αρχή, αλλά έρχεται σαν ένα πολυνοµοσχέδιο-κουρελού, περι-
λαµβάνοντας σκόρπιες διατάξεις λειτουργικού και µισθολογικού
χαρακτήρα δεκατεσσάρων -παρακαλώ- Υπουργείων, σε σύνολο
δεκαεπτά, µε τη διαβόητη διαδικασία του κατεπείγοντος. Κάποια
χρησιµότητα ή και επιχείρηµα πολιτικό θα µπορούσε να έχει η
περίοδος των µνηµονίων, λόγω έκτακτων οικονοµικών συνθηκών.
Τώρα, όµως, εκτός από κακή νοµοθέτηση, εκτός από αναχρονι-
σµό, τι άλλο µπορεί να σηµαίνει; 

Αυτή είναι, αλήθεια, η κανονικότητα, για την οποία εσείς τόσο
συχνά µας µιλάτε; Δεν µπορείτε να δώσετε ως Κυβέρνηση καµ-
µία πειστική εξήγηση. Αντιφάσκετε µε τους ίδιους τους εαυτούς
σας.

Βεβαίως, αυτό το φαινόµενο, το οποίο βλέπουµε συχνά στη
νοµοθέτησή σας, ειδικά τους τελευταίους µήνες, σηµαίνει ότι πή-
ρατε απλώς τη σκυτάλη και προχωράτε στον δρόµο της προ-
ηγούµενης κυβέρνησης.

Θέλω να κάνω ορισµένες παρατηρήσεις, που θεωρώ σηµαντι-
κές. Ένα καίριο ζήτηµα των αποσπασµατικών διατάξεων, που ει-
σάγονται, σε σχέση µε το προσφυγικό-µεταναστευτικό είναι αυτό

που αφορά άµεσα τον νοµό µου, τον νοµό της Λάρισας. Είναι ένα
νοµός της ενδοχώρας, για τον οποίον, δυστυχώς, δεν υπήρχε
καµµία διαβούλευση για το πόσους θα πάρουµε, πώς θα τους
πάρουµε, πού θα τους βάλουµε. Δέχεται αυτή τη στιγµή το µε-
γαλύτερο φορτίο, ένα µεγάλο µέρος των προσφυγικών πληθυ-
σµών, που µετακινούνται και έρχονται από τα νησιά µας.

Το σχέδιο νόµου περιέχει τέσσερις διατάξεις, οι οποίες αφο-
ρούν τη διαχείριση του προσφυγικού. Κουβέντα δεν γίνεται,
όµως, συνολικά για τον τρόπο, µε τον οποίο θα αντιµετωπίσει το
πρόβληµα ολιστικά, στην πραγµατική του διάσταση. Δεν υπάρχει
σχέδιο, δεν υπάρχει ολοκληρωµένη πρόταση διαχείρισης του ζη-
τήµατος. Εξακολουθούµε, δηλαδή, την πάγια λογική µας να αν-
τιµετωπίζουµε µε ό,τι µας προκύψει τα ζητήµατα της ηµέρας.
«Day by day» είναι το σύστηµα το οποίο εφαρµόζετε.

Ο χειµώνας τώρα ξεκινάει µε σαράντα χιλιάδες ανθρώπους
στα νησιά πρώτης γραµµής του Ανατολικού Αιγαίου. Ο µόνιµος
φόβος να επικρέµεται πάντα πώς οι Μόριες θα επεκταθούν και
στην ενδοχώρα, αν και υποτίθεται ότι θα τις καταργήσετε. Δη-
λαδή, πρόσω ολοταχώς προς τα πίσω, προς το 2016. 

Είναι άβολη η αλήθεια. Πρέπει να την αντιµετωπίσετε, όµως,
ενεργά, ολοκληρωµένα και οραµατικά. Για το τελευταίο, πραγ-
µατικά δεν θέλετε να ακούσετε ούτε τους εαυτούς σας τι θέλετε
να πείτε για το αν υπάρχει όραµα σε εσάς.

Έρχοµαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις διατάξεις του
Υπουργείου Εσωτερικών, στα άρθρα 42 έως 51, που είναι ο το-
µέας µου, ο τοµέας της αυτοδιοίκησης. 

Φέρνετε µε κατεπείγοντα χαρακτήρα ζητήµατα, τα οποία είναι
χρονίζοντα στην τοπική αυτοδιοίκηση. Αλήθεια, η αιτιολογική
σας έκθεση έχει διαβαστεί από Υπουργό; Το λέω µε απόλυτη ει-
λικρίνεια, διότι συνιστά µνηµείο ασάφειας και συσκότισης. Εγώ
θα το κρατήσω αυτό στα αυτοδιοικητικά µου πρακτικά, ώστε να
το έχω και να το θυµάµαι.

Τι τροποποιείτε και τι συµπληρώνετε; Ξέρετε τι κάνετε; Ανα-
φέρεστε σε διατάξεις όπου υπήρξε καραµπινάτη καταστρατή-
γηση της διαδικασίας της δηµόσιας διαβούλευσης. Εµφανίζετε
διατάξεις και άρθρα από το πουθενά. 

Έρχεστε, για παράδειγµα, στο άρθρο 45, που προβλέπει την
επιχορήγηση των δήµων και συµπληρώνετε ξανά µε ένα κονδύλι.
Έχετε ήδη δώσει χρήµατα -πριν από ένα µήνα, περίπου- δίνετε
ξανά τώρα 40.000.000 ευρώ από χρήµατα, που ήδη -τυπικά- ανή-
καν στην αυτοδιοίκηση και δεν έχετε πουθενά καταγράψει τις
ανάγκες. Δηλαδή, ραντεβού στα τυφλά! Δηλαδή, τι κάνετε; Δίνε-
ται µία επιχορήγηση ακόµα, µήπως και φτάσει ή µήπως και δεν
περισσέψει.

Έχετε στοιχεία συγκεκριµένα για το ύψος της κάθε κατηγο-
ρίας των υποχρεώσεων πριν νοµοθετήσετε; Δηλαδή, είναι σο-
βαρή δουλειά αυτή που γίνεται στο Κοινοβούλιο και στις
υπηρεσίες; Μιλάτε και λέτε και χαρτογραφείτε και τα βάζετε
αυτά στις αιτιολογικές εκθέσεις; 

Στην παράγραφο 3, να αναφέρω ότι επεκτείνετε την ποσό-
στωση τριών πέµπτων των δηµάρχων περιφερειαρχών σε επι-
πλέον επιτροπές και όργανα. Γίνεται έτσι µε τεχνητές
πλειοψηφίες να διοικήσει η αυτοδιοίκηση; Τι νοµίζετε ότι είναι η
αυτοδιοίκηση; Η αυτοδιοίκηση είναι οραµατικό πεδίο πολιτικής.
Δεν µπορείς έτσι, κατ’ εντολή, να το κάνεις. Δεν µπορείς µε το
ζόρι να δηµιουργήσεις δεδοµένα και θέσφατα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας της κυρίας Βουλευτού) 

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Θέλω να επισηµάνω ακόµη µια φορά ότι είναι η τέταρτη φορά

που η Κυβέρνησή σας τροποποιεί το άρθρο 59. Το έχει τροπο-
ποιήσει ήδη µε τους ν.4623, ν.4625, ν.4635/2019. Έλεος! Πραγ-
µατικά, θα επιζήσει στο τέλος η αυτοδιοίκηση µαζί µε αυτήν την
πολυνοµία που έχετε εισάγει, χωρίς να της δίνετε καµµία λύση,
αλλά και κανέναν οραµατικό στόχο; 

Τέλος, ένα σχόλιο θέλω να κάνω για το άρρωστο αυτό σύ-
στηµα που το κάνετε ακόµα πιο άρρωστο ή, στην καλύτερη των
περιπτώσεων, του δίνετε µόνο ασπιρίνες. Φέρνετε τον θεσµό των
άµισθων αντιδηµάρχων. Αυτή είναι µάλλον η αστερόσκονη, την
οποία ρίχνετε πάνω σε κάτι που είναι πάρα πολύ, δυστυχώς,
άσχηµο να συµβαίνει στον χώρο της αυτοδιοίκησης. Και έρχεστε
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αυτό ακριβώς να το κάνετε πολιτικό εργαλείο συναλλαγής. 
Κάποια στιγµή και η περίοδος των γιορτών περνάει και η αστε-

ρόσκονη φεύγει. Μετά είναι το µεγάλο ερώτηµα τι µένει. Θα το
δείτε, αλήθεια; Καλύτερα το ερώτηµα είναι: Μπορείτε να το
δείτε; 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Τον λόγο έχει ο κ. Μαµουλάκης.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούµαστε σήµερα να τοπο-

θετηθούµε σε ένα νοµοσχέδιο που είναι συρραφή διατάξεων διά-
σπαρτων Υπουργείων. 

Αντιπαρέρχοµαι τον πειρασµό να αναρωτηθώ για τη σχέση
που έχει ο τρόπος που νοµοθετείτε µε τις αρχές της ορθής νο-
µοθέτησης σε ευρωπαϊκό επίπεδο ή τις εξαγγελίες της Κυβέρ-
νησης κατά την ψήφιση του παρόντος νοµοσχεδίου για το
επιτελικό κράτος.

Αντιπαρέρχοµαι, επίσης, τον πειρασµό να ρωτήσω τον ειση-
γητή του νοµοσχεδίου εκ µέρους της Συµπολίτευσης να µας
απαντήσει τη συνάφεια που έχουν οι διατάξεις για την αστυνο-
µική ταυτότητα, τον ΕΟΠΥΥ, τις παραλίες, την Υπηρεσία Πολιτι-
κής Αεροπορίας.

Θα προσπαθήσω, λοιπόν, να εστιάσω την τοποθέτησή µου στα
άρθρα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών, ουσιαστικά
δηλαδή στα άρθρα 53, 54 και 55. 

Υπό την οπτική της αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, σε τούτη την Αίθουσα σήµερα, έχουµε αποκλειστικά ένα και
µόνο ζήτηµα να συζητήσουµε και αυτό δεν είναι άλλο από το τι
θα γίνει µε την πρώτη κατοικία, κύριοι της Συµπολίτευσης.

Υποτίθεται ότι σήµερα ψηφίζουµε την παράταση του καθεστώ-
τος προστασίας της πρώτης κατοικίας µέχρι τα µέσα του ερχό-
µενου χρόνου. Προφανώς και επί της αρχής συµφωνούµε στην
παράταση. Προφανώς, όµως, όπως και όλοι σε τούτη την Αί-
θουσα, αντιλαµβανόµαστε ότι ο ελέφαντας µέσα στο δωµάτιο
είναι το σχέδιο «ΗΡΑΚΛΗΣ» και οι επιλογές της παρούσας Κυ-
βέρνησης αναφορικά µε τη διαχείριση των κόκκινων δανείων.

Τι ξέρουµε, λοιπόν, µέχρι τώρα; Ξέρουµε ότι η Κυβέρνηση πα-
νηγυρίζει για την έγκριση που έλαβε το σχέδιο από τους ευρω-
παϊκούς θεσµούς. Ξέρουµε ότι ο κ. Σταϊκούρας ανακοίνωσε στα
µέσα του Νοέµβρη ότι σε δύο εβδοµάδες θα εισαχθεί στη Βουλή
ο εφαρµοστικός νόµος του σχεδίου «ΗΡΑΚΛΗΣ». Ξέρουµε ότι ο
κεντρικός τραπεζίτης θεωρεί το σχέδιο θετικό, αλλά ανεπαρκές,
καθώς αναµένεται να καλύψει το 40% του παρόντος χαρτοφυ-
λακίου µη εξυπηρετούµενων δανείων και για το υπόλοιπο απαι-
τείται ενοποίηση των κανόνων φερεγγυότητας. Δηλαδή,
διαψεύστε µε αν δεν είναι έτσι, αυτό σηµαίνει σκλήρυνση της
στάσης των πιστωτικών ιδρυµάτων απέναντι στους δανειολήπτες
που αντιµετωπίζουν πραγµατικά δυσκολίες αποπληρωµής.

Κύριοι, επίσης, πρέπει να πούµε ότι ξέρουµε ότι όλη η φορο-
λογική ελάφρυνση στην ακίνητη περιουσία, που περάσατε από
τη Βουλή την προηγούµενη εβδοµάδα, δεν αποσκοπούσε σε τί-
ποτα άλλο, κατά δήλωση του κ. Σταϊκούρα, παρά µόνο στην ενί-
σχυση των τραπεζών µέσω της αύξησης της αξίας των
εγγυήσεων που έχουν στα χέρια τους.

Ξέρουµε ότι ο βασικός πυρήνας αυτού του νοµοσχεδίου είναι
η τιτλοποίηση των µη εξυπηρετούµενων δανείων των συστηµικών
τραπεζών µε την εγγύηση, φυσικά, του ελληνικού δηµοσίου
αναµφίβολα, ώστε να είναι συµφέρουσα η συναλλαγή για τις
τράπεζες και ελκυστική για τους ιδιώτες επενδυτές.

Ξέρουµε ότι διαµεσολάβηση ανάµεσα στις τράπεζες και τους
ιδιώτες επενδυτές θα κάνει ένας «µεµονωµένης διαχείρισης φο-
ρέας τιτλοποίησης», δηλαδή µια bad bank, και το ερώτηµα, προ-
φανώς, είναι ποιο µέρος του χαρτοφυλακίου των τραπεζών θα
αφορά και ποια θα είναι η πραγµατική πολιτική του φορέα αυτού.

Ξέρουµε, τέλος, ότι το βασικό ερώτηµα µε ποιον τρόπο θα εγ-
γυηθεί το ελληνικό δηµόσιο τα δάνεια αυτά παραµένει.

Το µαξιλάρι ασφαλείας, που δηµιούργησε η προηγούµενη κυ-
βέρνηση, δεν αποτελούσε ιδιοτροπία του οικονοµικού της επιτε-

λείου. Αποτελούσε, επί της ουσίας, εγγύηση της πιστοληπτικής
ικανότητας του ελληνικού δηµοσίου και άρα ήταν αναγκαία η
προϋπόθεση της βελτίωση των δηµόσιων οικονοµικών, για την
οποία σήµερα πανηγυρίζετε. Τα spread των ελληνικών οµολόγων
και το επιτόκιο δανεισµού δεν µειώνεται εξαιτίας «των υποσυνεί-
δητων µηνυµάτων που εκπέµπουν τα χαρακτηριστικά του προ-
σώπου του κ. Μητσοτάκη», αλλά εξαιτίας του cash buffer, που
δηµιούργησε η προηγούµενη κυβέρνηση. 

Ίσως η παρούσα συνεδρίαση είναι λοιπόν µια κατάλληλη
αφορµή να τοποθετηθεί η Κυβέρνηση γύρω από το ζήτηµα αυτό.
Ίσως η παρούσα συνεδρίαση να είναι µια πραγµατικά κατάλληλη
αφορµή να τοποθετηθούν, πέραν του αρµοδίου Υπουργού, του
κ. Σταϊκούρα, ο οποίος απουσιάζει από την Αίθουσα, αναφορικά
µε τα θέµατα των µικροµεσαίων επιχειρήσεων σε αυτό το σχέδιο.
Γιατί από τις µέχρι τώρα τουλάχιστον ανακοινώσεις, η εγγύηση
του ελληνικού δηµοσίου τίθεται εν ισχύ µόνο υπό την προϋπό-
θεση της πώλησης τµήµατος του χαρτοφυλακίου των ελληνικών
τραπεζών, µε χαµηλότερες εξασφαλίσεις στην αγορά. Μιλάτε
διαρκώς για το πόσο θα διευκολυνθεί ο ιδιωτικός τοµέας από το
σχέδιό σας, αλλά όλοι ξέρουµε ότι ο διάβολος κρύβεται στις λε-
πτοµέρειες. Αν προϋπόθεση για την ενεργοποίηση του εν λόγω
σχεδίου είναι η έκθεση όλης της ελληνικής µικροµεσαίας επιχει-
ρηµατικότητας στις πιέσεις των εταιρειών διαχείρισης κόκκινων
δανείων, χωρίς κανένα κανόνα, τότε σίγουρα θα µας βρείτε απέ-
ναντί σας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σχέδιο της απελθούσας κυ-
βέρνησης για τη διαχείριση του πραγµατικού οικονοµικού αλλά
και κοινωνικού προβλήµατος των κόκκινων δανείων ήταν πολυ-
διάστατο. Μέρος µόνο της λύσης που προωθούσαµε αφορούσε
τη διευκόλυνση των τραπεζικών ιδρυµάτων. Στις προτεραιότητές
µας ήταν πάντοτε και η προστασία της πρώτης κατοικίας για τα
υπερχρεωµένα νοικοκυριά, που υπέστησαν τις συνέπειες της οι-
κονοµικής κρίσης, αλλά και η διαµεσολάβηση ανάµεσα στις ελ-
ληνικές τράπεζες και τις ελληνικές µικροµεσαίες επιχειρήσεις και
εταιρείες, ώστε να κατασκευάσουµε εκείνα τα εργαλεία για να
καµφθεί η ανικανότητα ή η απροθυµία των τραπεζών να προβούν
σε εκτεταµένες ρυθµίσεις δανείων, µε τρόπο φυσικά ευνοϊκό και
για τα δύο µέρη. 

Για τους παραπάνω λόγους, το σχέδιό µας περιελάµβανε την
αναθεώρηση του νόµου Κατσέλη, τον εξωδικαστικό µηχανισµό
ρύθµισης οφειλών, τον εκσυγχρονισµό του Πτωχευτικού Κώδικα,
τον νόµο για την προστασία της πρώτης κατοικίας και πολλά
άλλα. Επίσης, περιελάµβανε από την πρώτη µέρα και την προ-
οπτική δηµιουργίας µιας bad bank που, ύστερα από διαδοχικές
αρνήσεις εκ µέρους των δανειστών, οδήγησε σε µια κοινή κατα-
νόηση αναφορικά µε την αναγκαιότητα δηµιουργίας ενός asset
protection scheme, που είναι, άλλωστε, και ο πυρήνας του σχε-
δίου για το οποίο συζητάµε σήµερα. 

Αυτό που έκανε την εξίσωση πολύ πιο δύσκολη για την προ-
ηγούµενη κυβέρνηση ήταν η απροθυµία της να ενδώσει στις
αφόρητες πιέσεις για την κατάργηση της προστασίας της πρώ-
της κατοικίας. Μπορεί η σηµερινή διάταξη να επεκτείνει το κα-
θεστώς προστασίας, αλλά δυστυχώς το enhanced surveillance
report του Νοεµβρίου µάς ενηµερώνει για τη συµφωνία της Κυ-
βέρνησης και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την πλήρη κατάρ-
γηση της πρώτης κατοικίας. Τι από τα δύο ισχύει λοιπόν; Νοµίζω
ότι ο ελληνικός λαός ζητάει διακαώς µια απάντηση.

Τέλος, επιτρέψτε µου, κλείνοντας, να αναφερθώ και σε ένα, εκ
πρώτης όψεως, δευτερεύον ζήτηµα, που όµως έχει αρχίσει να
είναι εξαιρετικά ανησυχητικό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε συ-
νάδελφε, έχετε φτάσει στα επτά λεπτά. Παρακαλώ ολοκληρώ-
στε.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ναι, κύριε Πρό-
εδρε.

Με το άρθρο 55, η Κυβέρνηση παρακάµπτει, για τέταρτη φορά
µέσα σε πέντε µήνες διακυβέρνησης, τις διαδικασίες και τις προ-
βλέψεις του ΑΣΕΠ. Δίνει πλήρη εξουσιοδότηση στο Διοικητικό
Συµβούλιο της ΕΑΒ να ορίσει τους όρους και τα κριτήρια, να
προκηρύξει και να τρέξει τους διαγωνισµούς προσλήψεων στην
Εθνική Αµυντική Βιοµηχανία, ενώ κρατάει για τον ΑΣΕΠ µόνο την
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τελική επικύρωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού κι αυτό
µάλιστα µέσα σε ασφυκτικά χρονικά περιθώρια. Είναι προφανές
ότι η διάταξη θα αποτελέσει πεδίο ρουσφετολογικών προσλή-
ψεων «ηµετέρων» και γι’ αυτό ζητάµε άµεσα την απόσυρσή της.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο
έχει ο κ. Παναγής Καππάτος από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, η Κυβέρνηση

από την αρχή της θητείας της έχει προχωρήσει σε πλήθος νοµο-
θετικών παρεµβάσεων, όπως είχε υποσχεθεί προεκλογικά. Αξίζει
να τονίσουµε το γεγονός πως από την πρώτη στιγµή έχουν προσ-
διοριστεί από τον Πρωθυπουργό οι στόχοι για τα σχέδια νόµου
που πρέπει να έχουν εισαχθεί στη Βουλή µέχρι το τέλος του χρό-
νου. Παρ’ όλα αυτά, λόγω των προβληµάτων που παρέλαβε η
Κυβέρνηση και των εκτάκτων αναγκών που έχουν ανακύψει σε
µια σειρά από ζητήµατα, µια σειρά ρυθµίσεις σε κρίσιµους τοµείς
στη λειτουργία του κράτους κρίνεται αναγκαία.

Στο πεδίο της υγείας οι σχετικές µε αυτό διατάξεις είναι οι κρι-
σιµότερες παρεµβάσεις για τις οποίες νοµοθετούµε σήµερα.
Αφορούν ζητήµατα που άπτονται της κοινωνικής πολιτικής και
επηρεάζουν τους Έλληνες πολίτες όσο καµµία άλλη όψη της δη-
µόσιας παρέµβασης. Νοµοθετούµε σήµερα, γιατί θέλουµε το
κράτος να είναι ιδιαίτερα αποτελεσµατικό στον ευαίσθητο τοµέα
της υγείας. Επιδιώκουµε η πρόσληψη ιατρικού, νοσηλευτικού και
εργαστηριακού προσωπικού να γίνεται ταχύτερα και απολύτως
αξιοκρατικά. Προχωράµε σε συγκεκριµένες παρεµβάσεις, που
µειώνουν τη γραφειοκρατία και διατηρούν παράλληλα τη διαδι-
κασία της πρόσληψης µέσω του ΑΣΕΠ ακέραιη, και κυρίως ανα-
µένουµε οι δοµές υγείας του νοµού µας, όπως το Γενικό
Νοσοκοµείο Κεφαλληνίας και το Μαντζαβινάτειο Νοσοκοµείο, να
εξυπηρετούν τις ανάγκες των πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό, η δη-
µιουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρµας υποβολής υποψηφιοτή-
των µειώνει τον χρόνο πρόσληψης από τους δεκαοκτώ σε πέντε
µόλις µήνες και ενισχύει τη λειτουργία του δηµόσιου τοµέα υγει-
ονοµικής περίθαλψης. 

Ας περάσουµε τώρα στις παρεµβάσεις που αφορούν το
Υπουργείο Εξωτερικών, οι οποίες και έχουν ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον. Αναφέροµαι στα άρθρα 20 και 21 του σχεδίου νόµου, που
συνδέονται µε την ενίσχυση, αντίστοιχα, της Ειδικής Νοµικής
Υπηρεσίας και της εξωστρέφειας στον τοµέα των διεθνών οικο-
νοµικών σχέσεων. Όσον αφορά την Ειδική Νοµική Υπηρεσία,
εκείνη συµπεριλαµβάνει ως αρµοδιότητες τη γνωµοδότηση και
εκπροσώπηση του Υπουργείου επί δικαστικών και νοµικών υπο-
θέσεων στο εξωτερικό, τη διαχείριση νοµικών θεµάτων ευρωπαϊ-
κού και διεθνούς δικαίου, διακρατικές διαφορές µε διάδικο
µέρος την Ελλάδα, καθώς και ζητήµατα που απορρέουν από διε-
θνείς συνθήκες, συµβάσεις και συµφωνίες. Με την παράταση της
παραµονής επί µία διετία των στελεχών της υπηρεσίας απαν-
τούµε σε ένα κατεπείγον ζήτηµα του Υπουργείου Εξωτερικών,
που σχετίζεται αφ’ ενός µε το γεγονός πως η τελευταία πρόσ-
ληψη στελεχών της Ειδικής Νοµικής Υπηρεσίας πραγµατοποι-
ήθηκε το 2006, την ώρα που οι συνταξιοδοτήσεις δεν έπαψαν,
και αφ’ ετέρου µε την αναγκαιότητα διατήρησης µιας τεκµηριω-
µένης εξωτερικής πολιτικής σε µια περίοδο µε εκκρεµή γεωπο-
λιτικά ζητήµατα.

Αναφορικά µε το δεύτερο πεδίο παρέµβασης και την εξωστρέ-
φεια στις διεθνείς οικονοµικές σχέσεις, έχουµε επανειληµµένα
επισηµάνει την προτεραιότητα του προγράµµατός µας στο εν
λόγω πεδίο. Η προσέλκυση άµεσων επενδύσεων, η προώθηση
των ελληνικών εξαγωγών και η αναβάθµιση της διεθνούς οικο-
νοµικής θέσης της χώρας µας αποτελούν κεντρικές κατευθύν-
σεις, από τις οποίες δεν έχουµε την πολυτέλεια να αποκλίνουµε.

Με τα προτεινόµενα άρθρα, που αφορούν θέµατα αρµοδιότη-
τας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αντιµετωπίζονται
σηµαντικά ζητήµατα, ιδίως στον κρίσιµο τοµέα της πολιτικής
προστασίας, του οποίου ο ρόλος είναι πλέον κοµβικός για τη
σχέση κράτους και πολιτών. Με το άρθρο 15 γίνεται δυνατή η
απόσπαση προσωπικού από το Λιµενικό Σώµα και τις Ένοπλες
Δυνάµεις στη Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας, ώστε

να αντιµετωπιστούν ανάγκες σε συγκεκριµένους τοµείς. Λόγω
των αυξηµένων αρµοδιοτήτων στην πρόληψη και αντιµετώπιση
φυσικών καταστροφών και τη σύνθετη φύση των προβληµάτων,
εξειδικευµένο προσωπικό από άλλους φορείς µπορεί να προσφέ-
ρει πολύτιµη τεχνογνωσία. 

Στη λογική του άρθρου 15 κινείται και το άρθρο 16, µε το οποίο
δίνονται µισθολογικά κίνητρα σε διοικητές και περιφερειακούς
συντονιστές πολιτικής προστασίας, ώστε να παραµένουν στην
υπηρεσία για µεγαλύτερο διάστηµα. Η επιχειρησιακή εµπειρία
και η τεχνογνωσία που έχουν αποκτήσει στην πορεία του χρόνου
αυτά τα άτοµα, µπορούν να αποβούν καθοριστικοί παράγοντες
για την αποτελεσµατικότητα των υπηρεσιών πολιτικής προστα-
σίας. Αντίστοιχα, µε τα άρθρα 18 και 19, γίνεται προσπάθεια να
αξιοποιηθεί η επιχειρησιακή εµπειρία εποχικών πυροσβεστών, µε
την παράταση ισχύος των πινάκων επιτυχόντων και επιλαχόντων
έως το τέλος του 2020, ενώ προβλέπεται και η δυνατότητα εκ
νέου πρόσληψης εποχικών πυροσβεστών για τα έτη 2021, 2022
και 2023. Και αυτές οι ρυθµίσεις θα βοηθήσουν στην οµαλή λει-
τουργία του Πυροσβεστικού Σώµατος και του µηχανισµού πολι-
τικής προστασίας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ.
Μια ακόµα σηµαντική ρύθµιση αφορά διάταξη αρµοδιότητας

του Υπουργείου Οικονοµικών. Με τροποποίηση του άρθρου 72
του ν.4605/2019 παρατείνεται ως τις 30 Απριλίου του 2020 το
υφιστάµενο καθεστώς για την προστασία της πρώτης κατοικίας,
το οποίο θα έληγε στο τέλος Δεκεµβρίου. Ήδη η απλοποίηση της
διαδικασίας έχει βοηθήσει περισσότερους συµπολίτες µας να
ρυθµίσουν τις οφειλές τους και η παράταση του πλαισίου προ-
στασίας πρώτης κατοικίας θα δώσει την ευκαιρία σε ακόµη πε-
ρισσότερους να ενταχθούν στον µηχανισµό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι διατάξεις στις οποίες ανα-
φέρθηκα δείχνουν την αποφασιστικότητα της Κυβέρνησης να
διορθώσει τις λειτουργίες του δηµόσιου τοµέα και να αντιµετω-
πίσει επείγουσες ανάγκες του κράτους. Δυστυχώς, σε επιµέρους
ζητήµατα καλούµαστε να θεραπεύσουµε τις συνέπειες άστοχων
επιλογών της προηγούµενης κυβέρνησης και θεωρώ µεγάλη την
αναγκαιότητα υπερψήφισης του σηµερινού σχέδιο νόµου.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κλέων Γρηγοριάδης, Κοινοβουλευτι-
κός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25, για δέκα λεπτά.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, ειδικά κύριε

Υπουργέ Προστασίας του Πολίτη, παραδίνοµαι!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Παραδίνοµαι, παραδίνοµαι, παραδίνοµαι, παραδίνοµαι, παρα-
δίνοµαι, παραδίνοµαι!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έστω ότι ήµουν αντιεξουσια-
στής. Έστω ότι ήµουν ταραχοποιός. Έστω ακόµα ότι είχα προβεί
εντελώς αχρείαστα και σε κάποιες έκνοµες, παράνοµες πράξεις.
Ειλικρινά σας ρωτάω όλους: Πόσο περισσότερο πιστεύετε ότι θα
έπρεπε να παραδοθώ, ώστε να σταµατήσουν επιτέλους να µε
χτυπάνε οι άντρες των ΜΑΤ, οι άντρες δηλαδή των Μονάδων
Αποκατάστασης της Τάξης; 

Ξέρετε πόσο χρειάστηκε αυτός ο άνθρωπος που είδα την Πα-
ρασκευή το βράδυ στο Πολυτεχνείο, στην πλατεία των Εξαρ-
χείων, να παραδίδεται κατ’  εξακολούθηση σε αυτούς που τον
συνελάµβαναν; Ξέρετε πόσο χρειάστηκε σε αυτό το βίντεο που
προβλήθηκε –και έχει κάνει τον γύρο του κόσµου, ήδη έχει γίνει
viral- από το zougla.gr; Σχεδόν χρειάστηκε να παραδίδεται µισό
µε ένα λεπτό ακόµα! 

Ήταν, από την αρχή αυτής της βιντεοσκόπησης, εµφανώς άο-
πλος και παραδοµένος. Τα πρώτα δευτερόλεπτα βλέπουµε να
τον χτυπάει αφού τον έχει καθηλώσει ο άνδρας των ΜΑΤ, ο
οποίος τον συλλαµβάνει. Σχεδόν αµέσως εισέρχεται στο πλάνο
ένας δεύτερος ένστολος και αυτός άνδρας των ΜΑΤ και παρ’ όλο
που τον βρίσκει ήδη καθηλωµένο στο έδαφος, εµφανώς άοπλο
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και χτυπηµένο από συνάδελφό του, αρχίζει να τον κλωτσάει στην
κοιλιά, στα γεννητικά όργανα και στο στήθος, ενώ παράλληλα ο
πρώτος συνεχίζει πάντα να τον χτυπάει παντού µε το γκλοπ. Τε-
λικά τον σηκώνουν, ενώ αυτός µονολογεί «παραδίνοµαι, παραδί-
νοµαι, ήρεµα, παραδίνοµαι» και αρχίζουν να τον οδηγούν µαζί
και οι δύο προς την κλούβα. 

Στη διαδροµή όµως, για κακή του τύχη, συναντούν έναν δεύ-
τερο συλληφθέντα, τον οποίο άλλοι άνδρες των ΜΑΤ έχουν ήδη
κατά το ήµισυ ξεγυµνώσει στη διάρκεια της σύλληψής του και
τον οδηγούν και αυτόν προς την κλούβα. Ο ένας από τους δύο
συνοδούς του πρώτου συλληφθέντος τότε, εντελώς αναίτια, ξε-
στρατίζει, πέφτει µε δύναµη πάνω στον δεύτερο συλληφθέντα,
προτάσσοντας και χρησιµοποιώντας σαν πολιορκητικό κριό το
σώµα και το κεφάλι του πρώτου, ο οποίος παρ’ όλα αυτά συνε-
χίζει να επαναλαµβάνει µονότονα «παραδίνοµαι, ήρεµα, ήρεµα,
παραδίνοµαι». 

Το βίντεο, για την ψυχική ηρεµία όλων µας, ευτυχώς, κάπου
εκεί σταµατά. Ελπίζω να έφτασαν επιτέλους κάποτε στην
κλούβα, αλλά δεν θέλω ούτε να φαντάζοµαι τι είδους άλλη απάν-
θρωπη συµπεριφορά θα περίµενε τους δύο συλληφθέντες εκεί
µέσα.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές της Συµπολίτευσης, σας ρωτάω
ευθέως: Είναι, κατά τη γνώµη σας, σε καµµία περίπτωση δηµο-
κρατία όλη αυτή η αγριότητα; Αν αυτή είναι η δηµοκρατία που
ονειρεύεται η καινούργια µας Κυβέρνηση, να την χαίρεστε! Εµείς
–σας ενηµερώνουµε- θα συνεχίσουµε να διεκδικούµε κάποια
άλλη, κάποια πραγµατική δηµοκρατία!

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τρεις σκέψεις για το σχέδιο
νόµου που σήµερα καλούµαστε να ψηφίσουµε. 

Σκέψη πρώτη. Παγιώνεται σιγά σιγά µια βαθιά αντικοινοβου-
λευτική πρακτική, την οποία γνωρίζουµε χρόνια τώρα, καθώς εγ-
καινιάστηκε µε τα µνηµόνια και όχι απλά θα ζει και θα βασιλεύει
όσο συνεχίζονται αυτά, αλλά κάποια στιγµή πολύ φοβάµαι ότι θα
εκλαµβάνεται από όλους µας εδώ µέσα ως µια κανονικότητα.
Αυτό δεν πρέπει να επιτρέψουµε να συµβεί, γιατί αυτό θα απο-
τελεί αναµφισβήτητη υποχώρηση της δηµοκρατίας µας –η δηµο-
κρατία είναι κατάκτηση όλων µας- και βεβαίως, παράλληλα, θα
αποτελεί και µια διαρκή και αδιάσειστη απόδειξη αλλά και υπεν-
θύµιση της σταδιακής απώλειας της εθνικής µας κυριαρχίας.

Ελάχιστα άρθρα σε αυτό το νοµοσχέδιο –υπάρχουν, αλλά είναι
λίγα- δικαιολογούν τη διαδικασία του κατεπείγοντος, µια διαδι-
κασία που αφαιρεί από τους πολίτες και τους φορείς εκπροσώ-
πησής τους το δικαίωµα της συµµετοχής στη διαβούλευση και
από εµάς τους Βουλευτές τη δυνατότητα ενδελεχούς και ουσια-
στικής µελέτης, αλλά και όπου αυτό χρειάζεται αποκρυπτογρά-
φησης των υπό ψήφιση διατάξεων. Η αφαίρεση αυτών των
δικαιωµάτων συνιστά σαφώς υποχώρηση της δηµοκρατίας µας.

Σκέψη δεύτερη. Αυτό το πολυνοµοσχέδιο-σκούπα, κατά το κοι-
νώς λεγόµενο, είναι αντιφατικό και επίσης στο άµεσο µέλλον κιν-
δυνεύει να αποδειχθεί και εξαιρετικά απατηλό. Αντιφατικό είναι
γιατί, από τη µία, περιλαµβάνει πραγµατικά αναγκαίες διατάξεις
και χρήσιµες, όπως είναι οι παρατάσεις για την προστασία της
πρώτης κατοικίας ή για την ένταξη σε εκατόν είκοσι δόσεις οφει-
λών –για τις οποίες δεν έχουν καµµία αντίρρηση, προς τα ασφα-
λιστικά ταµεία εννοώ- και από την άλλη µεριά, περιλαµβάνει
επίσης πολλές διατάξεις θολής ή, επιτρέψτε µου, ακόµα σε ορι-
σµένες περιπτώσεις και φωτογραφικής στόχευσης. 

Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι το άρθρο 16, το οποίο ορίζει ότι
το επίδοµα για τη θέση του Εθνικού Διοικητή Πολιτικής Προστα-
σίας και τους περιφερειακούς συντονιστές πολιτικής προστασίας
θα καταβάλλεται ακόµη και στην περίπτωση που στις παραπάνω
θέσεις διορίζονται συνταξιούχοι του δηµοσίου. Καθώς στη θέση
του Εθνικού Διοικητή Πολιτικής Προστασίας έχει ήδη οριστεί ο
εξηντάχρονος απόστρατος Αντιστράτηγος και πρώην Αρχηγός
της Πυροσβεστικής κ. Βασίλης Παπαγεωργίου, ο οποίος είναι
βεβαίως συνταξιούχος του δηµοσίου, η συγκεκριµένη διάταξη
θα µπορούσε να χαρακτηριστεί και ως φωτογραφική.

Σκέψη τρίτη. «Με ένα όνειρο τρελό, όνειρο απατηλό». Υπάρ-
χουν στο παρόν νοµοσχέδιο διατάξεις, όπως αυτή που αφορά
στην ταχύτερη κρίση και τοποθέτηση γιατρών ή αυτή που αφορά
στη µηνιαία αποζηµίωση οικογενειακών γιατρών, οι οποίες είναι

και αναγκαίες και απαραίτητες και µπορώ να πω ήδη και καθυ-
στερηµένες. Μόνο που αυτές οι διατάξεις, που είναι καλές, έχουν
ένα µικρό πρόβληµα. Απαιτούν, αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας
Δηµοκρατίας, χρήµατα, προσλήψεις και φυσικά ψηφιοποίηση, τη
στιγµή που όλοι εδώ µέσα ξέρουµε πως αυτή η Κυβέρνηση, ούσα
δέσµια της λιτότητας και των πρωτογενών πλεονασµάτων, απο-
κλείει τις προσλήψεις, δυσκολεύεται ιδιαίτερα να εξασφαλίσει ή
να γεννήσει κονδύλια. 

Πρόκειται, λοιπόν, πιθανότατα για απατηλές ρυθµίσεις, αφού
η Κυβέρνηση εκδηλώνει µόνο πρόθεση, η οποία µάλιστα βασίζε-
ται στην προϋπόθεση ότι εν τω µεταξύ η οικονοµία µας, κόντρα
σε όλα τα δεδοµένα της παγκόσµιας οικονοµολογικής επιστή-
µης, πρόκειται µε αυτά τα τερατώδη πρωτογενή πλεονάσµατα
ταχέως να ανακάµψει. 

Συνεπώς, κατά τη γνώµη µας, η Κυβέρνηση νοµοθετεί διατά-
ξεις που γνωρίζει ή θα έπρεπε να γνωρίζει ότι δεν θα πραγµατο-
ποιηθούν.

Επίσης απατηλό, κατά κάποιον τρόπο, είναι να προσλαµβάνον-
ται οκτακόσιοι ακόµη συνοριοφύλακες, οι οποίοι τελικά πολύ φο-
βόµαστε ότι δεν θα είναι παρά δεσµοφύλακες. Οι
συνοριοφύλακες, όπως το λέει και η λέξη, προορίζονται για να
φυλάνε συνοριακές διελεύσεις και όχι ανθρώπους σε αποµονω-
µένα ακριτικά στρατόπεδα συγκέντρωσης και αποµονωµένα
νησιά.

Συνοψίζοντας, θα µπορούσαµε να χαρακτηρίσουµε το προς
ψήφιση σχέδιο νόµου ως προς τη διαδικασία ψήφισής του αντι-
κανονικό, ως προς το πρόσηµο βαθιά αντιφατικό και ως προς τη
δυνατότητα πραγµατοποίησης των θετικών πλευρών του ευχο-
λογικό, αν όχι απατηλό. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ας το πάρουµε επιτέλους κάποια
στιγµή απόφαση πως για να µπορέσουµε να νοµοθετήσουµε οτι-
δήποτε σηµαντικό στους κατεπείγοντες τοµείς της παιδείας, της
υγείας, της εργασίας, του περιβάλλοντος, της οικονοµίας, της
εθνικής άµυνας, της ενέργειας, του πολιτισµού, της δικαιοσύνης
και κυρίως της ανάπτυξης θα πρέπει προηγουµένως να δραπε-
τεύσουµε από αυτή την τραγική κωµωδία του παραλόγου, η
οποία ονοµάζεται µνηµόνιο και για το οποίο οι δύο τελευταίες
κυβερνήσεις της χώρας µάς διαβεβαιώνουν ότι τελείωσε και
όµως όλοι οι πολίτες αυτής της χώρας νιώθουν πως µόλις τώρα
αρχίζει.

Σας ευχαριστώ πολύ που µε ακούσατε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε τον κ. Γρηγοριάδη και για την τήρηση του χρόνου. 

Τον λόγο έχει ο κ. Καµίνης από το Κίνηµα Αλλαγής για πέντε
λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Στις προγραµµατικές δηλώσεις της Κυβέρνησης, αλλά και

προεκλογικά, είχαµε ακούσει πάρα πολλά για την ορθή νοµοθέ-
τηση, η οποία πλέον θα επικρατούσε στα κοινοβουλευτικά µας
ήθη. 

Και βλέπουµε ότι «πριν αλέκτορα φωνήσαι τρις…», επανειληµ-
µένα η Κυβέρνηση έρχεται και παραβιάζει κατάφωρα αυτή την
υπόσχεση. 

Σήµερα έχουµε εδώ ένα νοµοσχέδιο, το οποίο πια δεν είναι
ένα νοµοσχέδιο-σκούπα, όπως τα αποκαλούµε. Θα τολµούσα να
πω ότι είναι ένα νοµοσχέδιο-σούπα. Υπάρχουν τα πάντα, διατά-
ξεις από την παράνοµη αλιεία, φάρµακα, πρώτη κατοικία, πανε-
πιστηµιακά ινστιτούτα, συνοριοφύλακες, εποχικοί πυροσβέστες
και όλα αυτά. Υπογράφουν δεκαοχτώ Υπουργοί. Από τα εξήντα
επτά άρθρα τα πενήντα δύο αφορούν θέµατα αµοιβών, στελέ-
χωσης, προσλήψεων και τα λοιπά. 

Πέντε µήνες είστε Κυβέρνηση! Δεν είχατε χρόνο να τα κάνετε
όλα αυτά και έρχεστε τώρα και µας λέτε ότι είναι όχι απλώς επεί-
γοντα, κατεπείγοντα; Αυτό δεν έχει καµµία σχέση µε ορθή νοµο-
θέτηση, όπως, επίσης, δεν έχουν σχέση και κάποια άλλα που
έπονται. 

Κοιτάξτε τη στελέχωση της Γενικής Γραµµατείας της Πολιτι-
κής Προστασίας. Πρώτα από όλα, είχαµε ακούσει ότι µέχρι το
τέλος του φθινοπώρου θα είχαµε το νοµοσχέδιο για την πολιτική
προστασία, αυτό ακόµη το αναµένουµε. 
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Προς το παρόν αυτά που έχουµε δει είναι να δηµιουργούνται
θέσεις, να προβλέπονται τώρα αµοιβές και αποζηµιώσεις. Όµως
ένα συνολικό σχέδιο, ενώ έχει µπει για τα καλά ο χειµώνας, δεν
έχουµε δει. Και τι βλέπουµε; Κατά παρέκκλιση από κάθε διάταξη
αποσπάσεις.

Θα κάτσω να µετρήσω στα νοµοσχέδια που έχουν έρθει µέχρι
τώρα στη Βουλή πόσες κατά παρέκκλιση διατάξεις στα θέµατα
της υπηρεσιακής κατάστασης του προσωπικού της δηµόσιας δι-
οίκησης έχετε φέρει. Και εκεί να κάτσουµε να δούµε όχι πια µόνο
για την ορθή νοµοθέτηση -γιατί προφανώς αυτές οι διατάξεις έρ-
χονται συνολικά και υποσκάπτουν και κανονικές διαδικασίες που
προβλέπει ο κώδικας περί δηµοσίων υπαλλήλων- αλλά και για το
ξεχαρβάλωµα της δηµόσιας διοίκησης.

Από τη µία πλευρά, βλέπουµε σήµερα να έρχεστε και να µας
λέτε ότι αυτοί οι συνοριοφύλακες δεν θα µπορούν να µετακινη-
θούν και από την άλλη πλευρά, βλέπουµε στο άρθρο 15 ότι αυτοί
που είναι κατ’ εξοχήν επιφορτισµένοι να φυλάνε τα σύνορα -δη-
λαδή το Λιµενικό Σώµα- µπορούν κατά παρέκκλιση κάθε διάτα-
ξης, χωρίς κανένα όριο, χωρίς καµµία ποσόστωση, χωρίς
κανέναν περιορισµό να αποσπώνται στη Γενική Γραµµατεία Πο-
λιτικής Προστασίας.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ)

Θα ήθελα, κύριε Υπουργέ, όταν µιλήσετε, να µας απαντήσετε,
επίσης, σε µία φήµη, η οποία αυτήν τη στιγµή κυκλοφορεί ευρύ-
τατα, ότι αυτές οι οκτακόσιες θέσεις συνοριοφυλάκων θα σηµά-
νουν αυτοµάτως περιορισµό ή κατάργηση οργανικών θέσεων
στο αστυνοµικά τµήµατα των αντίστοιχων περιφερειών. Αυτό
είναι κάτι που πρέπει να το ακούσουµε. 

Θα επιµείνω και πάλι στα θέµατα ορθής νοµοθέτησης και
ορθής εφαρµογής γενικότερα της νοµοθεσίας στη δηµόσια δι-
οίκηση. Έχω ασχοληθεί τόσο πολύ µε τη δηµόσια διοίκηση από
πάρα πολλές θέσεις, ούτως ώστε πάντοτε επιµένω σε αυτά τα
ζητήµατα, γιατί πιστεύω -και το πιστεύω ακράδαντα- ότι το θέµα
της χώρας, το µεγάλο της πρόβληµα είναι το κράτος, το κράτος
και ο τρόπος που στελεχώνεται η δηµόσια διοίκηση και εξελίσ-
σονται οι δηµόσιοι υπάλληλοι.

Θα ήθελα να πω ότι πάλι αν κοιτάξουµε τις διατάξεις για τους
εποχικούς πυροσβέστες, θα δούµε να παρατείνεται για άλλη µία
φορά το καθεστώς αυτών των συµβάσεων. Αυτό κάποτε πρέπει
να σταµατήσει. Πρέπει να έχουµε µία Πυροσβεστική Υπηρεσία,
η οποία, όπως κάθε άλλη κανονική δηµόσια υπηρεσία, θα πρέπει
να στελεχώνεται από µόνιµο προσωπικό, µε ό,τι αυτό συνεπάγε-
ται σε εµπειρία, σε αξιοκρατία και σε τεχνογνωσία και όχι να
έχουµε ανθρώπους οι οποίοι είναι όµηροι διαρκώς κάθε κυβέρ-
νησης, οι οποίοι ακριβώς λόγω της εκκρεµότητας που επικρατεί
στο εργασιακό τους καθεστώς προφανώς και δεν µπορούν να
ανταποκριθούν όπως πρέπει σε ένα βάθος χρόνου στην εκπαί-
δευση που απαιτείται, για να εκπληρώσουν µε τον καλύτερο
τρόπο τα καθήκοντά τους, να κάνουν δηλαδή τη δουλειά τους.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία. 
Θα προχωρήσουµε ως εξής: Θα πάρει τον λόγο ο κ. Γεωργαν-

τάς για πέντε λεπτά, µετά θα πάρει τον λόγο ο κ. Σπίρτζης και
ύστερα ο κ. Γιάννης Παππάς. Αν θέλει κάποιος άλλος Υπουργός
να µιλήσει, να ενηµερώσει το Προεδρείο.

Ορίστε, κύριε Γεωργαντά, έχετε τον λόγο και από τη θέση σας
ή όπως θέλετε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ (Υφυπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριοι συνάδελφοι, δύο άρθρα από το συγκεκριµένο νοµοσχέ-
διο αναφέρονται στις αρµοδιότητες του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης, τα άρθρα 22 και 23 και οφείλω να ενηµερώσω
το Σώµα για τη σκοπιµότητα των συγκεκριµένων προβλέψεων.

Στο άρθρο 22 ενισχύουµε περισσότερο τη Διεύθυνση Κυβερ-
νοασφάλειας της χώρας. Νοµίζω ότι έγινε κατανοητό από τον
προηγούµενο νόµο µε τον οποίο συστήθηκε η συγκεκριµένη δι-
εύθυνση ότι πλέον λόγοι εθνικής ασφάλειας, οι παράγοντες που
παρακολουθούµε όλοι πώς εξελίσσονται παγκόσµια στα φαινό-
µενα των κυβερνοεπιθέσεων καθιστούν επιτακτική ανάγκη τη

στελέχωση της συγκεκριµένης υπηρεσίας, η οποία δυστυχώς
αυτήν τη στιγµή έχει µόνο τρία άτοµα προσωπικό, µε τους δηµο-
σίους εκείνους υπαλλήλους από συγκεκριµένες υπηρεσίες οι
οποίες έχουν την τεχνογνωσία και την επιστηµονική κατάρτιση
για να µπορέσουν να αντεπεξέλθουν στα αυξηµένα καθήκοντα
ευθύνης που απαιτούνται για τη διεκπεραίωση του σκοπού αυτής
της υπηρεσίας. 

Περιγράφουµε, λοιπόν, τη διαδικασία επιλογής του προϊστα-
µένου της Διεύθυνσης Κυβερνοασφάλειας, ο οποίος θα είναι µό-
νιµο πολιτικό προσωπικό του δηµοσίου τοµέα από συγκεκριµένες
υπηρεσίες. Η επιλογή των ενδιαφεροµένων θα γίνει µετά από
πρόταση δύο γενικών γραµµατέων και ενός υπηρεσιακού γραµ-
µατέα και την τελική απόφαση την έχει ο Υπουργός Ψηφιακής
Διακυβέρνησης. 

Έγινε µία συζήτηση για το ειδικό επίδοµα ευθύνης που προ-
βλέπουµε, που δύναται να δοθεί -υπάρχει µια τέτοια πρόβλεψη,
µια δυνατότητα στον Υπουργό- στο προσωπικό της συγκεκριµέ-
νης διεύθυνσης. Νοµίζω ότι είναι απολύτως κατανοητή αυτή η
ανάγκη, καθώς µιλάµε για προσωπικό που πρέπει να βρίσκεται
σε εικοσιτετράωρη ετοιµότητα. Και νοµίζω ότι γίνεται αντιληπτό
ότι αυτή η θέση ευθύνης του µικρού αριθµού των εργαζοµένων
που τελικώς θα απασχοληθούν στη συγκεκριµένη υπηρεσία, δεν
πρέπει να αποτελεί εµπόδιο στην απόφασή µας να δώσουµε τα
κίνητρα εκείνα που χρειάζονται για την αρτιότερη στελέχωση της
συγκεκριµένης υπηρεσίας.

Στο επόµενο άρθρο υπάρχει συγκεκριµένη πρόβλεψη για τον
νέο τύπο ταυτοτήτων. Η Ελλάδα, όπως πολύ καλά γνωρίζουµε
όλοι µας από τα ταξίδια µας στο εξωτερικό, είναι από τις τελευ-
ταίες χώρες στην Ευρώπη που χρησιµοποιεί ως ταυτότητα ου-
σιαστικά ένα πλαστικοποιηµένο χαρτί. 

Τίθενται θέµατα ασφάλειας, τίθενται ζητήµατα τα οποία κατά
κύριο λόγο θέτουν σε κίνδυνο τον ίδιο τον κάτοχο του δελτίου
ταυτότητας και µε βάση ευρωπαϊκό κανονισµό ερχόµαστε να
συµπεριλάβουµε στα απαιτούµενα στοιχεία που θα έχει ο νέος
τύπος ταυτότητας αυτά τα οποία είναι αναγκαία για να µπορέ-
σουµε να δηµιουργήσουµε όσο το δυνατόν καλύτερες συνθήκες
ασφάλειας και για να µην µπορέσει αυτή η συγκεκριµένη ταυτό-
τητα να χρησιµοποιηθεί από οποιονδήποτε άλλο µε δόλιο τρόπο.
Αυτές οι δύο είναι οι παρεµβάσεις οι οποίες γίνονται και έχουν
πραγµατικά επείγοντα χαρακτήρα.

Καταλήγοντας από την τοποθέτησή µου αυτή και σε σχέση µε
ό,τι αναφέρθηκε προηγούµενα από συναδέλφους, έχω να πω
απλά ότι µέσα στις προσπάθειες που κάνει η Κυβέρνηση για να
αντιµετωπίσει το µεταναστευτικό µε κάθε τρόπο, που πράγµατι
αποτελεί ένα πολύ µεγάλο ζήτηµα αυτή τη στιγµή για τη χώρα,
συµπεριλαµβάνεται και η πρόσληψη των οκτακοσίων συνοριοφυ-
λάκων, όπως προβλέπεται και περιγράφεται µε αντικειµενικό
τρόπο. Αυτή η πρόσληψη θα γίνει µέσω του άρθρου 17. 

Αντί, λοιπόν, να κάνουµε µόνο κριτική προς την Κυβέρνηση, η
οποία βεβαίως είναι καλοδεχούµενη όταν γίνεται καλοπροαίρετα
και µε στόχο την επιτάχυνση των όποιων διαδικασιών στον συγ-
κεκριµένο τοµέα, θα είχε µεγάλο ενδιαφέρον να δούµε σήµερα
ποιοι θα ψηφίσουν το άρθρο αυτό για τη στελέχωση των υπηρε-
σιών εκείνων οι οποίες καλούνται να προασπίσουν τα σύνορά
µας, να φυλάξουν τα σύνορα µας.

Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριοι συνάδελφοι. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει τώρα
ο κ. Χρήστος Σπίρτζης από τον ΣΥΡΙΖΑ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κληθήκαµε σήµερα να συζητή-

σουµε ένα νοµοσχέδιο το οποίο εισάγεται µε τη διαδικασία του
κατεπείγοντος και θα περίµενε κανείς, όπως ειπώθηκε και στη
Διάσκεψη των Προέδρων, ότι θα έχουµε διατάξεις επείγουσες,
διατάξεις µείζονος σηµασίας για τη διακυβέρνηση της χώρας.
Δυστυχώς, µέσα στους λίγους µήνες που κυβερνάει η Νέα Δη-
µοκρατία έχουµε να διαπιστώσουµε µερικά πράγµατα επ’ ευκαι-
ρία και αυτού του σχεδίου νόµου. 

Πρώτον, οι λέξεις «διαφάνεια», «αξιοκρατία», «ίσες ευκαιρίες»
που επικαλούσασταν προεκλογικά έχουν πάει υπερατλαντικό τα-
ξίδι. Δεύτερον, το δόγµα είναι το επιτελικό κοµµατικό κράτος -
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κάτι που επιβεβαιώνεται σήµερα- και ο τρόπος είναι το τρίπτυχο
«επικοινωνία, επικοινωνία, επικοινωνία». Δεν γίνεται καµµία ου-
σιαστική παρέµβαση ή δράση από την Κυβέρνηση παρά µόνο η
οικοδόµηση του γνωστού κοµµατικού κράτους της δεξιάς. 

Φέρνετε, λοιπόν, ένα νοµοσχέδιο το οποίο αλλάζει για έκτη ή
έβδοµη φορά τον νόµο του επιτελικού κράτους, αλλάζει για έκτη
ή έβδοµη φορά την προσπάθειά σας να ακυρώσετε την απλή
αναλογική στην τοπική αυτοδιοίκηση, δηµιουργώντας ένα από-
λυτο χάος και στα υπουργεία και στην τοπική αυτοδιοίκηση. 

Και για να τεκµηριώσω αυτό που σας είπα λίγο πριν, δηλαδή
ότι το τρίπτυχο που σας διαπερνά είναι το «επικοινωνία, επικοι-
νωνία, επικοινωνία», πιάνοµαι από εκείνη την επικοινωνιακή κα-
ταιγίδα των πρώτων ηµερών για το οικόπεδο στο Μάτι, λες και
ήταν ένας άθλος να αδειάσει το οικόπεδο στο Μάτι και σήµερα
µας φέρνετε παράταση. Όµως, σήµερα έχει γεµίσει ένα άλλο οι-
κόπεδο, αυτό του Οίκου του Ναύτου στην περιοχή χωρίς άδεια,
µε τον Δήµο Μαραθώνα να λέει ότι το υπέδειξε το Υπουργείο
Υποδοµών και το Υπουργείο Υποδοµών να λέει ότι φταίει η εται-
ρεία «ΜΑΤΙ ΞΑΝΑ», αυτή στην οποία µετέχουν οι πολίτες στο δι-
οικητικό συµβούλιο. 

Και όταν τα λέγαµε τότε, που ήταν και οι πρώτες µέρες της
διακυβέρνησής σας, δεν σηκώνατε µύγα στο σπαθί σας. Σήµερα
να δούµε µε την εταιρεία «ΜΑΤΙ ΞΑΝΑ» πότε θα αδειάσει το πα-
ράνοµο οικόπεδο στον Οίκο του Ναύτου που δεν έχει δώσει
άδεια για να χρησιµοποιείται. Όµως, αν ήταν µόνο αυτό, θα
έλεγα «εντάξει, γίνονται αυτά». Ωστόσο, υπάρχει µια σειρά από
άλλα θέµατα. 

Μας είπατε στο σχέδιο της τοπικής αυτοδιοίκησης ότι κόπτε-
στε για την κυβερνησιµότητα των δήµων. Πώς την καλύπτετε; Με
το να βάζετε αντιδηµάρχους χωρίς κανένα σχέδιο, χωρίς καµµία
µελέτη και χωρίς να υπάρχει καµµία θεσµική πρόβλεψη ή ανα-
γκαιότητα, για να συνεχίζουν και οι δήµαρχοι τη δική σας πολι-
τική µε το πλαίσιο που έχετε φτιάξει, µια πολιτική απονοµής
ρόλων, χωρίς να έχετε λάβει υπ’ όψιν το κόστος για τους συµ-
βούλους - συνεργάτες και όλα τα υπόλοιπα που συνεπάγεται µια
τέτοια ρύθµιση; Και προφανώς δεν νοιάζει η κυβερνησιµότητα
των δήµων, αλλά το πώς θα στήσετε συγκεκριµένους κοµµατι-
κούς µηχανισµούς και πώς θα απαξιώσετε και την τοπική αυτο-
διοίκηση περαιτέρω. 

Και βέβαια, πάµε στο µεγάλο θέµα της δηµόσιας διοίκησης.
Αν θυµάµαι καλά, όποτε η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ είχε προγραµ-
µατίσει προσλήψεις µέσω ΑΣΕΠ ή όποτε είχαµε κάποια, οποιαδή-
ποτε, αν θέλετε, ανακοίνωση στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» ακόµα και για
µετακλητούς, είχαµε σωρεία δηµοσιευµάτων για διορισµούς
δήθεν κοµµατικούς. 

Ερχόµαστε, λοιπόν, στο σήµερα. Με το νοµοσχέδιο, που είναι
και επείγον, καταργείτε την προκήρυξη του ΑΣΕΠ για την «EN-
TERPRISE GREECE» και προβλέπετε ειδικές διατάξεις. Κατα-
στρατηγείτε κάθε έννοια  συνέχειας της διοίκησης, τη βασική
αρχή της δικαιολογηµένης εµπιστοσύνης του διοικούµενου,
καθώς αυθαίρετα πετάτε στον κάλαθο των αχρήστων αιτήσεις
πλήθους συµπολιτών µας και µπαίνετε στη λογική του παζαριού,
αν θέλετε, και της πελατειακής λογικής. Προβλέπετε προσλήψεις
προσωπικού στην ΕΑΒ κατά παρέκκλιση κάθε νόµιµης διαδικα-
σίας. Οι υποψήφιοι θα έχουν, λέει, τη δυνατότητα υποβολής εν-
στάσεων µόνο για λόγους νοµιµότητας. Συστήνετε οκτακόσιες
θέσεις συνοριοφυλάκων. Καταλαβαίνουµε την αναγκαιότητα,
αλλά δεν χρειάζεται να µας το θέτει ο κύριος Υφυπουργός δι-
ληµµατικά. Θα πρέπει να καταλάβει και η Κυβέρνηση την ανα-
γκαιότητα αυτές οι προσλήψεις και οι διαδικασίες να γίνονται
µέσω ΑΣΕΠ και µε διαφάνεια. Προβλέπεται προεδρικό διάταγµα.
Δεν µας φτάνει η εγγύηση του να λέει ο Υπουργός µόνο ότι θα
είναι διαφανείς. 

Τα ίδια και µε τους εποχικούς πυροσβέστες, αλλά και µε την
κινητικότητα που την ξηλώνετε τελείως. Το 50% το κάνετε 65%,
για να µην µπορεί να γίνει µία κινητικότητα, προκειµένου να δείτε
µε τον νόµο που έρχεται σε διαβούλευση και µε τον οποίο αλλά-
ζετε τις επιτροπές και πώς επιλεκτικά θα κάνετε τις κρίσεις
ακόµη και για την κινητικότητα.

Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ για την ανοχή σας. Θα ολο-
κληρώσω εδώ αν και έχω να πω πολλά ακόµα. Θεωρώ ότι είναι

ένα νοµοσχέδιο που δεν τιµά τη Νέα Δηµοκρατία, την Κυβέρνηση
και αυτά που έχει εξαγγείλει. Πιστεύω ότι αν φέρναµε εµείς σή-
µερα αυτό το νοµοσχέδιο, θα γινόταν πραγµατικά επανάσταση
από τους Βουλευτές που ήταν στην προηγούµενη κοινοβουλευ-
τική περίοδο και ασκούσαν την κακοπροαίρετη, κατά τη γνώµη
µου, κριτική τους προς εµάς. 

Ολοκληρώνω δίνοντας συγχαρητήρια στην επιτυχηµένη πολι-
τική της Νέας Δηµοκρατίας σε σχέση µε τις διαχειριστικές
αρχές. Πρόκειται γι’ αυτή που είχε θεσπίσει ο κ. Χατζηδάκης και
είχε µαζέψει όλες τις διαχειριστικές αρχές του Υπουργείου Οι-
κονοµίας, που δέσµευσε τη χώρα, που έφερε γραφειοκρατία και
κωλυσιεργία στην υλοποίηση των έργων, και που σήµερα η ίδια
η Νέα Δηµοκρατία την ξηλώνει κάτω από το τραπέζι και µάλιστα
σιγά σιγά για να µην την πάρουµε χαµπάρι, κάνοντας τη διαχει-
ριστική αρχή ψηφιακής πολιτικής τη µία µέρα, του Εσωτερικών
τη δεύτερη και να δούµε πού θα τελειώσει αυτό το πράγµα. 

Είναι ο ορισµός της προχειρότητας, του ρουσφετιού, και ο ορι-
σµός της πολιτικής που περιλαµβάνει µόνο το τρίπτυχο «επικοι-
νωνία, επικοινωνία, επικοινωνία». Όµως, η επικοινωνία µετά από
πέντε µήνες δεν φτάνει. Πρέπει να κυβερνήσετε κιόλας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτη-
ρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
είκοσι οκτώ µαθητές και µαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνο-
δοί τους από το «International School Of Athens». 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Ιωάννης Παππάς. Μετά θα λάβει τον
λόγο ο Υφυπουργός κ. Οικονόµου. Στη συνέχεια, θα συνεχίσουµε
µε δύο συναδέλφους, τους κυρίους Γεώργιο Τσίπρα και Γεώργιο
Μουλκιώτη. Μετά, θα ρωτήσω τον κ. Κοντοζαµάνη αν θέλει να
µιλήσει ή αν θα µιλήσει στο τέλος. 

Ορίστε, κύριε Παππά, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα µου επιτρέ-

ψετε πριν ξεκινήσω την παρέµβασή µου για το νοµοσχέδιο να
κάνω µία µικρή προσωπική αναφορά. 

Είναι µεγάλη τιµή η ευθύνη και το δέος που αισθάνοµαι ως
Βουλευτής να απευθύνοµαι από το Βήµα της Βουλής στα µέλη
της Εθνικής µας Αντιπροσωπείας και στους Έλληνες πολίτες που
µας παρακολουθούν. Αυτή τη στιγµή την οφείλω στους πολίτες
οι οποίοι µε τίµησαν και µε εµπιστεύθηκαν µε την ψήφο τους για
να τους εκπροσωπώ στο ελληνικό Κοινοβούλιο. 

Όπως γνωρίζετε, εκλέχθηκα Βουλευτής στην εκλογική περι-
φέρεια των Δωδεκανήσων, στην εσχατιά της Ελλάδος, εκεί που
η ελληνική σηµαία κυµατίζει περήφανη σε απόσταση λίγων µι-
λίων από την Τουρκία. 

Είναι η Ρόδος, η Κάρπαθος, η Κάσος, η Μεγίστη και η Ρω, τα
νησιά που τον τελευταίο καιρό εσφαλµένα και αυθαίρετα εντάσ-
σονται στους χάρτες της Τουρκίας. Είναι τα σύνορα της Ελλά-
δος, είναι τα σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είναι τα σύνορα
της ψυχής µας. 

Τους πολίτες, λοιπόν, των Δωδεκανήσων θέλω να ευχαρι-
στήσω από αυτό εδώ το Βήµα. Θέλω να τους ευχαριστήσω για
την εµπιστοσύνη και να τους βεβαιώσω ότι η Νέα Δηµοκρατία, η
µεγάλη πατριωτική φιλελεύθερη παράταξη της χώρας εγγυάται
την πρόοδο και την ανάπτυξη του τόπου µας. Εγγυάται τη δια-
σφάλιση των κυριαρχικών µας δικαιωµάτων και των εθνικών µας
συµφερόντων. Από την εθνική γραµµή και τα δίκαια αυτού εδώ
του τόπου δεν υποχωρούµε χιλιοστό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούω µε προβληµατισµό την
κριτική της Αντιπολίτευσης για τον χαρακτήρα του κατεπείγον-
τος. Πολύς λόγος έγινε και στις αρµόδιες Κοινοβουλευτικές Επι-
τροπές, καταιγισµός δηµοσιευµάτων στον αντιπολιτευόµενο
Τύπο, ξέρετε τον παλιό φιλοκυβερνητικό Τύπο που για τα δικά
σας κατεπείγοντα νοµοσχέδια έκανε τόσα χρόνια γαργάρες.
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Η µορφή του κατεπείγοντος σήµερα, λοιπόν, έχει λόγο και
αιτία. Δεν είναι επειδή µας αρέσει. Προσπαθούµε να δώσουµε
οριστικές λύσεις σε χρόνια προβλήµατα που ταλανίζουν την ελ-
ληνική οικονοµία και την ελληνική κοινωνία. Το δίληµµα ήταν
σαφές και απλό: Θα το λύσουµε άµεσα και δραστικά ή θα µαται-
οπονούµε; 

Δεν είναι άµεσης προτεραιότητας, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, η παράταση της προστασίας της πρώτης κατοικίας µέχρι τις
30 Απριλίου του 2020, η οποία, όπως όλοι γνωρίζουµε, λήγει στις
31 Δεκεµβρίου του 2019 και θεσπίζεται µε το άρθρο 54; Διαφω-
νείτε µε αυτό; Μήπως έχετε σκοπό να το καταψηφίσετε; 

Να σας θυµίσω σε αυτό το σηµείο, επειδή έχετε πολύ κοντή
µνήµη και το έχετε αποδείξει άλλωστε πολλές φορές, ότι τον
Μάρτιο του 2019 η Νέα Δηµοκρατία είχε ψηφίσει τροπολογία για
την προστασία της πρώτης κατοικίας. Εσείς σήµερα δεν θα ψη-
φίσετε την πρότασή µας και την παράτασή της; 

Δεν είναι άµεσης προτεραιότητας οι οκτακόσιοι συνοριοφύλα-
κες που θα προσληφθούν στην ΕΛΑΣ για την προστασία των νη-
σιών µας, για την προστασία των νησιών του Ανατολικού Αιγαίου;
Διαφωνείτε και γι’ αυτό; Δεν βλέπετε την αναγκαιότητα και το
επείγον; Μήπως θα το καταψηφίσετε; Αν είναι λόγω ιδεολογικής
διαµάχης στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ να δώσουµε ένα ελαφρυν-
τικό. Δεν θα είναι άλλωστε η πρώτη φορά που βάζετε τα ιδεολο-
γήµατά σας πάνω από το συµφέρον της χώρας. Δυστυχώς για
εσάς και ευτυχώς για όλους τους Έλληνες πολίτες οι ευαίσθητες
περιοχές της χώρας πρέπει να φυλάσσονται και αυτό πιστέψτε
µε το διασφαλίζουµε εµείς. 

Δεν είναι, αγαπητοί κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, άµεσης προ-
τεραιότητας η παράταση που δίνεται στα προγράµµατα όσων
εργάζονται στα προαναχωρησιακά κέντρα; Διαφωνείτε και µε
αυτό; Θα το καταψηφίσετε; 

Επίσης, µε τα άρθρα 18 και 19 παρατείνεται µέχρι 31 Δεκεµ-
βρίου του 2020 η ισχύς του πίνακα για τους εποχικούς πυροσβέ-
στες πενταετούς υποχρέωσης και παρέχεται η δυνατότητα εκ
νέου πρόσληψης έως το 2023. Σας θυµίζω -για να µην ξεχνάµε-
ότι οι πυροσβέστες είναι αυτοί που κάθε καλοκαίρι δίνουν άνιση
µάχη µε τις φλόγες και τις φωτιές σε δύσβατα µέρη και υπό αν-
τίξοες συνθήκες. Και µε αυτό διαφωνείτε, κυρίες και κύριοι της
Αντιπολίτευσης; 

Μήπως δεν είναι σηµαντική η παράταση στις συµβάσεις εργα-
σίας των εργαζοµένων ορισµένου χρόνου στους τοµείς της
εστίασης, της σίτισης, της καθαριότητας και της φύλαξης των
νοσοκοµείων; Ή µήπως δεν είναι για εσάς σηµαντικός ο εξορθο-
λογισµός της διαδικασίας κρίσης στην επιλογή γιατρών από τα
συµβούλια κρίσης, ώστε να µην αδειάζουν τα νοσοκοµεία από
γιατρούς σε όλη την Ελλάδα, αλλά ιδιαίτερα στην περιφέρεια;
Θα το καταψηφίσετε και αυτό; 

Να το πείτε αυτό στους πολίτες που ζουν στην περιφέρεια και
ιδιαίτερα στα δικά µου τα νησιά, στα Δωδεκάνησα, όπου κλείνουν
οι κλινικές γιατί υπάρχουν γιατροί εξαιτίας των τόσων λαθών και
κακών χειρισµών που κάνατε στο παρελθόν; Δεν είναι σηµαντική
η πρόβλεψη για τη χορήγηση επιδόµατος ανθυγιεινής και επικίν-
δυνης εργασίας στους γιατρούς που εργάζονται στα προαναχω-
ρησιακά κέντρα; Διαφωνείτε και µε αυτό; Θα το καταψηφίσετε;
Η ευαισθησία σας δεν φτάνει µέχρι τους γιατρούς να υποθέσω;
Να τους το πείτε ξεκάθαρα, λοιπόν, και να µην κρύβεστε πίσω
από την κλασική σας ρητορική. 

Μήπως διαφωνείτε για την ευνοϊκή ρύθµιση που προβλέπεται
στο νοµοσχέδιο σχετικά µε την άτοκη ρύθµιση αποπληρωµής σε
εκατόν είκοσι δόσεις του ποσού της αυτόµατης επιστροφής -
claw back- για τους παρόχους υγείας; 

Ή µήπως διαφωνείτε µε τη ρύθµιση που προβλέπει την πάγια
αντιµισθία για τις αµοιβές των οικογενειακών γιατρών για την πε-
ρίοδο 1η Αυγούστου 2019 έως 1η Αυγούστου 2020;

Τέλος, δεν είναι σηµαντική η παράταση που δίνεται για πέντε
µήνες µέχρι τις 31 Μαΐου του 2020 για την οριστική υπαγωγή στη
ρύθµιση των εκατόν είκοσι δόσεων προς τον ΕΦΚΑ; Αν διαφω-
νείτε πείτε ξεκάθαρα στους ελεύθερους επαγγελµατίες ότι δια-
φωνείτε και δεν θέλετε να το ψηφίσετε. 

Να σας θυµίσω δε ότι τον Μάρτιο που είχε έρθει η ρύθµιση, η
Νέα Δηµοκρατία την είχε ψηφίσει τότε και ο κ. Πετρόπουλος µας

είχε κατηγορήσει ότι παρ’ όλο που την ψηφίσαµε, δεν την θέ-
λαµε. Εσείς τι θα κάνετε τώρα; Ιδού η Ρόδος, κυρίες και κύριοι! 

Ειλικρινά δεν µπορώ να εξηγήσω µε λογικά επιχειρήµατα τις
ενστάσεις σας. Μπορώ να καταλάβω µέχρι στιγµής γιατί είστε
αντίθετοι µε το άσυλο, γιατί είστε αντίθετοι µε το φιλοεπενδυτικό
περιβάλλον, ακόµα και την αντίθεσή σας µε τις φοροελαφρύν-
σεις της µεσαίας τάξης, που εσείς οι ίδιοι παραδεχτήκατε και πα-
ραδέχεστε ότι υπερφορολογήσατε. Είναι στις ιδεοληψίες σας.
Το αντιλαµβάνοµαι. 

Αυτό που σίγουρα καταλαβαίνω και να είστε βέβαιοι ότι το κα-
ταλαβαίνουν όλοι οι Έλληνες πολίτες είναι ότι δεν νιώθετε βολικά
στα έδρανα της Αντιπολίτευσης. Ξεβολευτήκατε, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, του ΣΥΡΙΖΑ, από τις καρέκλες της εξουσίας.
Δεν νιώθετε καθόλου βολικά που η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη είπε λίγα προεκλογικά και κάνει πάρα πολλά µετεκλο-
γικά. Η ελληνική οικονοµία επανέρχεται στην κανονικότητα, µια
λέξη ξενική, που γι’ αυτό και δεν τη χρησιµοποίησα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Παππά, πρέπει
να κλείσετε.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. Τελειώνω.
Για εµάς κανονικότητα είναι να στηρίξουµε όλους τους Έλλη-

νες πολίτες. Το κάναµε µε τη µείωση του ΕΝΦΙΑ, το κάναµε µε
τη µείωση φορολογικών συντελεστών, το κάναµε µε τη βελτίωση
των εκατόν είκοσι δόσεων, το κάναµε µε την πλήρη άρση των
capital controls. Αν έχετε ξεχάσει τι είναι τα capital controls, µπο-
ρείτε µε τον κ. Βαρουφάκη να τα πείτε στο εντευκτήριο, γιατί
είναι αποτέλεσµα δικής σας πολιτικής, για να µην ξεχνιόµαστε.
Να σας ενηµερώσω ότι εµείς θα συνεχίσουµε να το κάνουµε ατα-
λάντευτα, γιατί οι πολιτικές που εφαρµόζουµε είναι το πρό-
γραµµα µε το οποίο ο ελληνικός λαός µάς έδωσε ισχυρή εντολή
για τη διακυβέρνηση του τόπου.

Σας καλώ, λοιπόν, να σκεφτείτε λογικά. Σας καλώ να ψηφίσετε
το νοµοσχέδιο. Βάλτε στην άκρη τη µικροκοµµατική σας λογική
και βάλτε µπροστά το συµφέρον των συµπολιτών µας, τα συµ-
φέροντα των Ελλήνων.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Όπως ξέρετε είναι
λίγο βροχερή η Αθήνα και υπάρχει κυκλοφοριακή συµφόρηση.
Δεν θα καλέσω µετά τον κ. Οικονόµου, αλλά δεν θα τους δια-
γράψω τον κ. Γεώργιο Τσίπρα και τον κ. Γεώργιο Μουλκιώτη. Θα
έρθουν, οπότε θα τους κρατήσω για το τέλος. Μετά τον κ. Οικο-
νόµου, θα πάρει τον λόγο ο κ. Συντυχάκης και ο κ. Λογιάδης από
το ΜέΡΑ25 και θα συνεχίσουµε µε τους Κοινοβουλευτικούς Εκ-
προσώπους. Θα µου πείτε εσείς αν θέλετε αντίστροφα ή αν θέ-
λετε µε την κοινοβουλευτική σειρά. Όταν έρθει η ώρα θα
συνεννοηθούµε.

Κύριε Οικονόµου, έχετε τον λόγο.
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός Προστασίας του

Πολίτη): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα είµαι
πολύ σύντοµος. Θα ήθελα απλώς να επισηµάνω ότι η ανάγκη να
αναβαθµιστεί η Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας είναι
προφανής και από όλες τις πτέρυγες της Βουλής κατά διάφορα
χρονικά διαστήµατα έχει συνοµολογηθεί. 

Κατά συνέπεια σήµερα µε τις ρυθµίσεις που φέρνουµε για τη
Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας προσβλέπουµε σε µία
ουσιαστική αναβάθµιση για τον εµπλουτισµό της µε στελέχη που
διαθέτουν την αναγκαία εµπειρία, µε τη δυνατότητα να αποσπών-
ται τόσο από τη γενική κυβέρνηση, αλλά ιδιαίτερα από το Λιµε-
νικό Σώµα και τις Ένοπλες Δυνάµεις. Δεν χρειάζεται νοµίζω
ιδιαίτερη επεξήγηση ως προς τη σηµασία που έχει να στελεχω-
θούν κρίσιµες θέσεις για τη Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προ-
στασίας τουλάχιστον από τα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος και
των Ενόπλων Δυνάµεων, δεδοµένου ότι καλείται να επιτελέσει
ένα δύσκολο έργο, µε δεδοµένες και τις επιπτώσεις που έχει η
κλιµατική αλλαγή και βιώνουµε όλοι το τελευταίο διάστηµα.

Σε ό,τι αφορά τους εποχικούς πυροσβέστες και τους πυρο-
σβέστες πενταετούς υποχρέωσης κατά καιρούς οι ίδιες θέσεις
έχουν εκφραστεί από όλες τις πτέρυγες της Βουλής, έχει γίνει
αποδεκτή η συνεισφορά τους στη δασοπυρόσβεση όλα αυτά τα
χρόνια και επί της ουσίας δεν νοµίζω ότι υπάρχει από καµµία πτέ-
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ρυγα της Βουλής αντίρρηση ως προς την επέκταση της δυνατό-
τητας πρόσληψής τους µέχρι το 2023, όπως προβλέπουµε, και
να ρυθµιστούν τα θέµατα για τους εποχικούς πυροσβέστες.

Θα ήθελα ιδιαίτερα όµως να αναφερθώ -γιατί έγινε πολύς
λόγος- στο θέµα της πρόσληψης των οκτακοσίων συνοριοφυλά-
κων µε ειδικό χρόνο απασχόλησης. Η αναγκαιότητα ειδικά για τα
νησιά, µε δεδοµένες τις εκρηκτικές διαστάσεις που έχει λάβει το
θέµα της παράνοµης εισόδου στην χώρα µας, είναι προφανής.
Σήµερα από το εσωτερικό της χώρας αποσπώνται αστυφύλακες
στα νησιά, σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, µειώνεται
η δυνατότητα παροχής υπηρεσιών ασφαλείας στην ενδοχώρα
και ως εκ τούτου η ανάγκη περαιτέρω ενίσχυσης και λήψης κα-
τάλληλων µέτρων στα νησιά είναι προφανής. 

Μάλιστα µε τη συγκεκριµένη ρύθµιση εξασφαλίζουµε πόρους
από το Ταµείο Ασφάλειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ως εκ
τούτου δεν επιβαρύνεται κι ο εθνικός προϋπολογισµός, τα δε κρι-
τήρια πρόσληψης είναι αυστηρώς αντικειµενικά, είναι τα ίδια που
ισχύουν και για τους συνοριοφύλακες και δεν υπάρχει απολύτως
καµµία υποψία για πελατειακή σχέση ή για κοµµατικές προσλή-
ψεις. Η δε «σκιά» που αναφέρθηκε, περί µείωσης των οργανικών
θέσεων των υπηρεσιών της Αστυνοµίας που βρίσκονται στα
νησιά, δεν έχει καµµία σχέση µε την πραγµατικότητα. Δεν επιβα-
ρύνονται και δεν µειώνεται καµµία οργανική θέση των αστυνοµι-
κών υπηρεσιών που αναπτύσσονται στα νησιά. 

Είναι µια ουσιαστική προσπάθεια σε έναν ευρύτερο σχεδιασµό
που η Κυβέρνηση υλοποιεί, τόσο για την αύξηση των µέτρων
ασφαλείας στα νησιά όσο και για τη διασφάλιση του Έβρου.
Πολύ σύντοµα ο επιχειρησιακός αυτός σχεδιασµός θα αποδώσει,
πιστεύουµε, καρπούς.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεχίζουµε µε τον

συνάδελφο κ. Συντυχάκη. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Με το παρόν πολυνοµοσχέδιο

η Κυβέρνηση επιχειρεί να περάσει µε κατεπείγουσες διαδικασίες
αντεργατικά, αντιλαϊκά µέτρα, και διεξοδικά αναφέρθηκε ο ειδι-
κός µας αγορητής. 

Μια από αυτές τις διατάξεις αφορά την τροποποίηση του άρ-
θρου 40 του ν.2065/1992, µε βάση την οποία τα εισπραττόµενα
ποσά του τέλους από αναχωρούντες επιβάτες, του λεγόµενου
ΤΕΑΑ, του Κρατικού Αερολιµένα Ηρακλείου «Νίκος Καζαντζά-
κης» και στην συνέχεια του νέου  Διεθνούς Αερολιµένα Ηρα-
κλείου Κρήτης θα πάνε απευθείας στην κοινοπραξία
«TERNA-GMR Airport Limited». Πρόκειται για µια τελευταία
πράξη θανάτου µετά την ψήφιση τον Μάιο του 2019 από όλα τα
κόµµατα, πλην του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, µε κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, της ληστρικής για τα λαϊκά συµφέροντα σύµ-
βασης µε βάση την οποία το ελληνικό δηµόσιο παραχωρεί στους
πιο πάνω ιδιωτικούς κολοσσούς το αποκλειστικό δικαίωµα µελέ-
της, κατασκευής, χρηµατοδότησης, λειτουργίας, συντήρησης
και εκµετάλλευσης του νέου Διεθνούς Αερολιµένα Ηρακλείου
Κρήτης, ενός έργου µε κόστος κατασκευής πάνω από 500 εκα-
τοµµύρια ευρώ. 

Με βάση τη σύµβαση παραχώρησης και τη σηµερινή τροπο-
ποίηση του άρθρου 40 του ν.2065/1992, όλα τα έσοδα του τέ-
λους η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας χέρι-χέρι µε ΣΥΡΙΖΑ
και Κίνηµα Αλλαγής, τα δίνουν «προίκα» στους ιδιώτες από τον
«κουµπαρά» του ΤΕΑΑ, πάνω από 180 εκατοµµύρια ευρώ, όταν
η κοινοπραξία µπαίνει µόνο µε 5 εκατοµµύρια ευρώ µετοχικό κε-
φάλαιο και σε έξι χρόνια θα έχει κάνει απόσβεση µε ετήσια κέρδη
πάνω από 80 εκατοµµύρια ευρώ. Πρόκειται για ένα οικονοµικό
και πολιτικό σκάνδαλο πρώτου µεγέθους, αποτελεί την κορωνίδα
της ταξικής και άδικης ανάπτυξης για τα λαϊκά στρώµατα, τον
παράδεισο για τους επιχειρηµατικούς οµίλους. Πρόκειται για
χρήµατα του εργαζόµενου λαού, για ένα έργο που θα εξασφαλί-
ζει τεράστια και σίγουρα κέρδη στην κοινοπραξία, µέσα από την
παχυλή κρατική χρηµατοδότηση, τον δανεισµό που θα έρθει
στην πορεία, που θα πληρώνει ο φορολογούµενος λαός, και την
τζάµπα εργασία εκατοντάδων εργαζοµένων που θα κληθούν να
εργαστούν ως σύγχρονοι σκλάβοι µε το «τυράκι» της εντοπιότη-
τας των προσλήψεων, µε τις διαλυµένες εργασιακές σχέσεις,

που έχουν εξασφαλίσει τόσο η προηγούµενη όσο και η τωρινή
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας.

Αυτές οι κυβερνήσεις, λοιπόν, δίνουν απλόχερα και µε τόση
ευκολία τα χρήµατα, ενώ θα έπρεπε να κατευθυνθούν στην ανα-
βάθµιση των κρατικών αεροδροµίων όταν µέχρι σήµερα όλες
αυτές οι κυβερνήσεις τα παρακρατούσαν και δεν διοχέτευσαν
ούτε σεντ όλα αυτά τα χρόνια. Όλα λοιπόν για το κεφάλαιο!

Τα ίδια κάνετε µε όλα ανεξαιρέτως τα αεροδρόµια. Παρατεί-
νατε την παραχώρηση του Διεθνούς Αερολιµένα Αθήνας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος» για άλλα είκοσι χρόνια στα µονοπώλια, που
έχουν βγάλει τα άντερά τους από τα έσοδα της λειτουργίας του.
Άλλα αεροδρόµια βρίσκονται σε παρακµή λόγω της υποχρηµα-
τοδότησης, δεν έχουν ούτε βασικά µέσα λειτουργίας όπως ανε-
µοδούρια, χαρτικά και άλλα µέσα λειτουργίας. Άλλα τα έχετε
απαξιώσει, όπως παραδείγµατος χάριν το αεροδρόµιο Σητείας,
για να τα δώσετε στην πορεία στους ιδιώτες και αυτά. 

Αφού εντάξατε τα αεροδρόµια της χώρας στο ΤΑΙΠΕΔ στην
πορεία τα παραδώσατε στους µονοπωλιακούς οµίλους, περιου-
σία του λαού µας που χτίστηκαν και λειτούργησαν µε τον ιδρώτα
του. Κι όχι µόνο αυτό, αλλά µετά κόπων και βασάνων κι αφού είχε
αιτηθεί δυο και τρεις φορές το ΚΚΕ στη Βουλή για την παραχώ-
ρηση εγγράφων για τις συµβάσεις που έχει υπογράψει η κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ µε την «FRAPORT» για το Πυροσβεστικό Σώµα και
την Ελληνική Αστυνοµία, µόλις πριν λίγο χρονικό διάστηµα µάς
απάντησε το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη το οποίο, όπως
λέει, λειτουργεί µε απόλυτη διαφάνεια, ότι δεν θα µας τα προ-
σκοµίσει διότι δεσµεύονται από την υποχρέωση εχεµύθειας.
Απάντηση προκλητική, καταρρίπτοντας στην πράξη τις διακηρύ-
ξεις των κυβερνήσεων της Νέας  Δηµοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ
περί διαφάνειας. Καµµία υποχρέωση εχεµύθειας δεν µπορεί να
αφαιρεί το δικαίωµα του λαού να έχει πλήρη γνώση των συµφω-
νιών που υπογράφουν οι δικές σας αντιλαϊκές κυβερνήσεις και
υποθηκεύουν για χρόνια την περιουσία του σε µονοπωλιακούς
οµίλους.

Ο λαός λοιπόν χρεώνεται τα πάντα: και το κόστος κατασκευής
και τη λειτουργία και τη συντήρηση των αεροδροµίων, για να
βγάζει αµύθητα κέρδη η κοινοπραξία, το µεγάλο κεφάλαιο. Ελ-
ληνικό δηµόσιο, Πυροσβεστική, Αστυνοµία, προσωπικό της Υπη-
ρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας στην υπηρεσία του κεφαλαίου!
Αυτή είναι η περιβόητη ανάπτυξη, η ανάπτυξη για τους λίγους,
τους επιχειρηµατικούς οµίλους, που φέρνει φτώχεια για τον λαό!
Χέρι-χέρι όλοι µαζί υπερασπίζεστε µια επένδυση ληστρική σε
βάρος της συντριπτικής πλειοψηφία του λαού και ιδιαίτερα της
περιοχής του Ηρακλείου, που αλλάζει τις χρήσεις γης, εκτοπίζει
βίαια τους αγροτοκτηνοτρόφους, καταστρέφει και υποβαθµίζει
την ποιότητα των παραγόµενων προϊόντων και µε σοβαρές συ-
νέπειες στην υγεία και την ασφάλεια των κατοίκων, στην πολιτι-
στική κληρονοµιά του τόπου. 

Για το ΚΚΕ είναι ευθύνη αποκλειστικά του κράτους η κατα-
σκευή, η λειτουργία, η συντήρηση των αεροδροµίων, των λιµα-
νιών, των µεταφορών γενικά, όπως και η ενέργεια, η διαχείριση
των απορριµµάτων, η παιδεία, η υγεία. Είναι ευθύνη του κράτους
η διασφάλιση των πτήσεων, η προστασία της ανθρώπινης ζωής
ανεξαρτήτως υλικού κόστους, η διασφάλιση φθηνών εισιτηρίων
για την λαϊκή οικογένεια και την πλήρη κάλυψη των συγκοινωνια-
κών αναγκών των αποµακρυσµένων νησιών και περιοχών. Αυτά
όµως µπορεί να τα διασφαλίσει µόνο µια λαϊκή εργατική εξουσία,
που θα έχει ως κριτήριο την ικανοποίηση των σύγχρονων λαϊκών
αναγκών στο πλαίσιο ενός λαϊκού, κρατικού, καθετοποιηµένου
εθνικού φορέα αεροµεταφορών, στον οποίον θα ανήκει το σύ-
νολο των αεροµεταφορικών λειτουργιών: η επίγεια εξυπηρέτηση,
οι υπηρεσίες τροφοδοσίας, η τεχνική βάση και το πτητικό έργο,
η αποκλειστικότητα των εσωτερικών γραµµών και οι υποδοµές
τους ως λαϊκή περιουσία. 

Για όλους τους παραπάνω λόγους, λοιπόν, εµείς ως ΚΚΕ κα-
ταγγέλλουµε τη διάταξη αυτή που παραχωρεί πακτωλό εκατοµ-
µυρίων στην κοινοπραξία, στην κατασκευή αεροδροµίου στο
Καστέλι του Ηρακλείου, την καταψηφίζουµε και καλούµε τον λαό
να βγάλει τα συµπεράσµατά του.

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ήρθε ο κ. Γιώργος
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Τσίπρας, οπότε, κύριε Λογιάδη, θα περιµένετε, θα προηγηθεί.
Ορίστε, κύριε Τσίπρα, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο κατεπείγον αυτό νοµοσχέ-

διο πολλές από τις διατάξεις ακολουθούν το πνεύµα των προ-
ηγούµενων νοµοθετηµάτων της Κυβέρνησης, δηλαδή
απορρύθµιση, αφαίρεση ρυθµιστικών πλαισίων και απόδοση της
ευθύνης για µια σειρά ζητηµάτων σε Υπουργούς, σε διοικητικά
συµβούλια κ.λπ., κατάργηση του ΑΣΕΠ στην πράξη και golden
boys.

Θα ξεκινήσω µε αυτά πριν πάω στο κυρίως θέµα που, κατά τη
γνώµη µου, αφορά στο θέµα της πρώτης κατοικίας. Το «Enter-
prise Greece» µε το προεδρικό διάταγµα της 8ης Ιουλίου το απο-
δώσετε στο ΥΠΕΞ και εκτός από τα προβλήµατα που
δηµιουργήθηκαν απ’ αυτό, που ένας εποπτευόµενος φορέας
εποπτεύει τις υπηρεσίες διεθνών οικονοµικών σχέσεων της
χώρας και του ΥΠΕΞ, έρχεστε τώρα και καταργείτε µια διαδικα-
σία ΑΣΕΠ.

Να θυµίσω ότι έχει απελευθερωθεί ήδη το καθεστώς σε ό,τι
αφορά το µισθολόγιο και άρα, όχι µόνο ο διευθύνων σύµβουλος
ή ο πρόεδρος ή ίσως ο διευθυντής επενδύσεων, αλλά όλοι οι
υπόλοιποι βγαίνουν εκτός των περιορισµών του ενιαίου µισθο-
λογίου, το οποίο σηµαίνει δυνατότητα για δεκάδες golden boys.
Και τώρα καταργείτε και τον ΑΣΕΠ. Τον ΑΣΕΠ γιατί τον καταρ-
γείτε; Ακόµη και αν υποθέσουµε ότι πρέπει να λάβουν άλλους µι-
σθούς, ο δροµολογηµένος ΑΣΕΠ για εξήντα τρεις υπαλλήλους
γιατί καταργείται;

Δεύτερον, πληροφοριακό σύστηµα κρατικών ενισχύσεων σε
ό,τι αφορά τα έργα ΣΔΙΤ. Καταφέραµε τα προηγούµενα χρόνια
και ξεφύγαµε από την παθογένεια του παρελθόντος όχι µόνο στα
έργα ΣΔΙΤ, αλλά την παθογένεια να δίνει ο εκάστοτε Υπουργός
του εκάστοτε Υπουργείου εκεί που ήθελε και να προσανατολίζει
ορισµένες επιδοτήσεις ή κονδύλια προερχόµενα από την Ευρω-
παϊκή Ένωση εκεί που θέλει κι εκεί που δεν θέλει να µην δίνει.

Με βάση τη νέα αυτή διάταξη, σε ό,τι αφορά τα έργα ΣΔΙΤ,
κατ’ εξαίρεση δύναται µε ειδική απόφαση του Γενικού Γραµµα-
τέα να µη διενεργούνται οι διαδικασίες µέχρι να ολοκληρωθεί η
υλοποίησή τους από το πληροφοριακό σύστηµα και µε απόφαση
του ιδίου να διαπιστώνεται η λειτουργικότητά τους. Γιατί; Ποια
ανάγκη µας κάνει να πρέπει να περάσουµε έργα πέρα από το
υπάρχον θεσµικό πλαίσιο; 

Τρίτον, τον νόµο των δηµόσιων συµβάσεων µπορείτε να τον
παρακάµπτετε σε ό,τι αφορά τις προµήθειες οχηµάτων και συν-
τηρήσεις οικογενειακών µέσων σε µια σειρά περιπτώσεων. Ποια
ανάγκη το κάνει αυτό, όταν δεν υπάρχει ο χαρακτήρας του επεί-
γοντος;

Τέταρτον, όσον αφορά την ΕΑΒ, σε µια βιοµηχανία µε εξαιρε-
τικές δυνατότητες καταργείτε και εκεί τον ΑΣΕΠ. Θα µπορούν να
γίνουν προσλήψεις εκτός ΑΣΕΠ και µε απελευθερωµένο το µι-
σθολόγιο, κι έτσι και από τους χαµηλούς µισθούς να µπορείτε
να προσλαµβάνετε όποιον θέλετε και στα πιο υψηλά κλιµάκια να
έχουµε πάλι το φαινόµενο των golden boys. Τέσσερις διατάξεις
στο ίδιο νοµοσχέδιο. 

Και τελευταίο, σε ό,τι αφορά τον αιγιαλό που µε τη δική µας
νοµοθετική διάταξη του ν.4607/2019 βάλαµε ορισµένους κανό-
νες για να προστατέψουµε ακριβώς τον αιγιαλό, έρχεστε και εµ-
βόλιµα φέρνετε διάταξη, µε βάση την οποία όσοι φάκελοι είχαν
κατατεθεί πριν από τον δικό µας νόµο θα µπορούν να πηγαίνουν
πλέον µε τον παλαιότερο νόµο. Για ποιον λόγο; Από την άποψη
της προστασίας του περιβάλλοντος;

Κι έρχοµαι στο θέµα της πρώτης κατοικίας. Είναι προφανώς
αποδεκτό το γεγονός ότι δίνεται µία παράταση, αλλά το ερώτηµα
είναι για ποιον λόγο δίνεται η παράταση και µε ποιον σκοπό. Θα
συνεχίσει να προστατεύεται η πρώτη κατοικία; Θα συνεχίσει να
υπάρχει ο νόµος Κατσέλη - Σταθάκη; Θα υπάρξει κάποιος άλλος
νόµος προστασίας της πρώτης κατοικίας ή όχι;

Δεύτερον, από τις προηγούµενες ήδη ρυθµίσεις υπάρχουν εκ-
κρεµότητες, για παράδειγµα αυτοί που είχαν µπει παλαιότερα µε
τον νόµο Κατσέλη σε ρύθµιση και είναι σήµερα σε αδυναµία πλη-
ρωµών λόγω ανεργίας ή επειδή έκλεισε κάποια επιχείρηση, θα
µπορέσουν να προστατευτούν από το υπάρχον πλαίσιο; 

Από τις δηλώσεις που έχουν γίνει και απ’ αυτά που γνωρί-
ζουµε, θα γίνει το ακριβώς αντίθετο. Πάτε σε έναν νέο πτωχευ-
τικό κώδικα για fast track πτωχεύσεις και πλειστηριασµούς. Είναι
µόλις χθεσινή η συνέντευξη του συµβούλου του κ. Μητσοτάκη,
του κ. Πατέλη στο Bloomberg, µε βάση την οποία το υπόλοιπο
50% των κόκκινων δανείων που δεν θα καλύψει ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» θα
λυθεί, λέει, µε τον νέο πτωχευτικό κώδικα. Τι ακριβώς σηµαίνει
αυτό, για όσους έχουν κατοικίες, όσους έχουν µικρές επιχειρή-
σεις και πάει λέγοντας; 

Κι έρχοµαι και στα πιο σοβαρά, γιατί αυτό σχετίζεται µε το σχέ-
διο «ΗΡΑΚΛΗΣ». Θα µπει χέρι στο «µαξιλάρι» από το σχέδιο
«ΗΡΑΚΛΗΣ»; Τα 12 δισεκατοµµύρια θα αντιστοιχηθούν σε collat-
eral από το «µαξιλάρι»; Πρώτη ερώτηση. 

Δεύτερη ερώτηση, σε ό,τι αφορά τις καταπτώσεις εγγυήσεων.
Έχει συµφωνηθεί µε ευρωπαϊκές αρχές ένα ποσό της τάξης των
-από δηµοσιεύµατα το γνωρίζουµε- 2,1 δισεκατοµµυρίων κατα-
πτώσεις εγγυήσεων. Έχουν γίνει οι απαραίτητοι έλεγχοι σε ό,τι
αφορά τις καταπτώσεις εγγυήσεων ή υπάρχει µια σειρά δανείων
που δόθηκαν µε τρόπο που δεν οφείλει το δηµόσιο να εγγυηθεί;
Θα πληρώσει ο ελληνικός λαός τα 2,1 δισεκατοµµύρια γιατί οι
τράπεζες δεν έκαναν σωστά τη δουλειά τους;

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο ο κ. Γεώρ-
γιος Λογιάδης, Βουλευτής από το ΜέΡΑ25. Όποτε θυµάµαι λέω
και το κόµµα για να µπορούν να καταλαβαίνουν όσοι ακούν, αλλά
δεν µπορούν να δουν.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ναι, από το ΜέΡΑ25, το Μέτωπο Ευρωπαϊκής Ρεαλιστικής Ανυ-

πακοής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, καλούµαστε

για άλλη µία φορά να συζητήσουµε µε τη διαδικασία του κατε-
πείγοντος ένα ακόµα σχέδιο νόµου. Ξεκινώ λοιπόν δηλώνοντας
πως φτάνει πια µε αυτή την παγιωµένη διαδικασία της fast track
νοµοθέτησης, που ουσιαστικά ευτελίζει όλους µας στο Κοινο-
βούλιό µας.

Επί του νοµοσχεδίου τώρα, οι συνάδελφοί του ΜέΡΑ25 έχουν
αναφερθεί αναλυτικά στις διατάξεις του. Προσωπικά θα κατα-
πιαστώ µε το ζήτηµα του αεροδροµίου Ηρακλείου, ως Βουλευ-
τής Ηρακλείου, αλλά και ως Έλλην.

Αναφέροµαι στο άρθρο 29. Το άρθρο 29 πατάει στην από 21-
2-2019 σύµβαση παραχώρησης για τη µελέτη, κατασκευή, χρη-
µατοδότηση, λειτουργία, συντήρηση και εκµετάλλευση του νέου
διεθνούς αερολιµένα Ηρακλείου Κρήτης και τη µελέτη, κατα-
σκευή και χρηµατοδότηση των οδικών του συνδέσεων, συµπερι-
λαµβανοµένης και αυτής, που σχετίζεται µε θέµατα είσπραξης
τελών, εκσυγχρονισµού και ανάπτυξης αεροδροµίων. 

Πρόκειται για παραχώρηση της εκµετάλλευσης του αεροδρο-
µίου, από την προηγούµενη κυβέρνηση, σε ιδιώτες για τριάντα
δύο χρόνια. Ουσιαστικά χαρίζει µέρος των τελών, που καταβάλ-
λουν οι επιβάτες στον ιδιώτη και µάλιστα, αναδροµικά από 21-2-
2019, χωρίς να διευκρινίζει ούτε το ύψος ούτε την αναλογία. Η
ευθεία αυτή χρηµατοδότηση των ιδιωτών κατασκευαστών απο-
τελεί πρόκληση για τους Ηρακλειώτες και όλους τους Έλληνες
πολίτες. 

Το καινούργιο αυτό αεροδρόµιο στο Καστέλλι θα επιβαρύνει
το κόστος εισιτηρίων και για τις πτήσεις εσωτερικού και για τις
πτήσεις από το εξωτερικό. Είµαι τουριστικός επιχειρηµατίας και
γνωρίζω τα µεγάλα προβλήµατα, που θα προκύψουν απ’ αυτό.
Όλα τα αεροδρόµια κανονικά και τα λιµάνια της χώρας είναι απα-
ράδεκτο να γίνονται αντικείµενο εκµετάλλευσης από κερδοσκό-
πους ιδιώτες, διότι κατά τη γνώµη µας αποτελούν εθνική
περιουσία.

Θα ήθελα να τονίσω στο σηµείο αυτό ότι η τοπική κοινωνία στο
Καστέλλι Ηρακλείου είναι αντίθετη µε το έργο και έχει προβεί σε
πολλές διαδικασίες ακύρωσης του έργου. Το Μέτωπο Ευρωπαϊ-
κής Ρεαλιστικής Ανυπακοής 25 είναι αντίθετο σε αυτό το έργο
και σε όλα τα φαραωνικά έργα, που το έργο αυτό συνεπάγεται,
και είµαστε αρωγοί στην τοπική κοινωνία. 

Είναι φαραωνικά τα έργα διότι ουσιαστικά πέρα από τους δρό-
µους, θα πρέπει να γίνουν και αγωγοί τροφοδότησης µε καύσιµα
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του νέου αεροδροµίου που δεν έχουν προβλεφθεί. Πώς θα µε-
ταφέρονται τα καύσιµα για πολλά χιλιόµετρα στο καινούργιο αε-
ροδρόµιο, αν γίνει, όταν γίνει; Τα µέσα συγκοινωνίας σταθερής
τροχιάς, όπως τρένο ή τραµ ή µέτρο, που έχουµε δώσει στο
«Ελευθέριος Βενιζέλος» δεν έχουν προβλεφθεί στο Ηράκλειο και
αυτό είναι ένα επίσης µεγάλο πρόβληµα. 

Αυτά είναι θέµατα τα οποία δεν έχουν πλήρως διαλευκανθεί
και τα οποία αποτελούν ανασταλτικό παράγοντα και για την το-
πική κοινωνία, πιστεύω, και για την Ελλάδα και για τον τουρισµό
µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θα πάρει τον λόγο
τώρα ο Υφυπουργός κ. Φραγκογιάννης, για πέντε λεπτά.

Κύριε Κοντοζαµάνη, έχετε έτοιµες τις νοµοτεχνικές;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υγείας): Σε

πέντε λεπτά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μετά τον κ. Φραγκο-

γιάννη, λοιπόν. Και µετά δεν θα πάµε συνέχεια σε Υπουργούς.
Θα ξεκινήσουµε µε τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους και
θα µιλά ένας Κοινοβουλευτικός κι ένας Υπουργός ή Υφυπουρ-
γός. Και δεν διαγράφω, γιατί µου είπαν ότι είναι καθ’ οδόν, τον
κ. Μουλκιώτη από το Κίνηµα Αλλαγής.

Έχετε τον λόγο, κύριε Φραγκογιάννη.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΡΑΓΚΟΓΙΑΝΝΗΣ (Υφυπουργός Εξωτερι-

κών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι, δύο σχολιασµούς θα ήθελα να κάνω, επί του

άρθρου 20 και επί του άρθρου 21.
Στο άρθρο 20 αναφερόµαστε στην Ειδική Νοµική Υπηρεσία

του Υπουργείου Εξωτερικών, που σκοπό έχει τη νοµική υποστή-
ριξη της δράσης του Υπουργείου στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων
του σε ζητήµατα Ευρωπαϊκού και Διεθνούς Δικαίου.

Η ΕΝΥ, όπως είναι γνωστή, γνωµοδοτεί και εκπροσωπεί το
Υπουργείο επί δικαστικών και νοµικών υποθέσεων στο εξωτερικό,
επιλαµβάνεται νοµικών θεµάτων Ευρωπαϊκού και Διεθνούς Δι-
καίου, διακρατικών διαφορών µε διάδικο µέρος την Ελλάδα και
ζητηµάτων, που απορρέουν από διεθνείς συνθήκες, συµβάσεις
και συµφωνίες.

Έχοντας υπ’ όψιν ότι η Ειδική Νοµική Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών επιτελεί εξαιρετικά σπουδαίο ρόλο -ιδιαιτέρως
στην τρέχουσα πολιτική συγκυρία µε εκκρεµή ζητήµατα σε ευ-
ρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο µε Τουρκία, Αλβανία, Λιβύη, Αίγυ-
πτο και άλλες χώρες- γίνεται αντιληπτό ότι οι υπηρεσιακές
ανάγκες του προσωπικού της είναι αυξηµένες.

Θυµίζω ότι οι οργανικές θέσεις είναι εξήντα εννέα, οι κενές θέ-
σεις σαράντα έξι, οι είκοσι τρεις εκ των οποίων είναι δύο επίτιµοι
νοµικοί σύµβουλοι και τέσσερις διοικητικοί υπάλληλοι. Εποµέ-
νως, υπάρχουν µόνον δεκαεπτά στελέχη της υπηρεσίας προς
υποστήριξη των αυξηµένων υπηρεσιακών αναγκών.

Αν συνυπολογιστεί και το γεγονός ότι οιαδήποτε εισαγωγή-
πρόσληψη νέων υπαλλήλων στην ΕΝΥ δεν έχει πραγµατοποιηθεί
µετά το έτος 2006, ενώ οι συνταξιοδοτήσεις δεν έπαυσαν, καθί-
σταται σαφής και επιβεβληµένη η ανάγκη νοµοθετικής ρύθµισης
της παροχής στον Υπουργό δυνατότητας να παρατείνει την πα-
ραµονή στην υπηρεσία επί µία επιπλέον διετία υπαλλήλων της
ΕΝΥ οι οποίοι:

Πρώτον, έχουν συµπληρώσει τριάντα πέντε χρόνια στην υπη-
ρεσία. Δεύτερον, έχουν συµπληρώσει το εξηκοστό πέµπτο έτος
της ηλικίας τους. Τρίτον, δεν έχουν συµπληρώσει το εξηκοστό
έβδοµο έτος της ηλικίας τους.

Βεβαίως, η διαφοροποίηση που επιφέρει η προτεινόµενη ρύθ-
µιση συνίσταται στη λήψη απόφασης από τον Υπουργό ασκών-
τας τη διακριτική ευχέρεια, που του παρέχει η διάταξη και
συνεκτιµωµένων των ειδικών υπηρεσιακών αναγκών, να προβαί-
νει στην παράταση της υπηρεσίας έως το εξηκοστό έβδοµο έτος
της ηλικίας στα στελέχη της ΕΝΥ, αν αυτά έχουν συµπληρώσει
σωρευτικά και το εξηκοστό πέµπτο έτος της ηλικίας και το τρια-
κοστό πέµπτο έτος υπηρεσίας.

Σε ό,τι αφορά στο άρθρο 21 προτεραιότητα του κυβερνητικού
προγράµµατος αποτελεί η ενίσχυση της εξωστρέφειας της
χώρας µε µεταρρυθµίσεις στον τοµέα των διεθνών οικονοµικών

σχέσεων. Η εξωστρεφής οικονοµική ανάπτυξη της χώρας, όπως
έχουµε πει και στο παρελθόν, στον κρίσιµο τοµέα της εξωτερικής
πολιτικής έχει ενισχυθεί µε τον µετασχηµατισµό της εταιρείας
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εµπορίου Α.Ε.»,
γνωστή και ως «ENTERPRISE GREECE», σε µία σύγχρονη και δυ-
ναµική εταιρική δοµή, όπως αυτή έχει αποτυπωθεί στις διατάξεις
του άρθρου 84 του ν.4635/2019, «Επενδύω στην Ελλάδα και
άλλες διατάξεις».

Το νέο πλαίσιο λειτουργίας του παρέχει δοµικά και λειτουρ-
γικά θεσµικά εχέγγυα και κατάλληλα εργαλεία ώστε να είναι σε
θέση η «ENTERPRISE GREECE» να υποστηρίζει µε τον καλύτερο
τρόπο τις ελληνικές και ξένες επιχειρήσεις, να αναβαθµίζει τη
διεθνή οικονοµική θέση της χώρας και να προάγει τη βιώσιµη
ανάπτυξη, σύµφωνα µε τις καλές πρακτικές και τα διεθνή πρό-
τυπα.

Η «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εµπορίου
Α.Ε.», η «ENTERPRISE GREECE», αποτελεί ιδιαίτερη περίπτωση
φορέα που λειτουργεί χάριν του δηµοσίου συµφέροντος, που
εξαιτίας της φύσης της απολύτως εξωστρεφής αποστολής του,
δραστηριοποιείται κατά κύριο λόγο στο εξωτερικό και συµβάλλει
ενεργά στην αναβάθµιση του επενδυτικού κλίµατος τόσο στις
διεθνείς αγορές, όσο και στην πραγµατική ελληνική οικονοµία.

Με στόχο τη διασφάλιση της αποτελεσµατικής και απρόσκο-
πτης λειτουργίας της «ENTERPRISE GREECE» η θέσπιση ειδικών
προβλέψεων, η άρση περιορισµών, που δεν ανταποκρίνονται στις
επιχειρησιακές και λειτουργικές απαιτήσεις της και η απόδοση
της απαιτούµενης ευελιξίας οδήγησαν στην αποδέσµευσή της
ως νοµικού προσώπου από τις γενικές διατάξεις του δηµόσιου
και ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, τηρουµένων πάντα των ισχυου-
σών διατάξεων της ενωσιακής νοµοθεσίας.

Στην παρούσα συγκυρία η παροχή δυνατότητας άµεσης σύν-
δεσης µε τον ιδιωτικό τοµέα για την άντληση στελεχών, που δια-
θέτουν τις απαιτούµενες ικανότητες και την απαραίτητη
τεχνογνωσία κρίνεται σκόπιµη η κατάργηση κάθε άλλης εκκρε-
µούσης διαγωνιστικής διαδικασίας για τη στελέχωση της «EN-
TERPRISE GREECE».

Με την προτεινόµενη διάταξη του άρθρου 21, του εν θέµατι
σχεδίου νόµου, προτείνεται η κατάργηση της προκήρυξης για
την πρόσληψη µε σειρά προτεραιότητας εξήντα δύο θέσεων
προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό-
νου πανεπιστηµιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης στην «Ελλη-
νική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εµπορίου Α.Ε.».

Λαµβανοµένου υπ’ όψιν ότι δεν έχουν αναρτηθεί οι προσωρινοί
πίνακες προσληπτέων, η κατάργηση της εκκρεµούσης υπ’ αριθ-
µόν 4Κ/2019 προκήρυξης του ΑΣΕΠ κρίνεται απαραίτητη για τη
διασφάλιση των συµφερόντων του ελληνικού δηµοσίου, καθώς
αυτή δεν ανταποκρίνεται πλέον σε ενεστώσες και ενεργείς υπη-
ρεσιακές ανάγκες της «Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και
Εξωτερικού Εµπορίου Α.Ε.», δηλαδή της «ENTERPRISE GRE-
ECE».

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής

Λύσης, κ. Χήτας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, Επιτελικό Κράτος, ΟΤΑ, «ΜΑΤΙ

ΞΑΝΑ», διαµεσολάβηση, ρύθµιση οφειλών, νόµος Χρυσοχοΐδη.
Αυτά τα νοµοθετήσαµε πριν από δεκαπέντε µέρες και ξαναέρ-
χονται. Εν πάση περιπτώσει, επειδή ξεχνάτε γρήγορα και επειδή
πλέον ζούµε στην εποχή της τεχνολογίας και ό,τι λέµε και ό,τι
γράφουµε µένει, θέλω να σας πω τι έχετε πει εσείς, κύριοι της
Νέας Δηµοκρατίας, για τα κατεπείγοντα του ΣΥΡΙΖΑ όταν διοι-
κούσε τη χώρα µέχρι πριν από σύντοµο χρονικό διάστηµα. Δεν
θα φάω τον χρόνο µου µε αυτά. Δύο παραδείγµατα θα δώσω.

Το πρώτο παράδειγµα αφορά τον κ. Βαρβιτσιώτη. Θυµάµαι
τώρα για το νοµοσχέδιο για το µεταναστευτικό, που είχε φέρει
πριν από περίπου έναν χρόνο ο ΣΥΡΙΖΑ, είχε πει ο κ. Βαρβιτσιώ-
της, ακούστε έχει πλάκα: «Ο χαρακτηρισµός του κατεπείγοντος
αποτελεί οµολογία της ύψιστης ανικανότητας». Έτσι είχε πει ο
κ. Βαρβιτσιώτης. Δεν ξέρω αν αυτό αντανακλά και σε εσάς της
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Νέας Δηµοκρατίας.
Κύριε Βορίδη, δεν αντανακλά; Όχι µάλλον. Αντανακλά και σε

εσάς.
Είδαµε λοιπόν και τη δική σας ικανότητα στο µεταναστευτικό.

Θα τα πούµε µετά. Θα µας απαντήσει ο κ. Βορίδης αν πρέπει να
αγχώνοµαι ή όχι. Θα τα πούµε σε λιγάκι.

Φυσικά θα σταθώ και στον πολύ ενεργό στα social media Πρω-
θυπουργό, Κυριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος τουίταρε στις 30 Ιου-
νίου 2016, πάλι µε αφορµή κατεπείγον νοµοσχέδιο: «Φέρατε
κατεπείγον νοµοσχέδιο για την «COSCO» για να ικανοποιήσετε
την κοµµατική σας πελατεία. Ξεπερνάτε κάθε όριο αναξιοπι-
στίας». Έτσι είχε πει ο κ. Μητσοτάκης.

Το καταθέτω στα Πρακτικά. Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Για να καταλαβαίνουµε λίγο τι γίνεται.
Είναι ντροπή, πραγµατικά, να ενοχλούνται και οι Βουλευτές

του ΣΥΡΙΖΑ για τα κατεπείγοντα νοµοσχέδια. Είναι πραγµατικά
ντροπή γιατί αυτοί έχουν την πατέντα από τα µεταµεσονύχτια κα-
τεπείγοντα νοµοσχέδια.

Η δική µας αγορήτρια είπε αναλυτικά τις θέσεις µας. Εγώ θέλω
να σταθώ σε δύο-τρία σηµεία πριν πάω σε άλλα θέµατα επικαι-
ρότητας.

Το Εθνικό Σύστηµα Υγείας µας αργοσβήνει και εµείς -το
Υπουργείο Υγείας- αυτό που σκαρφιστήκαµε να κάνουµε, κυρίες
και κύριοι Βουλευτές και Ελληνίδες και Έλληνες, είναι να δώ-
σουµε µηνιαίες αποδοχές και επιδόµατα στους γιατρούς, που
εργάζονται στα κέντρα υποδοχής και φιλοξενίας των λαθροµε-
ταναστών, να βάλουµε ψυχολόγους και κοινωνικούς λειτουρ-
γούς, να δώσουµε διπλάσιες αποδοχές σε αυτούς, που
εργάζονται στα κέντρα από ότι σε αυτούς που εργάζονται στο
Εθνικό Σύστηµα Υγείας. Αυτό είναι το κοινωνικό πρόσωπο. Αντί
να δίνουµε χρήµατα λοιπόν για να βελτιώσουµε το χάλι των νο-
σοκοµείων µας, εσείς φροντίζετε να δίνετε χρήµατα σε όσους
εξυπηρετούν τους λαθροµετανάστες.

Ξέρετε τι συµβαίνει, κύριοι Υπουργοί και κυρίες και κύριοι Βου-
λευτές, στη Θεσσαλονίκη όταν οκτώ µέρες κάθε µήνα υπάρχει
ένα και µόνο νοσοκοµείο που εφηµερεύει; Υπάρχει αναµονή
οκτώ ωρών -και µιλάµε µε νούµερα- στα επείγοντα. Δεν το λέω
εγώ. Το λένε οι ίδιοι οι γιατροί. Για ένα ραντεβού για οφθαλµο-
λογικό έλεγχο χρειάζονται έξι µήνες για να κλειστεί το ραντεβού
και αν πρόκειται για επέµβαση άλλους έξι µήνες αναµονής.

Καταθέτω στα Πρακτικά τις δηλώσεις του κ. Κετικίδη, του Προ-
έδρου της ΠΟΕΔΗΝ στη Θεσσαλονίκη. Ευχαριστώ πολύ.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χητάς κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτά είναι τα κατεπείγοντα λοιπόν για να σώσουµε το Εθνικό
Σύστηµα Υγείας και όχι τα ρουσφετολογικά κατεπείγοντα τα
οποία φέρνετε στο ελληνικό Κοινοβούλιο.

Πάµε και στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη. Πόσον καιρό
φωνάζουµε ότι πρέπει να θωρακίσουµε τα σύνορά µας, να τα θω-
ρακίσουµε πραγµατικά όµως, και όχι µε δηλώσεις τύπου: «στον
Έβρο δεν περνάει κουνούπι». Αυτά λένε οι Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας στις διάφορες τηλεοπτικές εκποµπές όπου φιλοξε-
νούνται.

Τι ακριβώς µπορούν να κάνουν αυτοί οι οκτακόσιοι περίπου
συνοριοφύλακες ορισµένου χρόνου, µε ποια κριτήρια επιλέγον-
ται, ποια εκπαίδευση έχουν και ποιες ακριβώς εντολές έχουν
λάβει, θα το δούµε στην πορεία.

Πάντως στον Έβρο σήµερα ύψωσαν την τουρκική σηµαία σε
ελληνική νησίδα. Μάλιστα, το σηµείο αυτό είναι η περιοχή Πραγγί
Διδυµοτείχου. Κάνει εντύπωση πώς το κατάφεραν αυτό γιατί
είναι ένα hot πέρασµα. Από εκεί περνάνε οι λαθροµετανάστες
και υπάρχει συνεχής έλεγχος στο σηµείο αυτό τόσο από τον
στρατό, όσο από την αστυνοµία. Είναι πέρασµα λαθροµετανα-
στών το Πραγγί Διδυµοτείχου.

Σας δείχνω το χαρτί µε την τουρκική σηµαία.

Για να δούµε αν θα αλλάξει η κατάσταση όταν θα µπουν οι συ-
νοριοφύλακες.

Πάµε στους λαθροµετανάστες: Ο εφιάλτης συνεχίζεται. Σας
διαβάζω τη δήλωση Δηµάρχου Σουφλίου. Εµείς µιλάµε µε γεγο-
νότα. Δεν αερολογούµε. Λέει, λοιπόν, ο δήµαρχος, δεν το λέει ο
µπακάλης της γειτονιάς: «Τι άλλο περιµένουν οι αρµόδιοι; Αν
αδυνατούν, να µας το πουν. Διαφορετικά ο δήµος θα οργανώσει
τους πολίτες του και θα προστατεύσει τη ζωή και την περιουσία.
Η κατάσταση έχει φτάσει στο απροχώρητο. Δεχόµαστε πλέον
µία εισβολή. Καθηµερινά γίνονται φθορές σε περιουσίες».

Πάµε τώρα και στο θέµα της Αστυνοµίας, τη βία και τις συλ-
λήψεις.

Ο κ. Γρηγοριάδης µας προέτρεψε πριν να τον συλλάβει η
Αστυνοµία.

Κύριε Γρηγοριάδη, η Αστυνοµία δεν συλλαµβάνει κανέναν νο-
µοταγή πολίτη. Τους ταραξίες και τους παράνοµους συλλαµβά-
νει. Δεν υπάρχει λόγος να σας συλλάβει. Είστε νοµοταγής
πολίτης και έρχεστε µε το µηχανάκι σας στη Βουλή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Στο Σώµα να απευθύ-
νεστε και όχι ονοµαστικά.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Μάλιστα.
Κύριοι Βουλευτές, όσοι είναι νοµοταγείς δεν κινδυνεύουν από

την Αστυνοµία. Όσοι είναι µπαχαλάκηδες και πάνε και κατεβά-
ζουν βιτρίνες και καίνε αυτοκίνητα, αυτούς πρέπει η Αστυνοµία
να τους συλλάβει.

Βέβαια, η Νέα Δηµοκρατία αντιγράφοντας –και είναι καλό
αυτό- το πρόγραµµά µας, προχωρά σε συλλήψεις. Νόµος και
τάξη, απλά λίγο τα έχετε µπερδέψει, γιατί από τη µία συλλαµβά-
νετε, από την άλλη «ελεύθεροι», λέει, «οι έντεκα συλληφθέντες
για τα επεισόδια της Παρασκευής». Την επόµενη ώρα αφέθηκαν
ελεύθεροι γιατί λέει, «δεν είµασταν εµείς, δεν µπορείτε να το
αποδείξετε εσείς ότι εµείς είχαµε καµµία σχέση µε τις καταστρο-
φές». Οπότε συνεχίζουν οι µπαχαλάκηδες να σπάνε ανενόχλητοι.
Η µόνη λύση βέβαια -θα µου πείτε είναι και τα προσωπικά δεδο-
µένα- είναι να βάλετε µία κάµερα στα κράνη των αστυνοµικών να
καταγράφουν εκείνη την ώρα την αντισύλληψη, να πω εγώ αν ο
µπαχαλάκιας έχει τώρα σχέση µε τη σύλληψη ή δεν έχει.

Και φυσικά, έπιασε ο πόνος τώρα τον ΣΥΡΙΖΑ -το έχω πει πάρα
πολλές φορές- για την αυστηρή Αστυνοµία. Υποκρισία και εξυ-
πηρέτηση κοµµατικής πελατείας, εγώ έτσι το λέω. Και δεν ξέρω,
υπάρχει βεβαίως, καλή και κακή βία; Για να καταλάβω, δηλαδή,
είναι καλή η βία των φοιτητών που κατεβάζουν, που τραµπουκί-
ζουν στα πανεπιστήµια; Αυτή είναι καλή βία; Δηλαδή η βία του
«Ρουβίκωνα» είναι καλή; Ή η βία στο όνοµα της «17 Νοέµβρη»
είναι καλή και οι άλλες οι βίες δεν είναι καλές; Υπάρχει καλή και
κακή βία; Η βία είναι βία, την καταδικάζουµε από όπου και αν
προέρχεται και οι ταραξίες πρέπει να συλλαµβάνονται.

Κόψτε, λοιπόν, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, την πλύση εγκεφάλου στα
ανήλικα µπαχαλάκια, γιατί εκεί ψάχνετε για ψήφους. Και δεν θα
ξεχάσουµε ποτέ από σας, πότε, τις Πρέσπες και την καταστολή
τη δική σας απέναντι σε άοπλους πολίτες, όχι σε κουκουλοφό-
ρους και µολοτοφόρους, απέναντι σε άοπλους, νοµοταγείς Έλ-
ληνες πολίτες.

Πάµε τώρα σε ένα άλλο θέµα: Ελλάδα ξανά, κύριε Υπουργέ.
Ακούστε λίγο τώρα. Τρεις χιλιάδες ευρώ δίνει η Κυβέρνηση για
επαναπατρισµό επιστηµόνων του brain drain. Είναι φοβερό έτσι;
Είναι η υπέρτατη ντροπή! Αφού τους διώξαµε, αφού τους διώ-
ξατε γιατί χρεοκοπήσατε τη χώρα, κυνηγήσατε την επιχειρηµα-
τικότητα, κλείσαµε όλες τις επιχειρήσεις µας, τώρα θέλετε να
τους φέρετε πίσω µοιράζοντας καθρεφτάκια σε ιθαγενείς! Πάρτε
τρία χιλιάρικα, για να γυρίσετε πίσω. Χαµηλώστε τη φορολογία,
φέρτε επενδύσεις να ανοίξουν θέσεις εργασίας, δηµιουργήστε
ένα ασφαλές πλαίσιο για start up επιχειρήσεις και να δείτε πώς
θα επιστρέψουν τα ελληνόπουλα µας πίσω από µόνα τους, όχι
µε τρία χιλιάρικα. 

Χθες από την Πέλλα -και αυτό είναι συναφές- την πρωτεύουσα
της αρχαίας Μακεδονίας µας, την Πέλλα, βγήκε µία θετική εί-
δηση. Αυτή η είδηση δείχνει το πόσο λάθος βαδίζουµε. Ένα
οκτάχρονο παιδί, ένα οκτάχρονο ελληνόπουλο, ένας οκτάχρονος
µαθητής, πραγµατικά µία µαθηµατική διάνοια -και αυτό µας κάνει
υπερήφανους- η οικογένειά του λέει θα φύγει για τη Γερµανία,
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γιατί εκεί υπάρχει ειδικό σχολείο για διάνοιες. Το παιδί αυτό δεν
µπορεί να µείνει εδώ. Εµείς βέβαια, όπως είπα και πριν, µοιρά-
ζουµε καθρεφτάκια και δίνουµε τρία χιλιάρικα σε κάποιον να
έρθει πίσω για να δουλέψει εδώ για ένα χρόνο και τις διάνοιες
δεν µπορούµε να τις κρατήσουµε την Ελλάδα, πρέπει να φύγουν
για τη Γερµανία.

Και κλείνω. Τρία τζαµιά επίσηµα, δίνουµε το δικαίωµα τρία τζα-
µιά σε Κω και Ρόδο, µε πρόσχηµα την τέλεση των θρησκευτικών
καθηκόντων των λαθροεισβολέων. Τρία τζαµιά σε Κω και Ρόδο
στην Ελλάδα, την ώρα που ο Ερντογάν κλιµακώνει την πολιτική
των προκλήσεων. Δηλαδή, τι θα γίνει; Θα ανοίγουµε συνεχώς
τζαµιά για να εξυπηρετήσουµε τους λαθροµετανάστες; Η Νέα
Δηµοκρατία προχωρά ξεκάθαρα σε µία ισλαµοποίηση της
χώρας. Πόσο χαµηλά ακόµα θα πέσει η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας; Ανοίγουµε τρία τζαµιά, αυτή τη στιγµή, σε Κω και
Ρόδο. Η Άγκυρα µιλάει για τουρκική µειονότητα, το έχετε κατα-
λάβει; Μιλάει επίσηµα για τουρκική µειονότητα στα νησιά, αυτά
τα οποία σας ανέφερα. Και ανοίγουµε εµείς, σήµερα, επίσηµα
τρία τζαµιά. Τι να σας πω; Συγχαρητήρια. 

Εγώ πάντως, κύριε Βορίδη -γιατί ξέρω ότι θα πάρετε τον λόγο
µετά και µου είχατε απευθύνει τον λόγο την προηγούµενη φορά-
αγχώνοµαι γι’ αυτά, αγχώνοµαι πολύ για το λαθροµεταναστευ-
τικό, όσο και αν εσείς µε προτρέπετε να είµαι ήσυχος. Δεν είµαι
καθόλου ήσυχος, δυστυχώς!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να λάβω

τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Γιατί ζητάτε τον λόγο;
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Γιατί τα λόγια µου παρερµηνεύθηκαν,

κύριε Πρόεδρε. Τριάντα δευτερόλεπτα θα µιλήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον «ανακάλεσα» εγώ

εις την τάξη και είπα να «απευθύνεται».
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Όχι, εγώ λέω ότι ειπώθηκαν λόγια,

που δεν είπα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, έχετε τον

λόγο για ένα λεπτό, κύριε Γρηγοριάδη.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Ενηµερώνω τον φίλο κ. Χήτα ότι προ-
φανώς κατάλαβε λάθος.

Ασφαλώς, όλοι εδώ φαντάζοµαι συµφωνούµε ότι καθένας που
προβαίνει σε παράνοµες πράξεις, οφείλει η Αστυνοµία και οι
Αρχές να τον συλλαµβάνουν. Εγώ µίλησα µόνο για µετά τη σύλ-
ληψη και αφού ο άνθρωπος είχε καταληφθεί από τους αστυνο-
µικούς και ήταν άοπλος. Είδαµε µε τα µάτια µας, όλοι, σε αυτό
το βίντεο του «Zougla.gr» να βασανίζεται επί τουλάχιστον τριάντα
δευτερόλεπτα από δύο αστυνοµικούς, µε γκλοπ και µπότες και
κλωτσιές και αυτό είπα είναι τελείως άλλο από αυτό, που µου
αποδόθηκε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εντάξει δόθηκαν δι-
ευκρινίσεις.

Πριν προχωρήσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή
να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολου-
θούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, εβδοµήντα ένας µαθητές και
µαθήτριες και πέντε συνοδοί εκπαιδευτικοί τους από το Γυµνάσιο
Μώλου Φθιώτιδας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τώρα, θα δώσω τον λόγο στον κ. Κοντοζαµάνη για νοµοτεχνι-
κές βελτιώσεις, τις οποίες δεν θα αναλύσετε, κύριε Κοντοζαµάνη,
θα τις αναφέρετε, θα τις καταθέσετε για να µοιραστούν στους
εισηγητές και τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.

Ορίστε, έχετε τον λόγο. Δεν βάζω χρόνο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υγείας): Ευχα-

ριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Καταθέτω νοµοτεχνικές βελτιώσεις στο σχέδιο νόµου του

Υπουργού Υγείας. Για οικονοµία του χρόνου, τις δίνω στα Πρα-
κτικά, προκειµένου να διανεµηθούν και να λάβει γνώση το Σώµα,
διότι είναι αρκετές.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό o Υφυπουργός Υγείας κ. Βασίλειος Κοντο-

ζαµάνης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Και εµείς σας ευχα-
ριστούµε πολύ. Συντοµότατος. 

Τώρα, πριν πάρει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
του Κουµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας έχει τον λόγο ο κ. Βε-
συρόπουλος.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το νοµοσχέδιο, που εισάγεται

προς συζήτηση και ψήφιση αντιµετωπίζει επείγοντα ζητήµατα και
δίνει λύσεις σε στρεβλώσεις, που δηµιουργήθηκαν κατά το πα-
ρελθόν, αποκαθιστώντας σε πολλές περιπτώσεις την ισονοµία.

Το Υπουργείο Οικονοµικών στο πολυνοµοσχέδιο, το οποίο συ-
ζητάµε σήµερα, κατέθεσε τρία άρθρα επί ζητηµάτων της αρµο-
διότητας του. Συγκεκριµένα, πρόκειται για τα άρθρα 53, 54 και
55, στα οποία θα αναφερθώ, εξηγώντας τη φιλοσοφία, αλλά και
τη στόχευση τους.

Όπως γνωρίζετε, αυτή η Κυβέρνηση, κλήθηκε να αντιµετωπί-
σει ένα δυσεπίλυτο και πιεστικό πρόβληµα και συγκεκριµένα, το
ζήτηµα προστασίας της πρώτης κατοικίας. Προχωρήσαµε σε νο-
µοθετική παρέµβαση µε βελτιωτικές ρυθµίσεις, που τέθηκαν σε
ισχύ από τις 18 Οκτωβρίου 2019. Μέσα σε αυτές τις βελτιωτικές
παρεµβάσεις εντάσσεται και η κατάργηση ορισµένων δικαιολο-
γητικών, προκειµένου να γίνει περισσότερο ευέλικτη η διαδικα-
σία και να δοθεί η δυνατότητα σε περισσότερους πολίτες να
ενταχθούν στο πλαίσιο και στη ρύθµιση για την προστασία της
πρώτης κατοικίας.

Με το άρθρο 53 του πολυνοµοσχεδίου δίνεται τετράµηνη πα-
ράταση στο υφιστάµενο πλαίσιο προστασίας της πρώτης κατοι-
κίας µέχρι τις 30 Απριλίου του 2020. Η στόχευση είναι διπλή:

Πρώτον, θέλουµε να δώσουµε τη δυνατότητα σε όσο το δυνα-
τόν περισσότερους πολίτες να υποβάλλουν τη σχετική αίτηση
στην ηλεκτρονική πλατφόρµα.

Και δεύτερον, θέλουµε να δώσουµε τη δυνατότητα σε όσους
έχουν ήδη εισέλθει στην πλατφόρµα, αλλά δεν έχουν υποβάλει
την αίτησή τους να έχουν το χρόνο να το κάνουν.

Πολλοί είναι αυτοί, που προσπαθούν να µηδενίσουν την προ-
σπάθεια που κάνουµε και να απαξιώσουν τη ρύθµιση για τη προ-
στασία της πρώτης κατοικίας. Ξεχνούν όµως, ότι αν δεν υπήρχε
αυτή η ρύθµιση, αυτή τη στιγµή η προστασία της πρώτης κατοι-
κίας, θα βρισκόταν στο απόλυτο κενό, αφού µε νόµο που είχε
ψηφίσει η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, το πλαίσιο προστασίας πρώ-
της κατοικίας θα έπαυε να ισχύει στις 31 Δεκεµβρίου 2019. 

Η δική µας προσπάθεια επικεντρώνεται στο να επιταχυνθούν
οι σχετικές διαδικασίες, να γίνουν πιο ευέλικτες, να υπάρχει ο
απαραίτητος χρόνος για να υποβληθούν όσο το δυνατόν περισ-
σότερες αιτήσεις για την προστασία της πρώτης κατοικίας. Γι’
αυτό και προχωρούµε στην τετράµηνη παράταση για την υπο-
βολή των αιτήσεων για την προστασία της πρώτης κατοικίας,
αλλά και για τη ρύθµιση των δανείων. Θα πρέπει εδώ να επιση-
µανθεί, ότι µε βάση αυτό το πλαίσιο, η ρύθµιση των δανείων µε
υποθήκη την πρώτη κατοικία περιλαµβάνει: 

Πρώτον, διαγραφή οφειλής στο ποσό που υπερβαίνει το 120%
της εµπορικής αξίας του σπιτιού. 

Δεύτερον, χρονικό όριο αποπληρωµής του δανείου έως είκοσι
πέντε χρόνια. 

Τρίτον, χαµηλό επιτόκιο της τάξης του 2%.
Και, τέταρτον, κρατική ενίσχυση της τάξης του 20% έως 50%

για τις µηνιαίες δόσεις.
Το άρθρο 54 έρχεται για να επιλύσει το ζήτηµα των εκκρεµών

υποθέσεων, που αφορούν την εφαρµογή των άρθρων 12 και 14
του ν.2971/2001 «περί αιγιαλού και παραλίας», πριν την τροπο-
ποίηση τους από τις διατάξεις του ν.4607/2019, που είχε κατα-
θέσει και ψηφίσει η προηγούµενη κυβέρνηση.

Υπενθυµίζω ότι πριν ψηφιστεί ο συγκεκριµένος νόµος από την
προηγούµενη κυβέρνηση είχαν κατατεθεί στις αρµόδιες κτηµα-
τικές υπηρεσίες σχετικές αιτήσεις, µε πλήρεις φακέλους και τα
απαραίτητα στοιχεία και δικαιολογητικά για την παραχώρηση του
δικαιώµατος χρήσης αιγιαλού, παραλίας, συνεχόµενου ή παρα-
κείµενου θαλάσσιου χώρου ή του πυθµένα για την εκτέλεση
έργων.

Η στρέβλωση έγκειται στο ότι οι συγκεκριµένες περιπτώσεις
δεν συµπεριλήφθηκαν στις µεταβατικές διατάξεις του άρθρου 42
του ν.4607/2019. Το αποτέλεσµα ήταν να διακοπεί η διαδικασία
έγκρισης των αποφάσεων παραχώρησης, παρά το γεγονός ότι
είχαν κατατεθεί όχι µόνο οι αιτήσεις, αλλά και πλήρεις φάκελοι.

Η αρχή του κράτους δικαίου επιβάλλει αυτές οι εκκρεµείς αι-
τήσεις να εξετάζονται κατά τις διατάξεις, που ίσχυαν κατά τον
χρόνο υποβολής τους και την αποκατάσταση της άνισης αντιµε-
τώπισης αυτών των πολιτών.

Επιπλέον, η προτεινόµενη ρύθµιση συντείνει στην ενίσχυση
της αξιοπιστίας του κράτους και στη δηµιουργία σχέσης εµπι-
στοσύνης µε τον πολίτη.

Συγκεκριµένα, προβλέπεται η διεκπεραίωση των εν λόγω αιτή-
σεων, µε βάση το θεσµικό και νοµικό καθεστώς, κάτω από το
οποίο υποβλήθηκαν οι σχετικές αιτήσεις προς το ελληνικό δηµό-
σιο.

Τέλος, το άρθρο 55 προβλέπει τη διαδικασία πρόσληψης προ-
σωπικού ορισµένου χρόνου στην Ελληνική Αµυντική Βιοµηχανία,
µε εκ των προτέρων έλεγχο νοµιµότητας της προκήρυξης εκ µέ-
ρους του ΑΣΕΠ και εκ των υστέρων έλεγχο, µε κύρωση των ορι-
στικών πινάκων πάλι από το ΑΣΕΠ.

Είναι δεδοµένο ότι τηρείται η διαφάνεια, αλλά ταυτόχρονα ενι-
σχύεται και η Ελληνική Αµυντική Βιοµηχανία µε εξειδικευµένο,
τεχνικά και επιστηµονικά προσωπικό. Ένα προσωπικό που είναι
απαραίτητο για την ανάπτυξη της εταιρείας, αλλά και για την
υλοποίηση του προγράµµατος εκσυγχρονισµού και αναβάθµισης
των F16, εκ των οποίων οι περισσότερες εργασίες θα πραγµα-
τοποιηθούν στη χώρα µας από την Ελληνική Αµυντική Βιοµηχα-
νία, εξασφαλίζοντας όχι µόνο τη βιωσιµότητά της, αλλά και νέες
θέσεις εργασίας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Θα χρειαστώ δύο λεπτά ακόµη, κύριε Πρόεδρε, και τελειώνω.
Μάλιστα, η έγκριση της σχετικής συµφωνίας για την υλοποί-

ηση του προγράµµατος περιλαµβάνεται σε νοµοσχέδιο που κα-
τέθεσε το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας και θα ψηφιστεί εντός της
εβδοµάδας από τη Βουλή.

Κλείνω την οµιλία µου µε µια τοποθέτηση που αφορά στο
άρθρο 34 του νοµοσχεδίου. Με τη διάταξη του άρθρου 34 θε-
σπίζονται ρυθµίσεις για τη λειτουργία της επιτροπής «Ελλάδα
2021». Δεδοµένου ότι η επιτροπή «Ελλάδα 2021» υπηρετεί υπέρ-
τερο δηµόσιο συµφέρον και δεν χρηµατοδοτείται από δηµόσιους
πόρους ούτε επιβαρύνει τον δηµόσιο προϋπολογισµό, αλλά βα-
σίζεται αποκλειστικά σε χορηγίες και δωρεές φυσικών και νοµι-
κών προσώπων, είναι απολύτως απαραίτητο να περιβληθεί µε
όλες εκείνες τις απαλλαγές, οι οποίες θα δώσουν κίνητρα σε χο-
ρηγούς και δωρητές, ώστε να προσφέρουν τους αναγκαίους πό-
ρους για την ολοκλήρωση του εθνικού αυτού έργου. Εξάλλου, η
επιτροπή «Ελλάδα 2021» αποβλέπει όχι µόνο σε χρηµατικές χο-
ρηγίες και δωρεές, αλλά και σε προσφορές σε είδος, οι οποίες
πρέπει, επίσης, να τύχουν των απαραίτητων απαλλαγών, προκει-
µένου να καταστεί δυνατή η εξυπηρέτηση του σκοπού της.

Κατά συνέπεια, µε την προτεινόµενη ρύθµιση προβλέπονται οι
αναγκαίες διευκολύνσεις για την υλοποίηση του έργου της επι-
τροπής που έχουν, άλλωστε, µερικά η ολικά παραχωρηθεί και σε
άλλους σηµαντικούς κοινωφελείς οργανισµούς. Πρόκειται για δι-
ευκολύνσεις που δεν καταλαµβάνουν και τους αντισυµβαλλόµε-
νους της επιτροπής και πάντως θεσπίζονται υπό την επιφύλαξη
τήρησης της ισχύουσας ενωσιακής νοµοθεσίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εύχοµαι αυτά τα άρθρα που πε-
ριλαµβάνονται στο πολυνοµοσχέδιο και αποτελούν αρµοδιότητα
του Υπουργείου Οικονοµικών να αποτελέσουν πεδίο συναίνεσης
και όχι στείρας άρνησης. Σε κάθε περίπτωση, οι νοµοθετικές
πρωτοβουλίες που παίρνει η Κυβέρνηση αντιµετωπίζουν υπαρ-
κτά προβλήµατα και αυτό δύσκολα µπορεί να το αµφισβητήσει
κάποιος.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελ-
λάδας κ. Χρήστος Κατσώτης.
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Συζητάµε ένα νοµοσχέδιο µε ρυθµίσεις διαφορετικών Υπουρ-

γείων που όλες, όµως, εντάσσονται στη στρατηγική της καπιτα-
λιστικής ανάπτυξης, στη διαχείριση των άµεσων αναγκών
λειτουργίας του αστικού κράτους.

Για παράδειγµα, οι ρυθµίσεις του Υπουργείου Υγείας έρχονται
να διαχειριστούν µια κατάσταση εκρηκτική, ώστε να µην καταρ-
ρεύσει το σύστηµα. Είναι ρυθµίσεις που ευνοούν την παραπέρα
εµπορευµατοποίηση της υγείας, την προώθηση των συµπράξεων
δηµοσίου και ιδιωτικού τοµέα, ρυθµίσεις που δεν απαντούν στις
ανάγκες για την άµεση στήριξη δηµόσιας υγείας µε την αναγκαία
χρηµατοδότηση, την πρόσληψη του αναγκαίου ιατρικού και νο-
σηλευτικού προσωπικού, την απρόσκοπτη δωρεάν και δηµόσια
πρόσβαση σε αναβαθµισµένες υπηρεσίες υγείας όλου του λαού.

Η σιωπή στην έκκλησή µας άµεσα να καταργηθεί η απάν-
θρωπη απόφαση της Κυβέρνησης που καταργεί τον ΑΜΚΑ από
πρόσφυγες και µετανάστες, και τους αποκλείει από την πρό-
σβαση στην ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, είναι απαράδεκτη. 

Προβλέπεται στο ίδιο άρθρο η παράταση των συµβάσεων των
εργαζοµένων στο πρόγραµµα µε τίτλο: «Ανάπτυξη των παρεχό-
µενων υπηρεσιών στα Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης Αλ-
λοδαπών (ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, ψυχολογική
υποστήριξη, κοινωνική υποστήριξη και υπηρεσίες διερµηνείας)».

Κύριε Φωτήλα, το ΚΚΕ διαφωνεί πλήρως µε τα στρατόπεδα
συγκέντρωσης που δηµιουργείτε, µε τις φυλακές που ετοιµά-
ζετε, µε τις Αµυγδαλέζες παλιότερα και τις Μόριες πρόσφατα.
Αυτό που διεκδικεί είναι ανοικτά κέντρα φιλοξενίας µε εξασφά-
λιση ανθρώπινων συνθηκών διαβίωσης και πρόσληψη προσωπι-
κού για την έγκαιρη απόδοση των νοµιµοποιητικών χαρτιών,
ώστε να πάνε στον προορισµό τους.

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Μα, είπατε µόνιµες.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Η κατάσταση είναι εκρηκτική.
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Επειδή µου απευθυνθήκατε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Παρακαλώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ναι, είπαµε µόνιµη, το προσωπικό να

είναι µόνιµο. 
Κύριε Πρόεδρε, µε συγχωρείτε, αλλά µας προκαλεί.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εσάς προστατεύω.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Όλα τα Υπουργεία, όπως βλέπετε, ή

ανανεώνουν συµβάσεις, κάνουν παράταση για να καλύψουν
ανάγκες ή προσλαµβάνουν µε συµβάσεις πάλι ορισµένου χρό-
νου. Είναι αυτό που λέει ο κ. Βρούτσης, ο Υπουργός Εργασίας:
«Εµείς…» - λέει- «…είµαστε υπέρ της πλήρους απασχόλησης και
αυτή θέλουµε να αυξήσουµε». 

Όµως, εδώ τι κάνετε; Προσλαµβάνετε νέους συµβασιούχους
ορισµένου χρόνου σε όλα τα Υπουργεία. Αυτό είναι που κάνετε.

ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Μιλάτε για τα κέντρα που δεν θα είναι
µόνιµοι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Φωτήλα, δεν
θα υπάρξει τρίτη φορά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Θέλουµε, λοιπόν, να σας πούµε ότι η
κατάσταση είναι εκρηκτική και δεν µπορεί να δείχνει ένα απάν-
θρωπο πρόσωπο στερώντας την υγεία από όλους αυτούς τους
πρόσφυγες.

Γι’ αυτό και σας καλούµε τώρα, το Υπουργείο Υγείας να πάρει
µέτρα, έτσι ώστε να καταργήσει αυτήν την απόφαση. 

Οι ρυθµίσεις του Υπουργείου Μεταφορών είναι και αυτές σ’
αυτήν την κατεύθυνση. 

Για το Καστέλι αναφέρθηκε και ο Βουλευτής Ηρακλείου, ο
σύντροφος Συντυχάκης. Αφορούν, λοιπόν, οι ρυθµίσεις στην
Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. Τι επιδιώκει; Να εξασφαλίσει
τη στήριξη ή την ανοχή των εργαζοµένων στην πλήρη ιδιωτικο-
ποίηση των υπολοίπων αεροδροµίων που έχουν αποµείνει και της
αεροναυτιλίας. Αναθέτει τις συµβάσεις προµήθειας και συντή-
ρησης του τροχαίου υλικού σε επιχειρηµατικούς οµίλους και
είναι σε µια κατεύθυνση ιδιωτικοποίησης. 

Αυτή είναι και η πολιτική των ρυθµίσεων του Υπουργείου Με-
ταφορών, όπως, βέβαια, και του Υπουργείου Ναυτιλίας. Δεν πε-
ρίµενε κάποιος να στεναχωρήσετε τους εφοπλιστές. Έχετε όλοι
σας υπηρετήσει τις ανάγκες τους µε πλήθος προνοµίων. Τι έρ-
χεστε να κάνετε τώρα; Καταργείτε το όριο ηλικίας των τριάντα

ετών που προβλέπονταν για τα πλοία που µεταφέρουν πετρελαι-
οειδή και είχε τεθεί µετά το ναυάγιο του δεξαµενόπλοιου «Αγία
Ζώνη», που είχε ρυπάνει τον Σαρωνικό µε µαζούτ.

Επίσης, έρχεται µετά από δεκατέσσερα χρόνια, από το 2005
που έπρεπε να είχε αντιµετωπιστεί, το θέµα της χρήσης καυσί-
µων χαµηλής περιεκτικότητας σε θείο. Έρχεστε τώρα να το λύ-
σετε. Τώρα το επέτρεψαν οι εφοπλιστές. Τώρα το φέρνετε. Οι
ευθύνες όλων των κυβερνήσεων για τις επιπτώσεις στην υγεία
των ναυτεργατών, αλλά και του περιβάλλοντος, είναι µεγάλες.

Να πούµε για τις ρυθµίσεις του Υπουργείου Εργασίας. Τι υπη-
ρετούν αυτές; Υπηρετούν -στο σύνολό τους- την εξασφάλιση
φτηνής εργατικής δύναµης, αναθεωρώντας και αναµορφώνον-
τας, όπως λέει, τον ΟΑΕΔ, ώστε να συµβάλλει στην ικανοποίηση
των επιχειρηµατικών οµίλων για εύρεση ευέλικτου και φθηνού
εργατικού δυναµικού. Στο όνοµα της δηµιουργίας νέων θέσεων
εργασίας µεταφέρεται ο προϋπολογισµός του ΟΑΕΔ -καθώς και
των οργανισµών που έχουν ενσωµατωθεί σ’ αυτόν, όπως είναι ο
Οργανισµός Εργατικής Κατοικίας και Εργατικής Εστίας-, στους
επιχειρηµατικούς οµίλους.

Σήµερα, ακούµε ως πρώτη είδηση, το πρόγραµµα του ΟΑΕΔ
για επιχορήγηση µε το 70% των 3.000 ευρώ που θα δίνετε, λέει,
για την απασχόληση πεντακοσίων νέων επιστηµόνων που θα επι-
στρέψουν στην Ελλάδα από το εξωτερικό.

Είναι πολύ υποκριτικό και αυτό το σηµερινό, να το πω έτσι,
«επικοινωνιακό τρικ» της Κυβέρνησης. Εδώ, από αυτό το νοµο-
σχέδιο, καταργείτε εξήντα δύο θέσεις πανεπιστηµιακής εκπαί-
δευσης, ΠΕ και ΤΕ, που ήδη έχει προκηρυχθεί ο διαγωνισµός,
είναι στο ΑΣΕΠ, και εσείς τις καταργείτε, γιατί ουσιαστικά δίνετε
το έργο σε επιχειρηµατικούς οµίλους. 

Το ίδιο βέβαια κάνετε και µε τους πεντέµισι χιλιάδες επιστή-
µονες, που είναι στις δοµές πρόνοιας. Είναι σε πρόγραµµα το
οποίο λήγει και τελειώνει η σύµβασή τους, κι ούτε έχετε τίποτα
γι’ αυτό, τι θα κάνετε. Κατά τα άλλα, επικοινωνιακά λέτε «Εµείς
εδώ προσπαθούµε να φέρουµε πίσω τους επιστήµονες», άσχετα
βέβαια µε το τι θα γίνει µε τους επιστήµονες που είναι εδώ, που
λειτουργούν µ’ αυτούς τους όρους που λειτουργούν βέβαια, που
δουλεύουν µ’ αυτούς τους όρους που δουλεύουν όλοι οι υπό-
λοιποι. 

Ποιος θα εξασφαλίσει ότι αυτοί οι πεντακόσιοι, που έστω θα
γυρίσουν, θα παραµείνουν µετά τη λήξη του προγράµµατος και
τις δεσµεύσεις των εργοδοτών; Μήπως το νοµοθετικό πλαίσιο
για τις εργασιακές σχέσεις, όπου οι ελαστικές µορφές είναι
αυτές, που -αν θέλετε- διευρύνονται, και µε αυτό το σχέδιο
νόµου, όπως είπα και προηγουµένως; Μήπως µε τις συλλογικές
συµβάσεις, που ουσιαστικά τις καταργήσατε µε τον προηγού-
µενο νόµο, τον «Επενδύω στην Ελλάδα», τον λεγόµενο «αναπτυ-
ξιακό νόµο»; Μήπως το νέο ασφαλιστικό, που ετοιµάζετε, για την
ολοκληρωτική ανατροπή του κοινωνικού χαρακτήρα της ασφά-
λισης; Πώς λοιπόν θα µείνουν οι εργαζόµενοι ή πώς θα δου-
λεύουν οι νέοι και οι νέες, µε αυτούς τους όρους, που -αν θέλετε-
διαµορφώνετε, όρους φτηνής εργατικής δύναµης; 

Προβάλλετε την ευαισθησία σας προς τους οφειλέτες και πα-
ρατείνετε την προθεσµία ένταξης στη ρύθµιση δόσεων των οφει-
λών και επανένταξης για όσους έχασαν αυτό το δικαίωµα, παρά
τη ρητή σας δέσµευση ότι άλλη παράταση δεν θα υπάρξει, αυτό
λέγατε προηγούµενα. Αυτή η κατάσταση όµως τι δείχνει; Δείχνει
πού έχετε οδηγήσει χιλιάδες µικροµεσαίους, που καταστράφη-
καν µε τη φοροληστεία που επιβάλλετε και το φορολογικό σύ-
στηµα, βέβαια, το φορολογικό νοµοσχέδιο, που πέρασε προχθές
και είπαµε πολλά γύρω από αυτό.

Το ίδιο κάνει και το άρθρο 53. Τι κάνει αυτό; Διευκολύνει την
παράταση, αλλά δεν αντιµετωπίζει την προστασία της πρώτης
κατοικίας. Οι πλειστηριασµοί, που κάθε µέρα πληθαίνουν, αρπά-
ζουν το βιος των ανθρώπων, που η πολιτική σας τους οδήγησε
στη χρεοκοπία. Αποδεικνύεται και µε τους πλειστηριασµούς, η
αδίστακτη πολιτική σας, όπως και των προηγουµένων, που καθι-
στά βορρά στα χέρια των ξένων funds, των τραπεζών, όλους αυ-
τούς που χρωστούν σήµερα. Το ΚΚΕ έχει καταθέσει πολλές
φορές πρόταση νόµου για την ανακούφιση των λαϊκών στρωµά-
των, µε διαγραφή των χρεών, µε απόλυτη προστασία της πρώτης
κατοικίας, την οποία όλοι σας απορρίψατε.
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Το Υπουργείο Εργασίας προβλέπει την παράταση των συµβά-
σεων των εργαζοµένων στα κέντρα κοινωνικής πρόνοιας. Δεν θα
διαφωνήσουµε γι’ αυτό. Όµως, θέλουµε εδώ να σηµειώσουµε
ότι µε τον ν. 4578/2018 δόθηκε παράταση ενός χρόνου σ’ αυτούς
τους εργαζόµενους, που δεν αναγνωρίζεται ως προϋπηρεσία για
τη µοριοδότηση. Είναι ένα θέµα, για το οποίο µας πήραν τηλέ-
φωνο απ’ όλη την Ελλάδα, που νοµίζω ότι το Υπουργείο Εργα-
σίας θα πρέπει να το αντιµετωπίσει και να δικαιώσει αυτό το
αίτηµα των εργαζοµένων. 

Το Υπουργείο Εσωτερικών είναι στην ίδια κατεύθυνση, µε πε-
ριορισµούς στη δυνατότητα µετάταξης υπαλλήλων, αφού αυξά-
νει σε 65%, από το 50% που ίσχυε, το ποσοστό κάλυψης του
κλάδου του φορέα προέλευσης των υπαλλήλων. 

Με το άρθρο 48, απαλλάσσεται το κράτος από την υποχρέωση
εξασφάλισης των αναγκών των παιδιών µε σωµατική, ψυχική και
πνευµατική αναπηρία, όπως αναφέρθηκε βέβαια από τον ειση-
γητή µας. Νοµίζουµε ότι εδώ µεταφέρει τις δαπάνες στους ίδι-
ους τους γονείς, απαλλάσσοντας το κράτος.

Με το άρθρο 54 διευκολύνει εκκρεµείς υποθέσεις, όπως λέει
στο σχέδιο νόµου, για την παραχώρηση του δικαιώµατος χρήσης
αιγιαλού, παραλίας, για να προχωρήσουν τα πάντα όλα δηλαδή,
στους επιχειρηµατικούς οµίλους. Αυτά που –αν θέλετε- δεν πέ-
ρασαν το προηγούµενο διάστηµα, τώρα τα δίνετε όλα. 

Όλα αυτά έρχονται να δέσουν µε τις ρυθµίσεις του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, συνδυασµένες βέβαια µε την κα-
ταστολή, που αυτές τις µέρες ξεπέρασε κάθε όριο.

Θέλουµε, λοιπόν, και από αυτό το Βήµα –και εχθές το κάναµε-
να καταδικάσουµε την καταστολή, την ωµή, την προκλητική βία
και τροµοκρατία που ασκείται αυτήν την περίοδο. Τι επιδιώκει η
Κυβέρνηση; Να σπείρει τον φόβο, την τροµοκρατία, να µη σηκώ-
νεται καµµιά φωνή αντίστασης, να µην οργανώνεται κανένας
αγώνας, για να περάσει η αντιλαϊκή πολιτική παντού. Θέλουν να
τροµοκρατήσουν ιδιαίτερα τους νέους και τις νέες για να µάθουν
να αποδέχονται τα πάντα, χωρίς ίχνος φωνής αντίστασης και
διεκδίκησης. Νοµοταγείς και υποτελείς, όπως τους θέλετε. Το
εργατικό κίνηµα ήρθε πολλές φορές αντιµέτωπο, στην ιστορία
του, µε την οργανωµένη βία του αστικού κράτους, που εκδηλώ-
θηκε µε καταστολή, µε φυλακίσεις, µε εξορίες, ακόµα και µε απο-
σπάσµατα. 

Λέµε ξανά -το είπε και ο εισηγητής µας- επειδή συζητιέται παν-
τού και είναι έντονος, διακαής πόθος των επιχειρηµατικών οµί-
λων, η απαγόρευση των συγκεντρώσεων, των διαδηλώσεων,
λέµε λοιπόν ότι είστε βαθιά νυχτωµένοι αν νοµίζετε ότι αυτό µπο-
ρείτε να το καταφέρετε. Το εργατικό, λαϊκό κίνηµα θα απαντήσει
µαχητικά και δυναµικά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Κατσώτη, ρίξτε
και µια µατιά στον χρόνο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Όσον αφορά στις υπόλοιπες ρυθµίσεις του Υπουργείου Προ-

στασίας του Πολίτη, είναι µακριά από την ανάγκη οργάνωσης
µιας τέτοιας πολιτικής προστασίας, που πραγµατικά θα προστα-
τεύει τον εργαζόµενο και τον ελληνικό λαό από τις φυσικές κα-
ταστροφές, από τις πληµµύρες, τις φωτιές. Γιατί τα πάντα είναι
κόστος-όφελος. Εδώ, αυτή είναι η λογική που διαπερνά, το κό-
στος και το όφελος. Τι είναι αυτό που κοστίζει; Άρα λοιπόν δεν
θα το κάνουµε. Μας ωφελεί να δώσουµε ένα ποσό; Θα το κά-
νουµε. Δεν µας ωφελεί; Δεν θα το κάνουµε. Αυτή λοιπόν η λογική
είναι καταστροφική, είναι πέρα και έξω από τις ανάγκες που
υπάρχουν σήµερα, για µια πολιτική προστασία τέτοια, που θα
παρέχει πραγµατική ασφάλεια στους ίδιους τους εργαζοµένους
και τον λαό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Προχωρούµε τώρα
ως εξής, θα πάρει τον λόγο ο κ. Βορίδης, µετά ο κ. Τζανακόπου-
λος και µετά η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Δηµο-
κρατίας, κ. Ράπτη.

Κύριε Βορίδη, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά. Μπορείτε και
από τη θέση σας να µιλήσετε.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Παίρνω τον λόγο, όχι για να υποστηρίξω άρθρο, το οποίο
υπάρχει στο νοµοσχέδιο, γιατί αυτό το έκανε το πρωί η αρµόδια

Υφυπουργός για θέµατα αλιείας, αλλά για να υποστηρίξω µια
τροπολογία, την οποία καταθέσαµε τώρα και έχει λάβει τον
αριθµό 120/11 και η οποία αφορά στο θέµα των διεπαγγελµατι-
κών οργανώσεων.

Υπάρχει µια σύντοµη ιστορία σχετικά µε τη ρύθµιση των διε-
παγγελµατικών οργανώσεων. Για όσους δεν είναι µυηµένοι στο
τι είναι οι διεπαγγελµατικές οργανώσεις, οι διεπαγγελµατικές ορ-
γανώσεις είναι θεσµός που προβλέπεται από τον ευρωπαϊκό κα-
νονισµό 1308/2013. Είναι ένας θεσµός, στον οποίο συναντώνται
παραγωγοί, µεταποιητές και έµποροι, οι οποίοι όµως συνδέονται
από ένα συγκεκριµένο προϊόν. Το σηµείο αυτό συνάντησης, στην
πραγµατικότητα, δίνει την εξής δυνατότητα, να συζητήσουν όλοι
οι εµπλεκόµενοι παραγωγικοί φορείς για την προώθηση και την
ανάπτυξη του προϊόντος. Εκεί µπορεί να υπάρχουν -και υπάρ-
χουν πράγµατι- αντιτιθέµενα συµφέροντα εντός των διεπαγγελ-
µατικών οργανώσεων, καθώς προφανώς τα συµφέροντα των
παραγωγών που πωλούν το προϊόν και τα συµφέροντα των µε-
ταποιητών και των εµπόρων που το αγοράζουν δεν είναι ενιαία.
Αλλά υπάρχει, ένα ευρύτερο συµφέρον, το οποίο είναι η προ-
ώθηση του συγκεκριµένου προϊόντος, η µεγέθυνση της αγοράς
και η αύξηση της ζήτησης. 

Άρα, λοιπόν, είναι βασικός µηχανισµός που προβλέπεται µέσα
από τον κανονισµό. Προβλεπόταν και προ του κανονισµού του
2013 και εξ ου και είχε εκδοθεί µία υπουργική απόφαση του
2000, που ρύθµιζε στο εσωτερικό δίκαιο διάφορα ζητήµατα.
Όπως ξέρετε, βεβαίως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι κανονι-
σµοί έχουν απευθείας εφαρµογή και δεν χρειάζονται διαδικασία
ενσωµάτωσης στο εσωτερικό µας δίκαιο. Ωστόσο, διάφορες λε-
πτοµέρειες για την εφαρµογή τους είχαν ρυθµιστεί µε µια υπουρ-
γική απόφαση του 2000. Από το 2000 και εντεύθεν, παρ’ ότι
άλλαξε ο κανονισµός το 2013, δεν είχε υπάρξει ρύθµιση του ζη-
τήµατος µέχρι µια υπουργική απόφαση που εξεδόθη λίγες µέρες
προ των εκλογών. Κατά τη γνώµη µου αυτό ήταν, ας το πω, ένα
πολιτικό σφάλµα, γιατί λίγες µέρες προ των εκλογών δεν κάνεις
ουσιαστικές ρυθµίσεις, ειδικά όταν έχουν ήδη υπάρξει και λει-
τουργούν διεπαγγελµατικές οργανώσεις. Ρυθµίσεις οι οποίες
οδηγούν στην κατάργηση αυτών των διεπαγγελµατικών οργανώ-
σεων, που ήταν ήδη λειτουργούσες.

Τι ήταν η ρύθµιση την οποία έκανε η προηγούµενη κυβέρνηση;
Η ρύθµιση που έκανε η προηγούµενη κυβέρνηση, στην πραγµα-
τικότητα –έχει µία σειρά αιτηµάτων- ήταν η εξής: 

Το έκανε, πρώτον, µε υπουργική απόφαση. Αυτό, κατά τη
γνώµη µου, δεν είναι νοµικά ορθό γιατί δεν υπήρχε η νοµοθετική
εξουσιοδότηση. Μη σας βάλω σε µια νοµική συζήτηση από πού
ήταν η σκέψη ότι καλώς µπορεί να εκδοθεί υπουργική απόφαση.
Δεν έχει µεγάλη σηµασία αυτό. Η άποψη η δική µου ήταν ότι θα
έπρεπε να νοµοθετηθεί και πράγµατι για τις λεπτοµέρειες εφαρ-
µογής, που πάντοτε υπάρχουν, να ζητηθεί ειδική νοµοθετική
εξουσιοδότηση από τη Βουλή, όπως και κάνουµε τώρα. 

Ποια είναι η ουσία του ζητήµατος; Η ουσία του ζητήµατος είναι
η εξής: Με ποιο ποσοστό εκπροσώπησης της παραγωγής µπορεί
κάποιος να θεωρήσει ότι συγκροτείται και αναγνωρίζεται µία διε-
παγγελµατική οργάνωση. Η επιλογή την οποία είχε κάνει η προ-
ηγούµενη κυβέρνηση –αυτό είναι ένα ζήτηµα, το οποίο ο
κανονισµός το αφήνει ανοικτό για νοµοθέτηση στα κράτη-µέλη-
ήταν να θέσει το 30% παραγωγών αφ’ ενός και 30% των µετα-
ποιητών και εµπόρων αφ’ ετέρου, προκειµένου να δέχεται ότι
υπάρχει επαρκής –ας το πω έτσι- αντιπροσωπευτικότητα για να
την αναγνωρίσει ως εθνική διεπαγγελµατική.

Αυτό το 30% του συνόλου της παραγωγής θα οδηγούσε κατ’
αποτέλεσµα στο κλείσιµο ήδη λειτουργουσών διεπαγγελµατικών.
Προέβλεπε δε τότε η υπουργική απόφαση και ένα, κατά την
άποψή µου, σχετικά βραχύ χρονικό διάστηµα, προκειµένου να
επιτευχθεί αυτή η αυξηµένη συµµετοχή. Το διάστηµα ήταν των
έξι µηνών. Αυτό, λοιπόν, θα οδηγούσε στο κλείσιµο. 

Εµείς επειδή πιστεύουµε σ’ αυτόν τον µηχανισµό των διεπαγ-
γελµατικών οργανώσεων, θεωρούµε ότι είναι εξαιρετικά σηµαν-
τικός για την προώθηση των προϊόντων, δεν θέλουµε να έχουµε
τέτοιου είδους δυσµενή αποτελέσµατα. 

Η βασική επιλογή που κάνει αυτή η νοµοθετική πρωτοβουλία
είναι ότι αυτό το 30% το κατεβάζει στο 15% και δίνει µία προθε-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΕ’ - 10 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 6555



σµία πέντε ετών, προκειµένου αυτό το 15% να φτάσει στο 30%,
αλλά µέσα σε πέντε χρόνια, να διεκδικήσουν δηλαδή οι διεπαγ-
γελµατικές οργανώσεις αύξηση της αντιπροσωπευτικότητάς
τους. 

Ρυθµίζονται και µία σειρά άλλων νοµικών ζητηµάτων, όπως
υπήρχε µία αοριστία για το ποιες διατάξεις του Αστικού Κώδικα
εφαρµόζονται. Αυτό λύνεται τώρα. Επίσης, ρυθµίζεται και µια
σειρά άλλων θεµάτων, τα οποία έχουν να κάνουν µε τη χρηµα-
τοδότηση αυτών των διεπαγγελµατικών οργανώσεων και τους
πόρους τους. 

Νοµίζω ότι µ’ αυτόν τον τρόπο µας δίνεται η δυνατότητα να
προχωρήσουµε, πρώτον, σε µία εκτελεστική –εάν το εγκρίνει η
Βουλή φυσικά- υπουργική απόφαση µέχρι το τέλος της εβδοµά-
δος και δηλώνω ξεκάθαρα στο Σώµα την πρόθεσή µου. Η πρό-
θεσή µου είναι να αναγνωρίσω τη διεπαγγελµατική της φέτας
γιατί είναι πολύ κρίσιµο. Είναι ένα αίτηµα το οποίο χρονίζει εδώ
και τρία χρόνια, εξ ου και θέλω να τελειώσω µε την αναγνώριση
αυτής της διεπαγγελµατικής. Είναι πολύ σηµαντικό για την υπε-
ράσπιση, την υποστήριξη και την προώθηση του προϊόντος µας. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Η συνάδελφος κ.
Μαρία Αθανασίου ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτε-
ρικό.

Η Βουλή εγκρίνει;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεπώς η Βουλή

ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, είκοσι µαθήτριες και µαθητές και δύο εκπαιδευ-
τικοί συνοδοί τους από το 3ο Γυµνάσιο Αµαρουσίου.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Από τη Γραµµατεία της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Κινή-
µατος Αλλαγής γίνεται αλλαγή του κ. Λοβέρδου µε τον κ. Κεγκέ-
ρογλου στη θέση του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου. 

Όµως, επειδή εγώ έχω ήδη εκφωνήσει τον κ. Τζανακόπουλο,
θα πάρει τον λόγο ο κ. Τζανακόπουλος, θα ακολουθήσει ο κ. Κεγ-
κέρογλου και θα κλείσει η κ. Ράπτη.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορούµε να δούµε
την τροπολογία, να διανεµηθεί, για να τοποθετηθούµε; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Νοµίζω, αφού ολο-
κληρωθεί η διαδικασία, επειδή ήρθε τελευταία στιγµή και θα θέ-
λετε να τοποθετηθείτε, θα έχετε οι εισηγητές τρία λεπτά καθώς
και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι έξτρα χρόνο. 

Ορίστε, κύριε Τζανακόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, νοµίζω ότι είναι προφανές πως

µετά τα όσα έχουν µεσολαβήσει τον τελευταίο τουλάχιστον
µήνα, είµαι υποχρεωµένος να αναφερθώ από το Βήµα αυτό, στο
όργιο, πραγµατικό όργιο, καταστολής και αυθαιρεσίας από τη
µεριά της Ελληνικής Αστυνοµίας, όχι µόνο στα γεγονότα της
17ης Νοεµβρίου, όχι µόνο στα όσα µεσολάβησαν από τότε, αλλά
και σε όσα είδαν το φως της δηµοσιότητας το τελευταίο Σαββα-
τοκύριακο. Και µάλιστα οι εικόνες αυτές, αλλά και οι καταγγελίες
οι οποίες έχουν γίνει επωνύµως και ανωνύµως προκαλούν όχι
απλώς ανησυχία, αλλά πραγµατική αγανάκτηση.

Όπως επίσης προκαλούν αγανάκτηση και οι δηλώσεις που
έχουν γίνει από συνδικαλιστές της Ελληνικής Αστυνοµίας ότι µε
την παρούσα Κυβέρνηση «τους έχουν λυθεί τα χέρια». Αυτή ακρι-
βώς ήταν η φράση, η οποία χρησιµοποιήθηκε. Και περιµένω από
κάποιον Βουλευτή της Συµπολίτευσης, κατά τα άλλα πολιτικά φι-
λελεύθερο, να µου εξηγήσει ως προς τι τους έχουν λυθεί τα
χέρια. Ως προς τα όσα ανατριχιαστικά, στην κυριολεξία, είδαµε
να περνάνε µπροστά από τα µάτια µας στο διαδίκτυο, αλλά και
στον δρόµο τις τελευταίες τέσσερις πέντε µέρες; Τους έχουν
λυθεί τα χέρια να ξεγυµνώνουν ανθρώπους; Τους έχουν λυθεί τα
χέρια να χτυπούν βάναυσα διαδηλωτές ή ακόµα και περαστι-
κούς, χωρίς κανέναν απολύτως λόγο;

Αυτός είναι ο πολιτικός φιλελευθερισµός και το εκσυγχρονι-

σµένο αστικό κράτος, το οποίο επαγγέλθηκε ο κ. Μητσοτάκης
πριν από τις εκλογές; 

Πρέπει, λοιπόν, ο ίδιος ο κ. Χρυσοχοΐδης, αλλά κι εσείς που
είστε εδώ σήµερα, οι Υπουργοί της Κυβέρνησης, να µας απαν-
τήσετε τι ακριβώς σηµαίνει ότι «έχουν λυθεί τα χέρια της Αστυ-
νοµίας». Και πρέπει να το κάνει ο κ. Χρυσοχοΐδης. Αντί µε
θράσος, πραγµατικό θράσος, προκλητικό θράσος να επιχειρεί
να καλύψει και να συγκαλύψει το αίσχος, την αθλιότητα και πάνω
από όλα την παρανοµία των οργάνων της τάξης, τα οποία αυτό
το οποίο οφείλουν να κάνουν, πρώτα και πάνω από όλους, είναι
να τηρούν ευλαβικά τον νόµο και να σέβονται ευλαβικά τα αν-
θρώπινα δικαιώµατα.

Και σας καλώ να σκεφτείτε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αλλά
και κυρίες και κύριοι Υπουργοί, αν αυτά συµβαίνουν δηµόσια,
στον δρόµο, µπροστά στα µάτια περαστικών, µπροστά στους τη-
λεοπτικούς και τους φωτογραφικούς φακούς, τι µπορεί να συµ-
βαίνει πίσω από τις κλειστές πόρτες των κρατητηρίων και των
αστυνοµικών τµηµάτων;

Γνωρίζετε, κύριοι Υπουργοί, τις καταγγελίες ότι το Σαββατο-
κύριακο ακούγονταν ουρλιαχτά µέσα από το Αστυνοµικό Τµήµα
των Εξαρχείων; Το γνωρίζετε; Είστε περήφανοι γι’ αυτό; Αυτός
είναι ο πολιτικός φιλελευθερισµός; 

Στην Ελλάδα, λοιπόν, του 2019 έχουµε πλέον καταγγελίες και
εικόνες εξευτελιστικής µεταχείρισης και –θα το πω καθαρά και
ευθαρσώς και βγείτε να το υπερασπιστείτε- βασανιστηρίων. Αυτά
που είδαν τα µάτια µας, αυτά τα οποία δηµοσιεύτηκαν στο δια-
δίκτυο τις προηγούµενες µέρες, είναι -µε τη στενή έννοια του
όρου- βασανιστήρια. 

Και αν έχετε το θάρρος, κύριε Βορίδη, επειδή έχετε προβεί και
σε συγκεκριµένες δηλώσεις περί της αναγκαστικότητας του δι-
καίου και ότι το δίκαιο είναι βία, ότι το δίκαιο είναι νόµιµη βία και
τα βασανιστήρια, θέλω να απαντήσετε, αν εµπίπτουν σ’ αυτή την
αναγκαστική και νόµιµη βία, την οποία µε τόση χαρά επικαλεί-
στε.

Είναι προφανές ότι η Κυβέρνηση τα κάνει όλα αυτά για να επα-
νακτήσει την πρόσβασή της σε ακροδεξιά ακροατήρια, στα
ακροατήρια που συµπαθεί ο κ. Βορίδης…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μην κάνετε συνεχώς
ονοµαστικές αναφορές. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: …και επιλέγει µε τον τρόπο
αυτό να τορπιλίσει το πολιτικό κλίµα και να δηµιουργήσει ένα το-
ξικό πολιτικό περιβάλλον.

Και είναι προφανές ότι µέσα σ’ αυτό το τοξικό πολιτικό περι-
βάλλον δεν µπορούν να υπάρξουν οι όροι για στοιχειώδη πολι-
τική συνεννόηση σε µία περίοδο που αυτή είναι αναγκαία, µε
δεδοµένη την όξυνση που επιλέγει η τουρκική πλευρά. Μάλιστα,
τορπιλίζετε το πολιτικό κλίµα, ειδικά σε µία περίοδο που είναι
αναγκαίο να υπάρξουν όροι στοιχειώδους συνεννόησης για την
αντιµετώπιση του πραγµατικού προβλήµατος της κλιµάκωσης,
την οποία επιχειρεί αυτή τη στιγµή η Άγκυρα. Αντί λοιπόν να κά-
νετε αυτό, τορπιλίζετε το πολιτικό κλίµα και γι’ αυτό το λόγο
είστε δύο φορές υπεύθυνοι!

Όµως, κοιτάξτε να δείτε, δεν γίνεται η Κυβέρνηση να παρου-
σιάζει διαρκώς δύο πρόσωπα, να εµφανίζεται ο κ. Δένδιας -που
συνεδριάζει σήµερα και το Συµβούλιο Εξωτερικής Πολιτικής- να
ζητά εθνική συνεννόηση, να ζητά συναίνεση, να ζητά κοινό βη-
µατισµό στην αντιµετώπιση ενός πραγµατικού προβλήµατος και
από την άλλη µεριά, ο κ. Χρυσοχοΐδης να παριστάνει τον µετεµ-
φυλιακό χωροφύλακα. 

Είναι, λοιπόν, πλέον ευθύνη του ίδιου του κ. Μητσοτάκη, αλλά
και του συνόλου της Κυβέρνησης να συνέλθει, να κατανοήσει την
κρισιµότητα των στιγµών, να επανέλθει στον αυτονόητο δρόµο
του σεβασµού των νόµων, του Συντάγµατος και να καταδικάσει
τα βασανιστήρια.

Εγώ περιµένω από τους Υπουργούς που βρίσκονται αυτήν τη
στιγµή µέσα στην Αίθουσα, πριν από κάθε άλλη απάντηση, να κα-
ταδικάσουν τα βασανιστήρια που συνέβησαν και για τα οποία
είναι υπεύθυνα συγκεκριµένα όργανα της τάξης και µετά να κά-
νουµε όση πολιτική, θεωρητική και ιδεολογική συζήτηση θέλετε
για τον τρόπο µε τον οποίο οφείλει να οργανωθεί η αντεγκληµα-
τική πολιτική της Ελληνικής Αστυνοµίας και του ελληνικού κρά-
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τους, τους όρους της αυστηρότητας, το πεδίο της επιείκειας. Να
κάνουµε όση ιδεολογική συζήτηση θέλετε. Όµως, πριν από αυτό
θα πρέπει να δεσµευτείτε ότι θα κάνετε ό,τι περνάει από το χέρι
σας, όχι µόνο για να καταδικάσετε πολιτικά τα βασανιστήρια,
αλλά για να βρεθούν και οι υπεύθυνοι, οι άνθρωποι εκείνοι οι
οποίοι τέλεσαν αυτές τις παράνοµες πράξεις.

Δεν είµαι, όµως, καθόλου αισιόδοξος ότι κάτι τέτοιο είναι στην
πρόθεση και στη διάθεση της Νέας Δηµοκρατίας. Είναι προφα-
νές ότι το κάνει από πολιτική επιλογή και εξήγησα τους λόγους
αυτής της πολιτικής επιλογής. Σχετίζεται µε το αδιέξοδό της στο
προσφυγικό, σχετίζεται µε το γεγονός ότι έχει αρχίσει να διαρ-
ρηγνύεται η σχέση µε ειδικά ακροδεξιά ακροατήρια, σχέση που
είχε οικοδοµηθεί πριν από τις εκλογές. Και επιλέγετε τον εύκολο
για σας, αλλά κατάπτυστο δρόµο της ακραίας καταστολής, για
να µπορέσετε να επαναπροσδιορίσετε αυτή την πολιτική σχέση.

Και αυτό επιβεβαιώνεται από το γεγονός ότι µετά τα όσα ανα-
τριχιαστικά περιέγραψε ο κ. Γρηγοριάδης στην οµιλία του για τα
όσα συνέβησαν τις προηγούµενες ηµέρες, ο κύριος «Υφυπουρ-
γός Προστασίας του Πολίτη» -εντός εισαγωγικών πλέον- δεν
ένιωσε καν την ανάγκη να πει µία κουβέντα ως απάντηση. Πήρε
τον λόγο, µίλησε πέντε λεπτά για τις τροπολογίες του, αλλά δεν
ένιωσε την ανάγκη, δεν είχε τη στοιχειώδη ευθιξία να πει «όχι,
αυτά δεν συνέβησαν», ή «όχι, συνέβησαν και θα κάνουµε ό,τι
περνάει από το χέρι µας για να µπορέσουµε να αποδώσουµε ευ-
θύνες και να δηµιουργήσουµε όρους καλύτερης λειτουργίας της
Ελληνικής Αστυνοµίας, σεβασµού των νόµων, του Συντάγµατος
και των ανθρωπίνων δικαιωµάτων». Τίποτα απολύτως! Πέρασε
και δεν ακούµπησε! 

Άρα, έχω τη δυνατότητα να ισχυριστώ ότι πρόκειται για σαφή
πολιτική επιλογή και εντολή και όχι για απλή αυτονόµηση των
Σωµάτων Ασφαλείας.

Όσον αφορά στο νοµοσχέδιο τώρα, δεν πρόκειται καθόλου να
διαδικασιολογήσω. Θα µπορούσα ενδεχοµένως να πω πολλά για
την επιλογή της νοµοθέτησης διά του κατεπείγοντος. Θα µπο-
ρούσα, όµως και να κατανοήσω την ανάγκη -και την κατανοώ-
για µια σειρά από ρυθµίσεις τεχνικού χαρακτήρα οι οποίες πάν-
τοτε συσσωρεύονται προς το τέλος της χρονιάς, όχι µόνο στην
Ελλάδα, αυτό συµβαίνει σ’ όλα τα κοινοβουλευτικά κράτη. Επο-
µένως, µην ελεεινολογούµε διαρκώς την ελληνική κοινοβουλευ-
τική δηµοκρατία. Είναι µια διαδικασία τεχνικού χαρακτήρα, όπου
υπάρχουν παρατάσεις προθεσµιών, όπου υπάρχουν συγκεκριµέ-
νες ρυθµίσεις για τη δηµόσια διοίκηση, την οποία κατανοώ.

Όµως, η Νέα Δηµοκρατία δεν κάνει απλώς αυτό, διότι µέσα σ’
αυτές τις τεχνικού χαρακτήρα ρυθµίσεις, σ’ αυτές τις διοικητικού
χαρακτήρα διευθετήσεις, στην πραγµατικότητα και υπό τον µαν-
δύα αυτών των ρυθµίσεων φέρνει εδώ ένα νοµοσχέδιο που υπο-
κρύπτει µια σειρά ρουσφετολογικών διευθετήσεων και ντιλαρι-
σµάτων. 

Διότι σας το έχουµε πει από την πρώτη στιγµή ότι η πολιτική
και στρατηγική σας επιλογή είναι να ελέγξετε ασφυκτικά το κρά-
τος και τους θεσµούς του και όλη αυτή τη στρατηγική την περι-
γράφετε µε τον ευφηµισµό «επιτελικό κράτος», που στην
πραγµατικότητα είναι το κράτος της πιο σκληρής Δεξιάς.

Πολύ σύντοµα για την υγεία: Πέραν του γεγονότος ότι ο κ. Κι-
κίλιας δεν µας έχει ξεκαθαρίσει ποιο είναι το πολιτικό του σχέδιο
σε σχέση µε την υγεία και αν σκοπεύει να πάρει πρωτοβουλίες
ώστε να διατηρηθεί η καθολική πρόσβαση στην υγεία ακόµα και
των ανασφάλιστων, η οποία ναι µεν λέγατε ότι διατηρείται, αλλά
από ό,τι είδαµε τις προηγούµενες µέρες, το «Λαϊκό» Νοσοκοµείο
αναγκάστηκε να υιοθετήσει έναν καρκινοπαθή πρόσφυγα, ο
οποίος προφανώς για να είχε ανάγκη υιοθεσίας από το «Λαϊκό»
Νοσοκοµείο σηµαίνει ότι δεν είχε πρόσβαση στη δηµόσια υγεία.

Άρα, λοιπόν, εδώ τίθεται ένα κεντρικό ερώτηµα και επιβεβαι-
ώνεται η πολιτική µας κριτική ότι στην πραγµατικότητα κατεδα-
φίζεται η ελεύθερη και καθολική πρόσβαση που είχε θεµελιωθεί
ως δικαίωµα κατά την περίοδο της διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ.

Ως προς αυτά, λοιπόν, ο κ. Κικίλιας δεν µας έχει δώσει σαφείς
απαντήσεις.

Εν πάση περιπτώσει τώρα, να πάµε στα συγκεκριµένα. Δύο
σχόλια µόνο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης του χρόνου οµι-

λίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Και µ’ αυτό ολοκλη-

ρώνετε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Όσον αφορά στον ΕΟΦ, το

ΚΕΣΥ και τα επιστηµονικά συνέδρια υγείας, τι κάνετε; Περνάτε
την αρµοδιότητα για την έγκριση των επιστηµονικών συνεδρίων
από το ΚΕΣΥ στον ΕΟΦ. Και στην πραγµατικότητα, έχοντας κα-
ταργήσει την εγκύκλιο η οποία όριζε τους όρους και τις προϋπο-
θέσεις για να ορίζονται τα επιστηµονικά συνέδρια τα οποία
αναγνωρίζονται από τη µεριά του ελληνικού κράτους, φτιάχνετε
το νέο νοµικό πλαίσιο που είναι µία επιστροφή στο παρελθόν και
δίνετε τη δυνατότητα να οδηγείται η υγεία σε καταστάσεις και
πρακτικές τις οποίες είχαµε βιώσει στο παρελθόν µε διευρυµέ-
νους όρους διαφθοράς στα µεσαία και κατώτερα στρώµατα. 

Δηλαδή, επί της ουσίας δηµιουργείτε και ορίζετε το πλαίσιο
για να µπορούν να υπάρχουν ειδικές σχέσεις µεταξύ των εται-
ρειών που διοργανώνουν τα επιστηµονικά συνέδρια και των για-
τρών. Και ξέρετε πόσο πολύ έχει ταλαιπωρηθεί η δηµόσια υγεία
από αυτού του είδους τις σχέσεις, τις οποίες από ό,τι φαίνεται
δεν θέλετε να καταπολεµήσετε και από αυτού του τύπου τις πρα-
κτικές οι οποίες είναι χαρακτηριστικές, για παράδειγµα, του
σκανδάλου «NOVARTIS». Κάτι θα σας λέει αυτό.

Να δούµε τι άλλα πισωγυρίσµατα θα κάνετε, λοιπόν.
Πάµε στο δεύτερο για την υγεία. Από τον ΕΟΦ περνάει στην

αρµοδιότητα του Υπουργείου Ανάπτυξης –παραχωρείται- το κτή-
ριο του ΧΡΩΠΕΙ. Και µάλιστα, ξέρετε τι λέει η συγκεκριµένη διά-
ταξη; Ότι αυτό το κτήριο µπορεί να παραχωρείται σε ιδιώτη, σε
φυσικό πρόσωπο άνευ ανταλλάγµατος. Αυτό στην κυριολεξία
δεν το έχουµε ξαναδεί ποτέ, δηµόσια περιουσία, δηλαδή ένα κτή-
ριο που ανήκει στον ΕΟΦ,  περνάει στο Υπουργείο Ανάπτυξης
και λέει η συγκεκριµένη διάταξη ότι αυτό το κτήριο µπορεί να πα-
ραχωρείται σε ιδιώτη χωρίς κανένα αντάλλαγµα. 

Πού τα έχετε δει αυτά γραµµένα; Πού τα έχετε ξαναδεί αυτά
γραµµένα; Θα µας απαντήσει κάποιος τι deal κρύβεται πίσω από
αυτή τη διάταξη και ποιος είναι αυτός ο ιδιώτης στον οποίο σκο-
πεύετε να παραχωρήσετε δηµόσια περιουσία άνευ ανταλλάγµα-
τος; Αυτά τα πράγµατα υπερβαίνουν κάθε όριο, όχι απλά καλής
νοµοθέτησης, στοιχειώδους νοµιµότητας!

Να κλείσω, κύριε Πρόεδρε.
Για τις τράπεζες τα είπε ο κ. Τσίπρας. Προφανώς, είναι θετική

η παράταση. Ωστόσο, ακόµα περιµένουµε να µας φέρετε το
πλαίσιο το οποίο θέλετε να νοµοθετήσετε σε σχέση µε την προ-
στασία της πρώτης κατοικίας, εκτός και αν ισχύει αυτό το οποίο
υπογράψατε και αποδεχθήκατε στο report των Θεσµών πριν από
λίγες ηµέρες, ότι δηλαδή σκοπεύετε να απελευθερώσετε πλή-
ρως την προστασία της πρώτης κατοικίας, να απελευθερώσετε
πλήρως τους πλειστηριασµούς, να µην προστατεύεται πλέον κα-
νένας, γιατί κατά τη γνώµη σας έχουµε περάσει στην κανονικό-
τητα. Μάλλον αυτό είναι το σχέδιό σας και δεν υπάρχει
περίπτωση να δούµε νοµοσχέδιο προστασίας της πρώτης κατοι-
κίας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ολοκληρώστε, κύριε
Τζανακόπουλε. Δεν υπάρχει άλλος χρόνος.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Τώρα θα µπορούσα να πω
και για τον αιγιαλό, να σας ρωτήσω τι deal κρύβεται πίσω από το
γεγονός ότι καταργείτε τις ρυθµίσεις, οι οποίες είχαν περάσει λί-
γους µήνες πριν σε σχέση µε τον αιγιαλό και τα κτίσµατα στον
αιγιαλό και µας λέτε ότι όσοι έχουν καταθέσει άδειες θα µπορούν
να αξιολογηθούν στη βάση του προηγούµενου νοµικού πλαισίου.
Αυτά είναι, επίσης, πράγµατα τα οποία είναι πρωτοφανή για σο-
βαρό, οργανωµένο κράτος. 

Θα µπορούσα να σας ρωτήσω για τις οκτακόσιες θέσεις συ-
νοριοφυλάκων…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εγώ δεν θα µπο-
ρούσα να σας δώσω άλλο χρόνο, όµως, κύριε Τζανακόπουλε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Το ξέρω, κύριε Πρόεδρε,
και ζητώ συγγνώµη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κλείστε, λοιπόν. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κλείνω, λοιπόν, λέγοντας

το εξής. Πίσω από τις τεχνικές ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου κρύ-
βεται µια σωρεία διατάξεων ρουσφετολογικών, διευθετήσεων και
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«ντιλαρισµάτων» για τα οποία θα πρέπει να δώσετε λογαριασµό
σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μετά την τρίλεπτη

εύλογη απάντηση του κ. Βορίδη, γιατί είχε την τιµητική του, θα
ήθελα να ξεκαθαρίσω κάτι. Όσον αφορά τους πολιτικούς Αρχη-
γούς όλων των κοµµάτων µπορεί να λέει ο Κανονισµός ότι δεν
στέκονται στη σειρά, όπως οι Βουλευτές, αλλά αυτό δεν σηµαίνει
ότι παγώνει η Αίθουσα τη στιγµή που µπαίνουν µέσα και ζητούν
τον λόγο. Το Προεδρείο αποφασίζει πότε θα τους δώσει τον
λόγο, εκτός σειράς βέβαια. 

Επειδή, λοιπόν, ο κ. Βελόπουλος ήρθε και ζήτησε τον λόγο, θα
ήθελα να σας ενηµερώσω ότι έχω πάρει τη συναίνεση της κ.
Ράπτη, δεδοµένου ότι την είχα εκφωνήσει. 

Κύριε Κεγκέρογλου, παρακαλώ να έχω και τη δική σας συναί-
νεση να προηγηθεί ο κ. Βελόπουλος και µετά να µιλήσετε εσείς; 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Έχει επείγουσα δουλειά; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εγώ δεν θα κάνω

ανάκριση για ποιον λόγο ζήτησε να παρέµβει. Δεν είναι δουλειά
µου να τον ρωτήσω για ποιον λόγο. 

Εποµένως µετά το τρίλεπτο του κ. Βορίδη, ο κ. Βελόπουλος
θα έρθει στο Βήµα. 

Ορίστε, κύριε Βορίδη, έχετε τον λόγο. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Τζανακόπουλε, η Αστυνοµία ελέγχεται για τη νόµιµη

δράση της σε τρία επίπεδα: δικαστικό, εσωτερικών υποθέσεων
και Συνηγόρου του Πολίτη. Προφανώς δεν έχετε διαβάσει τις
ανακοινώσεις της Αστυνοµίας και του Υπουργείου. Γιατί για ό,τι
αποδίδεται ως υπερβολική βία, ως µη νόµιµη ενέργεια έχουν δια-
ταχθεί και στα τρία επίπεδα έρευνες. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Μετά από πέντε µέρες. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Δεν τα έχετε διαβάσει. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Μετά από πέντε µέρες! 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Ακούστε τώρα και µη µε διακόπτετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δεν σας έδωσα τον

λόγο για να κάνετε κουβέντα. Πείτε την άποψή σας. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Ελπίζω ότι δεν εγκαλείτε εµένα, κύριε Πρόεδρε,
για τη διακοπή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μην απαντάτε στις
προκλήσεις, κύριε Βορίδη. 

Συνεχίστε, σας παρακαλώ. 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Άρα, λοιπόν, επίσης προφανώς δεν έχετε διαβά-
σει την ανακοίνωση της Ελληνικής Αστυνοµίας για το θέµα των
ουρλιαχτών. Λέει ότι υπήρξε ψυχιατρικό περιστατικό και ότι σε
κάθε περίπτωση στο Α.Τ. Εξαρχείων δεν υπήρχαν προσαχθέντες
από τα επεισόδια. 

Τώρα εσείς σπεύσατε να υιοθετήσετε µία συγκεκριµένη
άποψη. Για να σας πω την αλήθεια, εγώ -επειδή και οι δύο έχουµε
νοµική παιδεία- έµαθα να µην τοποθετούµαι προτού δω ολοκλη-
ρωµένο έναν φάκελο. Διότι αν τοποθετούµαι και λέω εγώ από τη
θέση αυτή ποιος είναι αθώος και ποιος είναι ένοχος, τότε στην
πραγµατικότητα φανερώνω την πολιτική µου θέση. Η πολιτική
θέση της Κυβέρνησης είναι απλή. Κάθε έκνοµη ενέργεια θα ελέγ-
χεται. Όµως, εσείς παίρνετε µία άλλη θέση, ότι ήδη κρίνατε τις
υποθέσεις και τις καταδικάσατε κιόλας. Αυτό είναι πολιτική και
ιδεολογική τοποθέτηση. Είναι δικαίωµά σας να ξέρουµε κάθε
φορά µε ποιους συµπαρατάσσεστε a priori, από την αρχή, χωρίς
να εξετάσετε τις υποθέσεις.

Όµως, θα σας πω τι βρίσκω πιο εντυπωσιακό. Αυτά λίγο ως
πολύ µε δεδοµένες τις απόψεις σας και τη συµπαράταξή σας µε
συγκεκριµένα ακραία ακροατήρια είναι γνωστά, είναι γνωστή η
άποψή σας και δεν µας εκπλήσσει. Τα περιµένουµε. 

Ωστόσο, παραγνωρίζετε τη λαϊκή εντολή που έχει λάβει η Κυ-
βέρνηση να σταµατήσει την ανοµία και το χάος, παραγνωρίζετε
την επιτυχία της Αστυνοµίας, για την οποία επαπειλούσαν πολλά
στελέχη σας για τον χαµό που θα γίνει στις διαδηλώσεις, παρα-

γνωρίζετε ότι προστατεύθηκε το δικαίωµα στη συγκέντρωση, στη
διαµαρτυρία, στη διαδήλωση και ότι προστατεύθηκαν από επι-
τυχηµένα αστυνοµικά µέτρα οι ίδιοι οι διαδηλωτές να ασκήσουν
τα δικαιώµατα αυτά, και έρχεστε και λέτε το εξής συγκλονιστικό.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι αυτό είναι µοναδικό.
Δεν µπορούµε να έχουµε πεδίο πολιτικής συνεννόησης για κά-
ποιο ζήτηµα; Για τα ελληνοτουρκικά! Γιατί δεν µπορούµε να
έχουµε πεδίο πολιτικής συνεννόησης, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι; Διότι ο κ. Τζανακόπουλος υιοθετεί κατηγορίες κατά της Ελ-
ληνικής Αστυνοµίας. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Κύριε Τζανακόπουλε, να έρθω εγώ στη δική σας θέση και να
δεχτώ ότι η Ελληνική Αστυνοµία έκανε κακά τη δουλειά της και
ότι πρέπει κάποιοι αστυνοµικοί να ελεγχθούν και να τιµωρηθούν.
Ας πάρω, λοιπόν, κατευθείαν τη δική σας θέση. Δεν την υιοθετώ,
αλλά ας πάω σ’ αυτό που εσείς έχετε δεχτεί ως θέσφατο. Ερώ-
τηµα: Άρα, αυτό µας εµποδίζει να συνεννοηθούµε στα ελληνο-
τουρκικά; Μα, είστε σοβαροί στον ΣΥΡΙΖΑ; Τι είναι αυτά τα οποία
λέτε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι δυνατόν να υπάρχει κόµµα του Κοινοβουλίου που να λέει

ότι επειδή υπήρξαν αυτά τα περιστατικά -εγώ σας λέω έκνοµα
περιστατικά, τα οποία πάντως ελέγχονται, αν υπήρχαν και στον
βαθµό που υπήρχαν και που ελέγχονται, γιατί κανείς δεν γύρισε
να πει συγχαρητήρια- δεν θα προσέλθει προκειµένου να οικοδο-
µηθεί συναίνεση απέναντι στις τουρκικές προκλήσεις και απει-
λές; Και αυτό είναι θέση η οποία φανερώνει τις προτεραιότητές
σας. Ήσασταν για µία ακόµη φορά, κύριε Τζανακόπουλε, απο-
καλυπτικός για το τι είναι ο ΣΥΡΙΖΑ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα

τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει τώρα

για οκτώ λεπτά ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Βελόπου-
λος. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν υπάρχει περίπτωση,
κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ακούστε, κύριε Τζα-
νακόπουλε. Εκφράσατε την πολιτική σας θέση. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Θέλω τον λόγο επί προσω-
πικού, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν υπάρχει προσω-
πικό, κύριε Τζανακόπουλε. Έχω κι εγώ αυτιά. Ο Πρόεδρος κρίνει
κατά τον Κανονισµό. 

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Θα µε αφήσετε να εξη-

γήσω, κύριε Πρόεδρε. Δεν πρόκειται να µείνουν αναπάντητες οι
συκοφαντίες του κ. Βορίδη. Είναι διαστρέβλωση των απόψεών
µας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν είστε εσείς αυτός
που διευθύνετε, κύριε Τζανακόπουλε. Εγώ διευθύνω και έχω
δώσει τον λόγο στον Πρόεδρο της Ελληνικής Λύσης. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, είναι απα-
ράδεκτο αυτό που κάνετε. Είστε απαράδεκτος! 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης): Κύριε Τζανακόπουλε, αυτά στα σοβιέτ, όχι εδώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Πρόεδρε, αφή-
στε µε λίγο, σας παρακαλώ. 

Κύριε Τζανακόπουλε, εκφράσατε τις πολιτικές σας θέσεις. Οι
πολιτικές θέσεις δεν αποτελούν προσωπικό θέµα. 

Ορίστε, κύριε Βελόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, είναι τρο-

µερό αυτό που κάνετε. Είστε απαράδεκτος!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Κύριε Τζανακόπουλε, εάν εµείς το κάναµε αυτό στον
Πρόεδρό σας, θα µας λέγατε «φασίστες». Αυτό που κάνετε είναι
φασισµός. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, αυτό που
κάνετε είναι απαράδεκτο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Τζανακόπουλε,
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καθίστε. Δεν έχετε τον λόγο. Εσείς θα πείτε ότι είναι απαράδεκτο
και θα µας κρίνει το Κοινοβούλιο στην ολότητά του. Μας κρίνει
η Ολοµέλεια. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Είναι τροµερό αυτό που κά-
νετε! Είναι απαράδεκτο!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν έχετε τον λόγο,
κύριε Τζανακόπουλε. 

Ορίστε, κύριε Βελόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Αν δεν σταµατήσει το παραλήρηµα ο κ. Τζανακόπουλος,
πώς θα µιλήσω; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Για να σου πω! Για κοίταξε!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Μου έχεις «φάει» πέντε λεπτά. Εµένα θα µου µιλάς κα-
λύτερα, κύριε! Δεν σας γνωρίζω, δεν σας απαντώ. Δεν σας ξέρω,
δεν σας απαντώ. Είστε ένας απλός Βουλευτής συνάδελφός µου,
δεν µου επιτρέπεται να µιλήσω. Αν δεν το καταλαβαίνετε, αυτό
λέγεται «αυταρχισµός». 

Προσωπικές αντιπαραθέσεις και σόου θα κάνετε εδώ µέσα;
Μία ο κ. Βορίδης, µία εσείς. Εντάξει! Ήρθατε εδώ και µας είπατε
για βασανιστήρια. Σιγά µην έχουµε και σπασίµατα κοκάλων, µην
έχουµε και φάλαγγες, µην έχουµε και Γκεστάπο και SS! Τι είναι
αυτά τα πράγµατα; Μιλάτε στο ελληνικό Κοινοβούλιο, εσείς του
ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι στις Πρέσπες σκοτώσατε στο ξύλο τους Έλ-
ληνες! Τους πετάξατε τα αίµατα απ’ έξω, τους πετάξατε τα
µυαλά απ’ έξω, ρίχνατε δακρυγόνα σε πεντάχρονα παιδάκια και
έχετε το θράσος τώρα και µιλάτε. Αυτό είναι θράσος!

Και επειδή το κάνετε συνέχεια -και το λέω ειλικρινά- κάποια
στιγµή αυτό πρέπει να σταµατήσει. Αυτό λέγεται «αγηρτεία πο-
λιτική», λέγεται «υποκρισία». Στις Πρέσπες δεν έδειραν τα ΜΑΤ
τον κόσµο; Δεν άνοιξαν κεφάλια; Δεν ξεβράκωσαν κόσµο; Στη
Θεσσαλονίκη όταν ήρθε ο κ. Τσίπρας δεν έριξαν δακρυγόνα σε
πεντάχρονα παιδάκια; Αυτό δεν ήταν βία; Όµως, βέβαια, έρχεστε
εδώ να κάνετε το σόου, κύριε Τζανακόπουλε, και µετά φεύγετε,
γιατί πολύ απλά δεν θέλετε να πάρετε απάντηση. 

Εκείνη η αστυνοµική βία του ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, ήταν καλή βία.
Τα δακρυγόνα ήταν ωραία δακρυγόνα, ήταν ατµός. Δεν ήταν για
τα πεντάχρονα παιδάκια. Ας σοβαρευτούµε λίγο εδώ µέσα. Φτά-
νει η πολιτική σπέκουλα µε τους µπαχαλάκηδες και όλους αυ-
τούς τους περίεργους, τους άπλυτους. Διότι περί άπλυτων
ιδεολογικά πρόκειται. 

Τι είναι η αστυνοµική βία, για να καταλάβω κι εγώ; Ποιος νο-
µοταγής πολίτης από εδώ µέσα φοβάται τον αστυνοµικό; Ποιος
νόµιµος πολίτης θα φοβόταν έναν αστυνοµικό; Πείτε µου επιτέ-
λους, εσείς του ΣΥΡΙΖΑ, που έχετε τέτοια εµµονή µε την Αστυ-
νοµία! Όµως, όταν η Αστυνοµία δέρνει αυτούς µε τους οποίους
διαφωνείτε, είναι καλή η Αστυνοµία. Όταν η Αστυνοµία δέρνει
τους δικούς σας, αυτούς µε τους οποίους συµφωνείτε, είναι κακή
η Αστυνοµία. Αποφασίστε τι Αστυνοµία θέλετε! Η Αστυνοµία δεν
είναι Ελληνικός Ανθοκοµικός Σύλλογος. Δυστυχώς, αυτός που
παρεκτρέπεται, αυτός που κάνει ζηµιές, που καίει αυτοκίνητα,
που καίει περιουσίες, θα υποστεί και τη βάσανο της αστυνοµικής
βίας. Τι να κάνουµε τώρα; Δεν υπάρχει άλλος τρόπος. Έτσι γίνε-
ται και στη Γαλλία και στη Γερµανία, για να µην σας πω τι γίνεται
σε άλλες χώρες µε τις πλαστικές σφαίρες ή µε τα ηλεκτροσόκ. 

Σοβαρευτείτε επιτέλους στον ΣΥΡΙΖΑ. Ήσασταν κυβέρνηση
πέντε χρόνια και δέρνατε τον κόσµο σε εργατικές πορείες, δέρ-
νατε τον κόσµο στις Πρέσπες και έρχεστε σήµερα και κάνετε
σόου για να σας παίξουν τα κανάλια το βράδυ. Δεν ντρέπεστε
λίγο; Δηµοσιογράφος είµαι, ξέρω από κανάλια. Ήρθατε να κά-
νετε τώρα µια ιδεολογική σπέκουλα µε τον κ. Βορίδη, για να παί-
ξει το βράδυ ότι ο Τζανακόπουλος µάλωσε µε τον Βορίδη για
ιδεολογικούς λόγους. Ντροπή! Παραµυθάκια! Κοροϊδεύουµε τον
κόσµο! 

Πάµε στην ουσία. Ειλικρινά αυτό δεν το καταλαβαίνω, κύριε
Βορίδη. Τέτοιο φόβο, ρε παιδί µου, µε την Αριστερά, δεν τον κα-
ταλαβαίνω. Κύριε Βορίδη, θέλω να µε ακούτε. Δεν κατάλαβα,
κύριε Βορίδη, γιατί απολογείστε; Γιατί απολογηθήκατε στον κ.
Τζανακόπουλο; Τέτοια αριστεροφοβία που διακατέχει το ελλη-
νικό Κοινοβούλιο δεν την καταλαβαίνω. Ό,τι κάνει η Αριστερά,
είναι καλό δηλαδή; Όταν δέρνουν οι αριστεροί αστυνοµικοί επί

αριστερής κυβέρνησης είναι καλοί, όταν δέρνουν οι άλλες κυ-
βερνήσεις είναι κακές; Ειλικρινά δεν το καταλαβαίνω. Ήρθα να
µιλήσω για άλλα πράγµατα, αλλά αυτά που είδα µε έβγαλαν από
τα ρούχα µου. 

Κατ’ αρχάς ο κ. Τζανακόπουλος δεν σέβεται το Κοινοβούλιο.
Ανεβαίνει στο Βήµα Πρόεδρος κόµµατος και δεν τον σέβεται
ούτε αυτόν. Αν το κάναµε εµείς στον δικό του Πρόεδρο, θα µας
έλεγαν φασίστες και ακροδεξιούς και αυταρχικούς. Και όχι µόνο
αυτό, αλλά δεν κάθισε να µας ακούσει κιόλας. Αυτός είναι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ: διαρκείς µονόλογοι, να λένε µόνο το δικό τους, µονοθεµα-
τικά, µόνο και µόνο να κάνουν σπέκουλα και να µαζεύουν
ψηφοφόρους. Εντάξει, πήρατε και το µισό ΠΑΣΟΚ. Εχθές το πή-
ρατε το µισό ΠΑΣΟΚ. Ζήτω το ΠΑΣΟΚ! ΠΑΣΟΚΟΣΥΡΙΖΑ γίνατε
όλοι! Αυτά είναι απίστευτα πράγµατα. Έγινε µετάλλαξη οβιδιακή
ενός τάχα αριστερού κόµµατος, που δέρνει τον κόσµο όταν τον
βολεύει, ενός αριστερού κόµµατος που µαζεύει όλο το ΠΑΣΟΚ,
που το έβριζαν πριν και έλεγαν ότι το ΠΑΣΟΚ µας πτώχευσε, ότι
έκανε µίζες, κοµπίνες κ.λπ.. Τι υποκρισία! Τι κόµµα και αυτό, ρε
παιδί µου! Δεν µπορώ να καταλάβω.

Πάµε τώρα, λοιπόν, σε αυτούς που προστατεύετε. Εγώ, κύριοι,
δεν έχω τίποτα µε τα παιδάκια αυτά. Έχει όµως γεµίσει η Αθήνα
µε αφίσες µεγάλες, τεράστιες. Είναι αυτές εδώ σε µικρογραφία.
Αν πάτε στο κέντρο της Αθήνας θα τις δείτε. Είναι η Αutonomia
Antifa, αυτοί που έκαναν το επεισόδια. Ξέρετε τι λένε; Θα σας
διαβάσω εγώ: «Αναρωτιέστε τι προκαλεί την τουρκική προκλητι-
κότητα». Ξέρετε τι την προκαλεί; Ακούστε τι λένε οι Αntifa που
προστατεύει ο κ. Τζανακόπουλος: «Τα σχέδια του ελληνικού κρά-
τους για επέκταση της ΑΟΖ». Την καταθέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα
αφίσα η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας
της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτούς προστατεύετε, που ούτε οι πράκτορες της ΜΙΤ δεν θα
το έκαναν αυτό το πράγµα. Αυτοί κάνουν τα επεισόδια ή οι περισ-
σότεροι εξ αυτών. Και αν θέλουν να µαθαίνουν οι συριζαίοι ποιοι
είναι αυτοί, ας ψάξουν λίγο παραπάνω. Και το λέω για να καταλά-
βετε. Δηλαδή ποιους προστατεύετε; Ποιοι είναι αυτοί που προ-
στατεύει ο ΣΥΡΙΖΑ; Αυτοί που από το 2008 και µετά έκαιγαν την
Αθήνα. Αυτοί έκαψαν την Αθήνα όχι µία, πολλές φορές, την περι-
ουσία του ιδιώτη, του επιχειρηµατία. Και τι δουλειά κάνει η Αστυ-
νοµία; Να µοιράζει λουλουδάκια, τριαντάφυλλα και γαρδένιες;
Στις Πρέσπες βέβαια -να το πω άλλη µία φορά- οι αστυνοµικοί του
ΣΥΡΙΖΑ, της τότε κυβερνήσεως, µοίραζαν τριαντάφυλλα, συνήθως
κόκκινα, αλλά καµµιά φορά ήταν και ροζ γιατί έπεφτε το αίµα στο
τριαντάφυλλο από το κλοµπ. Ας σοβαρευτούµε λίγο, παιδιά, γιατί
τα πράγµατα είναι πιο σοβαρά απ’ ό,τι φαίνεται. Μην κάνετε πολι-
τικές σπέκουλες εδώ µέσα όταν η Ελλάδα κινδυνεύει. Η πατρίδα
κινδυνεύει και εµείς ασχολούµαστε µε τον καθέναν ο οποίος θέλει
να κάνει στο κοµµατικό του ακροατήριο καλύτερη εντύπωση, ότι
τα είπε καλύτερα από τον άλλο Υπουργό, που είναι το µεγάλο
σόου. Ε, δεν θα γίνει έτσι. 

Κύριε Υπουργέ, νοµοσχέδιο – «µπλέντερ» είναι αυτό. Και δεν
µπορώ να καταλάβω. Απίστευτα πράγµατα. Διαβάζω µέσα ένα
σωρό πράγµατα. Τα µπερδέψατε όλα µαζί. Νοµοθετήσατε πριν
από δύο µήνες, τα ξαναφέρατε εδώ διαφορετικά. Δεν µπορώ να
καταλάβω τι κυβέρνηση είστε. Προεκλογικά κλέψατε την ψήφο
του ελληνικού λαού, λέγοντας ότι έχετε πρόγραµµα. Με αυτά
που κάνετε, όµως, αποδεικνύεται ότι πρόγραµµα δεν έχετε. Αυτά
είναι τσαπατσούλικα πράγµατα και δεν διακρίνω επίσης πρό-
σωπα τα οποία θα µπορούσαν να δώσουν µια προοπτική στη
χώρα. 

Θα δώσω ένα παράδειγµα για να καταλάβετε. Χθες στον
«ΣΚΑΪ» -το κανάλι σας, το αγαπηµένο κανάλι της Νέας Δηµοκρα-
τίας εδώ και χρόνια- έλεγαν ότι επιτέλους η Κυβέρνηση δίνει, για
να γυρίσουν πίσω από τα εξακόσιες χιλιάδες ελληνόπουλα οι χί-
λιοι, 3 χιλιάδες ευρώ για έναν χρόνο, επιδοτούµενο πρόγραµµα
κατά τα δύο τρίτα. 

Είστε µε τα καλά σας, κύριε Υπουργέ; Θα γυρίσει ο άλλος από
την Αγγλία, τη Γαλλία για ένα χρόνο επιδοτούµενου προγράµµα-
τος; Ποιον κοροϊδεύετε; Για να παίξει ο «ΣΚΑΪ» πέντε, δέκα λεπτά
τον Φιλιππίδη -δεν ξέρω πως τον λένε-, τους δικούς σας δηµο-
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σιογράφους να λένε «τι ωραία που τα κάνει η Κυβέρνηση», «είναι
κάτι», «είναι ελπίδα»; Ποια ελπίδα; Ποιος επιχειρηµατίας θα
προσλάβει κάποιον µε τρία χιλιάρικα για έναν χρόνο επιδοτού-
µενο πρόγραµµα, όταν τον επόµενο χρόνο θα είναι υποχρεωµέ-
νος να τον πληρώνει 30 χιλιάρικα τον µήνα; Οι επιχειρήσεις δεν
έχουν λεφτά, κύριε Βορίδη. Τι πυροτεχνήµατα είναι αυτά; Έτσι
νοµίζετε ότι κοροϊδεύετε τον κόσµο; Έτσι θα συνεχίσετε να τον
κοροϊδεύετε για πολύ; Δεν θα τον κοροϊδέψετε τον κόσµο για
πολύ. Δεν θα τον κοροϊδέψετε ειλικρινά.

Όσο για το νοµοσχέδιο υγείας, θα µπορούσατε να το ονοµά-
σετε και διαφορετικά: «Νοµοσχέδιο Υγείας, Λαθροµεταναστών
και άλλες διατάξεις». Πολλοί λαθροµετανάστες, κύριε Βορίδη.
Εσείς που έχετε µια άλλη αντίληψη για τους λαθροµετανάστες -
κατά το παρελθόν συµφωνούσαµε, τώρα βέβαια διαφωνούµε- αν
διαβάσετε µέσα τι λέει. Προσωπικό θα τους πάρουµε, υπηρέτες
θα τους πάρουµε, κόσµο θα πάρουµε, θα τους φιλοξενούµε.
Έχει διάφορα πράγµατα. Αν δεν το ξέρετε, διαβάστε το, κύριε
Βορίδη. Ένα σωρό διατάξεις έχει. Τις έχω µπροστά µου. Να σας
τις δώσω; Άρθρο 6, άρθρο 8, λαθροµετανάστες, άρθρο 9, έχει
µέσα για δοµές, έχει πράγµα, κύριε Βορίδη, αποδοχές, µισθούς,
άρθρο 17, άρθρο 26. Όλα αυτά είναι για τους λαθροµετανάστες.
Εσείς, κύριε Βορίδη µου, κάνατε αντιπαράθεση κοινοβουλευτική
εδώ µε τον κ. Τζανακόπουλο για τους λαθροµετανάστες. 

Εν πάση περιπτώσει, πάµε στην ουσία. Εγώ δεν θέλω να απο-
λογούµαι σε κανέναν εδώ µέσα, αλλά πρέπει να πω κάτι στον κ.
Ιλχάν τον οποίο συµπαθώ ως πρόσωπο. Με το που µίλησα προχ-
θές, πιάστηκε από κάπου και είπε κάτι που εγώ δεν είπα. Εγώ
ανέφερα κάτι συγκεκριµένο. Δεν ήξερα ότι στη Θράκη µας, όπου
ζει η µουσουλµανική µειονότητά µας, τα αδέλφια µας, γίνονται
κλειτοριδεκτοµές. Δεν ήξερα ότι στη Θράκη µας πετούν από τις
ταράτσες τους οµοφυλόφιλους. Εγώ αυτό είπα. Μίλησα για το
ακραίο Ισλάµ. Από πού και ως πού µπήκαν τα λόγια αυτά στο
στόµα µου και άρχισαν να λένε διάφορα για εµάς εδώ µέσα. Και
ειδικά στη Θράκη που έχω και συγγενείς. 

Να είµαστε, λοιπόν, πολύ προσεκτικοί όταν αναφερόµαστε σε
πρόσωπα. Μίλησα για οµοφυλοφίλους που το ακραίο Ισλάµ πετά
από τις ταράτσες και κλειτοριδεκτοµές που κάνουν ακραίοι τζι-
χαντιστές. Τώρα πώς ταυτίστηκε αυτό που είπα εγώ µε τη Θράκη
δεν το κατάλαβα. Ίσως ο κ. Ιλχάν ήθελε να δείξει ότι κάνει αγώνα
για τους µουσουλµάνους της Θράκης. Οι µουσουλµάνοι της
Θράκης είναι Έλληνες. Ουδείς το αµφισβητεί. Είναι δικοί µας άν-
θρωποι. Είναι αδέλφια µας. Τελεία και παύλα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα ήθελα όµως να ακούσω από τον κ. Ιλχάν και τον κάθε Ιλχάν

εδώ µέσα για τον ρόλο του προξενείου που τροµοκρατεί τους
µουσουλµάνους στην περιοχή, για τους ψευδοµουφτήδες που
αλωνίζουν για τους οποίους δεν λέει κανείς τίποτα εδώ µέσα, για
όλα αυτά που συµβαίνουν εκεί πέρα.

Ας πούµε και για τη σαρία. Είµαστε η µοναδική ευρωπαϊκή
χώρα που έχουµε σαρία. Ο µουφτής κάνει και τον δικαστή. Θέλω,
δηλαδή, να πω ότι δεν µπορεί επιλεκτικά να θυµόµαστε ορισµένα
πράγµατα και δεν θα επιτρέψω σε κανέναν να βάζει λόγια στο
στόµα µας και κυρίως να διαστρέφει αυτά που λέµε. Είµαστε Έλ-
ληνες, τίποτα παραπάνω, ούτε ακροδεξιοί, ούτε ακροαριστεροί.
Είµαστε Έλληνες που αγαπάµε την πατρίδα και θέλω όλοι να
αγαπάµε την πατρίδα όσο µπορούµε περισσότερο. Αυτή είναι η
άποψή µας και δεν την αλλάζουµε. 

Τώρα, όµως, πρέπει να πω κάτι που µου προκαλεί κατάπληξη.
Αν το έλεγα εγώ σε άλλη µορφή αυτό, όλο το Κοινοβούλιο θα µε
είχε καθαρίσει, κύριε Βορίδη. Σας διαβάζω δήλωση πολιτικού Αρ-
χηγού: «Κοιτάτε, φίλοι µου, πιστεύουµε ότι πρέπει να καταργή-
σουµε εντελώς τα σύνορα. Ναι, γιατί είµαστε όλοι Αφρικανοί. Η
ανθρωπότητα εξαπλώθηκε από την Αφρική και είµαστε όλοι νόθα
–το λέει αλλιώς αυτός- παιδιά εξ ορισµού ανθρωπολογικά µιλών-
τας». Είµαστε µπάσταρδοι, εν πάση περιπτώσει, που καταγόµα-
στε από την Αφρική. Αρχηγός πολιτικού κόµµατος το είπε αυτό.
Ο κ. Βαρουφάκης. Δεν ξέρω αν νιώθει έτσι –υπάρχει και βίντεο-
ο κ. Βαρουφάκης, αλλά εγώ προσωπικά δεν νιώθω ότι είµαι Αφρι-
κανός. Μπορώ να νιώθω ότι είµαι κάτι άλλο, εξωγήινος. Αφρικα-
νός δεν είµαι όµως, κύριε Γρηγοριάδη. Αν αυτά τα λέει ο
Πρόεδρός σας, ειλικρινά δεν µπορώ να καταλάβω. Ανθρωπολό-

γος δεν είναι, ως οικονοµολόγος τα έκανε να µην πω τι, τα ρή-
µαξε όλα στην Ελλάδα επί έξι µήνες, χάσαµε 100 δισεκατοµµύ-
ρια µε την υπουργία του. Ούτε για ανθρωπολόγος κάνει ούτε για
ιστορικός κάνει. Επειδή είµαι ιστορικός, αυτές είναι αίολες θεω-
ρήσεις, τις οποίες χρησιµοποιούν κατά το δοκούν κάποιοι. Δεν
µπορεί να λέγεται ότι είµαστε µπάσταρδοι εµείς οι Έλληνες. Κα-
νένας λαός δεν είναι µπάσταρδος, κανένα έθνος δεν είναι µπά-
σταρδο έθνος. Τελεία και παύλα. Αυτά, λοιπόν, τα τσιτάτα ας
κοπούν λίγο για να σοβαρευτούµε. Αν το έλεγε αυτό εδώ µέσα
κάποιος άλλος Αρχηγός κόµµατος, αν το έλεγα εγώ, θα γινόταν
χαµός. Το είπε ο Βαρουφάκης, το είπε κάποιος άλλος, κανείς δεν
µιλάει.

Και κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θέλω ειλικρινά, κύριε Βορίδη
και κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, αν µπορείτε, να σταµατήσετε,
όσο µπορείτε, να µιλάτε. Σταµατήστε να µιλάτε για τα ελληνο-
τουρκικά. Όταν µιλάτε, κάνετε συνεχώς εγκλήµατα και φραστικά
και λεκτικά. 

Θα σας δώσω δύο, τρία παραδείγµατα και θα κλείσω εδώ. Την
ώρα που κλιµακώνει ο Ερντογάν, έρχεται η Κυβέρνηση, η κ. Κε-
ραµέως και µου ανοίγει τρία τζαµιά, στην Κω και στη Ρόδο. Δεν
µπορούσε να το καθυστερήσει; Καθυστερήστε το. Δεν λέω να
µην τα ανοίξετε γιατί είστε και ισλαµολάγνοι, είστε πολυπολιτι-
σµικοί, θέλετε να µπολιαστείτε, το είπε ο Αρχηγός σας. Δεν κα-
τάλαβα τον λόγο της σπουδής να ανοίξουµε τα τζαµιά στη Ρόδο
και στην Κω. Θα µου πείτε υπάρχουν εκεί εκατόν, εκατόν πενήντα
άνθρωποι που µένουν εκεί. Έχετε δίκιο. Είναι µουσουλµάνοι. Το
αντιλαµβάνοµαι. Θα υπάρχουν, όµως, µουσουλµάνοι και σε
άλλες πενήντα περιοχές σε όλη την Ελλάδα, όπου θα κάνετε τα
hot spots. Και εκεί τζαµιά θα κάνετε; Άλλα πενήντα τζαµιά θα κά-
νετε; Τουλάχιστον καθυστερήστε το. Κάνετε λάθη τραγικά. Ο
Ερντογάν ζητά και στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη. Θα τα ανοί-
ξετε και αυτά; Ρωτώ εσάς. Τι κάνετε; Την ώρα που έχουµε έν-
ταση µε την Τουρκία του δίνετε βούτυρο στο ψωµί για να µπορεί
να κλιµακώσει περαιτέρω.

Επίσης, βγαίνει ο Πρωθυπουργός της χώρας και λέει το εξής
αµίµητο: Θα κάνουµε ό,τι περνάει από το χέρι µας για να µην
ισχύσει αυτή η συµφωνία. Ποια συµφωνία είναι αυτή; Της Λιβύης
µε την Τουρκία. Αν κάνει ό,τι έκανε και µε τις Πρέσπες είµαστε
χαµένοι από χέρι. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Όχι δεν θα έχουµε ΑΟΖ, ούτε Αθήνα θα υπάρχει σε λίγο καιρό.

Κοροϊδεύετε τον κόσµο. Για τις Πρέσπες δεν κάνατε τίποτα, γι’
αυτό θα κάνετε κάτι. Ούτε αυτό µπορείτε να το κάνετε. Όταν κα-
τέθεσα ερώτηση στον Πρωθυπουργό της χώρας για την ΑΟΖ,
ξέρετε ποια ήταν η απάντηση του Μητσοτάκη πριν από µερικούς
µήνες; Θέλω προσωπικά εγώ την ειρήνη και τη σταθερότητα.
Εγώ του έλεγα για ΑΟΖ και εκείνος µου έλεγε: «Γεια σου, Γιάννη,
κερνάω καφέ». Την καταθέτω στα Πρακτικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα
απάντηση η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτή είναι η Νέα Δηµοκρατία που κοροϊδεύει τον κόσµο. Αντί
να καθορίσουµε εµείς ΑΟΖ από τον Σεπτέµβριο και να τρέχουν
οι Τούρκοι πίσω από την εξέλιξη, αφήσατε αυτούς να καθορί-
σουν ΑΟΖ και τρέχουµε πίσω από την εξέλιξη εµείς.

Όταν λέγαµε τον Σεπτέµβριο «φωνάξτε τον Χαφτάρ εδώ να
κάνουµε συµφωνία κυρίων» κοιµόσασταν πάλι όρθιοι. Κάνατε ότι
δεν ακούτε. Και συµφωνείτε µε την φιλοτουρκική κυβέρνηση της
Λιβύης, έχετε διπλωµατικές σχέσεις. Αυτά είναι εγκληµατικά
λάθη. 

Και επιτέλους, στα κανάλια τα γελοία «παπαγαλάκια», οι «χρή-
σιµοι ηλίθιοι» να σταµατήσουν να λένε ψέµατα. Λένε ένα σοβαρό
ψέµα, κύριε Βορίδη, και το χρησιµοποιούν πολλοί Βουλευτές εδώ
µέσα. Λένε: η Τουρκία έχει τη µεγαλύτερη ακτογραµµή. Αυτό
είναι εθνικό έγκληµα να λέγεται, κύριε Βορίδη, γιατί είναι µεγάλο
ψέµα. Δεν έχει τη µεγαλύτερη ακτογραµµή η Τουρκία, αυτή την
έχει η Ελλάδα. Τι έχει η Τουρκία ξέρετε; Για ψάξτε το λίγο παρα-
πάνω. Ηπειρωτική γραµµή έχει.  Άλλο ηπειρωτική γραµµή, άλλο
ακτογραµµή. Στο Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας έχει διαφορά
αυτή η έννοια. Όταν, λοιπόν, κάθεται και λέει αυτό ο δηµοσιο-
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γράφος ή ο οποιοσδήποτε Βουλευτής σας ή Υπουργός σας, ότι
και η Τουρκία δικαιούται, στυλ Κατρούγκαλου, Κοτζιά, «καζάν-
καζάν», να µην είµαστε µοναχοφάηδες -βγήκε ο Ντόκος και το
είπε κι αυτό, «Όχι λεονταρισµούς» λέει ο Ντόκος, ο σύµβουλος
του Πρωθυπουργού σας, και «όχι να κάνουµε εµείς τις προκλη-
τικές κινήσεις»- εδώ λοιπόν βλέπουµε µια συµφωνία κυρίων ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Νέας Δηµοκρατίας περί κατευνασµού, η οποία δεν µας
βρίσκει απολύτως σύµφωνους. Γιατί, σας επαναλαµβάνω, αν
αύριο το πρωί απαντηθεί πραγµατικά από όλο το Κοινοβούλιο
ότι η «κόκκινη γραµµή» µας είναι η Κρήτη -να το πούµε όµως, ότι
η «κόκκινη γραµµή» µας είναι η Κρήτη, το Καστελόριζο-, δεν θα
τολµήσει ο Τούρκος να κάνει το επόµενο βήµα. Είναι πολύ δύ-
σκολο γι’ αυτούς, πιστέψτε µε.

Και κλείνοντας να πω το εξής. Όταν µου βγαίνει ο Υπουργός
κ. Δένδιας και απαντάει στις προκλήσεις για Καστελόριζο και για
Κρήτη στον κ. Ερντογάν ως εξής, «δεν έχετε επιχειρήµατα και
εκτίθεστε», τι να πω τώρα! Αυτό είναι απάντηση Υπουργού Εξω-
τερικών, ότι δεν έχετε επιχειρήµατα εσείς οι Τούρκοι κι εκτίθε-
σθε! Τους ενδιαφέρει αν θα εκτεθεί ο Ερντογάν; Αυτό πιστεύετε
εσείς; Τους νοιάζει καθόλου; Καθόλου δεν τους νοιάζει, κύριε
Υπουργέ. 

Και βέβαια συµβουλεύω τον κ. Ντόκο να µιλάει λιγότερο. Το
«όχι σε λεονταρισµούς» όχι σε εµάς! Να το πει στους απέναντι,
στους Τούρκους. Κι είναι σύµβουλος του Πρωθυπουργού ο κύ-
ριος αυτός και µιλούσε για συνεκµετάλλευση στο Αιγαίο ο κ.
Ντόκος εσχάτως, και τον έχετε εκεί! Τουλάχιστον ο ΣΥΡΙΖΑ να
πω ότι προς τιµήν τους τηρούν µια στάση σοβαρή µέχρι σήµερα
στα ελληνοτουρκικά, κύριε Βορίδη. Δεν κλιµακώνουν, µιλούν σο-
βαρά. Εσείς µιλάτε ασόβαρα. Μιλάτε για ενιαία εξωτερική πολι-
τική, δεν συγκαλείτε Αρχηγούς κοµµάτων, δεν µιλάτε µαζί τους,
και έχετε τον Ντόκο, τον σύµβουλο του Μητσοτάκη, να σου λέει
κάτι πολύ απλό, «όχι λεονταρισµούς»! Όταν σου γαβγίζει ο άλλος
και σου δαγκώνει το πόδι, κύριε Βορίδη, του κλωτσάς το κεφάλι.
Αν δεν του κλωτσήσεις το κεφάλι θα σου πάρει και τον λαιµό και
θα σε πνίξει κι εσένα µαζί. Και φοβούµαι ότι µε τα λάθη που κά-
νετε θα πνίξετε και την Ελλάδα, κύριε Βορίδη. Όχι εσείς προσω-
πικά. Εσείς έχετε και κάποιες απόψεις µε τις οποίες θα
µπορούσα να συµφωνήσω, αλλά µου τα έχετε αλλάξει τελευταία.
Δεν έχει σηµασία. Θα φανεί στην πορεία ο καθένας τι κάνει, τι
δεν κάνει, πού έχει δίκιο και πού έχει άδικο. 

Το δυστύχηµα είναι ότι κυβερνάτε ως Νέα Δηµοκρατία πολυ-
πολιτισµικά -αυτό είναι το δυστύχηµα!- και φοβικά, ελληνοφο-
βικά. Αποκτήστε ελληνική εξωτερική πολιτική και θα είµαστε µαζί
σας κι εµείς πραγµατικά, αν πούµε τα µεγάλα «όχι». Γιατί µε τα
µεγάλα «όχι» γίναµε γνωστοί εµείς οι Έλληνες, όχι µε τα «ναι»,
κύριε Βορίδη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο τώρα έχει…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Γιατί συνεχίζετε να αυθαι-

ρετείτε, κύριε Πρόεδρε; Έχω το δικαίωµα να κάνω µια διευκρί-
νιση. Έχουν γίνει προσωπικά σχόλια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Θα µε αναγκάσετε να
πω ότι δεν έχετε εµπειρία Βουλής. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Έχω πάρα πολλή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μόνο υπουργική. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, γιατί αυ-

θαιρετείτε; Να τοποθετηθεί η Κυβέρνηση. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν προβλέπεται. Οι

πολιτικές τοποθετήσεις δεν αποτελούν προσωπικά θέµατα. Αυτό
το κρίνει το Προεδρείο. 

Ο κ. Μουλκιώτης από το Κίνηµα Αλλαγής έχει τον λόγο για
πέντε λεπτά. 

(Θόρυβος-διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ: Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος είναι. Δι-

καιούται να λάβει τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν µπορεί να πάρει

τον λόγο. Για ποιον λόγο να τον πάρει;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ακούστε τι σας λέω. Αυθαι-

ρετείτε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν αυθαιρετώ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Φοβάται ο κ. Βορίδης να

ακούσει τη διευκρίνιση που θέλω να κάνω; Φοβάστε εσείς, κύριε
Πρόεδρε, να ακούσετε τη διευκρίνιση;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εγώ προσωπικά δεν
φοβάµαι τίποτα, κύριε Τζανακόπουλε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Αυθαιρετείτε ως Προ-
εδρείο, φοβάστε τη διευκρίνιση, το ξανακάνετε, και δεν µου δί-
νετε τον λόγο για να εξηγήσω το προσωπικό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν υπάρχει θέµα
προσωπικό. Αυτό έχω δικαίωµα εγώ, να προασπίζω…

Κύριε Μουλκιώτη, ελάτε στο Βήµα. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Αυθαιρετείτε αυταρχικά ως

Προεδρείο. Είστε αυταρχικό Προεδρείο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Τζανακόπουλε,

τα λόγια αυτά µην τα απευθύνετε σε εµένα. Διαβάστε πρώτα τον
Κανονισµό, ότι ο Πρόεδρος κρίνει αν υπάρχει προσωπικό θέµα
και τότε δίνει τον λόγο για να εξηγηθεί. Δεν υπάρχει προσωπικό
θέµα!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Αν µου δίνατε τον λόγο να
εξηγήσω…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Είµαι έµπειρος στην
Αίθουσα αυτή. Άκουσα και τον κ. Βορίδη. Πολιτικές θέσεις όταν
εκφράζονται -ακούσατε τον Πρόεδρο κ. Βελόπουλο, είπε διάφο-
ρες θέσεις- δεν σηµαίνει ότι είναι προσωπικό θέµα.

Κύριε Μουλκιώτη, ελάτε. Εγώ είµαι Πρόεδρος, δεν είναι ο κ.
Τζανακόπουλος. 

(Θόρυβος-διαµαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Είναι απαράδεκτη η στάση

σας. Θα είχε λήξει το ζήτηµα αν µου δίνατε τον λόγο. Έλεος!
Ντροπή, ντροπή σας προσωπικά!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ποιο είναι το
«έλεος!», κύριε Τζανακόπουλε;

Ποιο είναι το θέµα σας;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Θα µου δώσετε τον λόγο

για να σας εξηγήσω;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Προσωπικό είναι;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Βεβαίως προσωπικό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Καθίστε, κύριε Μουλ-

κιώτη.
Ορίστε, έχετε τον λόγο µόνο για ένα λεπτό, κύριε Τζανακό-

πουλε, για να πείτε σε τι έγκειται το προσωπικό θέµα. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Το Προεδρείο µε άθλιο και

αυταρχικό τρόπο -και καταγγέλλω προσωπικά τον ίδιο τον Πρό-
εδρο για τη στάση του αυτή- µού στερεί τον λόγο για να εξηγήσω
ότι ο κ. Βορίδης εσκεµµένα και συκοφαντικά διαστρέβλωσε αυτό
το οποίο είπα. Και θα έπρεπε να γνωρίζετε εσείς, κύριε Πρόεδρε,
ότι όταν γίνεται αναφορά σε άποψη αυτό συγκροτεί προσωπικό,
διότι η άποψη έχει διαστρεβλωθεί και πρέπει να εξηγηθεί η δια-
στρέβλωση. Έπρεπε ως Προεδρεύων να το γνωρίζετε αυτό,
αλλά, απ’ ό,τι φαίνεται, έχετε αποφασίσει ως Προεδρείο να στε-
ρείτε τον λόγο από τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, για
να µην λαµβάνουν οι Υπουργοί τις απαντήσεις οι οποίες αρµό-
ζουν.

Είπα λοιπόν ότι η Νέα Δηµοκρατία δεν µπορεί την ίδια στιγµή
που τορπιλίζει το εσωτερικό πολιτικό κλίµα να ζητά συναίνεση.
Τη συναίνεση φυσικά στα ελληνοτουρκικά και σε όλα τα εθνικά
θέµατα την επιδιώκουµε και το έχουµε αποδείξει. Από εκεί και
πέρα όµως, η στάση Ιανού της Κυβέρνησης, που από τη µία
µεριά διχάζει στο εσωτερικό και από την άλλη µεριά µε συγκε-
κριµένους Υπουργούς όπως τον κ. Δένδια, ο οποίος ορθώς επι-
λέγει να είναι συµβιβαστικός, συναινετικός και µε βούληση
πολιτικής συνεννόησης, δεν µπορεί να συνεχίσει. Δεν µπορεί να
συνεχίσει να υλοποιεί η Κυβέρνηση αυτή τη διπλή στρατηγική, η
οποία µάλιστα προσωποποιείται και σε συγκεκριµένους Υπουρ-
γούς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ωραία. Ολοκληρώ-
σατε. Πέρασε το ένα λεπτό. Δεν υπάρχει κανένα προσωπικό
θέµα… 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Όχι, δεν έχω ολοκληρώσει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Πολιτικά τοποθετεί-

στε και πάλι, όπως πολιτικά τοποθετήθηκε και ο κ. Βορίδης.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Συγκεκριµένοι, λοιπόν,
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Υπουργοί τορπιλίζουν συστηµατικά και εσκεµµένα και ακριβώς
ως προς αυτό υφίσταται πολιτική αντίφαση στο εσωτερικό της
Νέας Δηµοκρατίας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Τζανακόπουλε,
τελειώσατε. 

Ελάτε, κύριε Μουλκιώτη, αλλιώς θα καλέσω τον επόµενο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Επιµένετε στον αυταρχι-

σµό.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εγώ δεν υπήρξα ποτέ
αυταρχικός κι έπρεπε να το σέβεστε αυτό. Αποσύρετε τη λέξη,
αν θέλετε να είστε συνεπής µε τον εαυτό σας και όλη η Κοινο-
βουλευτική Οµάδα. Υπήρξα πάντα συγκαταβατικός, πάντα δια-
λογικός, αλλά έχω και την κρίση να διακρίνω τι είναι προσωπικό
και τι δεν είναι. Οι πολιτικές θέσεις που διαφοροποιούνται από
πολιτική οµάδα σε πολιτική οµάδα δεν είναι προσωπικά θέµατα.
Παρ’ όλα αυτά…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ερµηνεία άποψης ήταν,
κύριε Πρόεδρε. Δεν µου κάνατε χάρη. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας):...εγώ σας έδωσα τη
δυνατότητα να ισχυριστείτε το προσωπικό, αλλά δεν βρήκατε
πάλι…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Να σέβεστε τη θεσµική σας
θέση!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τη σέβοµαι πάρα
πολύ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Καθόλου, απ’ ό,τι φαίνεται.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Μουλκιώτη, ξε-

κινήστε την οµιλία σας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, συζητείται σήµερα ένα νοµοσχέδιο µε πλείστες
όσες διατάξεις και αναφέρεται ως κατεπείγουσες ρυθµίσεις αρ-
µοδιότητας τριών Υπουργείων, ονοµαστικά, δηλαδή Υγείας, Εσω-
τερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και καταλήγει
στον τίτλο του «και άλλες διατάξεις». Και πίσω από τις «άλλες
διατάξεις» υποκρύπτονται άλλοι δεκαπέντε Υπουργοί, δεκαπέντε
Υπουργεία, που σηµαίνει ότι υπάρχουν τροποποιήσεις και διατά-
ξεις άλλων δεκαπέντε Υπουργείων. Αυτή θα ήταν η πληρότητα
του τίτλου και δεν είναι σωστό µε τέτοιον τρόπο, σολοικιστικό,
µε τέτοια µεθόδευση να υποκρύπτετε το τι πάτε να περάσετε µε
αυτές τις διατάξεις. 

Κύριε Πρόεδρε, η νοµοθεσία είναι το λειτουργικό σύστηµα
µιας χώρας και όπως λέει και η θεωρία, η ποιότητα των κανόνων
δικαίου προσδιορίζει σε µεγάλο βαθµό και την εύρυθµη λειτουρ-
γία ενός κράτους αλλά και την εµπιστοσύνη των πολιτών στο
κράτος.

Το 2018 µάλιστα το ΚΕΦίΜ είχε αναγνωρίσει ότι κανένας από
τους εβδοµήντα επτά νόµους, σαράντα έναν νόµους και τριάντα
έξι κυρώσεις που ψηφίστηκαν το 2018 δεν πληροί τις προϋποθέ-
σεις της καλής νοµοθέτησης που ορίζει ο ισχύων νόµος
4622/2019. Τον Δεκέµβρη του 2018, κατά τη συζήτηση νοµοσχε-
δίου της µεταναστευτικής πολιτικής, η Νέα Δηµοκρατία απει-
λούσε ότι θα αποχωρήσει από την Ολοµέλεια της Βουλής,
διαµαρτυρόµενη, σε υψηλούς µάλιστα τόνους, για την κατάθεση
άσχετων και εκπρόθεσµων τροπολογιών. 

Αν και την ανάγκη σεβασµού των κανόνων της καλής νοµοθέ-
τησης φάνηκε να γνωρίζει η Κυβέρνηση κι έφερε νόµο για το επι-
τελικό κράτος, δυστυχώς είναι η πρώτη η οποία το παραβιάζει.
Και όχι απλώς το παραβιάζει, αλλά τίναξε την καλή νοµοθέτηση
στον «αέρα».

Κύριε Πρόεδρε, δείτε πώς νοµοθετεί αυτή η Κυβέρνηση και
πώς έφερνε τις τροποποιήσεις στη Βουλή και πώς έχει φτάσει
το ελληνικό Κοινοβούλιο να υιοθετεί τέτοιες µεθοδεύσεις, απα-
ράδεκτες κατά µείζον. Τροποποιείται ο ν.4622/2019 που είχε ψη-
φιστεί στις 7 Αυγούστου. Καταθέτω στα Πρακτικά την πρώτη
σελίδα του ΦΕΚ που αναφέρεται το σχετικό.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μουλκιώτης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τροποποιείτε τον ν.4623/2019, που ψηφίστηκε 9 Αυγούστου

2019. Επίσης, για τα Πρακτικά το ΦΕΚ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μουλκιώτης κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τροποποιείτε τον ν.4626/2019 της 16ης Σεπτεµβρίου 2019. Κα-
ταθέτω το σχετικό στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μουλκιώτης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τροποποιείτε τον ν.4633/2019 που ψηφίστηκε 16 Οκτωβρίου
2019. Το καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μουλκιώτης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τροποποιείτε τον ν.4635 «Επενδύω στην Ελλάδα» που δηµο-
σιεύτηκε 30 Οκτωβρίου του 2019.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μουλκιώτης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τροποποιείτε τον ν.4640/2019 που ψηφίστηκε και δηµοσιεύ-
θηκε 30 Νοεµβρίου του 2019, πριν από λίγες ηµέρες. Ορίστε, για
τα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μουλκιώτης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αν αυτό είναι καλή νοµοθέτηση, πείτε µου τι άλλο είναι καλή
νοµοθέτηση.

Εν πάση περιπτώσει, να µην βάζει το ελληνικό Κοινοβούλιο η
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας να υιοθετεί τέτοιες µεθοδεύ-
σεις. Είναι απαράδεκτες µεθοδεύσεις και το καλύτερο που ήταν
να κάνουν ήταν να αποσυρθούν. 

Δεν είναι µεθοδεύσεις αυτές, κύριοι Υπουργοί. Και η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι υποχρεωµένη να λογοδοτήσει
γιατί νοµοθετεί και γιατί υιοθετεί τέτοιον τρόπο αντιµετώπισης
διατάξεων στο ελληνικό Κοινοβούλιο. 

Σε σχέση µε συγκεκριµένες διατάξεις θα αναφερθώ, κύριοι
Υπουργοί, και ειδικότερα, για την τροποποίηση του άρθρου 53,
για τη προστασία της πρώτης κατοικίας. 

Αλήθεια, έχετε διαβάσει τι νοµοθετούµε τώρα, τι πάµε να κά-
νουµε µε την πρώτη κατοικία; Πράγµατι, λήγει ο νόµος κι έρχεται
µια τροποποίηση και την πάει µέχρι τον Απρίλιο του 2020. Τι ση-
µαίνει αυτό; Από τη Γραµµατεία Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους
σας προσκοµίζω στατιστικά στοιχεία τα οποία καταθέτω στα
Πρακτικά. Από 1-7-2019 ως 29-11-2019 έχουν κατατεθεί τριάντα
τέσσερις χιλιάδες τριακόσιοι ενενήντα επτά αιτήσεις χρηστών,
έχουν υποβληθεί και έχουν πάει στις τράπεζες επτακόσιες ενε-
νήντα επτά αιτήσεις, έχουν δοθεί εκατόν εβδοµήντα επτά προ-
τάσεις ρύθµισης από τις τράπεζες και έχουν γίνει δεκτές τριάντα
έξι προτάσεις. Αυτό είναι χθεσινό και το καταθέτω στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Μουλκιώτης κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κι ερωτώ: Με τριάντα έξι προτάσεις που έχουν γίνει δεκτές
από την τράπεζα, προστατεύουµε την πρώτη κατοικία µε µια τρο-
ποποίηση που θα έρθει µετά από τέσσερις µήνες η παράταση
που θα δοθεί; Δεν προστατεύεται έτσι η πρώτη κατοικία. Η
πρώτη κατοικία προστατεύεται µόνο µε τον ν.3869 που πρέπει
να επανέλθει. Δεν προστατεύεται έτσι η πρώτη κατοικία και µην
κοροϊδεύουµε τον κόσµο!

Οι τράπεζες δεν υιοθετούν τις µεθοδεύσεις. Η πλατφόρµα που
βγήκε από 1-3-2019 δυστυχώς άνοιξε τον µήνα Ιούλιο. Με αυτές
τις καταστάσεις που προκύπτουν δεν µπορούµε να πούµε ότι
προστατεύουµε. 

Δεύτερον, αναφέρεστε στην διαδικασία παράτασης δόσεων
για τα ασφαλιστικά ταµεία.

6562 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Και αυτοί που βγήκαν και δεν µπόρεσαν να ικανοποιήσουν τις

υποχρεώσεις τους µπορούν άραγε τώρα, µε την προϋπόθεση
που θέτει ο νόµος, να ενταχθούν στις δόσεις, µε την προϋπόθεση
να εξυπηρετήσουν τα τρέχοντα δάνεια, τις τρέχουσες υποχρεώ-
σεις και όποιες άλλες υποχρεώσεις υπήρχαν; Αφού αυτοί οι άν-
θρωποι δεν µπορούσαν ούτε τη µία δόση να πληρώσουν, θα
µπορέσουν τώρα να πληρώσουν όλες αυτές τις δόσεις; Άρα και
η συγκεκριµένη ρύθµιση είναι αλυσιτελής και ρίχνει στάχτη στα
µάτια. Δεν έχει κανένα αποτέλεσµα. Δεν προβλέπει απολύτως τί-
ποτα.

Και καταλήγω στο άρθρο 30 παράγραφος 10. Υπάρχει κανένα
επείγον ζήτηµα που τροποποιείτε την ισχύουσα διάταξη η οποία
εκτός από το Ταµείο Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας είχε δι-
καιούχο και το Ταµείο Υπαλλήλων της Πολιτικής Αεροπορίας;
Γιατί γίνεται αυτό; Μήπως επειδή αυτές τις µέρες είχε εκλογές
ο συγκεκριµένος κλάδος;

Και τέλος, στο άρθρο 31 οι στόχοι είναι όλως εξωπραγµατικοί.
Μιλήσατε µε τους εργαζόµενους στον κρίσιµο τοµέα ασφάλειας
πτήσεων και ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας; Μάλλον όχι. Γιατί
διαφορετικά δεν µπορούσε να έρθει αυτή η διάταξη και να ψη-
φιστεί.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δυστυχώς αυτό το νοµοσχέδιο
δεν είναι ένα νοµοσχέδιο µε τροποποιήσεις και βελτιώσεις, είναι
νοµοσχέδιο για να κλείσουν διάφορα µάτια και να εξυπηρετη-
θούν διάφορες καταστάσεις. 

Και βεβαίως επανέρχεται µε τη θέσπιση ειδικών επιδοµάτων
θέσης ευθύνης στους µετακλητούς γενικούς διευθυντές ασφά-
λειας, στη γενική διεύθυνση και σε διάφορους άλλους συντονι-
στές πολιτικής προστασίας, όπως επίσης και στους υπαλλήλους
που έχουν σχέση µε την Επιθεώρηση Εργασίας και την Επιθεώ-
ρηση Περιβάλλοντος. Με τα χρήµατα τα οποία δίνονται ως απο-
ζηµίωση γίνεται µια επιλεκτική µεθόδευση από την πίσω πόρτα
για την επάνοδο των γνωστών πελατειακών σχέσεων της παλαιάς
κοπής Δεξιάς. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, είπα στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
µων να παραµείνει, διότι όπως µε πληροφορεί η γραµµατεία, ο
εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Μιχαηλίδης, γύρεψε να δει την τρο-
πολογία που κατέθεσε και αν θέλει, µπορεί να πάρει τον λόγο για
δύο λεπτά. Έτσι τουλάχιστον µε ενηµέρωσε η γραµµατεία.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Ποια τροπολογία εννοείτε, κύριε
Πρόεδρε; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Του κ. Βορίδη.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Ζήτησα να διανεµηθεί να τη δούµε,

κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Α, δεν θέλετε;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Την είδαµε και θα τοποθετηθούµε

στην ψηφοφορία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Διά της ψήφου,

ωραία. Εγώ νόµιζα ότι θα πάρετε τον λόγο. Εντάξει.
ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Κύριε Πρόεδρε, θα έχουν οι ειση-

γητές και οι ειδικοί αγορητές τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι, δεν προβλέπεται

σε αυτή τη διαδικασία δευτερολογίες εισηγητών ούτε και κοινο-
βουλευτικών εκπροσώπων.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Ένα δύο λεπτά για την τροπολογία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Για την τροπολογία,
ναι. Αυτό είπα. Οι εισηγητές µπορούν να πάρουν τον λόγο για
δύο λεπτά. Γι’ αυτό απευθύνθηκα στον κ. Μιχαηλίδη και όποιον
άλλον θέλει να πάρει τον λόγο για δύο λεπτά και να κάνουµε
αυτή τη διαδικασία.

Ποιος θέλει τον λόγο εκ των εισηγητών; Ο κ. Μιχαηλίδης;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας είπα ότι για την

τροπολογία θα τοποθετηθούµε δια της ψήφου. Δεν ζήτησα τον
λόγο επί της τροπολογίας. Ζήτησα να διανεµηθεί να την έχουµε

να τη δούµε. Αυτό είπα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να ολοκληρώσουµε

µε τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους και µετά θα το δούµε.
Τον λόγο έχει ο κ. Κεγκέρογλου, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-

πος του Κινήµατος Αλλαγής, για δέκα λεπτά.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,

έχουµε επισηµάνει πολλές φορές στους πέντε αυτούς µήνες δια-
κυβέρνησής της Νέας Δηµοκρατίας ότι όχι µόνο δεν ήταν πανέ-
τοιµη όπως έλεγε, αλλά δεν µπορεί να ρυθµίσει ακόµη την
κοινοβουλευτική διαδικασία µε τον τρόπο που ορίζει το Σύνταγµα
και ο Κανονισµός της Βουλής, πέντε µήνες µετά. 

Διότι όχι µόνο δεν είναι πανέτοιµη, αλλά ούτε καν έτοιµη για
να δηµιουργήσει τις προϋποθέσεις να λυθούν προβλήµατα και
ζητήµατα µέσα στο πλαίσιο µιας άλλης πολιτικής που χρειάζεται
η χώρα. Και µιλάµε για άλλη πολιτική την οποία ζήτησαν οι πολί-
τες στις 7 Ιουλίου, για την οποία είχαµε µιλήσει κι εµείς προεκλο-
γικά µε τα δικά µας πολιτικά χαρακτηριστικά και βέβαια, η Νέα
Δηµοκρατία κατηγορώντας τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Όµως δυστυχώς σε πολλά βασικά καίρια ζητήµατα ακολουθεί
την πεπατηµένη και παγιοποιεί την πολιτική που ακολουθούσε ο
ΣΥΡΙΖΑ. Τι να πρωτοπεί κανείς για τα υψηλά πλεονάσµατα ή για
το υπερταµείο υπό ξένη διοίκηση και διαχείριση µε την παραχώ-
ρηση της δηµόσιας περιουσίας; Τι να πει κανείς για το µετανα-
στευτικό ή για τα εθνικά ζητήµατα και τον τρόπο µε τον οποίο
αντιµετωπίζεται η ανάγκη για εθνική συνεννόηση και διαµόρ-
φωση εθνικής γραµµής; 

Δεν είναι δυνατόν να αρνείται, όπως έκανε και ο κ. Τσίπρας το
προηγούµενο διάστηµα, τη σύγκληση του Συµβουλίου Πολιτικών
Αρχηγών, προκειµένου να διαµορφωθεί και να ενισχυθεί η εθνική
γραµµή, η εθνική στρατηγική που χρειάζεται για να αντιµετωπι-
στεί αποφασιστικά η προκλητικότητα της Τουρκίας. 

Δεν µπορούµε να προχωρήσουµε µε ερασιτεχνικούς σχεδια-
σµούς και αυτό βεβαίως το λέµε και την ώρα που γίνεται ή θα
γίνει η συζήτηση στα ευρωπαϊκά όργανα χωρίς να έχει διαµορ-
φωθεί αυτή η κοινή γραµµή, χωρίς να έχουν υπάρξει οι απαραί-
τητες συζητήσεις σε επίπεδο πολιτικών Αρχηγών, ξαναλέω, για
τις κόκκινες γραµµές και την κατεύθυνση την οποία πρέπει να
ακολουθήσουµε.

Θα µου πείτε βεβαίως ότι το Συµβούλιο Πολιτικών Αρχηγών,
όπως λέτε και στα κανάλια, δεν είναι για να συγκαλείται όποτε
το ζητήσει ένα κόµµα ή οποτεδήποτε. Το Συµβούλιο Πολιτικών
Αρχηγών πρέπει να συγκαλείται όταν υπάρχουν µείζονα ζητή-
µατα εθνικής σηµασίας.

Αυτή η ανάγκη υπήρχε και επί ΣΥΡΙΖΑ. Και το γνωρίζετε πάρα
πολύ καλά γιατί είχατε συµφωνήσει µαζί µας τότε που ζητούσαµε
Συµβούλιο Πολιτικών Αρχηγών και για τη συµφωνία των Πρε-
σπών και για άλλα ζητήµατα, που ακόµα δεν έχουµε µάθει, όπως
το περιεχόµενο της συνοµιλίας Τσίπρα-Ερντογάν. Επί δύο ώρες
συζητούσαν και δεν ξέρουµε ακόµα τι έχουν συζητήσει και τι
έχουν συµφωνήσει. Τώρα, όµως, ήρθατε στην Κυβέρνηση και αλ-
λάζετε αυτά που λέγατε πριν για τα µείζονα αυτά ζητήµατα. Αυτό
είναι µία ανακολουθία η οποία όµως δεν είναι εις βάρος µόνο πο-
λιτικά της Κυβέρνησης. Μπορεί να αποβεί εις βάρος της χώρας
και αναλαµβάνετε ολόκληρη την ευθύνη.

Είναι εποµένως σηµαντικό θέµα για εµάς το ότι δεν προχω-
ράτε σε αλλαγή πολιτικής, αλλά σε µία ίσως διαφορετική διαχεί-
ριση, αλλά στην ίδια λογική και στην ίδια την πεπατηµένη που
είχε δηµιουργήσει ο ΣΥΡΙΖΑ.

Μήπως άλλαξαν τα πράγµατα όµως στη κοινοβουλευτική δια-
δικασία; Κάθε άλλο. Είχαµε βιώσει το προηγούµενο διάστηµα τις
πολλαπλές τροπολογίες της τελευταίας στιγµής, τα νοµοσχέδια
να έρχονται στη Βουλή ως επείγοντα και κατεπείγοντα και
υπήρχε η δικαιολογία ότι υπάρχουν επείγοντα θέµατα, η εφαρ-
µογή συµφωνιών µε τους θεσµούς και όλα τα υπόλοιπα.

Αυτό έχει σιγά-σιγά εξασθενήσει. Και σήµερα χωρίς να έχουµε
αυτή την πίεση για την ψήφιση ρυθµίσεων ή διατάξεων που
έχουν να κάνουν µε συµφωνίες µε τους εταίρους, ακολουθείται
η ίδια και χειρότερη διαδικασία. Μάλιστα, η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας εφηύρε και έναν άλλο τρόπο νοµοθέτησης. Πέρα
από τα πολυνοµοσχέδια, τώρα φέρνει τα «πολυτροπολόγια».

Έφερε λοιπόν ένα νοµοσχέδιο που είναι µία πολυτροπολογία
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διαφόρων Υπουργείων και µία µεγάλη καινοτοµία -που την έκανε
ο κ. Βορίδης σήµερα- τροπολογία στις τροπολογίες. Στο νοµο-
σχέδιο λοιπόν των τροπολογιών λέει ο κ. Βορίδης ότι δεν το πήρε
χαµπάρι ότι άλλαξε ο τρόπος νοµοθέτησης και φέρνει µια εκπρό-
θεσµη τροπολογία την τελευταία στιγµή για να την εντάξει σε
άλλες τροπολογίες. Χαίρε! Προς δόξαν της καλής νοµοθέτησης.

Είναι η καλή νοµοθέτηση την οποία µας δίδασκε ο κ. Γεραπε-
τρίτης εδώ τις πρώτες µέρες µε τις προγραµµατικές δηλώσεις
και είναι όλα αυτά τα οποία βιώνουµε. Μπορώ να βεβαιότητα να
πω ότι τέτοιος κακός τρόπος νοµοθέτησης δεν υπήρχε ούτε στην
καρδιά της κρίσης, ούτε όταν ήµασταν κάτω από την πίεση µνη-
µονίων και συµφωνιών. Είναι εποµένως µία πολύ κακή εξέλιξη
της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας αυτό.

Η παράταξη της αξιοκρατίας και της αριστείας -που είχε προ-
φανώς δίκιο όταν έκανε κριτική στον ΣΥΡΙΖΑ για συγκεκριµένα
παραδείγµατα αναξιοκρατίας ή εν πάση περιπτώσει της άλλης
λογικής, της κληρώσεως- έρχεται στην κυβέρνηση. Για να δούµε
µε την αξιοκρατία της Νέας Δηµοκρατίας και την αριστεία τι συµ-
βαίνει; Και προς δόξαν βέβαια και του επιτελικού κράτους, το
σχετικό νοµοσχέδιο που ψηφίστηκε µε πολλές τυµπανοκρουσίες.
Φέρνει τροπολογίες των τροπολογιών.

Ο Γιώργος Μουλκιώτης σας κατέθεσε µικρό αριθµό µόνο των
τροποποιήσεων στα ίδια τα δικά σας νοµοσχέδια και οι τροπο-
ποιήσεις είναι χειρότερες από τις αρχικές διατάξεις. Έρχεστε
δηλαδή µέσα σε πέντε µήνες να χειροτερέψετε τα ίδια τα οποία
µας ψηφίζετε εδώ στη Βουλή.

Να πάµε στο συγκεκριµένο. Φέρνετε, λοιπόν, µε το άρθρο 22
νοµίζω, την τροποποίηση για τα προσόντα του προϊστάµενου σε
µια συγκεκριµένη θέση. Ενώ προέβλεπε η αρχική διάταξη µετα-
πτυχιακό, έρχεστε σήµερα και λέτε ότι δεν χρειάζεται µεταπτυ-
χιακό. Αυτός που βρήκατε δεν έχει µεταπτυχιακό; Ή φυλάτε τα
ρούχα σας για να µην σας ξαναβρεί κάποιος Διαµατάρης.

Ή ακολουθείτε τη γραµµή µε το διοικητή της ΚΥΠ για τον
οποίον είπατε ότι δεν χρειάζονται προσόντα, αρκεί να είναι εθνι-
κόφρων και κολλητός βεβαίως της Κυβέρνησης ή µάλλον της οι-
κογένειας. Ή ακολουθείτε την τακτική ότι πλέον και οι
επιστηµονικοί συνεργάτες των Υπουργείων, οι ειδικοί σύµβουλοι,
πέρα από αυτούς που απαιτείται εµπειρία και προβλέπεται ότι
µπορεί να είναι και ΔΕ, η Κυβέρνηση της αξιοκρατίας της αρι-
στείας είπε ότι µπορούν να είναι και ΥΕ.

Μόνο που έχετε κάνει ένα λάθος, κύριε Βορίδη, κύριε Διγα-
λάκη και κύριοι της Κυβέρνησης. Η δική µας παιδεία δεν έφτασε
στο να βγάλει άξιους για να µπορούν να αποτελούν συµβούλους
και θα είναι µόνο από εµπειρία.

Έχουµε όλες αυτές τις τροποποιήσεις οι οποίες έρχονται για
να διαψεύσουν όλα όσα έλεγε προεκλογικά η Νέα Δηµοκρατία.
Είναι όλα τα θέµατα αυτού του «πολυτροπολογίου».

Προστασία πρώτης κατοικίας. Είπε ο Γιώργος Μουλκιώτης
προηγουµένως δύο νούµερα, πολλά είπε άλλα δύο σας ανα-
φέρω, τριάντα τέσσερις χιλιάδες αιτήσεις, τριάντα έξι ρυθµίσεις.
Πόσο είναι αυτό; Ένα τοις χιλίοις; Και ενώ είχαµε καταγγείλει
πραγµατικά αυτή τη δήθεν ηλεκτρονική πλατφόρµα που θα
έφερνε ρυθµίσεις και προστασία στην πρώτη κατοικία, ότι κα-
ταργούσε το πραγµατικά προστατευτικό πλαίσιο του ν.3869 του
ΠΑΣΟΚ και έφερνε µία ασπιρίνη µόνο για µερικούς µήνες, έρχε-
ται η Νέα Δηµοκρατία και το υιοθετεί -ενώ το είχε καταγγείλει-
και λέει ότι θα το έχουµε ακόµα τέσσερις µήνες, για κοροϊδία.

Μάλιστα, σήµερα κατατίθεται το νοµοσχέδιο Ηρακλής που
αφορά τα κόκκινα δάνεια και φέρατε στο «πολυτροπολόγιο» την
παράταση για τέσσερις µήνες. Και η παράταση για τέσσερις
µήνες βέβαια, στα χειρότερα που φέρνετε, καλή είναι. Τη φέρ-
νετε όµως µόνο και µόνο για να πείτε µεθαύριο στους ανθρώ-
πους: «Μην φοβάστε από τον Ηρακλή αυτό που φέρνουµε γιατί
έχουµε την προστασία για τέσσερις µήνες».

Η διαδικασία που αφορά νέους πυροσβέστες, ανανέωση συµ-
βάσεων και συνοριοφύλακες. Βεβαίως πρέπει να ανανεωθούν οι
συµβάσεις των πυροσβεστών που υπηρετούν δεκαπέντε χρόνια,
αλλά φέρνετε µετά µια διάταξη για τις προσλήψεις των νέων και
δεν φέρνετε καµµία πρόοδο σε αυτό που έχουµε ζητήσει πολλές
φορές: Κριτήρια, αξιοκρατία, διαφάνεια και υπό τον ΑΣΕΠ. Αυτό
γιατί συνεχίζεται; Είναι τόσο κατεπείγον;

Πολιτική προστασία: Βαφτίσατε τους ηµέτερους περιφερει-
ακούς διευθυντές, αυτούς που θα ορίσετε το επόµενο διάστηµα,
µε συν 450 ευρώ. Ναι, να πάρουν επίδοµα όσοι θα έχουν αυξη-
µένη εργασία, αλλά µε ποια διαδικασία επιλέγονται; Ποιος είναι
ο τρόπος που σήµερα εσείς υιοθετείτε ή φέρνετε ως καλύτερο
από τον προηγούµενο; Το ίδιο δεν γνωρίζαµε τους προηγούµε-
νους υπεύθυνους, ούτε των κέντρων µετανάστευσης, ούτε των
άλλων δοµών που στήθηκαν χωρίς κανονισµούς και χωρίς θε-
σµικό πλαίσιο και συνεχίζεται να κάνετε κι εσείς το ίδιο.

Έχουµε δοµές για τους µετανάστες και τους πρόσφυγες που
λειτουργούν χωρίς κανονισµό, χωρίς υπευθυνότητα σε ένα χάος.
Και αντί να κανονικοποιήσετε τις υπευθυνότητες, το τι δουλειά
κάνει ο καθένας, τον τρόπο συνεννόησης και συνεργασίας µε το
ΚΕΕΛΠΝΟ ή τις άλλες δοµές που έχουν την ευθύνη για την υπο-
στήριξή τους, ασχολείστε µόνο µε το να βάλετε δικούς σας στη
θέση των δικών των. Αυτό δεν είναι αλλαγή πολιτικής. Είναι µόνο
πελατειακή διαχείριση ενός µεγάλου προβλήµατος που χρειάζε-
ται µία διαφορετική θεώρηση.

Στην αυτοδιοίκηση: Άµισθοι αντιδήµαρχοι. Είναι καινούργιο
αυτό. Το φέρνετε βέβαια ως µέσο συναλλαγής µε τις άλλες πο-
λιτικές παρατάξεις. Εάν ήταν από την παράταξη του δηµάρχου,
θα λέγαµε: «Εντάξει έχει κάποιους πλούσιους ανθρώπους που
θέλουν να προσφέρουν και δεν θέλουν µηνιάτικο». Διότι εµένα
θα πρέπει να µου απαντήσετε κιόλας, γιατί µε αυτή τη θεσµοθέ-
τηση ή πρέπει να είναι πλούσιος ο αντιδήµαρχος ή πρέπει να κλέ-
βει. Τι από τα δύο εννοείτε; Ή πρέπει να είναι πλούσιος ή πρέπει
να κλέβει, αλλιώς δεν έχει άλλη εξήγηση. Και δεν φέρνετε διά-
ταξη που να λέει ότι οι συνταξιούχοι δεν έχουν επιπτώσεις κ.λπ..

Έχουµε, λοιπόν, άνοιγµα κερκόπορτας, δηµιουργία θερµοκοι-
τίδας διαφθοράς και διαπλοκής µε όλα αυτά που τα φέρνετε ως
αθώες διατάξεις.

Έχετε ήδη υιοθετήσει το σύστηµα που υπήρχε µία φορά επί
κοινοτήτων, τη χρηµατοδότηση κοινοτήτων κατόπιν ενεργειών
µου. Αυτό ισχύει στο Υπουργείο Εσωτερικών εδώ και καιρό. Φέρ-
νετε ρύθµιση για το Μάτι, ενώ έχετε φέρει µε πράξη νοµοθετικού
περιεχοµένου, ενώ έχετε φέρει µε τροπολογίες -και καλά κάνετε
αφού δεν το λύσατε, να φέρετε- αλλά, ξεχάσατε πάλι να φέρετε
και για την Κινέτα και για τη Μάνδρα. Είναι µόνιµο σας πρόβληµα
η µονοµερής ή η µερική τοποθέτηση σε ορισµένα θέµατα.

Για τους νέους επιστήµονες. Κοιτάξτε, σας είπαµε στο φορο-
λογικό, υπάρχει µία πρόταση δικιά µας που λέει ότι όλος ο ιδιω-
τικός τοµέας µπορεί να απασχολήσει οποιασδήποτε κατηγορίας
προσωπικό και ιδιαίτερα αποφοίτους τριτοβάθµιας εκπαίδευσης
µε συγκεκριµένα κίνητρα: Να µειώνεται η φορολογία των επιχει-
ρήσεων που θα απασχολούν ανέργους ανθρώπους και για όσο
διάστηµα µπορεί η Κυβέρνηση, µπορεί η πολιτεία. Εντάξει η ενί-
σχυση, αλλά, όταν δεν µπορεί, θα πρέπει όλο αυτό να γίνεται
µέσω του κινήτρου της µείωσης της φορολογίας. Για κάθε 1.000
ευρώ αµοιβή απαλλαγή από φόρους 1.500, τι πιο απλή πρόταση,
χωρίς να χρειάζεται να έχεις λεφτά στον προϋπολογισµό; Δεν
την υιοθετείτε. Αντί αυτού υπήρχε ένα πρόγραµµα του ΟΑΕΔ για
πέντε χιλιάδες ανθρώπους που δούλευαν, επιστήµονες τριτοβάθ-
µιας εκπαίδευσης, σε ΙΚΑ, ΕΦΚΑ, ΟΑΕΔ κ.λπ. και λέτε: «Σταµατώ
το πρόγραµµα και θα κάνω για πεντακόσιους». Απλά τι κάνω;
Αµοιβή, λέει, τρεις χιλιάδες σε αυτούς, που θα έρθουν απέξω.
Γι’ αυτούς που δουλεύουν µέσα θα συνεχίσουν µε 1 χιλιάρικο ή
1200 ευρώ. Το φέρνει για πυροτεχνήµατα και για επικοινωνια-
κούς λόγους. Είναι µόνο για επικοινωνιακούς λόγους, για να πει
ότι ασχολείται µε τους ανθρώπους να έρθουν πίσω.

Μία βασική πρόταση υπάρχει και σας την εξέθεσα, συν οποι-
αδήποτε πρωτοβουλία νέου ανθρώπου για δηµιουργία νέας επι-
χείρησης να απαλλάσσεται για τρία χρόνια από φόρο και
ασφαλιστικές εισφορές και για τα δύο επόµενα, να πληρώνει το
50% µόνο. Μόνο µε αυτές τις προτάσεις µπορούν να φέρουν
πίσω τους ανθρώπους, µε αξιοπρεπείς αµοιβές και στον ιδιωτικό
τοµέα και στο δηµόσιο και στην αυτοδιοίκηση.

Κοινωνικό µέρισµα. Τα άτοµα µε αναπηρία µέχρι 24 ετών που
είναι µέλη οικογενειών, έγινε σάλος, κ.λπ., ανακοινώθηκε ότι θα
διορθωθεί. Τα µοναχικά ΑΜΕΑ που δεν έχουν καθόλου γονείς;
Τα µοναχικά ΑΜΕΑ που δεν έχουν καθόλου γονείς, δεν είναι δι-
καιούχοι κοινωνικού µερίσµατος. Όπως, επίσης και τα παιδιά των
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τριτέκνων δεν είναι. Είναι µόνο τα παιδιά των πολυτέκνων. Αν
είναι τρία παιδιά δηλαδή, έχει διαφορά από το να είναι τέσσερα.
Μεγάλη διαφορά! Και βέβαια, οι αντίστοιχες ρυθµίσεις.

Υπουργείο Υποδοµών και ολοκληρώνω. Στο άρθρο 33 µιλάει
για το διαγωνισµό προµήθειας τροχαίου υλικού και λεωφορείων.
Η προηγούµενη κυβέρνηση, για τους δικούς της λόγους, έψαχνε
τρόπους για να δει πώς θα κάνει τους διαγωνισµούς, για να τους
κάνει έτσι όπως ήθελε και δεν προµηθεύτηκε λεωφορεία. Είναι
πεπαλαιωµένος ο στόλος, χρειάζεται; Ναι. Και έρχεστε εσείς και
λέτε: «Α, βρήκαµε τον τρόπο, που δεν είχε βρει ο ΣΥΡΙΖΑ, θα τις
κάνει το Υπουργείο. Και µαζί µε τους διαγωνισµούς για τα αυτο-
κίνητα, για το τροχαίο υλικό, θα κάναµε και διαγωνισµούς για την
ανάθεση στους ιδιώτες» -που ήθελε ο Σπίρτζης, το θυµάστε;-
«της συντήρησης». 

Όχι, κύριοι, η διάταξη αυτή από µας δεν θα ψηφιστεί, γιατί επι-
βεβαιώνει την πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ για να ιδιωτικοποιήσει τη συν-
τήρηση στα λεωφορεία. Αν δεν αφαιρέσετε τη φράση «και για
συντήρηση» και είναι µόνο «η προµήθεια, διαγωνισµός» από µας
δεν θα ψηφιστεί.

Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφορίας. Προσέξτε, βάζετε κάποιους
στόχους για να είναι δικαιούχοι. Είναι πολύ αυστηροί οι στόχοι
αυτοί. Και σε αυτό, επειδή θέλουµε να υπάρχει το ελεγκτικό επί-
δοµα µε κάποιους στόχους και αξιοκρατία, αλλά όταν βάζετε
στόχους ανέφικτους δεν θα µπορέσει να υλοποιηθεί, θα ψηφί-
σουµε «παρών».

Όµως, στο άρθρο 30 κόβετε τη δυνατότητα χρηµατοδότησης
του Ταµείου των Υπαλλήλων της Πολιτικής Αεροπορίας, που σή-
µερα προβλέπεται από τους πόρους του EURO CONTROL, εξ
ηµίσεως να στηρίζεται και το Ταµείο Ελεγκτών και το Ταµείο των
Υπαλλήλων της Πολιτικής Αεροπορίας και διαγράφετε το ένα τα-
µείο. Γιατί;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε παρα-
καλώ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Επειδή περισσεύουν έσοδα από τον συγκεκριµένο πόρο µε τον

τρόπο που περιγράφετε, περίπου 2,5 µονάδες. Εντάξετε -σας
παρακαλούµε, για άλλη µία φορά- και για το Ταµείο Υπαλλήλων
της Πολιτικής Αεροπορίας προκειµένου να υπάρχει η δικιά µας
τουλάχιστον, ανοχή.

Και τελειώνω µε µια ρύθµιση. Το άρθρο 40 αφορά την αντιµε-
τώπιση της αδήλωτης εργασίας και τους ελέγχους στην εργασία.
Χθες ζητήσαµε µία τροποποίηση της διάταξης, όπως είχε διατυ-
πωθεί. Η διάταξη αυτή ήρθε σήµερα και δηλώνουµε ότι ψηφί-
ζουµε το άρθρο 40. Συµφωνούµε µε την τροποποίηση που έγινε.
Όλοι οι ελεγκτές δικαιούνται πλέον αυτής της αµοιβής, γιατί δεν
ήταν δίκαιο φυσικά να την παίρνουν οι µισοί ελεγκτές.

Ολοκληρώνω την τοποθέτησή µου λέγοντας ότι η Κυβέρνηση
πρέπει σήµερα, οφείλει κλείνοντας το 2019, να δεσµευτεί ότι δεν
θα ξαναφέρει µε αυτόν τον τρόπο νοµοσχέδιο. Έφερε την τρο-

πολογία ο κ. Βορίδης. Η τροπολογία περιέχει πάρα πολύ σοβαρά
θέµατα που αφορούν στις διεπαγγελµατικές οργανώσεις. Αυτό
που επικαλέστηκε µε τη φέτα θα µπορούσε τροποποιώντας την
προηγούµενη κοινή υπουργική απόφαση του Αραχωβίτη, να
διορθώσει τα πράγµατα και να προχωρήσει στην αναγνώριση της
διεπαγγελµατικής οργάνωσης. Δυστυχώς, δεν το έκανε. Αλλά,
βρήκε ευκαιρία και αυτός. Σου λέει: «Αφού έτσι γίνεται», µαθεύ-
τηκε στην πιάτσα των Υπουργείων ότι έτσι γίνεται πλέον και
έφερε και αυτός την τροπολογία του. Και βέβαια θα έχει αύριο,
αλλά χωρίς, κύριε Βορίδη, να προηγηθεί µία διαβούλευση; Μει-
ώνετε πάρα πολύ την εκπροσώπηση από 50% σε 15%, για ποιο
λόγο; Για ποιο λόγο το κάνετε;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων): Από 30% σε 15%.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Από 30% σε 15%; Στο µισό δη-
λαδή, κατά 50%. Λάθος µου το γράψανε εδώ, κατά 50%, λοιπόν.
Μου γράψανε, λοιπόν από 50% σε 15% και είναι αυτό βεβαίως,
στο 1/3, αλλά 50% για ποιο λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Κεγκέρογλου,
ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Θέλω να πω ότι το νοµοθετικό
έργο θα πρέπει να είναι αποτέλεσµα και της διαβούλευσης µε
την κοινωνία, δεν είναι αυτό ένα εφεύρηµα που κάποια µέρα
ήρθε κάποιος να πει: «Ρε παιδιά πρέπει να διαβουλεύεστε µε την
κοινωνία». Είναι προϋπόθεση, για να είναι οι νόµοι όχι µόνο απο-
τέλεσµα των κοινωνικών και των οικονοµικών αναγκών της
χώρας, αλλά πραγµατικά, για να αγκαλιάζονται από όλη την κοι-
νωνία. Το καλύτερο νοµοθέτηµα όταν έρθει µε µία τροπολογία,
δεν έχει τις προϋποθέσεις για να υλοποιηθεί και να φέρει τα απο-
τελέσµατα που θέλουµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εντάξει το είπατε.
Ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Δεσµευτείτε, λοιπόν, ότι «ντρο-
πολόγιο» δεν θα ξαναφέρετε.

Και εσείς, κύριε Πρόεδρε, -το θυµήθηκα τώρα που κάνω την
παρέµβαση- να µην ξαναδεχθείτε τέτοια πράγµατα.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να δώσω τον λόγο
στον κ. Κοντοζαµάνη, τον Υφυπουργό, να καταθέσει νοµοτεχνι-
κές βελτιώσεις.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ (Υφυπουργός Υγείας): Ευχα-
ριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Καταθέτω νοµοτεχνικές βελτιώσεις στο σχέδιο νόµου του
Υπουργού Υγείας. Σας ευχαριστώ πολύ.

(Στο σηµείο αυτό o Υφυπουργός Υγείας κ. Βασίλειος Κοντο-
ζαµάνης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νοµο-
τεχνικές βελτιώσεις οι οποίες έχουν ως εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ωραία, να κατατεθούν
και να διανεµηθούν.

Τώρα, θα δώσω τον λόγο στον κ. Λαµπρούλη.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Έχουν τον λόγο οι Κοινοβουλευτικοί

Εκπρόσωποι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Μιχαηλίδη, για

την τροπολογία, επειδή έχω πει στον κ. Βορίδη να παραµείνει. Θέ-
λετε να πείτε κάτι;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Θα συµπεριληφθεί όλο αυτό είπατε, αν δεν κάνω λάθος, στη δευ-
τερολογία των δύο Βουλευτών.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Για τρίτη φορά, κύριε Πρόεδρε, λέω
ότι θα τοποθετηθούµε διά της ψήφου. Δεν χρειαζόµαστε ξεχωρι-
στή τοποθέτηση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ωραία, ο κ. Λαµπρο-
ύλης θέλει να τοποθετηθεί.

Έχετε το λόγο, για δύο λεπτά, κύριε Αντιπρόεδρε.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Η

τροπολογία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων
µε γενικό αριθµό 120 και ειδικό 11 για τις διεπαγγελµατικές ενώ-
σεις, αφορά µηχανισµούς που προβλέπει η Κοινή Αγροτική Πολι-
τική, εξυπηρετούν την ενσωµάτωση των µικροµεσαίων αγροτών
στα προτάγµατα των βιοµηχάνων και είναι απάτη ότι συµµετέχουν
και εκπρόσωποι των αγροτών. Ουσιαστικά, µπαίνουν οι λύκοι, µο-
νοπώλια δηλαδή του εµπορίου και της µεταποίησης, να φυλάνε
τα πρόβατα, δηλαδή τους αγροτοπαραγωγούς. Και τα παραδείγ-
µατα σε αυτή την κατεύθυνση είναι πάρα πολλά. Δείτε: Διεπαγ-
γελµατικη βάµβακος µέσω της οποίας η Κυβέρνηση θα έλυνε το
πρόβληµα των τιµών στο βαµβάκι. Τι συµβαίνει; Οι εκκοκιστές κά-
νουν ό,τι θέλουν ρουφώντας στην ουσία το αίµα των µικρών και
µεσαίων βαµβακοπαραγωγών ή αντίστοιχα άλλων, µέσω των διε-
παγγελµατικών ενώσεων.

Αντίστοιχα θα σας πω και κάτι άλλο. Μέσω των διεπαγγελµατι-
κών ενώσεων οι µεγαλοβιοµήχανοι στην ουσία λύνουν τις διαφο-
ρές τους µε χαρακτηριστική την κόντρα που ξέσπασε πριν λίγο
καιρό ανάµεσα στους γαλακτοβιοµήχανους για τη διεπαγγελµα-
τική της φέτας, την ίδια ώρα που η τιµή στο αιγοπρόβειο γάλα εξα-
κολουθεί να βρίσκεται στα χαµηλότερα επίπεδα των τελευταίων
είκοσι ετών, παρά τη µικρή άνοδο που είχε φέτος, ενώ οι εξαγωγές
φέτας και αντίστοιχα τα κέρδη των µεγαλοβιοµηχάνων έχουν εκτο-
ξευθεί.

Τέλος, στη συγκεκριµένη τροπολογία είναι απαράδεκτη και η
πρόβλεψη για δυνατότητα είσπραξης µε ευθύνη του κράτους
τελών από µη µέλη των διεπαγγελµατικών, δηλαδή ουσιαστικά
από τη λαϊκή κατανάλωση, για τη χρηµατοδότησή τους φυσικά.
Έτσι ο λαός θα χρηµατοδοτεί έναν µηχανισµό που λειτουργεί για
λογαριασµό των βιοµηχάνων και των µεγαλοεµπόρων.

Γι’ αυτό εµείς καταψηφίζουµε, κύριε Πρόεδρε, την τροπολογία
αυτή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Για την τροπολογία εκ
των ειδικών αγορητών θέλει κάποιος άλλος τον λόγο.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Εγώ θα ήθελα τον λόγο, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει η ειδική
αγορήτρια του ΜέΡΑ25, η κ. Μπακαδήµα.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΜΠΑΚΑΔΗΜΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα µιλήσω για την τροπολογία και θα είµαι και αρκετά σύντοµη.
Προσπαθεί ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης να θέσει το πλαί-

σιο σύστασης των διεπαγγελµατικών, τη µορφή τους στη διαδικα-
σία αναγνώρισης και τη χρηµατοδότησή τους.

Σύµφωνα µε το πρώτο άρθρο, προβλέπεται η αναγνώριση µιας
διεπαγγελµατικής σε εθνικό επίπεδο ανά προϊόν, αλλά µοιραία
από αυτή την πρόβλεψη προκύπτουν αρκετά ερωτήµατα: Για πα-
ράδειγµα, γιατί µόνο µία, τι σύνθεση θα έχει αυτή, θα συνενώνει
τις πιθανές περιφερειακές που θα δηµιουργηθούν;

Πιο κάτω, στο άρθρο 3, προτείνεται πως για να αναγνωριστεί
µια τέτοια οργάνωση θα πρέπει, κατά τον χρόνο κατάθεσης της
αίτησης αναγνώρισης, να αποδεικνύεται πως εκπροσωπεί το 15%
της συνολικής παραγωγής και το 15% της µεταποίησης ή και της
εµπορίας, µειώνοντας στο µισό το έως τώρα προβλεπόµενο πο-
σοστό.

Όταν, όµως, στη χώρα µας υπάρχει θέµα αντιπροσωπευτικότη-
τας στις διεπαγγελµατικές οργανώσεις, καθώς δεν εκπροσωπούν-
ται πάντα παραγωγοί, µεταποιητές και έµποροι, µε χαρακτη-
ριστικό παράδειγµα τη Διεπαγγελµατική Οργάνωση Αµπέλου και
Οίνου όπου εκπροσωπούνται µόνο οινοποιοί και όχι αµπελουργοί
και έµποροι, δεν θα έπρεπε µια τροπολογία, από τη στιγµή που
έρχεται, να δηµιουργεί ένα τέτοιο πλαίσιο διασφάλισης παρουσίας
όλων των µερών, δηµιουργίας και επεξεργασίας ενός προϊόντος;

Άλλες οργανώσεις έχουν εξίσου σοβαρά προβλήµατα, όπως
αυτή της επιτραπέζιας ελιάς, αλλά και του ελαιόλαδου, που αναγ-
κάστηκε να επωµισθεί όλα τα οικονοµικά προβλήµατα που αντιµε-
τώπισε η ΠΑΣΕΓΕΣ.

Θεωρούµε ότι θα πρέπει να οριοθετηθεί το νοµοθετικό πλαίσιο
που θα προσδιορίζει τον ρόλο, τη λειτουργία και τη δράση των
διεπαγγελµατικών οργανώσεων, ώστε να µπορέσουν, επιτέλους,
να αποτελέσουν ένα αποτελεσµατικό εργαλείο σχεδιασµού και
υλοποίησης µιας πολιτικής αγροτικής ανάπτυξης.

Αυτό που περιµένουµε να δούµε είναι ένα πλήρες νοµοθετικό
πλαίσιο και όχι µια τροπολογία που θα δίνει µια λευκή επιταγή
στον Υπουργό Ανάπτυξης, ώστε να µπορεί µε δική του απόφαση
να καθορίσει τη διαδικασία, τα δικαιολογητικά αναγνώρισης και
όλα τα υπόλοιπα θέµατα εφαρµογής και λειτουργίας. Επίσης,
κρίνω απαράδεκτη και τη θεσµοθέτηση καταβολής εισφορών.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαριστούµε.
Θέλει κανείς άλλος εκ των ειδικών αγορητών τον λόγο; �Όχι.
Κύριε Υφυπουργέ της Παιδείας και Θρησκευµάτων, έχετε τον

λόγο για δύο λεπτά.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευ-

µάτων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δύο διατάξεις του Υπουργείου

Παιδείας θα εξηγήσω και θα καταλάβετε, πρώτον, και τον χαρα-
κτήρα του επείγοντος, αλλά και δεύτερον ότι έρχονται να αντιµε-
τωπίσουν πράγµατα που µας κληροδότησε η προηγούµενη
πολιτική ηγεσία.

Στο άρθρο 27 η πρώτη διάταξη αφορά τα ερευνητικά πανεπι-
στηµιακά ινστιτούτα. Είναι ερευνητικά ινστιτούτα που λειτουργούν
στα πλαίσια των πανεπιστηµίων σε εξειδικευµένους τοµείς. Ο
ν.4445/21, λοιπόν, προέβλεπε αξιολόγηση για αυτά τα ινστιτούτα,
πράγµα το οποίο είναι καλό, και προέβλεπε, επίσης, ότι θα στα-
µατούσε η λειτουργία τους έχοντας ολοκληρώσει την αξιολόγηση
στο τέλος του τρέχοντος έτους.

Όµως, προβλεπόταν και µια υπουργική απόφαση η οποία θα
καθόριζε τη διαδικασία, τα κριτήρια αξιολόγησης και η οποία
υπουργική απόφαση δεν εκδόθηκε ποτέ από την προηγούµενη πο-
λιτική ηγεσία, µε αποτέλεσµα εκ των πραγµάτων να µην µπορεί να
ολοκληρωθεί η διαδικασία αξιολόγησης.

Αυτό που προβλέπει, λοιπόν, αυτή η διάταξη είναι ότι δίνεται
παράταση στη λειτουργία των ινστιτούτων αυτών για ένα έτος,
καθώς στα ινστιτούτα αυτά εργάζονται πολλοί νέοι ερευνητές,
αφότου εκδοθεί η υπουργική απόφαση που θα προβλέπει τη δια-
δικασία αξιολόγησης, προκειµένου να ολοκληρωθεί αυτή η αξιο-
λόγηση. Προφανώς χορηγείται παράταση και στις θητείες των
διοικήσεων των ινστιτούτων.

Το δεύτερο άρθρο, το άρθρο 28, δίνει τη δυνατότητα επανα-
πρόσληψης και επανασύναψης των συµβάσεων του προσωπικού
που απασχολείται στο Ελληνικό Ανοιχτό Πανεπιστήµιο και ο λόγος
είναι ότι δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία πρόσληψης προσωπι-
κού µέσω του ΑΣΕΠ. Δίνεται, λοιπόν, παράταση µέχρι το τέλος
του 2020 –όχι αργότερα-, προκειµένου να προλάβει να ολοκληρω-
θεί η διαδικασία του ΑΣΕΠ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε, κύριε
Υπουργέ.

Τον λόγο έχει ο κ. Βορίδης, επειδή έγιναν κάποιες τοποθετήσεις
πάνω στην τροπολογία του, για να διευκρινίσει.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων): Από την πλευρά του Κοµµουνιστικού Κόµµατος η αν-
τίρρηση είναι δοµικού χαρακτήρα. Είναι γνωστή η αντίρρηση και,
άρα, δεν νοµίζω ότι έχει νόηµα να επεκταθώ ιδιαιτέρως σε αυτό.
Είναι µια –ας το πω- αντίρρηση βάσης.
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Κατά τα λοιπά, να διευκρινίσω µόνο δύο πράγµατα, για τα οποία
δεν πρέπει να υπάρξει παρεξήγηση. Δεν υπάρχει διεπαγγελµατική
οργάνωση, στην οποία δεν συµµετέχουν και παραγωγοί και µετα-
ποιητές και έµποροι. Δηλαδή, από τη µια πλευρά έχουµε το κόµ-
µατι της παραγωγής και, από την άλλη πλευρά, έχουµε το κοµµάτι
της µεταποίησης και της εµπορίας. Αν δεν έχουµε και τα δύο αυτά,
τότε δεν έχουµε διεπαγγελµατική.

Δεύτερον, όσον αφορά τη µείωση του ποσοστού, σας εξήγησα
από πριν ποια είναι η λογική της. Η λογική της είναι ότι εµείς πι-
στεύουµε στις διεπαγγελµατικές, θέλουµε να γίνουν. Δεν είναι ότι
µας δεν µας ενδιαφέρει η αντιπροσωπευτικότητά τους, αλλά ανά-
µεσα στην επιλογή του να µην έχουµε καθόλου και στο να έχουµε
µε µικρότερη αντιπροσωπευτικότητα και να τις παρακινήσουµε
µέσα στην πενταετία να αυξήσουν την αντιπροσωπευτικότητά
τους, η επιλογή µας είναι ότι θέλουµε να έχουµε και διεπαγγελ-
µατικές οργανώσεις. Τις πιστεύουµε. 

Πιστεύουµε ότι είναι σηµαντικό εργαλείο χάραξης και στρατη-
γικής και, επίσης, για να µην υπάρχει παρεξήγηση, όχι µόνο δεν
είναι, αλλά απαγορεύεται να είναι σηµείο συζήτησης των τιµών.
Απαγορεύεται να είναι, διότι εκεί πηγαίνουµε στις εναρµονισµένες
πρακτικές, όπως, επίσης, δεν σηµαίνει ότι η συνύπαρξή µε µια διε-
παγγελµατική καταργεί τους εσωτερικούς ανταγωνισµούς, ακόµα
και στην ίδια πλευρά να βρίσκεται κάποιος.

Το γεγονός ότι θα κάτσουν οι βιοµήχανοι στη διεπαγγελµατική
ή θα κάτσουν οι µεταποιητές δεν σηµαίνει ότι δεν έχουν εσωτερι-
κούς ανταγωνισµούς µεταξύ τους. Βεβαίως και έχουν. Σηµαίνει,
όµως, ότι µπορούν να συζητήσουν, όπως είπα, για το προϊόν τους
και να χαράξουν συνολική στρατηγική για το προϊόν.

Το τρίτο ζήτηµα που θέτει, το θέµα της υποχρεωτικότητας ει-
σφορών, είναι απόλυτα συνδεδεµένο και θα το δείτε, αν διαβάσετε
λίγο -όχι ότι κατηγορώ κανέναν σ’ αυτό, γιατί η κατεπείγουσα δια-
δικασία πράγµατι ίσως δεν έδωσε τη δυνατότητα ενδελεχούς επε-
ξεργασίας των διατάξεων από την πλευρά του Σώµατος- ότι η
υποχρεωτικότητα των εισφορών σε τρίτους µη µέλη αφορά µόνο
Ενωσιακό Δίκαιο, δηλαδή διατάξεις του κανονισµού µε βάση τον
οποίον κάτω από ορισµένες προϋποθέσεις, όταν δηλαδή ανάλογα
µε το είδος του προϊόντος -οπωροκηπευτικά έχουν άλλη πλειοψη-
φία, γάλα έχει άλλη πλειοψηφία- εκεί έχουµε πλειοψηφία της
τάξης του 60% η και του 80% συµµετοχής παραγωγών και εµπό-
ρων και µόνο τότε αποκτά δεσµευτικότητα προς τρίτους η όποια
απόφαση.

Άρα, δεν µπορεί να υπάρξει µε το 15% δεσµευτικότητα προς µη
µέλη παρά µόνο µε αυτά τα πολύ αυξηµένα ποσοστά και µόνο σε
αυτές τις περιπτώσεις.

Αυτά ήθελα να πω µόνο διευκρινιστικά για να µην υπάρχουν πα-
ρανοήσεις.

Ευχαριστώ πολύ για τις κριτικές παρατηρήσεις.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να δώσω τον λόγο

στον κ. Δήµα, Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, για τις
δικές του διατάξεις στο νοµοσχέδιο.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Θα ήθελα να µιλήσω για το άρθρο 57. Το υποστήριξα και χθες
στην επιτροπή. 

Ουσιαστικά µε το άρθρο 57 καταφέρνουµε και βάζουµε την Ελ-
λάδα δυνατά στον χάρτη της καινοτοµίας και ειδικά της καινοτο-
µίας σε παγκόσµιο επίπεδο. Είναι η δηµιουργία µιας πολιτείας
καινοτοµίας, ένας φυσικός χώρος δηλαδή, στην οποία φιλοδο-
ξούµε να υπάρχουν µέσα µεγάλες εταιρείες, νεοφυείς επιχειρή-
σεις, start-uppers, ερευνητές και πανεπιστήµια µε σκοπό να
δηµιουργούνται φυσικές συνέργειες και να προωθείται η έρευνα
και γη καινοτοµία.

Αυτό είναι ένα πολύ σηµαντικό εγχείρηµα από την πλευρά της
ελληνικής Κυβέρνησης, το οποίο φιλοδοξούµε να έχει και σηµαν-
τική επιτυχία. Ο τρόπος µε τον οποίον το προχωράµε είναι µέσω
Σύµπραξης Δηµόσιου - Ιδιωτικού Τοµέα, δηλαδή η ελληνική Κυ-
βέρνηση, το ελληνικό κράτος παραχωρεί την έκταση, τη γη στον
Δήµο Πειραιώς και θα προχωρήσουµε σε διαγωνισµό στους πρώ-
τους µήνες του 2020 ώστε να βρεθεί ανάδοχος, ο οποίος θα κάνει
και την ανάπτυξη του συγκεκριµένου έργου.

Θεωρούµε ότι είναι µία πολύ σηµαντική πρωτοβουλία, ειδικά

όταν έχουµε πολλούς ανθρώπους που ασχολούνται µε την καινο-
τοµία και την έρευνα και βρίσκονται στο εξωτερικό. Είναι ένα ση-
µαντικό πρώτο βήµα, ώστε σιγά-σιγά να αρχίσουµε να
επαναπροσελκύουµε τους επιστήµονες µας που προσθέτουν αξία
στο εξωτερικό.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαριστούµε. 
Θα κλείσουµε τη διαδικασία µε την Κοινοβουλευτική Εκπρό-

σωπο της Νέας Δηµοκρατίας την κ. Ράπτη.
ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κύριοι συνάδελφοι, σε σχέση µε τη ρήση που

επικαλέστηκε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ δεν
ξέρω ποιος είπε ότι «έχουν λυθεί τα χέρια» ποιανού, για ποιον λόγο
το είπε και σε τι αφορά και ως νοµικός δεν µου αρέσει να σχολιάζω
εικασίες. Όµως, σε ό,τι αφορά τα τεκταινόµενα µε τους συλλη-
φθέντες, παραπέµπω κι εδώ ως νοµικός στα όσα ακούστηκαν «µη-
δενί δίκην δικάσης πριν αµφοίν µύθον ακούσης».

Εκείνο όµως που θέλω να κάνω ως σχόλιο, µε αφορµή τα όσα
ειπώθηκαν για «τη λύση των χεριών» της Αστυνοµίας, είναι ότι τα
χέρια λύθηκαν όχι προφανώς για να παρανοµήσει αυτή, αλλά για
να εφαρµόσει τον νόµο. Και ποιον νόµο; Τον νόµο που η Κυβέρ-
νηση έφερε για να αποδοθούν τα πανεπιστήµια στους φοιτητές
τους, για να σταµατήσει η κατασκευή και χρήση µολότοφ µέσα
και έξω από αυτά, τον νόµο που έφερε η Κυβέρνηση για να διακο-
πεί η καταστροφή της δηµόσιας περιουσίας και οι καταλήψεις, τον
νόµο που έφερε για την τιµωρία εξέγερσης των πολιτών µέσω δια-
δικτύου, που φέρνει ουσιαστικά το οργανωµένο έγκληµα εναντίον
εκείνων των µεµονωµένων φρουρών έξω από τα αστυνοµικά τµή-
µατα, τα οποία καίγονται σε κάθε επιδροµή των αναρχικών.

Εµείς αυστηροποιήσαµε το πλαίσιο για όλες αυτές τις ποινές
και αποδώσαµε τα πανεπιστήµια στους φοιτητές και τα κατειληµ-
µένα κτήρια στους ιδιοκτήτες τους. Είναι προφανές ότι αυτή η νο-
µιµότητα, αυτή η κανονικότητα σας ενοχλεί. Αλλιώς, τέσσερα
χρόνια που κυβερνούσατε, θα είχατε νοµοθετήσει κάτι για την
εφαρµογή της. 

Εσείς όχι µόνο δεν νοµοθετήσατε, αλλά µειώσατε όσο µπορού-
σατε τις ποινές, εξαλείψατε το αξιόποινο για σειρά αξιόποινων
πράξεων, όπως ήταν η κατασκευή και η χρήση µολότοφ και βε-
βαίως καταψηφίσατε τις συγκεκριµένες διατάξεις που φέραµε µε
την τροποποίηση του Ποινικού Κώδικα στη Βουλή, αφήνοντας
τους συµπολίτες µας στο έλεος των συµµοριών. 

Όµως, οι πολίτες στις 7 Ιουλίου έδωσαν την απάντηση και την
εντολή σε εµάς, για να µπορέσουµε να φτιάξουµε αργά αλλά στα-
θερά και δηµοκρατικά και πάλι ένα κανονικό, ένα ευνοµούµενο
κράτος και αυτό υλοποιούµε µε καθηµερινή αφοσίωση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το παρόν πολυνοµοσχέδιο –
για να έρθω στις διατάξεις του εισηγµένου νοµοσχεδίου- έγινε ξε-
κάθαρο κατά τη συζήτηση ενώπιόν µας ότι υλοποιούµε
συγκεκριµένες, αναγκαίες και επείγουσες παρεµβάσεις σε επιµέ-
ρους ζητήµατα, τα οποία όµως σήµερα απαιτούν τη ρύθµιση και
την ουσιαστική αντιµετώπισή τους. Γιατί; Διότι το ισχύον νοµοθε-
τικό πλαίσιο και το περιορισµένο του χρόνου που διαθέτουµε δεν
επιλύουν αυτά τα εκκρεµή, σοβαρά προβλήµατα που υπάρχουν.

Όλοι, είναι η αλήθεια, θα θέλαµε τον χρόνο να συζητήσουµε
πολύ περισσότερο και χωρίς βεβαίως τη διαδικασία του κατεπεί-
γοντος, αλλά δυστυχώς δεν έχουµε αυτή την πολυτέλεια. Άλλω-
στε και η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, τόσο στην επιτροπή όσο και
ενώπιόν µας, έκανε δεκτό ότι αναµφισβήτητα υπάρχουν πολλοί
κατεπείγοντες λόγοι που εισάγονται οι συγκεκριµένες ρυθµίσεις
και συζητούµε το παρόν νοµοσχέδιο –άρα, ούτε ρουσφετολογικό
ούτε άκυρο. 

Εγώ θα ήθελα να σταθώ σε συγκεκριµένα ζητήµατα του νοµο-
σχεδίου και κυρίως στις θετικές συνέπειες των προωθούµενων νο-
µοθετικών ρυθµίσεων.

Σε ό,τι αφορά την υγεία των πολιτών, µε τις διατάξεις πράγµατι
αντιµετωπίζουµε αυτά τα επείγοντα ζητήµατα που ανέκυψαν µε
τη µη έγκαιρη συγκρότηση των συµβουλίων αξιολόγησης γιατρών
και οδοντιάτρων του ΕΣΥ. Έτσι, η πρόβλεψη για παράταση του
χρόνου διεκπεραίωσης και κατάταξης µέχρι 31-1-2020 µπαίνει για
να µην αποχωρήσουν από τις θέσεις τους, από τις θέσεις του ΕΣΥ
οι γιατροί αυτοί. Δεν είναι λοιπόν κατεπείγουσα αυτή η ανάγκη
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ρύθµισης της περίπτωσης αυτής;
Έπειτα, µε τον εκσυγχρονισµό της κρίσης για την επιλογή των

γιατρών του ΕΣΥ και µε την καθιέρωση ηλεκτρονικού τρόπου υπο-
βολής των υποψηφιοτήτων, αυτή η σχετική διαδικασία θα ολοκλη-
ρώνεται ταχύτερα, µε µεγαλύτερη διαφάνεια και έτσι τα
νοσοκοµεία θα λύνουν αµεσότερα τις ανάγκες τους σε ιατρικό
προσωπικό. Είναι προφανής ο θετικός αντίκτυπος για την εξυπη-
ρέτηση του πολίτη και την προστασία της υγείας του και είναι και
αυτό πάντοτε ένα επίκαιρο και επείγον θέµα. 

Για το ζήτηµα της πρόσθετης περιόδου αµοιβής µε πάγια αντι-
µισθία όλων των οικογενειακών γιατρών, αυτό είναι ένα ζήτηµα το
οποίο επανειληµµένα έχουµε συζητήσει και κατά τη διάρκεια της
προηγούµενης κυβέρνησης και πριν, αν θέλουµε δηλαδή να ενι-
σχύσουµε αποφασιστικά το σύστηµα της πρωτοβάθµιας περίθαλ-
ψης στη χώρα και γνωρίζουµε όλοι ότι πρέπει να το κάνουµε κάτι
το οποίον είναι, επίσης, κατεπείγον. 

Εξάλλου, για τα ζητήµατα των προαναχωρησιακών κέντρων,
ακριβώς για να µην αφήσουµε τα προαναχωρησιακά κέντρα χωρίς
γιατρούς, νοσηλευτές και λοιπούς ψυχολόγους και νοσηλευτικό
προσωπικό, θέτουµε παράταση µέχρι 31-3-2020 µε τις προϋποθέ-
σεις τις περιοριστικές της διάταξης αυτής. Γιατί µέχρι τότε ανα-
µένεται να έχει ολοκληρωθεί η στελέχωσή τους µέσω της νέας
διαδικασίας προκήρυξης επιλογής του προσωπικού.

Έρχοµαι στα ζητήµατα της προστασίας του πολίτη. Με βάση
αυτές τις σχετικές διατάξεις ρυθµίζονται επείγοντα ζητήµατα για
την εθνική µας ασφάλειας. Στα πλαίσια της πολιτικής του προσφυ-
γικού, η Κυβέρνηση είχε εξαγγείλει µε τη ρύθµιση του άρθρου 17
τη σύσταση µιας νέας κατηγορίας του ένστολου προσωπικού, που
είναι οι περίφηµοι συνοριακοί φύλακες. Πρόκειται για φύλακες ορι-
σµένου χρόνου, µε ετήσια θητεία, για την αντιµετώπιση των αυξη-
µένων µεταναστευτικών ροών της χώρας µας. Αυτή η πρόσληψη
δροµολογείται άµεσα και γίνεται χωρίς να απαιτείται η προκήρυξη
µόνιµων προσλήψεων στην Ελληνική Αστυνοµία, για να προστα-
τεύσουµε ταχύτερα τα σύνορά µας στο ανατολικό Αιγαίο, όπως
έχουµε δεσµευθεί. Ακόµα, λοιπόν, ένα ζήτηµα κατεπείγον. 

Στο πλαίσιο της προστασίας του πολίτη, δίνουµε τη δυνατότητα
-όπως ειπώθηκε- να επαναπροσλάβουµε πυροσβέστες εποχικής
απασχόλησης µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου και αυτό το
κάνουµε γιατί είναι πολύτιµη η εξειδίκευση που διαθέτουν για την
απρόσκοπτη λειτουργία του µηχανισµού προστασίας της χώρας.
Είναι γνωστό αυτό το καθεστώς για όποιον λέει ότι δεν το ξέρει,
δεν το γνωρίζει. Είναι γνωστό ότι το καθεστώς αυτών των συµβά-
σεων παρατείνεται, για τελευταία φορά όµως σήµερα και για µια
τελευταία πενταετία, καθώς βεβαίως είναι προφανές ότι πρέπει να
υπάρξει -και θα υπάρξει- ένα σύστηµα που θα επιτρέπει την είσοδο
νέων εργαζοµένων µέσω µιας ανοικτής διαγωνιστικής διαδικασίας
και σε αυτή την υπηρεσία.

Σε ό,τι αφορά την εργασία και την κοινωνική ασφάλιση των πο-
λιτών, δίνουµε τις αναγκαίες λύσεις σε επείγοντα ζητήµατα που
απασχολούν χιλιάδες ασφαλισµένοι. Ένα από αυτά τα ζητήµατα
είναι η παράταση - ανάσα που δίνουµε µέχρι 31-5-2020 στους
ελεύθερους επαγγελµατίες, τους δικηγόρους, µηχανικούς και για-
τρούς, σε όσους δηλαδή είχαν υποβάλει εµπρόθεσµα αίτηση στην
ηλεκτρονική πλατφόρµα του ΕΦΚΑ για τον προσδιορισµό της
οφειλής τους, ώστε να µην χάσουν το δικαίωµα υπαγωγής στη
ρύθµιση του σχετικού νόµου –γιατί να µην το χάσουν;- λόγω τυχόν
καθυστέρησης της διαδικασίας προσδιορισµού των οφειλών από
τις αρµόδιες υπηρεσίες. Αν δεν είναι αυτή µια κατεπείγουσα ρύθ-
µιση, δεν ξέρω κι εγώ ποια είναι!

Ενισχύουµε τη δράση του Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας, µε
στόχο την καλύτερη προστασία των εργαζοµένων και την αποτε-
λεσµατική εφαρµογή της εργατικής νοµοθεσίας. Έτσι διασφαλί-
ζουµε τη διατήρηση του στόλου αυτοκινήτων από το ΣΕΠΕ ώστε
να εκπληρώνουν καθηµερινά και απρόσκοπτα τον ρόλο του ελέγ-
χου των σχέσεων εργασίας. Γιατί εµείς µιλάµε µόνο µε έργα και
στηρίζουµε τους εργαζόµενους στην πράξη. 

Ολοκληρώνοντας θα µιλήσω για την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας. Εκεί, λοιπόν, πράγµατι παρατείνουµε, όπως είχαµε εξαγ-
γείλει και προεκλογικά, τη διάρκεια ισχύος του πλαισίου
προστασίας της πρώτης κατοικίας µέχρι 30 Απριλίου του 2020,
ούτως ώστε να ολοκληρωθεί η επεξεργασία ενός συνεκτικού νο-

µοθετήµατος, το οποίο ετοιµάζουµε, για τη ρύθµιση οφειλών φυ-
σικών και νοµικών προσώπων. Έτσι, δίνουµε τη δυνατότητα σε πε-
ρισσότερους δανειολήπτες να αιτηθούν την ένταξή τους σε ένα
προστατευτικό πλαίσιο, αυτό της πρώτης κατοικίας, και να λάβουν
τη ρύθµιση του δανείου τους προς τον σκοπό της προστασίας της
κύριας κατοικίας. 

Τέλος, µε τις διατάξεις του νοµοσχεδίου που αφορούν το
Υπουργείο Δικαιοσύνης, δίνουµε µια αναγκαία λύση σε ένα σο-
βαρό ζήτηµα που για εµάς το νοµικούς ανέκυψε µε την εφαρµογή
του ν.4640/2019 για τη διαµεσολάβηση. 

Έτσι, δίνεται η δυνατότητα κατάθεσης του ενηµερωτικού εγ-
γράφου του εντολέα για τη δυνατότητα διαµεσολαβητικής διευ-
θέτησης κατά την κατάθεση της αγωγής ή το αργότερο ως τη
συζήτησή της επί ποινή απαραδέκτου της συζήτησης και όχι της
αγωγής, όπως είχε νοµοθετηθεί.

Μάλιστα, αυτή η ρύθµιση είχε και έχει αναδροµική ισχύ και
αφορά και τις αγωγές που κατατέθηκαν από την έναρξη ισχύος
του ν.4640/2019, ένα αναγκαίο ζήτηµα που έπρεπε να διευθετηθεί
εν όψει της συζήτησης πλειάδας αγωγών πριν την ψήφιση του
νόµου για τη διαµεσολάβηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πιστεύω πως καταδείχθηκε η
ανάγκη άµεσης επίλυσης των σχετικών προβληµάτων, ιδίως στους
τοµείς της υγείας, της κοινωνικής ασφάλισης, της δηµόσιας
τάξης, της προστασίας της πρώτης κατοικίας και της πολιτικής
προστασίας.

Προφανώς οι επείγουσες ανάγκες της κοινωνίας προηγούνται
πάντοτε της όποιας νοµοτεχνικής κανονικότητας, που φυσικά κα-
νείς δεν διαφωνεί ότι πρέπει να υπάρχει. 

Αποστολή της πολιτικής, όµως και των πολιτικών είναι να δί-
νουµε άµεσες και ουσιαστικές λύσεις στα προβλήµατα των πολι-
τών και αυτό το κάνουµε ξεκάθαρο µε το παρόν πολυνοµοσχέδιο.
Γι’ αυτό και το στηρίζουµε, έχοντας επίγνωση των ευθυνών µας
προς την ελληνική κοινωνία που µας εµπιστεύτηκε τη διακυβέρ-
νηση της χώρας.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε και
εµείς.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Υγείας: «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις
αρµοδιότητας των Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες διατάξεις». 

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, της
τροπολογίας και του συνόλου του νοµοσχεδίου και η ψήφισή
τους θα γίνει χωριστά.

Σας επισηµαίνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή του
νοµοσχεδίου, εξήντα έξι άρθρα, µία τροπολογία, το ακροτελεύ-
τιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Κάθε φορά στην οθόνη εµφανίζονται έως τέσσερα άρθρα προς
ψήφιση. Για να ψηφίσετε και τα υπόλοιπα, θα πρέπει να κυλίσετε
την οθόνη αφής. Στο πάνω δεξιά µέρος της οθόνης εµφανίζεται
κάθε φορά ο αριθµός των άρθρων που αποµένουν για ψήφιση. 

Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, την τροπολογία,
το ακροτελεύτιο άρθρο και το σύνολο.

Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την
ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας. 

Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προ-
κειµένου να σας συνδράµουν οι αρµόδιοι υπάλληλοι.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρα-
καλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Οι θέσεις των κοµµά-
των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:



Κατεπείγουσες ρυθµίσεις αρµοδιότητας των Υπουργείων
Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και

άλλες διατάξεις

Επί της Αρχής      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 3 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 4 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 5 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 6 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 7 ως έχει     ΟΜΟΦΩΝΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 8 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 9 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 10 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 12 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 17 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
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Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 19 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 22 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 25 όπως τροπ. ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 26 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 29 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 31 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 32 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 33 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 35 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 39 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 40 όπως τροπ.     ΟΜΟΦΩΝΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 42 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 44 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΝΑΙ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 47 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 49 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 51 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 52 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 53 (νέο άρθρο 59) ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 54 (νέο άρθρο 60)  ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 55 (νέο άρθρο 61)  ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο 56 (νέο άρθρο 62)  ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 57 (νέο άρθρο 63)  όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
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Άρθρο 58 (νέο άρθρο 64)  όπως τροπ.      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗ-
ΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 59 (νέο άρθρο 65)  όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 60 (νέο άρθρο 66)  ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 61 (νέο άρθρο 67)  όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο 62 (νέο άρθρο 68)  ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 63 (νέο άρθρο 69)  ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 64 (νέο άρθρο 70)  όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Άρθρο 65 (νέο άρθρο 71)  όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Άρθρο 66 (νέο άρθρο 72)  ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Υπ. Τροπ. 120/11 (εντάσσεται ως άρθρα 53-58)     ΚΑΤΑ

ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: ΠΡΝ

Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: ΠΡΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΝΑΙ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του του Υπουργείου Υγείας: «Κατεπείγουσες ρυθµίσεις
αρµοδιότητας των Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά
πλειοψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και
του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κατεπείγουσες ρυθµίσεις αρµοδιότητας των Υπουργείων
Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και
άλλες διατάξεις

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 127 του ν. 4600/2019 (Α’ 43)

1. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 127 του ν.
4600/2019 (Α’43), τροποποιείται ως εξής:

«2.α) Οι ιατροί και οδοντίατροι της παραγράφου 1, που υποβάλ-
λουν την ανωτέρω αίτηση ένταξης, αξιολογούνται και κατατάσ-
σονται στις θέσεις κλάδου ιατρών/οδοντιάτρων Ε.Σ.Υ. της
παραγράφου 1, µέχρι τις 31.1.2020, από τα συµβούλια της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 26 του ν. 4461/ 2017 (Α’ 38). Τα συµβούλια
αυτά συγκροτούνται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας µέχρι και
τις 16.12.2019, και η θητεία τους παρατείνεται µέχρι και 31.1.2020.
Για την κατάταξη εκδίδεται διαπιστωτική πράξη από τον αρµόδιο
διοικητή της οικείας Δ.Υ.ΠΕ.. Μέχρι την κατάταξή τους, αυτοί αµεί-
βονται µε τις αποδοχές ιατρού/οδοντιάτρου ΠΕ.»

2. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 127 του ν.
4600/2019, τροποποιείται ως εξής:

«3. Οι κατατασσόµενοι στις θέσεις κλάδου ιατρών/οδοντιάτρων
Ε.Σ.Υ., σύµφωνα µε την παράγραφο 2, υποχρεούνται:

α) να προβούν σε διακοπή της δραστηριότητας του ελευθέριου
επαγγέλµατος τους, το αργότερο µέχρι τις 28.2.2020.»

3. Η παράγραφος 4 του άρθρου 127 του ν. 4600/2019, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 έως 3 εφαρµόζονται ανα-
λόγως στους ιατρούς/οδοντιάτρους της υποπαραγράφου ΙΖ’ 1 της
παραγράφου ΙΖ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85), οι
οποίοι υπηρετούν σε δηµόσια νοσοκοµεία και, κατά την έναρξη
ισχύος του παρόντος, παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε αυτά δυ-
νάµει δικαστικών αποφάσεων που εκδόθηκαν µετά την έναρξη
ισχύος του άρθρου 26 του ν. 4461/2017 (Α’ 38), είτε συνεχίζουν
να ασκούν παράλληλα το ελευθέριο επάγγελµά τους είτε όχι. Η
αξιολόγηση και η κατάταξη του προσωπικού αυτού στον κλάδο ει-
δικευµένων ιατρών και οδοντιάτρων κλάδου Ε.Σ.Υ. πραγµατοποι-
είται από το Συµβούλιο Αξιολόγησης Ιατρών της περίπτωσης Δ’2
της υποπαραγράφου ΙΖ’ της παραγράφου ΙΖ’ του άρθρου πρώτου
του ν. 4254/2014, το οποίο συγκροτείται, µε απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας, µέχρι και τις 16.12.2019, και η θητεία τους παρατείνε-
ται µέχρι και 31.1.2020.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 68 του ν. 4603/2019 (Α’ 48)

Το πέµπτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του ν.
4603/2019, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Για λόγους διασφάλισης δηµοσίου συµφέροντος, δαπάνες
που προκλήθηκαν ή θα προκληθούν µέχρι 31.01.2020 και υποβάλ-
λονται µε ατοµικά αιτήµατα στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., δύνανται να αποζηµιώνονται και απευθείας στους δι-
καιούχους ασφαλισµένους, κατά παρέκκλιση των οριζόµενων στο
άρθρο 27 του ν. 4549/2018 (Α’ 105). Οι δαπάνες του προηγούµε-
νου εδαφίου εκκαθαρίζονται και εξοφλούνται σύµφωνα µε την
ΕΑΛΕ/ΓΠ/80157/18 (Β’ 4898) ή την ΕΜΠ/5/2012 κοινή απόφαση
Υπουργών Υγείας και Οικονοµικών. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται
τα οριζόµενα στον Ενιαίο Κανονισµό Παροχών Υγείας. Οι γενόµε-
νες πληρωµές των ανωτέρω δαπανών, µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος είναι νόµιµες.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 127 του ν. 4600/2019 (Α’ 43)

1. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 2 του άρθρου 127 του ν.
4600/2019 (Α’43), τροποποιείται ως εξής:

«2.α) Οι ιατροί και οδοντίατροι της παραγράφου 1, που υποβάλ-
λουν την ανωτέρω αίτηση ένταξης, αξιολογούνται και κατατάσ-
σονται στις θέσεις κλάδου ιατρών/οδοντιάτρων Ε.Σ.Υ. της
παραγράφου 1, µέχρι τις 31.1.2020, από τα συµβούλια της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 26 του ν. 4461/ 2017 (Α’ 38). Τα συµβούλια
αυτά συγκροτούνται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας µέχρι και
τις 16.12.2019, και η θητεία τους παρατείνεται µέχρι και 31.1.2020.
Για την κατάταξη εκδίδεται διαπιστωτική πράξη από τον αρµόδιο
διοικητή της οικείας Δ.Υ.ΠΕ.. Μέχρι την κατάταξή τους, αυτοί αµεί-
βονται µε τις αποδοχές ιατρού/οδοντιάτρου ΠΕ.»

2. Η περίπτωση α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 127 του ν.
4600/2019, τροποποιείται ως εξής:

«3. Οι κατατασσόµενοι στις θέσεις κλάδου ιατρών/οδοντιάτρων
Ε.Σ.Υ., σύµφωνα µε την παράγραφο 2, υποχρεούνται:

α) να προβούν σε διακοπή της δραστηριότητας του ελευθέριου
επαγγέλµατος τους, το αργότερο µέχρι τις 28.2.2020.»

3. Η παράγραφος 4 του άρθρου 127 του ν. 4600/2019, αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 έως 3 εφαρµόζονται ανα-
λόγως στους ιατρούς/οδοντιάτρους της υποπαραγράφου ΙΖ’ 1 της
παραγράφου ΙΖ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85), οι
οποίοι υπηρετούν σε δηµόσια νοσοκοµεία και, κατά την έναρξη
ισχύος του παρόντος, παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε αυτά δυ-
νάµει δικαστικών αποφάσεων που εκδόθηκαν µετά την έναρξη
ισχύος του άρθρου 26 του ν. 4461/2017 (Α’ 38), είτε συνεχίζουν
να ασκούν παράλληλα το ελευθέριο επάγγελµά τους είτε όχι. Η
αξιολόγηση και η κατάταξη του προσωπικού αυτού στον κλάδο ει-
δικευµένων ιατρών και οδοντιάτρων κλάδου Ε.Σ.Υ. πραγµατοποι-
είται από το Συµβούλιο Αξιολόγησης Ιατρών της περίπτωσης Δ’2
της υποπαραγράφου ΙΖ’ της παραγράφου ΙΖ’ του άρθρου πρώτου
του ν. 4254/2014, το οποίο συγκροτείται, µε απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας, µέχρι και τις 16.12.2019, και η θητεία τους παρατείνε-
ται µέχρι και 31.1.2020.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 68 του ν. 4603/2019 (Α’ 48)

Το πέµπτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του ν.
4603/2019, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Για λόγους διασφάλισης δηµοσίου συµφέροντος, δαπάνες
που προκλήθηκαν ή θα προκληθούν µέχρι 31.01.2020 και υποβάλ-
λονται µε ατοµικά αιτήµατα στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., δύνανται να αποζηµιώνονται και απευθείας στους δι-
καιούχους ασφαλισµένους, κατά παρέκκλιση των οριζόµενων στο
άρθρο 27 του ν. 4549/2018 (Α’ 105). Οι δαπάνες του προηγούµε-
νου εδαφίου εκκαθαρίζονται και εξοφλούνται σύµφωνα µε την
ΕΑΛΕ/ΓΠ/80157/18 (Β’ 4898) ή την ΕΜΠ/5/2012 κοινή απόφαση
Υπουργών Υγείας και Οικονοµικών. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται
τα οριζόµενα στον Ενιαίο Κανονισµό Παροχών Υγείας. Οι γενόµε-
νες πληρωµές των ανωτέρω δαπανών, µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος είναι νόµιµες.»

Άρθρο 3
Συµβούλια Κρίσης και Επιλογής ιατρών Ε.Σ.Υ.

Αντικαθίσταται το άρθρο 7 του ν. 4498/2017 (Α’ 172) ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 7
Συµβούλια Κρίσης και Επιλογής ιατρών Ε.Σ.Υ.

1. Στην έδρα κάθε Δ.Υ.ΠΕ. συγκροτούνται, µε απόφαση του
Υπουργού Υγείας, Συµβούλια Κρίσης και Επιλογής ιατρών Ε.Σ.Υ.
ανά ειδικότητα, µε διετή θητεία.

6574 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



2. Τα Συµβούλια της παραγράφου 1 είναι πενταµελή και απαρ-
τίζονται ως εξής:

α. τα Συµβούλια κρίσης για θέσεις νοσοκοµείων:
αα. από έναν (1) διοικητή νοσοκοµείου της Δ.Υ.ΠΕ. ως πρόεδρο,

ο οποίος επιλέγεται µε κλήρωση, µε αναπληρωτή τον αναπληρωτή
διοικητή του ίδιου νοσοκοµείου και, εάν δεν υπάρχει, τον διευ-
θυντή της Ιατρικής Υπηρεσίας,

ββ. από έναν (1) ιατρό κλάδου Ε.Σ.Υ., Πρόεδρο Επιστηµονικού
Συµβουλίου των νοσοκοµείων της Δ.Υ.ΠΕ., µε τον αναπληρωτή
του, οι οποίοι επιλέγονται µε κλήρωση µεταξύ των Προέδρων των
Επιστηµονικών Συµβουλίων των νοσοκοµείων της Δ.Υ.ΠΕ. που
είναι ιατροί κλάδου Ε.Σ.Υ.,

γγ. από τρεις (3) ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ., που υπηρετούν στην
Περιφέρεια της Δ.Υ.ΠΕ., µε βαθµό Διευθυντή ή Συντονιστή, οι
οποίοι επιλέγονται µε κλήρωση µεταξύ των Διευθυντών ή Συντο-
νιστών Διευθυντών της ίδιας ειδικότητας µε τους κάθε φορά κρι-
νόµενους, µε τους αναπληρωτές τους, και ελλείψει αυτών από
ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ. άλλων βαθµών ίδιας ειδικότητας µε τους
κρινόµενους ή, εάν ελλείπουν και αυτοί, από ιατρούς κλάδου
Ε.Σ.Υ. της ίδιας ειδικότητας, οι οποίοι υπηρετούν σε οποιαδήποτε
άλλη Δ.Υ.ΠΕ.. Εάν η κρίση αφορά διευθυντική θέση και ελλείπουν
οι ιατροί της ίδιας ειδικότητας µε βαθµό Διευθυντή ή Συντονιστή,
επιλέγονται ιατροί κλάδου Ε.Σ.Υ. που υπηρετούν σε οποιαδήποτε
άλλη Δ.Υ.ΠΕ..

β. τα Συµβούλια κρίσης για θέσεις της πρωτοβάθµιας φροντί-
δας υγείας:

αα. από τον Διοικητή της Δ.Υ.ΠΕ. ως Πρόεδρο, µε αναπληρωτή
έναν (1) Υποδιοικητή της Δ.Υ.ΠΕ.,

ββ. από έναν (1) ιατρό κλάδου Ε.Σ.Υ., µέλος του Επιστηµονικού
Συµβουλίου της πρωτοβάθµιας φροντίδας υγείας της Δ.Υ.ΠΕ.,

γγ. από τρεις (3) ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ., που υπηρετούν στην
περιφέρεια της Δ.Υ.ΠΕ., µε βαθµό Διευθυντή ή Συντονιστή, οι
οποίοι επιλέγονται µε κλήρωση µεταξύ των Διευθυντών ή Συντο-
νιστών Διευθυντών της ίδιας ειδικότητας µε τους κάθε φορά κρι-
νόµενους, µε τους αναπληρωτές τους, και ελλείψει αυτών από
ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ. άλλων βαθµών ίδιας ειδικότητας µε τους
κρινόµενους ή, εάν ελλείπουν και αυτοί, από ιατρούς κλάδου
Ε.Σ.Υ. της ίδιας ειδικότητας, οι οποίοι υπηρετούν σε οποιαδήποτε
άλλη Δ.Υ.ΠΕ.. Εάν η κρίση αφορά διευθυντική θέση και ελλείπουν
οι ιατροί της ίδιας ειδικότητας µε βαθµό Διευθυντή ή Συντονιστή,
επιλέγονται ιατροί κλάδου Ε.Σ.Υ. που υπηρετούν σε οποιαδήποτε
άλλη Δ.Υ.ΠΕ..

Η γραµµατειακή υποστήριξη γίνεται από δύο (2) γραµµατείς -
έναν (1) τακτικό και έναν (1) αναπληρωτή, υπάλληλο κλάδου ΠΕ ή
ΤΕ ή ΔΕ διοικητικού, που ορίζονται µε την ίδια απόφαση µετά από
πρόταση του Διοικητή της οικείας Δ.Υ.ΠΕ..

3. Στη διαδικασία κρίσης και επιλογής για τις θέσεις κάθε ιατρι-
κής ειδικότητας συµµετέχει διαφορετικό µέλος από τις υποπερι-
πτώσεις αα’, ββ’ και γγ’ των περιπτώσεων α’ και β’ της
παραγράφου 1. Με κλήρωση που διενεργείται στη Δ.Υ.ΠΕ. από
τριµελή επιτροπή οριζόµενη από τον διοικητή, καθορίζεται σε ποιο
συµβούλιο κρίσης ανά ειδικότητα θα συµµετέχουν τα µέλη του
προηγούµενου εδαφίου. Εάν ο διαθέσιµος προς κλήρωση αριθ-
µός των µελών των υποπεριπτώσεων αα’ και ββ’ των περιπτώσεων
α’ και β’ της παραγράφου 1 είναι µικρότερος από τον αριθµό των
ιατρικών ειδικοτήτων για τις οποίες γίνεται η κρίση, µπορεί κάποιο
µέλος να συµµετέχει σε περισσότερες από µία διαδικασίες κρίσης. 

4. Κριτήρια επιλογής αποτελούν η προϋπηρεσία/κλινική εµπει-
ρία, το επιστηµονικό και εκπαιδευτικό έργο και οι διοικητικές ικα-
νότητες στις περιπτώσεις που κρίνονται υποψήφιοι για
διευθυντικές θέσεις.

5. Ειδικά για θέσεις του ιατρικού προσωπικού του Γ.Ν. ΠΑΠΑ-
ΓΕΩΡΓΙΟΥ, το Συµβούλιο Κρίσης και Επιλογής απαρτίζεται από:

α) τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου του νοσοκοµείου
ως Πρόεδρο, µε αναπληρωτή τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού
Συµβουλίου,

β) τον Πρόεδρο του Επιστηµονικού Συµβουλίου του νοσοκο-
µείου, µε αναπληρωτή τον αντιπρόεδρο του Επιστηµονικού Συµ-
βουλίου,

γ) τρεις (3) ιατρούς, µε βαθµό Διευθυντή ή Συντονιστή, οι οποίοι
επιλέγονται µε κλήρωση µεταξύ των Διευθυντών ή Συντονιστών

Διευθυντών της ίδιας ειδικότητας µε τους κάθε φορά κρινόµενους,
µε τους αναπληρωτές τους και ελλείψει αυτών από ιατρούς άλλων
βαθµών ίδιας ειδικότητας µε τους κρινόµενους ή, εάν ελλείπουν
και αυτοί από ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ. ίδιας ειδικότητας µε τους κρι-
νόµενους, από εκείνους που υπηρετούν σε νοσοκοµεία αρµοδιό-
τητας και εποπτείας της οικείας Δ.Υ.ΠΕ..

6. Τέλος, ειδικά για θέσεις του ιατρικού προσωπικού του
Ε.Κ.Α.Β., το Συµβούλιο Κρίσης και Επιλογής απαρτίζεται από:

α) τον πρόεδρο του Διοικητικού Συµβουλίου του Ε.Κ.Α.Β. ως
Πρόεδρο, µε αναπληρωτή έναν από τους αντιπρόεδρους του Δι-
οικητικού Συµβουλίου ,

β) τον Πρόεδρο του Επιστηµονικού Συµβουλίου του    Ε.Κ.Α.Β.,
µε αναπληρωτή ένα (1) µέλος του Επιστηµονικού Συµβουλίου,

γ) τον Συντονιστή Διευθυντή του Τµήµατος ιατρικών υπηρεσιών
του Ε.Κ.Α.Β., µε αναπληρωτή του τον αρχαιότερο Διευθυντή ιατρό
κλάδου Ε.Σ.Υ. του Ε.Κ.Α.Β.,

δ) δύο (2) διευθυντές ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ. του         ΕΚΑΒ, µε
αναπληρωτές τους διευθυντές ιατρούς κλάδου Ε.Σ.Υ. του Ε.Κ.Α.Β.
και ελλείψει αυτών από ιατρούς άλλων βαθµών κλάδου Ε.Σ.Υ. του
Ε.Κ.Α.Β..»

Άρθρο 4
Υποβολή υποψηφιότητας και διαδικασία 

κρίσης / τοποθέτησης

Αντικαθίσταται το άρθρο 8 του ν. 4498/2017 (A’ 172) ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 8
Υποβολή υποψηφιότητας και διαδικασία 

κρίσης/τοποθέτησης

1. Κάθε υποψήφιος δύναται να υποβάλει ηλεκτρονική αίτηση
για το σύνολο των προκηρυγµένων θέσεων της ειδικότητάς του
ανά φορέα και µε ανώτατο όριο πέντε (5) φορείς (νοσοκοµεία ή
Κ.Υ.) µίας (1) µόνο Δ.Υ.ΠΕ., δηλώνοντας ταυτόχρονα και τη σειρά
προτίµησής τους.

Κατ’ εξαίρεση, εκδίδονται διακριτές προκηρύξεις µόνο για την
πλήρωση των θέσεων του Γ.Ν. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ και του Ε.Κ.Α.Β..
Οι ενδιαφερόµενοι υποψήφιοι συµµετέχουν στις προκηρύξεις και
αξιολογούνται κατά τις κείµενες διατάξεις που προβλέπονται στο
άρθρο 8 του      ν. 4498/2017 (Α’ 172). Η υποψηφιότητά τους για
τις προκηρύξεις του παρόντος εδαφίου δεν προσµετράται στον
ανώτατο αριθµό επιλεγόµενων φορέων του πρώτου εδαφίου της
παρούσας παραγράφου. 

2. Θέσεις για τις οποίες δεν έχει υποβληθεί υποψηφιότητα ή οι
επιλεγέντες έχουν αποποιηθεί τον διορισµό και δεν ακολουθούν
άλλοι στη σειρά κατάταξης, πληρούνται µε νέα προκήρυξη, µετά
από αίτηµα της οικείας Δ.Υ.ΠΕ., στην ίδια ή άλλη ειδικότητα και
στον ίδιο ή άλλον φορέα αρµοδιότητάς της.

3. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται ηλεκτρονικά, µέσω ηλε-
κτρονικής εφαρµογής, εντός προθεσµίας, η οποία ορίζεται µε την
απόφαση έγκρισης της προκήρυξης των θέσεων συνοδευόµενες
µε τα απαιτούµενα δικαιολογητικά της παραγράφου 10 του πα-
ρόντος άρθρου. Τα δικαιολογητικά αυτά αποτελούνται από δικαιο-
λογητικά:

α) αναγκαία για την εγκυρότητα της συµµετοχής του υποψη-
φίου στη διαδικασία επιλογής, τα οποία καλούνται «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗ-
ΤΙΚΑ ΤΥΠΟΥ Α», καθώς και 

β) αποδεικτικά της µοριοδότησης των υποψηφίων («ΔΙΚΑΙΟΛΟ-
ΓΗΤΙΚΑ ΤΥΠΟΥ Β»).

4. Αµέσως µετά τη λήξη της ανωτέρω προθεσµίας, καταρτίζεται
αυτοµατοποιηµένα κατάλογος υποψηφίων σύµφωνα µε τα δηλω-
θέντα προσόντα και προτιµήσεις τους, µε σειρά κατάταξης δυνά-
µει των προβλεπόµενων κριτηρίων αξιολόγησης πλην της
συνέντευξης. Μετά τη σύνταξη του ανωτέρω καταλόγου υποψη-
φίων και εντός δέκα (10) ηµερολογιακών ηµερών, συνέρχεται το
συµβούλιο προκειµένου να ελέγξει την ορθότητα των ηλεκτρονικά
κατατεθειµένων δικαιολογητικών των υποψηφίων. Το συµβούλιο
διενεργεί έλεγχο ορθότητας των δικαιολογητικών τύπου Α ως
προς το σύνολο των υποψηφίων και αφαιρεί από τον πίνακα κα-
τάταξης τους στερούµενους τα ελάχιστα αναγκαία προσόντα συµ-
µετοχής. Εν συνεχεία διενεργεί επαλήθευση της σειράς
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κατάταξης υποψηφίων του αρχικού καταλόγου (δυνάµει δικαιολο-
γητικών τύπου Β) για αριθµό έως και το πενταπλάσιο των υποψη-
φίων των θέσεων που προκηρύχτηκαν. Εφόσον από τον έλεγχο
µοριοδότησης διαπιστωθεί αναντιστοιχία µεταξύ µοριοδότησης
και δικαιολογητικών τύπου Β, το Συµβούλιο διενεργεί αναµοριο-
δότηση υποψηφίων µέχρι τη συµπλήρωση αριθµού ίσου µε το πεν-
ταπλάσιο των υποψηφίων των θέσεων που προκηρύχτηκαν. Η
συνεδρίαση του συµβουλίου για όλες τις θέσεις και για όλες τις
ειδικότητες, δεν µπορεί να υπερβαίνει τις δεκαπέντε (15) ηµερο-
λογιακές ηµέρες.

5. Η µοριοδότηση και η σειρά κατάταξης των υποψηφίων αναρ-
τάται στον ιστότοπο της Δ.Υ.ΠΕ.. Δυνατότητα υποβολής ενστά-
σεων παρέχεται για επτά (7) ηµερολογιακές ηµέρες από την
ηµεροµηνία της ανάρτησης. 

6. Το Συµβούλιο συνέρχεται αµέσως µετά τη λήξη της προθε-
σµίας υποβολής των ενστάσεων, προκειµένου να εξετάσει το πε-
ριεχόµενό τους. Σε περίπτωση αποδοχής ένστασης, το Συµβούλιο
αναδιαµορφώνει τον πίνακα σύµφωνα µε το αποτέλεσµα της έν-
στασης, διενεργώντας νέα µοριοδότηση και επανακατάταξη όπου
αυτή απαιτείται µέχρι του συνολικού αριθµού υποψηφίων του προ-
τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 4. Ο πίνακας κατάταξης
υποψηφίων του προηγούµενου εδαφίου, περιλαµβάνει τους υπο-
ψηφίους που θα προκριθούν για τη διαδικασία της συνέντευξης
από το συµβούλιο µε σκοπό την κατάρτιση της τελικής κατάταξης
αξιολόγησης και αναρτάται στον ιστότοπο της Δ.Υ.ΠΕ..

7. Τα µόρια που θα λάβει ο εκάστοτε υποψήφιος στη συνέν-
τευξη, προστίθενται στη µοριοδότηση εκάστου υποψηφίου του πί-
νακα κατάταξης υποψηφίων του προηγούµενου εδαφίου για να
προκύψει η τελική βαθµολογία τους, σύµφωνα µε την οποία θα
γίνει η τελική επιλογή για κάθε θέση. Κάθε υποψήφιος υποβάλλε-
ται µόνο µία (1) φορά σε συνέντευξη. Ο εν λόγω πίνακας αναρτά-
ται στον ιστότοπο της Δ.Υ.ΠΕ..

Μετά την ολοκλήρωση των συνεντεύξεων, στην περίπτωση που
υποψήφιος στον τελικό πίνακα αξιολόγησης έχει καταταγεί 1ος
σε περισσότερες από µία (1) θέσεις, τότε έχει το δικαίωµα από
την ανάρτηση του τελικού πίνακα να επιλέξει µε αίτηση του εντός
πέντε (5) ηµερολογιακών ηµερών τη θέση που επιθυµεί, διαφορε-
τικά τοποθετείται στη θέση που έχει δηλώσει ως πρώτη στη σειρά
προτίµησης. Σε περίπτωση ισοβαθµίας δύο (2) ή περισσότερων
υποψηφίων, προηγείται ο αρχαιότερος µε κριτήριο την απόκτηση
ειδικότητας. Για τις υπόλοιπες θέσεις στις οποίες έχει καταταγεί
πρώτος, επιλέγονται οι επόµενοι  σε σειρά κατάταξης. Σε περί-
πτωση που εξαντληθούν για οποιονδήποτε λόγο οι επιτυχόντες,
δύναται να επαναληφθεί η διαδικασία της συνέντευξης µε την
κλήση επιλαχόντων από τον αρχικό πίνακα κατάταξης της ανω-
τέρω παραγράφου 4  και τη διαδικασία που περιγράφεται ανω-
τέρω στην ίδια παράγραφο.

8. Η τελική βαθµολογία και η τελική επιλογή αναρτώνται στον
ιστότοπο της Δ.Υ.ΠΕ..

9. Τα πρακτικά συντάσσονται ανά Δ.Υ.ΠΕ. και ανά ειδικότητα
και αποστέλλονται στην αρµόδια διεύθυνση του Υπουργείου
Υγείας. Ο Υπουργός διατηρεί το δικαίωµα αναποµπής των πρακτι-
κών σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρ-
θρου 90 του ν. 3528/2007 (Α’ 26). Η παρούσα διάταξη ισχύει και
για προκηρύξεις του ν. 4498/ 2017 (Α’ 172) που δεν έχουν ολοκλη-
ρωθεί.  

10. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας ορίζονται αναλυτικά τα
κριτήρια επιλογής, ο συντελεστής βαρύτητας του κάθε κριτηρίου,
καθώς και κάθε άλλο θέµα που αφορά στη διαδικασία υποβολής
υποψηφιότητας, µοριοδότησης των υποψηφίων και της τελικής
επιλογής για κάθε θέση που έχει προκηρυχθεί.

11. Οι διαδικασίες κρίσης/τοποθέτησης ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ.
που εκκρεµούν στα συµβούλια για θέσεις που έχουν προκηρυχθεί
µετά την 1η.1.2018 ολοκληρώνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις που
ίσχυαν κατά τον χρόνο προκήρυξής τους.»

Άρθρο 5
Μηνιαία αποζηµίωση οικογενειακών ιατρών

1. Η µηνιαία αποζηµίωση των οικογενειακών ιατρών των άρθρων
6 και 11 του ν.4486/2017 (Α’ 115) καθώς, και των ασκούντων κα-

θήκοντα οικογενειακού ιατρού ιδιωτών ιατρών, µε ενεργές συµ-
βάσεις  για το χρονικό διάστηµα από 1.8.2019 έως 1.4.2020 ανέρ-
χεται στα δύο χιλιάδες (2.000,00) ευρώ. 

2. Μετά την παρέλευση του ανωτέρω χρονικού διαστήµατος µη-
νιαίας αποζηµίωσης, η αποζηµίωση προσδιορίζεται µε βάση τα
πραγµατικά στοιχεία του εγγεγραµµένου  πληθυσµού ευθύνης, σε
κάθε οικογενειακό ιατρό ή ασκούντα καθήκοντα οικογενειακού ια-
τρού, µε ανώτατο όριο τα δύο χιλιάδες ( 2.000,00) ευρώ.

3. Ο Υπουργός Υγείας µε απόφασή του ορίζει κάθε λεπτοµέ-
ρεια σχετική µε τη χορήγηση της µηνιαίας αποζηµίωσης για το
χρονικό διάστηµα από 1.8.2019 έως 1.4.2020,  ιδίως ως προς τον
τρόπο καταβολής της αποζηµίωσης αναδροµικά για τους ήδη
παρελθόντες µήνες απασχόλησης, τον προσδιορισµό των δι-
καιούχων και κάθε συναφές προς το ανωτέρω ζήτηµα.  

Άρθρο 6
Παράταση απασχόλησης προσωπικού των Προαναχωρησια-

κών Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών (ΠΡΟΚΕΚΑ)

Παρατείνεται η διάρκεια απασχόλησης του προσωπικού στο
επιχειρησιακό πρόγραµµα µε τίτλο «Ανάπτυξη των παρεχόµενων
υπηρεσιών στα Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης Αλλοδα-
πών» (Ιατροφαρµακευτική Περίθαλψη, Ψυχολογική Υποστήριξη,
Κοινωνική Υποστήριξη και Υπηρεσίες Διερµηνείας) ως αυτό προ-
βλέπεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 99 του ν. 4486/2017 (Α’
115), µέχρι την 1η.3.2020 υπό τις περιοριστικά προβλεπόµενες
προϋποθέσεις του επόµενου εδαφίου. Η κατά τα ανωτέρω πα-
ράταση διενεργείται για το προσωπικό των Προαναχωρησιακών
Κέντρων Κράτησης Αλλοδαπών (ΠΡΟΚΕΚΑ) που απασχολείται
στο ως άνω επιχειρησιακό πρόγραµµα µε ενεργή σύµβαση ορι-
σµένου χρόνου κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος
νόµου. Η κατά τα ανωτέρω παράταση των συµβάσεων απασχό-
λησης του προσωπικού των Προαναχωρησιακών Κέντρων Κρά-
τησης Αλλοδαπών (ΠΡΟΚΕΚΑ) µέχρι την 1η.3.2020 δεν
µεταβάλλει τις συµβάσεις τους από ορισµένου σε αορίστου χρό-
νου καθ’ οιονδήποτε τρόπο. Η πρόσθετη δαπάνη από την παρά-
ταση της απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού θα καλυφθεί
από τον φορέα (ΑΕΜΥ Α.Ε.) µε την εξασφάλιση ισόποσου κον-
δυλίου από το ως άνω επιχειρησιακό πρόγραµµα.

Άρθρο 7
Τροποποίηση του άρθρου 49 του ν. 4633/2019 

(Α’ 161)

Στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 49 του ν. 4633/2019
προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής:

«3. Καθίστανται νόµιµες και δύνανται να πληρωθούν οι εφηµε-
ρίες του απασχολούµενου ιατρικού προσωπικού, που έχουν
πραγµατοποιηθεί κατά το έτος 2019 και έως την ηµεροµηνία δη-
µοσίευσης του παρόντος και αφορούν το Γενικό Νοσοκοµείο
Θήρας, καθ’ υπέρβαση του ανώτατου ορίου των πρόσθετων εφη-
µεριών του άρθρου 34 παράγραφος 6 του ν. 4351/2015 (Α’ 164).
Η αποζηµίωση των προαναφερόµενων εφηµεριών  καταβάλλεται
από τον προϋπολογισµό της ΑΕΜΥ Α.Ε..»

Άρθρο 8
Τροποποίηση του άρθρου 50 του ν. 4633/2019 

(Α’ 161)

Τροποποιείται το άρθρο 50 του ν. 4633/2019, ως εξής:

«Άρθρο 50
Διαδικασία προσλήψεων στον Ε.Ο.Δ.Υ.

1. Η πρόσληψη πάσης φύσεως προσωπικού στον Ε.Ο.Δ.Υ. διε-
νεργείται κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2190/1994 (Α’
28) Κεφάλαιο Α’ (Α.Σ.Ε.Π.). Της κατά τα ανωτέρω διαδικασίας
πρόσληψης εξαιρoύνται οι  ιατροί, νοσηλευτές, µαίες, επισκέ-
πτες υγείας, ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί, γενικοί/υγειονο-
µικοί συντονιστές, συντονιστές πεδίου, διασώστες, πληρώµατα
ασθενοφόρων, διαπολιτισµικοί µεσολαβητές/διερµηνείς και
όποιο προσωπικό άλλου κλάδου, που εµπίπτουν στις επόµενες
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παραγράφους του παρόντος άρθρου.
2. Σε περίπτωση συνδροµής έκτακτου γεγονότος δηµόσιας

υγείας από φυσική καταστροφή, ή έκτακτης κρίσης για τη δηµό-
σια υγεία από την έξαρση µολυσµατικής ασθένειας, το Εθνικό
Συµβούλιο Δηµόσιας Υγείας  (ΕΣΥΔΥ) υποβάλλει άµεσα αίτηµα
προς τον Υπουργό Υγείας, το οποίο πρέπει να είναι ειδικά και εµ-
περιστατωµένα αιτιολογηµένο και έχει ως ελάχιστο περιεχόµενο
τον λόγο συνδροµής έκτακτης κρίσης της δηµόσιας υγείας, τον
πιθανό αντίκτυπο αυτής, την άµεση ανάγκη πρόσληψης προσω-
πικού ορισµένου χρόνου ιατρών, νοσηλευτών, µαιών, επισκεπτών
υγείας, ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουργών, γενικών / υγειονο-
µικών συντονιστών, συντονιστών πεδίου, διασωστών, πληρωµά-
των ασθενοφόρων, διαπολιτισµικών µεσολαβητών διερµηνέων
και όποιου προσωπικού άλλου κλάδου, για την αντιµετώπισή της,
τον αριθµό του αναγκαίου πρόσθετου προσωπικού, την ελάχιστη
εκτιµώµενη διάρκεια απασχόλησής του, τις κατηγορίες και τις ει-
δικότητες του προσωπικού αυτού, συνοδευόµενο από βεβαίωση
δέσµευσης των αντίστοιχων οικονοµικών πιστώσεων του
Ε.Ο.Δ.Υ.. Σε συνέχεια του ως άνω αιτήµατος εκδίδεται εγκριτική
απόφαση του Υπουργού Υγείας, η οποία διαπιστώνει τη συν-
δροµή έκτακτης ανάγκης για τη δηµόσια υγεία, εγκρίνει την
πρόσληψη πρόσθετων ιατρών, νοσηλευτών, µαιών, επισκεπτών
υγείας, ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουργών, γενικών/υγειονοµι-
κών συντονιστών, συντονιστών πεδίου, διασωστών, πληρωµάτων
ασθενοφόρων, διαπολιτισµικών µεσολαβητών/διερµηνέων και
όποιου προσωπικού άλλου κλάδου προσλαµβάνεται µε αντικεί-
µενο τη διασφάλιση της δηµόσιας υγείας και την κάλυψη των
υγειονοµικών αναγκών, που χρήζει έκτακτης απασχόλησης στον
Ε.Ο.Δ.Υ. ανά ειδικότητα, την ελάχιστη αναγκαία διάρκεια απα-
σχόλησης αυτού, και κάθε περαιτέρω αναγκαία λεπτοµέρεια. Σε
περίπτωση παράτασης του κινδύνου για τη δηµόσια υγεία, πέραν
της ανωτέρω ελάχιστης εκτιµώµενης διάρκειας απασχόλησης,
το Εθνικό Συµβούλιο Δηµόσιας Υγείας (ΕΣΥΔΥ) υποβάλλει αί-
τηµα για την παράταση της απασχόλησης του προσληφθέντος
προσωπικού ή και συµπληρωµατικό αίτηµα για την πρόσληψη
πρόσθετου προσωπικού µε ειδική και εµπεριστατωµένη αιτιολο-
γία που βασίζεται στην επιστηµονική εκτίµηση του Ε.Ο.Δ.Υ.. Σε
συνέχεια του ανωτέρω αιτήµατος του ΕΣΥΔΥ δύναται να εκδίδε-
ται νέα απόφαση του Υπουργού Υγείας, µε την οποία εγκρίνεται
η πρόσληψη πρόσθετων ιατρών, νοσηλευτών, µαιών, επισκεπτών
υγείας, ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουργών, γενικών/υγειονοµι-
κών συντονιστών, συντονιστών πεδίου, διασωστών, πληρωµάτων
ασθενοφόρων, διαπολιτισµικών µεσολαβητών/διερµηνέων και
όποιου προσωπικού άλλου κλάδου ή και η παράταση απασχόλη-
σης του ήδη προσληφθέντος προσωπικού. Ο Υπουργός Υγείας
δύναται να προβαίνει σε άµεση ανάκληση κάθε διαδικασίας
πρόσληψης ή και σε πρόωρη λήξη των συµβάσεων του κατά τα
ανωτέρω απασχολούµενου προσωπικού, εφόσον εξέλιπε ή πε-
ριορίστηκε δραστικά ο άµεσος κίνδυνος δηµόσιας υγείας.

3. α. Για την κάλυψη των προεκτιθέµενων επιτακτικών αναγκών
δηµόσιας υγείας της προηγούµενης παραγράφου και την πρόσ-
ληψη του αναγκαίου προσωπικού καταρτίζονται στον Ε.Ο.Δ.Υ.
ηλεκτρονικοί κατάλογοι ιατρών, νοσηλευτών, µαιών, επισκεπτών
υγείας, ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουργών, γενικών/υγειονοµι-
κών συντονιστών, συντονιστών πεδίου, διασωστών, πληρωµάτων
ασθενοφόρων, διαπολιτισµικών µεσολαβητών/διερµηνέων και
όποιου προσωπικού άλλου κλάδου, ανά κατηγορία και κλάδο,
ανεξάρτητα από την ύπαρξη κενών οργανικών θέσεων στον
Ε.Ο.Δ.Υ., στον οποίο εγγράφονται όσοι κατέχουν αντίστοιχο
τίτλο σπουδών και άδεια άσκησης επαγγέλµατος, όπου απαιτεί-
ται.

β. Οι υποψήφιοι ιατροί, νοσηλευτές, µαίες, επισκέπτες υγείας,
ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί, γενικοί/ υγειονοµικοί συντονι-
στές, συντονιστές πεδίου, διασώστες, πληρώµατα ασθενοφό-
ρων, διαπολιτισµικοί µεσολαβητές/ διερµηνείς και όποιου
προσωπικού άλλου κλάδου του Ε.Ο.Δ.Υ. εγγράφονται, µέσω ηλε-
κτρονικής εφαρµογής, στους ανωτέρω ηλεκτρονικούς καταλό-
γους που λειτουργούν στον Ε.Ο.Δ.Υ., κάθε έτος, µέσα στο
δεύτερο δεκαπενθήµερο του µηνός Ιανουαρίου. Ο κατάλογος
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Ε.Ο.Δ.Υ. µέχρι το τέλος του
µηνός Φεβρουαρίου  του ίδιου έτους και παραµένει σε αυτήν,

επικαιροποιούµενος, µέχρι την ανάρτηση των νέων ηλεκτρονικών
καταλόγων του επόµενου έτους. Στο ενδεχόµενο που εξαντληθεί
πρόωρα κάποια κατηγορία και κλάδος υποψηφίων, δύναται, κα-
τόπιν σχετικής πρόσκλησης του Ε.Ο.Δ.Υ. που αναρτάται στην
ιστοσελίδα του, να εγγραφούν εκ νέου υποψήφιοι για την κά-
λυψη συγκεκριµένων ελλείψεων, µέσω της ηλεκτρονικής εφαρ-
µογής. Οι κατάλογοι που θα προκύψουν διαρκούν µέχρι την
ανάρτηση των νέων ηλεκτρονικών καταλόγων του επόµενου
έτους.

γ. Το ανωτέρω προσωπικό προσλαµβάνεται από τον Ε.Ο.Δ.Υ.
µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου, ως
προσωπικό πλήρους απασχόλησης. Η πρόσληψή του γίνεται µε
κριτήρια και µοριοδότηση, που καθορίζονται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Υγείας, Οικονοµικών και Εσωτερικών. Με την ίδια
απόφαση καθορίζονται και οι λοιπές λεπτοµέρειες της διαδικασίας
επιλογής. Για τις προσλήψεις αυτές δεν απαιτείται προηγούµενη
έγκριση της επιτροπής της ΠΥΣ 33/27.12.2006 (Α’ 280).

4. α. Αρµόδιος για την κατάρτιση των καταλόγων της παραγρά-
φου 3, τον έλεγχο της νοµιµότητας των δικαιολογητικών των εγ-
γεγραµµένων σε αυτούς προσώπων και τη σύνταξη των πινάκων
κατάταξης είναι ο Ε.Ο.Δ.Υ., ο οποίος µετά το πέρας του ελέγχου,
προχωρεί στην πρόσληψη του προσωπικού, όπως ορίζεται στην
παράγραφο 2 περίπτωση γ’ του παρόντος.

β. Το Α.Σ.Ε.Π. δύναται να προβαίνει σε κατ’ ένσταση έλεγχο νο-
µιµότητας των πινάκων κατάταξης της περίπτωσης α’ της παρού-
σας παραγράφου. Η ένσταση κατά των πινάκων κατάταξης
ασκείται από οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον εντός δεκα-
πέντε (15) ηµερών από την έκδοσή της. Ο διενεργούµενος κατά
τα οριζόµενα στα προηγούµενα εδάφια έλεγχος του Α.Σ.Ε.Π. δεν
αναστέλλει την απασχόληση του προσωπικού που έχει προσλη-
φθεί µέχρι την έκδοση της προβλεπόµενης απόφασης.

γ. Οι αποφάσεις του Α.Σ.Ε.Π., σύµφωνα µε την περίπτωση β’
της παρούσας παραγράφου εκτελούνται άµεσα από τον Ε.Ο.Δ.Υ..
Εφόσον η συµµόρφωση στις ανωτέρω αποφάσεις του Α.Σ.Ε.Π. συ-
νεπάγεται την απόλυση προσωπικού που έχει προσληφθεί κατά
τους όρους των προηγούµενων παραγράφων, οι απολυόµενοι
λαµβάνουν τις αποδοχές που προβλέπονται για την απασχόλησή
τους έως την ηµέρα της απόλυσης, χωρίς οποιαδήποτε αποζη-
µίωση από την αιτία αυτή. Η σύµβαση του προσωπικού, που προσ-
λαµβάνεται συνεπεία της εν λόγω απόφασης του Α.Σ.Ε.Π., έχει τη
διάρκεια που έχει ορισθεί στην αρχικά συναφθείσα σύµβαση.

5. α. Η διάρκεια του χρόνου απασχόλησης των ιατρών, νοση-
λευτών, µαιών, επισκεπτών υγείας, ψυχολόγων, κοινωνικών λει-
τουργών, γενικών/υγειονοµικών συντονιστών, συντονιστών πεδίου,
διασωστών, πληρωµάτων ασθενοφόρων, διαπολιτισµικών µεσο-
λαβητών/διερµηνέων και όποιου προσωπικού άλλου κλάδου της
παραγράφου 3 καθορίζεται στην απόφαση του Υπουργού Υγείας
της παραγράφου 2 και αναφέρεται ρητά σε κάθε απόφαση τοπο-
θέτησης του Ε.Ο.Δ.Υ., καθώς και σε κάθε σύµβαση εργασίας που
συνάπτεται. Σε κάθε περίπτωση, το χρονικό διάστηµα της απασχό-
λησης δεν µπορεί να είναι µικρότερο των τριών (3) µηνών.

β. Το προσλαµβανόµενο κατά τα ανωτέρω προσωπικό, κατά
τον χρόνο απασχόλησής του, αµείβεται σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις που ισχύουν για το προσωπικό µε σύµβαση εργασίας ορι-
σµένου χρόνου του Ε.Ο.Δ.Υ.. Η δαπάνη για την αµοιβή του
προβλέπεται κατ’ έτος και για καθορισµένο αριθµό προσωπικού
και βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισµού του Ε.Ο.Δ.Υ.,
στον οποίο εργάζεται. Οι διατάξεις της εργατικής νοµοθεσίας,
όπως αυτές για τις άδειες των εργαζοµένων και για τα επιδόµατα
που αυτοί δικαιούνται, ισχύουν και εφαρµόζονται και για το κατά
τα ανωτέρω προσλαµβανόµενο προσωπικό.

γ. Ο χρόνος απασχόλησης του προσλαµβανόµενου κατά τα
ανωτέρω προσωπικού στον Ε.Ο.Δ.Υ. υπολογίζεται ως χρόνος
προϋπηρεσίας και θεωρείται προσόν για την κατάληψη µόνιµης
θέσης αντίστοιχου κλάδου στον δηµόσιο τοµέα.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας, Οικονοµικών και
Εσωτερικών καθορίζονται ο τρόπος κατάρτισης και τήρησης των
ηλεκτρονικών καταλόγων ιατρών, νοσηλευτών, µαιών, επισκε-
πτών υγείας, ψυχολόγων, κοινωνικών λειτουργών, γενικών/υγει-
ονοµικών συντονιστών, συντονιστών πεδίου, διασωστών,
πληρωµάτων ασθενοφόρων, διαπολιτισµικών µεσολαβητών/διερ-
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µηνέων και όποιου προσωπικού άλλου κλάδου, το περιεχόµενο και
η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων, ο χρόνος
και η διαδικασία ελέγχου των δικαιολογητικών τους, καθώς και
κάθε άλλο θέµα που σχετίζεται µε την πρόσληψη του προσωπικού
αυτού. Με όµοια απόφαση καθορίζονται τα απαιτούµενα τυπικά
και τυχόν πρόσθετα προσόντα, κατά κατηγορία και κλάδο, καθώς
και τα κριτήρια και ο τρόπος µοριοδότησης και κατάταξής τους.

7. α. Για την κάλυψη των επιτακτικών αναγκών υλοποίησης προ-
γραµµάτων χρηµατοδοτούµενων από πόρους του τακτικού προ-
ϋπολογισµού ή του εθνικού ή συγχρηµατοδοτούµενου σκέλους
του ΠΔΕ, ή άλλους ενωσιακούς πόρους µε αντικείµενο τη διασφά-
λιση της δηµόσιας υγείας και την κάλυψη υγειονοµικών αναγκών
των προσφύγων και µεταναστών, καθώς και από τα ήδη υφιστά-
µενα προγράµµατα της παραγράφου 1 του άρθρου 123 του ν.
4549/2018 (Α’ 105) καταρτίζονται στον Ε.Ο.Δ.Υ. ηλεκτρονικοί κα-
τάλογοι ιατρών, νοσηλευτών, µαιών, επισκεπτών υγείας, ψυχολό-
γων, κοινωνικών λειτουργών, γενικών/υγειονοµικών συντονιστών,
συντονιστών πεδίου, διασωστών, πληρωµάτων ασθενοφόρων, δια-
πολιτισµικών µεσολαβητών/διερµηνέων και όποιου προσωπικού
άλλου κλάδου, ανά κατηγορία και κλάδο, ανεξάρτητα από την
ύπαρξη κενών οργανικών θέσεων στον Ε.Ο.Δ.Υ., στον οποίο εγ-
γράφονται όσοι κατέχουν αντίστοιχο τίτλο σπουδών και άδεια
άσκησης επαγγέλµατος, όπου απαιτείται.

β. Οι υποψήφιοι  ιατροί, νοσηλευτές, µαίες, επισκέπτες υγείας,
ψυχολόγοι, κοινωνικοί λειτουργοί, γενικοί/υγειονοµικοί συντονι-
στές, συντονιστές πεδίου, διασώστες, πληρώµατα ασθενοφόρων,
διαπολιτισµικοί  µεσολαβητές/ διερµηνείς και όποιο προσωπικό
άλλου κλάδου του Ε.Ο.Δ.Υ. εγγράφονται, µέσω ηλεκτρονικής
εφαρµογής, στους ηλεκτρονικούς καταλόγους του παρόντος άρ-
θρου που λειτουργούν στον Ε.Ο.Δ.Υ., κάθε έτος, µέσα στο δεύ-
τερο δεκαπενθήµερο του µηνός Ιανουαρίου. Ο κατάλογος
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Ε.Ο.Δ.Υ. µέχρι το τέλος του µηνός
Φεβρουαρίου του ίδιου έτους και παραµένει σε αυτήν, επικαιρο-
ποιούµενος, µέχρι την ανάρτηση του νέου ηλεκτρονικού καταλό-
γου του επόµενου έτους. Στο ενδεχόµενο που εξαντληθεί πρόωρα
σε κάποια κατηγορία και κλάδο υποψηφίων, δύναται, κατόπιν σχε-
τικής πρόσκλησης του Ε.Ο.Δ.Υ. που αναρτάται στην ιστοσελίδα,
να εγγραφούν εκ νέου υποψήφιοι για την κάλυψη συγκεκριµένων
ελλείψεων, µέσω της ηλεκτρονικής εφαρµογής. Οι κατάλογοι που
θα προκύψουν διαρκούν µέχρι την ανάρτηση των νέων ηλεκτρο-
νικών καταλόγων του επόµενου έτους.

γ. Το ανωτέρω προσωπικό προσλαµβάνεται από τον Ε.Ο.Δ.Υ.
µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου, ως
προσωπικό πλήρους απασχόλησης. Η πρόσληψή του γίνεται µε
κριτήρια και µοριοδότηση, που καθορίζονται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Υγείας, Οικονοµικών και Εσωτερικών. Με την ίδια
απόφαση καθορίζονται και οι λοιπές λεπτοµέρειες της διαδικα-
σίας. Για τις προσλήψεις αυτές δεν απαιτείται προηγούµενη έγ-
κριση της επιτροπής της ΠΥΣ 33/27.12.2006 (Α’ 280).

8. α. Αρµόδιος για την κατάρτιση των καταλόγων της περίπτω-
σης α’ της παραγράφου 7, τον έλεγχο της νοµιµότητας των δι-
καιολογητικών των εγγεγραµµένων σε αυτούς και τη σύνταξη των
πινάκων κατάταξης είναι ο Ε.Ο.Δ.Υ., ο οποίος µετά το πέρας του
ελέγχου, προχωρεί στην πρόσληψη του προσωπικού, όπως ορί-
ζεται στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 7.

β. Το Α.Σ.Ε.Π. δύναται να προβαίνει σε κατ’ ένσταση έλεγχο νο-
µιµότητας των πινάκων κατάταξης της περίπτωσης α’ της παρα-
γράφου 8. Η ένσταση κατά των πινάκων κατάταξης ασκείται από
οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον εντός δεκαπέντε (15) ηµε-
ρών από την έκδοσή της. Ο διενεργούµενος κατά τα οριζόµενα
στα προηγούµενα εδάφια έλεγχος του Α.Σ.Ε.Π. δεν αναστέλλει
την απασχόληση του προσωπικού που έχει προσληφθεί µέχρι την
έκδοση της προβλεπόµενης απόφασης.

9. Η δαπάνη για την αµοιβή του κατά τα ανωτέρω προσλαµβα-
νόµενου προσωπικού βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισµού
του Ε.Ο.Δ.Υ.. Το σύνολο των αποδοχών του προσωπικού καθορί-
ζεται από τις διατάξεις του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Πλέον των απο-
δοχών του προηγούµενου εδαφίου στους νοσηλευτές, µαίες,
επισκέπτες υγείας, ψυχολόγους, κοινωνικούς λειτουργούς, γενι-
κούς/υγειονοµικούς συντονιστές, συντονιστές πεδίου, διασώστες,
πληρώµατα ασθενοφόρων, διαπολιτισµικούς µεσολαβητές/ διερ-

µηνείς και όποιου προσωπικού άλλου κλάδου, πλην ιατρών,  µε
σχέση απασχόλησης των παραγράφων 7 και 8 του παρόντος άρ-
θρου, µε ενεργές συµβάσεις κατά τη δηµοσίευση του παρόντος,
που απασχολείται στα ανωτέρω προγράµµατα καταβάλλεται:

α) ένας (1) επιπλέον µηνιαίος µισθός εισαγωγικού κλιµακίου της
κατηγορίας του, εφόσον εργάζονται στα Κέντρα Φιλοξενίας Προ-
σφύγων και Μεταναστών (ΚΦΠΜ) και στα Κέντρα Υποδοχής και
Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) της Επικράτειας,

β)  επίδοµα αποµακρυσµένων - παραµεθόριων περιοχών οριζό-
µενο σε εκατό (100) ευρώ µηνιαίως, εφόσον εργάζονται στα Κέν-
τρα της προηγούµενης περίπτωσης, και µόνο υπό την
προϋπόθεση ότι αυτά εδρεύουν σε αποµακρυσµένες - παραµεθό-
ριες περιοχές, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις,

γ) επίδοµα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας Α’ Κατηγο-
ρίας, οριζόµενο σε εκατόν πενήντα (150) ευρώ µηνιαίως, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε ειδικής και γενικής διάταξης. Το εν λόγω επίδοµα
χορηγείται µόνο στο προσωπικό που απασχολείται στα Κέντρα Φι-
λοξενίας Προσφύγων και Μεταναστών (ΚΦΠΜ) και στα Κέντρα
Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΚΥΤ).

Τα αναφερόµενα στην παρούσα παράγραφο ισχύουν από τη
16η Οκτωβρίου 2019.»

Άρθρο 9
Τροποποίηση του άρθρου 123 του ν. 4549/2018 

(Α’ 105)

Τροποποιείται η παράγραφος 4 του άρθρου 123 του     ν.
4549/2018 (Α’ 105), η οποία διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Οι ιατροί και οδοντίατροι που συµµετέχουν στο ανωτέρω
πρόγραµµα λαµβάνουν τις αποδοχές των ιατρών υπηρεσίας υπαί-
θρου, όπως αυτές καθορίζονται από τις διατάξεις του Κεφαλαίου
Ε’ του Μέρους Α’ του         ν. 4472/2017 (Α’ 74). Πλέον των αποδο-
χών του προηγούµενου εδαφίου, στους ιατρούς και οδοντίατρους
που συµµετέχουν στο ανωτέρω πρόγραµµα καταβάλλεται:

α) ένας (1) επιπλέον µηνιαίος µισθός ιατρού υπηρεσίας υπαί-
θρου, όπως καθορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 138 του
ν. 4472/2017, εφόσον εργάζονται στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύ-
γων και Μεταναστών (ΚΦΠΜ) και στα Κέντρα Υποδοχής και Ταυ-
τοποίησης (ΚΥΤ) της Επικράτειας,

β) το µηνιαίο επίδοµα που έχει καθοριστεί κατ’ εξουσιοδότηση
της παραγράφου 5 του άρθρου 28 του ν. 2646/1998 (Α’ 236), εφό-
σον εργάζονται στα Κέντρα της προηγούµενης περίπτωσης και
στις περιοχές της Χίου, Λέσβου, Σάµου, Κω, Λέρου και Έβρου,

γ) το επίδοµα νοσοκοµειακής απασχόλησης του Επιµελητή Β’,
αν πρόκειται για ειδικευµένους ιατρούς και οδοντιάτρους σε νο-
σοκοµεία και στις δηµόσιες δοµές του Εθνικού Συστήµατος
Υγείας (Ε.Σ.Υ.),

δ) επίδοµα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας Α’ Κατηγο-
ρίας, οριζόµενο σε εκατόν  πενήντα (150) ευρώ µηνιαίως, εφόσον
εργάζονται στα Κέντρα Φιλοξενίας Προσφύγων και Μεταναστών
(ΚΦΠΜ) κατά παρέκκλιση κάθε ειδικής και γενικής διάταξης.

Οι ανωτέρω αποδοχές και επιδόµατα χορηγούνται σωρευτικά,
µε την εξαίρεση του επιδόµατος της περίπτωσης δ’ που δεν χο-
ρηγείται σωρευτικά µε το επίδοµα της περίπτωσης γ’. Ιατρικό προ-
σωπικό που υπηρετεί ήδη στο Υπουργείο Υγείας ή στους φορείς
που αυτό εποπτεύει και τοποθετείται ή αποσπάται για τις ανάγκες
του προγράµµατος, διατηρεί τις αποδοχές του, όπως έχουν κα-
θοριστεί µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε’ του Μέρους Α’ του ν.
4472/2017, χωρίς την καταβολή επιδοµάτων και επιπρόσθετων
αποδοχών που συνδέονται µε την ενεργό άσκηση των καθηκόντων
του. Οι αποδοχές του προηγούµενου εδαφίου δεν µπορεί να είναι
χαµηλότερες των ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου του Κεφαλαίου Ε’
του Μέρους Α’ του ν. 4472/2017. Το σύνολο των αποδοχών του
λοιπού προσωπικού, πλην ιατρών, που θα προσληφθεί µε σύµ-
βαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου καθορίζεται σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του ν. 4354/2015 (Α’ 176). Λοιπό προσωπικό, πλην ιατρών,
που υπηρετεί ήδη στο Υπουργείο Υγείας ή στους φορείς που αυτό
εποπτεύει και τοποθετείται ή αποσπάται για τις ανάγκες του προ-
γράµµατος, διατηρεί τις αποδοχές του, όπως αυτές έχουν καθο-
ριστεί µε τις διατάξεις του ν. 4354/2015, χωρίς την καταβολή
επιδοµάτων και πρόσθετων αποδοχών που συνδέονται µε την
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ενεργό άσκηση καθηκόντων του. Πρόσωπα που απασχολούνται
µε συµβάσεις έργου στο ανωτέρω πρόγραµµα λαµβάνουν το οι-
κονοµικό αντάλλαγµα που καθορίζεται στην οικεία σύµβαση, το
οποίο δεν δύναται κατά περίπτωση να υπερβαίνει τις τυχόν καθο-
ριζόµενες στον ν. 4354/2015, µηνιαίες αποδοχές για τον αντί-
στοιχο χρόνο παροχής υπηρεσιών.»

Άρθρο 10
Ρύθµιση οφειλών από rebate και clawback

Οφειλές των παρόχων της παραγράφου 1 του άρθρου 100 του
ν. 4172/2013 (Α’ 167) από ποσά επιστροφής (rebate) και clawback
των ετών 2013-2019 προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δύνανται να εισπραχθούν
µε τη µορφή άτοκων µηναίων δόσεων, ο αριθµός των οποίων δύ-
ναται να καθοριστεί έως εκατόν είκοσι (120) µετά από αίτηση των
παρόχων της παραγράφου 1 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013
για την υπαγωγή στη ρύθµιση. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας,
κατόπιν εισήγησης ως προς το περιεχόµενο των όρων της ρύθµι-
σης που εκδίδεται µετά από απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. καθορίζονται ο αριθµός των δόσεων, η διαδικασία
είσπραξής τους, καθώς και κάθε αναγκαία διαδικαστική λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή των προηγούµενων εδαφίων.

Άρθρο 11
Τροποποίηση του άρθρου 164 του ν. 4600/2019 (Α’43)

Η παράγραφος 4 του άρθρου 164 του ν. 4600/2019  (Α’ 43) κα-
ταργείται. 

Άρθρο 12
Τροποποίηση του ν. 4238/2014 (Α’38)

Στο τέλος του πρώτου εδαφίου του άρθρου 14 του       ν.
4238/2014 (Α’ 38) προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφιο ως
εξής: 

«Οι ιατροί/οδοντίατροι/ φαρµακοποιοί που διορίστηκαν ως
µέλη ή πρόεδροι των Υγειονοµικών Επιτροπών και του Ανώτατου
Υγειονοµικού Συµβουλίου του ΕΟΠΥΥ των παραγράφων 3α και
β του άρθρου 30 του ν. 3918/ 2011 (Α’31), και απώλεσαν µετά
τον διορισµό τους την ιδιότητα του δηµοσίου λειτουργού/υπαλ-
λήλου, της από τη Δ.Υ.ΠΕ. από την οποία διατέθηκαν, λόγω συν-
ταξιοδότησης, νοµίµως  εκτελούν τα καθήκοντά τους και
διατηρούν την ιδιότητά τους ως µέλη ή Πρόεδροι των ανωτέρω
συλλογικών οργάνων, µέχρι την ολοκλήρωση της θητείας τους.
Η ρύθµιση του προηγούµενου εδαφίου αφορά όλα τα µέλη των
οποίων η θητεία δεν έχει εξαντληθεί ή δεν έχουν ήδη παραιτηθεί
εκ του λόγου αυτού ή παυθεί µε απόφαση του αρµοδίου διοικη-
τικού οργάνου ή µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση µέχρι τη δη-
µοσίευση της παρούσας διάταξης και  καταλαµβάνει ολόκληρο
το χρονικό διάστηµα της θητείας τους. Οι αποφάσεις των Υγει-
ονοµικών Επιτροπών και του Ανώτατου Υγειονοµικού Συµβουλίου
που ελήφθησαν µε συµµετοχή ιατρών/οδοντιάτρων/φαρµακο-
ποιών του δευτέρου εδαφίου του παρόντος άρθρου είναι νόµι-
µες.»

Άρθρο 13
Παράταση σύναψης συµβάσεων ορισµένου χρόνου

1. Συµβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου
της κεντρικής υπηρεσίας και των εποπτευόµενων φορέων του
Υπουργείου Υγείας που υλοποιούνται βάσει διατάξεων η ισχύς
των οποίων λήγει την 31η.12.2019 συνάπτονται νοµίµως και µετά
την πάροδο της ως άνω ηµεροµηνίας, εφόσον έχει ήδη υποβλη-
θεί σχετικό αίτηµα στο Α.Σ.Ε.Π. για την έκδοση ανακοίνωσης έως
31.12.2019. 

2. Μέχρι τη σύναψη των νέων συµβάσεων εργασίας, σύµφωνα
µε την πρώτη παράγραφο του παρόντος, και όχι αργότερα από
τις 30.6.2020, παρατείνονται οι υφιστάµενες συµβάσεις ιδιωτικού
δικαίου ορισµένου χρόνου της κεντρικής υπηρεσίας και των επο-
πτευόµενων φορέων του Υπουργείου Υγείας. Προϋπόθεση για

να δοθεί η εν λόγω παράταση, συνιστά η υποβολή του σχετικού
αιτήµατος των εν λόγω φορέων προς το Α.Σ.Ε.Π. έως την
31η.12.2019, όπως περιγράφεται στην παράγραφο 1 του παρόν-
τος άρθρου.

Άρθρο 14

Ποσά που έχουν εγγραφεί στους εγκεκριµένους ετήσιους
προϋπολογισµούς των νοσοκοµείων του Ε.Σ.Υ. για εφοδιασµό
τους µε υλικά και υπηρεσίες και υπερβαίνουν το ύψος των ανα-
γκαίων για τον σκοπό αυτό πιστώσεων, µετά από σχετική εισή-
γηση του Διοικητή του οικείου νοσοκοµείου ως προς το ύψος
του υπερβάλλοντος ποσού, δύνανται µε απόφαση του Διοικητή
της αρµόδιας ΥΠΕ να µεταφέρονται κατά το υπερβάλλον (ποσό)
σε άλλα νοσοκοµεία εντός της ιδίας ΥΠΕ. Σε περίπτωση που η
µεταφορά του υπερβάλλοντος ποσού αφορά νοσοκοµεία διαφο-
ρετικής ΥΠΕ, η µεταφορά διενεργείται µε απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας µετά από εισήγηση του Διοικητή του οικείου
Νοσοκοµείου προς την αρµόδια ΥΠΕ και σύµφωνη γνώµη του
ΚΕΣΥΠΕ. Για την ολοκλήρωση της µεταφοράς απαιτείται η ανα-
µόρφωση των προϋπολογισµών των νοσοκοµείων αναφοράς µε
ισόποση αυξοµείωση, όπου αυτή απαιτείται και σύµφωνα µε τις
κείµενες διατάξεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Άρθρο 15
Στελέχωση Γενικής Γραµµατείας 

Πολιτικής Προστασίας

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη
και του εκάστοτε αρµόδιου Υπουργού, δύνανται να αποσπώνται
στη Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας τακτικοί υπάλλη-
λοι ή/και ένστολο προσωπικό από τους φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης και ιδίως από το Λιµενικό Σώµα-Ελληνική Ακτοφυλακή
και τις Ένοπλες Δυνάµεις.

2. Οι αποσπάσεις της ως άνω παραγράφου γίνονται, κατά πα-
ρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη για τρία (3) χρόνια µε δυνατό-
τητα ανανέωσης, ενώ, ο χρόνος απόσπασης λογίζεται για κάθε
συνέπεια ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στη θέση που ο
αποσπώµενος υπάλληλος κατέχει οργανικά.

3. Στους ως άνω αποσπασµένους εφαρµογή έχουν οι διατά-
ξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 94 του                ν. 4623/2019
(Α’134). Το σύνολο των αποδοχών του αποσπώµενου προσωπι-
κού βαρύνει τον προϋπολογισµό του φορέα προέλευσης. Ειδικά
για τα στελέχη του Λιµενικού Σώµατος-Ελληνικής Ακτοφυλακής
που αποσπώνται στη Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας
εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 20
του π.δ. 33/2009 (Α’ 50), όπως ισχύουν.

Άρθρο 16
Επίδοµα θέσης ευθύνης στον Διοικητή και στους 

Περιφερειακούς Συντονιστές Πολιτικής Προστασίας

1. Στην περίπτωση (α) «Προϊστάµενοι Διοίκησης» της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 16 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) προστίθενται
υποπεριπτώσεις ως εξής: 

«αη. Διοικητής Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας,
εξακόσια πενήντα (650) ευρώ.

αθ. Περιφερειακοί Συντονιστές Πολιτικής Προστασίας, τετρα-
κόσια πενήντα (450) ευρώ.»

2.Το επίδοµα της προηγούµενης παραγράφου καταβάλλεται
ακόµη και στην περίπτωση που στις ως άνω θέσεις διορίζεται
συνταξιούχος του Δηµοσίου, καθώς και όλων των φορέων, τα-
µείων, κλάδων ή λογαριασµών που εντάσσονται στον Ε.Φ.Κ.Α.
και καταβάλλεται συγχρόνως µε την καταβολή του συνόλου της
κύριας και επικουρικής σύνταξής του.
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Άρθρο 17
Συνοριακοί Φύλακες Ορισµένου Χρόνου

1.α. Στην Ελληνική Αστυνοµία συνιστώνται οκτακόσιες (800) ορ-
γανικές επί θητεία θέσεις Συνοριακών Φυλάκων ορισµένου χρό-
νου. Ο αριθµός των ως άνω θέσεων δύναται να αυξάνεται µε
προεδρικό διάταγµα, που προτείνεται  από τους Υπουργούς Οι-
κονοµικών και Προστασίας του Πολίτη.

β. Οι Συνοριακοί Φύλακες ορισµένου χρόνου αποτελούν ιδιαί-
τερη κατηγορία προσωπικού. Προσλαµβάνονται για την αντιµετώ-
πιση των αυξηµένων µεταναστευτικών ροών, κατόπιν έγκρισης της
Επιτροπής  της ΠΥΣ 33/2006, µε σχέση εργασίας δηµοσίου δι-
καίου µε ετήσια θητεία, η οποία δύναται να ανανεώνεται ετησίως
και εντάσσονται στο ένστολο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνο-
µίας. Εφόσον η θητεία των Συνοριακών Φυλάκων ορισµένου χρό-
νου δεν ανανεωθεί,  αυτοί απολύονται οριστικά από τις τάξεις της
Ελληνικής Αστυνοµίας, χωρίς άλλη διαδικασία.

Συνοριακός Φύλακας ορισµένου χρόνου, ο οποίος έχει ολοκλη-
ρώσει την προβλεπόµενη βασική εκπαίδευση, δεν µπορεί να πα-
ραιτηθεί πριν την ολοκλήρωση της ετήσιας θητείας. Συνοριακός
Φύλακας ορισµένου χρόνου, του οποίου έχει ανανεωθεί η θητεία,
δεν µπορεί να παραιτηθεί πριν την ολοκλήρωση της ετήσιας θη-
τείας.

γ. Η πρόσληψη των Συνοριακών Φυλάκων ορισµένου χρόνου γί-
νεται µε σύστηµα αντικειµενικών κριτηρίων, βάσει της διαδικασίας
και των προσόντων πρόσληψης που προβλέπονται για τους Συνο-
ριακούς Φύλακες, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 2622/1998
(Α’138) και κατόπιν έγκρισης της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006,
όπως ισχύει, και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθεισών πρά-
ξεων. Κατόπιν απόφασης του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη,
προστίθενται πέντε (5) µονάδες, επιπλέον των καθοριζοµένων από
τις κείµενες διατάξεις στη βαθµολογία των υποψηφίων, που κα-
τοικούν την τελευταία διετία ή κατοικούσαν από της γεννήσεώς
τους και µέχρι τη συµπλήρωση του 18ου έτους της ηλικίας τους
στην Περιφερειακή Ενότητα ή νησί, που θα προκηρυχθούν θέσεις,
ή σε ορισµένες περιοχές αυτών. Οι τελικοί πίνακες επιτυχόντων
ισχύουν για πέντε (5) έτη από την ηµεροµηνία κύρωσής τους. 

δ. Για τους Συνοριακούς Φύλακες ορισµένου χρόνου συντάσ-
σονται εκθέσεις ικανότητας ετησίως, σύµφωνα µε τις διατάξεις
που ισχύουν για την αξιολόγηση των προσόντων των αστυφυλά-
κων. Για την ανανέωση θητείας Συνοριακού Φύλακα ορισµένου
χρόνου, απαιτείται στην ετήσια έκθεση ικανότητάς του να φέρει
τουλάχιστον τον γενικό χαρακτηρισµό «καλώς».

ε. Οι Συνοριακοί Φύλακες ορισµένου χρόνου τοποθετούνται
υποχρεωτικά σε Υπηρεσίες Συνοριακής Φύλαξης ή Διαχείρισης
Μετανάστευσης ή Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης Αλλοδα-
πών.

Μετάταξη των Συνοριακών Φυλάκων ορισµένου χρόνου σε άλλη
κατηγορία προσωπικού ή απόσπασή τους σε Υπηρεσία, πέραν των
αναφεροµένων στην παρούσα παράγραφο, δεν επιτρέπεται.

στ. Τα καθήκοντα των Συνοριακών Φυλάκων ορισµένου χρόνου
είναι ταυτόσηµα µε εκείνα των Συνοριακών Φυλάκων. Κατά την
άσκηση των καθηκόντων τους φέρουν στολή και κατάλληλο οπλι-
σµό.

ζ. Για τα θέµατα των Συνοριακών Φυλάκων ορισµένου χρόνου,
τα οποία δεν ρυθµίζονται από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου,
εφαρµόζονται αναλογικά οι διατάξεις που διέπουν τους Συνορια-
κούς Φύλακες, µε εξαίρεση τις διατάξεις περί µονιµοποίησης και
ένταξης στο αστυνοµικό προσωπικό. 

η. Ειδικότερα ζητήµατα και λεπτοµέρειες που δεν ρυθµίζονται
από τις διατάξεις του παρόντος και για τα οποία δεν εφαρµόζονται
οι διατάξεις που αφορούν τους Συνοριακούς Φύλακες, δύνανται
να ρυθµιστούν µε προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη.

2. α. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 18 του ν. 2800/2000 (Α’ 41)
προστίθεται περίπτωση ε’ ως ακολούθως: «ε. Συνοριακοί Φύλακες
Ορισµένου Χρόνου.»

β. Το άρθρο 22 του ν. 2800/2000 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 22
Οργανικές θέσεις Συνοριακών Φυλάκων και Ειδικών Φρουρών

«Οι οργανικές θέσεις των Ειδικών Φρουρών, Συνοριακών Φυλά-
κων και Συνοριακών Φυλάκων ορισµένου χρόνου που προβλέπον-
ται από τις κείµενες διατάξεις αποτελούν, εφεξής, οργανικές
θέσεις του Σώµατος της Ελληνικής Αστυνοµίας.»

3. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 13 του ν.
4249/2014 (Α’ 73) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Στο ένστολο προσωπικό ανήκουν οι αστυνοµικοί, οι Ειδικοί
Φρουροί, οι Συνοριακοί Φύλακες και οι συνοριακοί φύλακες ορι-
σµένου χρόνου.»

4. α. Το πέµπτο και το έκτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 2622/1998 (Α’ 138) τροποποιούνται ως ακολούθως:

«Οι Συνοριακοί Φύλακες προσλαµβάνονται ξεχωριστά για κάθε
Περιφερειακή Ενότητα ή νησί, από υποψηφίους που κατοικούν την
τελευταία διετία ή κατοικούσαν από της γεννήσεώς τους και µέχρι
τη συµπλήρωση του 18ου έτους της ηλικίας τους στην Περιφέ-
ρεια, στην οποία ανήκει η συγκεκριµένη Περιφερειακή Ενότητα ή
νησί, όπου λειτουργούν ή πρόκειται να λειτουργήσουν Υπηρεσίες
Συνοριακής Φύλαξης, Διαχείρισης Μετανάστευσης ή Προαναχω-
ρησιακά Κέντρα Κράτησης Αλλοδαπών και κατά προτίµηση ή απο-
κλειστικά στις περιοχές της εκάστοτε Περιφερειακής Ενότητας ή
νησιού. Με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη κα-
θορίζεται κάθε φορά ο αριθµός των προσλαµβανοµένων για κάθε
Περιφερειακή Ενότητα ή νησί.»

β. Η παράγραφος 2 του άρθρου 3 του ν. 2622/1998 (Α’ 138) τρο-
ποποιείται ως ακολούθως: «2. Τα λοιπά προσόντα των Συνοριακών
Φυλάκων, το όργανο, τα κριτήρια και η διαδικασία πρόσληψής
τους, οι προϋποθέσεις ανανέωσης της θητείας τους, η διαδικασία
απόλυσής τους, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού
Προστασίας του Πολίτη.»

γ. Το πρώτο εδάφιο  της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν.
2622/1998 (Α’ 138) τροποποιείται ως ακολούθως: «Οι Συνοριακοί
Φύλακες υφίστανται κατάλληλη βασική εκπαίδευση για διάστηµα
τουλάχιστον τριών (3) µηνών».

5. Η παράγραφος 2 του άρθρου 2 του ν. 3812/2009 (Α’ 234) τρο-
ποποιείται ως ακολούθως:

«2. Όπου προβλέπεται από τις κείµενες διατάξεις ένσταση για
την επιλογή του µη πολιτικού προσωπικού του Λιµενικού Σώµατος,
των Δόκιµων Πυροσβεστών Γενικών Υπηρεσιών, των Ειδικών
Φρουρών, των Συνοριακών Φυλάκων και των Συνοριακών Φυλά-
κων ορισµένου χρόνου της Ελληνικής Αστυνοµίας, αυτή ασκείται
ενώπιον του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού
(Α.Σ.Ε.Π.), µε την τήρηση της διαδικασίας και των προθεσµιών που
προβλέπονται από τις κείµενες διατάξεις.»

6. Από τη δηµοσίευση του παρόντος καταργείται το π.δ.
84/2008 (Α’ 125).

Άρθρο 18
Θέµατα αρµοδιότητας Πυροσβεστικού Σώµατος

Η παράγραφος 1 του άρθρου 22 του ν. 4579/2018 (Α’ 201),
τροποποιείται ως εξής:

«1. Η ισχύς του πίνακα επιτυχόντων του τετάρτου εδαφίου της
παραγράφου 6 του άρθρου 15 του ν. 3938/ 2011 (Α’ 61) παρα-
τείνεται µέχρι τις 31.12.2020.»

Άρθρο 19
Τροποποίηση του άρθρου 6 του ν. 3103/2003 (Α’ 61)

Το άρθρο 6 του ν. 3103/2003 (Α’ 61), όπως ισχύει, αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Άρθρο 6 
Πρόσληψη προσωπικού εποχικής απασχόλησης στο Πυροσβε-

στικό Σώµα

1. Για την κάλυψη παροδικής φύσης αναγκών του Πυροσβε-
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στικού Σώµατος (Π.Σ.) επιτρέπεται κατόπιν έγκρισης της Επιτρο-
πής της ΠΥΣ 33/2006, όπως ισχύει. να προσλαµβάνονται, κατ’
έτος, για το χρονικό διάστηµα από 1ης Μαΐου έως και 31 Οκτω-
βρίου, πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου, µε δυνατότητα επαναπρόσ-
ληψης έως πέντε (5) συνεχείς αντιπυρικές περιόδους. Η διάρκεια
της απασχόλησής τους δεν µπορεί να ξεπερνά τους έξι (6) µήνες
ετησίως. Οι ανάγκες αυτές πιστοποιούνται µε πράξη του Αρχη-
γού του Πυροσβεστικού Σώµατος, η οποία εκδίδεται τον Ιανουά-
ριο κάθε έτους. Τα κριτήρια τα οποία ανταποκρίνονται στις
απαιτήσεις και τη φύση του πυροσβεστικού έργου και η αξιολό-
γησή τους, τα ειδικότερα προσόντα των υποψηφίων, η διαδικα-
σία πρόσληψης και απόλυσής τους και κάθε άλλη αναγκαία
λεπτοµέρεια καθορίζονται µε προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται
ύστερα από πρόταση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη και
Εσωτερικών.

2. Οι Πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου ορισµένου χρόνου, οι οποίοι απασχολήθηκαν
στο Πυροσβεστικό Σώµα κατά το έτος 2019, δύναται να προσ-
ληφθούν εκ νέου µε την ίδια ειδικότητα για το έτος 2020, µε δυ-
νατότητα επαναπρόσληψης και για τα έτη 2021, 2022 και 2023,
εφόσον επιθυµούν και διαθέτουν κατά τον χρόνο πρόσληψής
τους σωµατική και ψυχική υγεία και ειδικές υπηρεσιακές ανάγκες
το επιβάλλουν. Οι προσλαµβανόµενοι µε έτος αρχικής πρόσλη-
ψης το 2019, πριν την πρόσληψή τους, προσκοµίζουν, κατ’ έτος,
δελτίο υγειονοµικής εξέτασης και απαλλάσσονται από τις αθλη-
τικές εξετάσεις. Οι προσλαµβανόµενοι µε έτος αρχικής πρόσλη-
ψης το 2003, εφόσον προσκοµίσουν, κατ’ έτος, βεβαίωση καλής
κατάστασης της υγείας τους, απαλλάσσονται από τις σχετικές
διαδικασίες πιστοποίησης αυτής, καθώς και από τις αθλητικές
εξετάσεις. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του       π.δ.
36/2019 (Α’ 62), όπως κάθε φορά ισχύει.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Άρθρο 20
Τροποποίηση του άρθρου 101 του ν. 3566/2007 (Α’ 117)

Στο τέλος της παραγράφου 11 του άρθρου 101 του «Οργανι-
σµού του Υπουργείου Εξωτερικών», που κυρώθηκε ως Κώδικας
µε το άρθρο πρώτο του ν. 3566/2007 (Α’ 117), προστίθεται νέο
εδάφιο ως εξής: 

«Με διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρόταση του Υπουργού
Εξωτερικών, µπορεί, λόγω ιδιαίτερων υπηρεσιακών αναγκών, να
παραταθεί ο χρόνος παραµονής στην υπηρεσία υπαλλήλων του
επιστηµονικού προσωπικού της Ειδικής Νοµικής Υπηρεσίας µε
βαθµό Ειδικού Νοµικού Συµβούλου ή Νοµικού Συµβούλου Α’ επί
δύο (2) έτη το πολύ µετά τη συµπλήρωση τριακονταπενταετούς
δηµόσιας υπηρεσίας και πάντως όχι πέραν του 67ου έτους της
ηλικίας τους.»

Άρθρο 21
Κατάργηση της υπ' αριθ. 4Κ/2019 Προκήρυξης Α.Σ.Ε.Π.

(Α.Σ.Ε.Π. 9)

Η υπ' αριθ. 4Κ/2019 Προκήρυξη Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 9) για την
πλήρωση θέσεων προσωπικού στην «Ελληνική Εταιρεία Επενδύ-
σεων και Εξωτερικού Εµπορίου Α.Ε.» - «Enterprise Greece» κα-
ταργείται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Άρθρο 22
Οργανωτικά ζητήµατα του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Οι παράγραφοι 2 έως 7 του άρθρου 50 του  ν. 4635/2019 (Α’
167) αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Στη Γενική Διεύθυνση Κυβερνοασφάλειας της Γενικής
Γραµµατείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, συστήνεται θέση µετακλητού
Προϊσταµένου Γενικής Διεύθυνσης Κυβερνοασφάλειας, ο οποίος
επιλέγεται και τοποθετείται µε απόφαση του Υπουργού Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης. 

3. Ο Προϊστάµενος της Γενικής Διεύθυνσης Κυβερνοασφά-
λειας και οι προϊστάµενοι των οργανικών µονάδων αυτής πρέπει
να διαθέτουν, κατ’ ελάχιστον, τα ακόλουθα τυπικά και ουσιαστικά
προσόντα:

α) Πτυχίο Α.Ε.Ι. της ηµεδαπής ή ισότιµο σχολών της αλλοδα-
πής, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 50/2001
(Α’ 39) όπως ισχύει. 

β) Επιστηµονική εξειδίκευση στο γνωστικό αντικείµενο της οι-
κείας θέσης ή συναφή µε τα καθήκοντα αυτής ή/και τις αρµοδιό-
τητες της αντίστοιχης οργανικής µονάδας, που αποδεικνύεται
κατά τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 2 του π.δ. 50/2001, όπως ισχύει.  

γ) Άριστη γνώση της Αγγλικής Γλώσσας, σύµφωνα µε τις δια-
τάξεις του άρθρου 28 του π.δ. 50/2001, όπως ισχύει.

δ) Επαγγελµατική εµπειρία συναφή µε τα καθήκοντα της
θέσης ή/και µε τις αρµοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Κυβερ-
νοασφάλειας. Για τους προϊσταµένους των οργανικών µονάδων
της Γενικής Διεύθυνσης εξετάζεται η συνάφεια της εµπειρίας µε
τις αρµοδιότητες της συγκεκριµένης οργανικής µονάδας.

ε) Για την επιλογή και τοποθέτηση των υπαλλήλων στις θέσεις
των Προϊσταµένων συνεκτιµώνται τα ουσιαστικά τους προσόντα,
η ποιότητα της υπηρεσιακής δραστηριότητάς τους, και οι εν
γένει διοικητικές τους ικανότητες, και τα στοιχεία αυτά αναφέ-
ρονται στην έκθεση αξιολόγησης που συντάσσεται για τον κάθε
υποψήφιο.

4. α) Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
στη θέση του Προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης Κυβερνοα-
σφάλειας επιλέγεται και τοποθετείται, για θητεία τριών (3) ετών,
υπάλληλος από το πάσης φύσεως προσωπικό του δηµοσίου
τοµέα, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 14 του ν.
4270/2014 (Α’ 143), από την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, από
το ένστολο ή πολιτικό προσωπικό των Υπηρεσιών που υπάγονται
στο Υπουργείο Εθνικής Άµυνας, στο Υπουργείο Προστασίας του
Πολίτη και στο Λιµενικό Σώµα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής ή σε εποπτευόµενους από αυτά φορείς,
καθώς και από καθηγητές ΑΕΙ, κατά παρέκκλιση του άρθρου 24
του ν. 4009/2011 (Α’ 195). Η επιλογή γίνεται µετά την εκδήλωση
ενδιαφέροντος από τους υποψηφίους µε σχετική αίτησή τους
προς το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, µετά τη δηµοσί-
ευση δηµόσιας πρόσκλησης για την κάλυψη της θέσης αυτής κα-
τόπιν εισήγησης τριµελούς Επιτροπής, η οποία αποτελείται από
τον Γενικό Γραµµατέα Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων, τον
Υπηρεσιακό Γραµµατέα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και τον Γενικό Γραµµατέα Ανθρωπίνου Δυναµικού Δηµοσίου
Τοµέα του Υπουργείου Εσωτερικών και ορίζεται µε απόφαση του
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης.   

β) Αν επιλεγεί ως Προϊστάµενος υπάλληλος που δεν ανήκει
στο προσωπικό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης κατά
τις διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου, εκδίδεται απόφαση
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης µε την οποία αποσπά-
ται από την υπηρεσία προέλευσής του και τοποθετείται στη θέση
του Προϊσταµένου. Η απόσπαση διενεργείται µε απόφαση του
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, µετά από σύµφωνη γνώµη
του φορέα προέλευσης, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή
ειδικής διάταξης, καθώς και της διάταξης  της παραγράφου 3
του άρθρου 17 του ν. 3649/2008 (Α’ 39).  Η έκδοση της απόφα-
σης αυτής επιφέρει αυτοδίκαιη λήξη της θητείας του ως Προ-
ϊσταµένου, σε περίπτωση που κατέχει τέτοια θέση στον φορέα
προέλευσής του κατά παρέκκλιση του άρθρου 86 παράγραφοι
14 και 15 του υπαλληλικού κώδικα. 

γ) Στις οργανικές µονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Κυβερνο-
ασφάλειας επιλέγονται και τοποθετούνται ως Προϊστάµενοι
υπάλληλοι της κατηγορίας ΠΕ όλων των κλάδων, εφόσον πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 84 του ν. 3528/2007 (Α’
26), όπως ισχύει, και κατά παρέκκλιση του άρθρου 86 παράγρα-
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φοι 14 και 15 του ιδίου νόµου.
δ) Ο χρόνος της απόσπασης λογίζεται για κάθε συνέπεια ως

χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας του δηµόσιου λειτουργού ή υπαλ-
λήλου στη θέση που οργανικά κατέχει. Οι αποσπώµενοι, κατά τον
χρόνο της απόσπασής τους, µισθοδοτούνται και ασφαλίζονται
από το φορέα προέλευσής τους, και εξακολουθούν να λαµβάνουν
τις πρόσθετες αποδοχές, επιδόµατα και ασφαλιστική κάλυψη που
τυχόν ελάµβαναν από αυτόν προ της απόσπασης, εξαιρουµένου
αποκλειστικά και µόνο του επιδόµατος θέσης ευθύνης.

ε) Η τοποθέτηση στην θέση του Προϊσταµένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Κυβερνοασφάλειας γίνεται µε απόφαση του Υπουργού
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, για θητεία τριών (3) ετών, η οποία
µπορεί να παραταθεί µία φορά µε όµοια απόφαση.

5. Οι θέσεις προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Κυβερνοα-
σφάλειας δύνανται να καλύπτονται από υπαλλήλους του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, καθώς και από το προσωπικό
που αναφέρεται στην περίπτωση Α’ της παραγράφου 4 του πα-
ρόντος άρθρου. Σε περίπτωση που οι θέσεις προσωπικού καλύ-
πτονται µε αποσπάσεις από τους ως άνω φορείς και υπηρεσίες,
εφαρµογή έχουν οι διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4623/2019 (Α’
134). Στην περίπτωση που ο φορέας προέλευσης των υπαλλήλων
είναι η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, το Υπουργείο Εθνικής
Άµυνας, το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και το Λιµενικό
Σώµα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, για την
απόσπασή τους απαιτείται η σύµφωνη γνώµη του φορέα προέλευ-
σης. Οι αποσπάσεις διενεργούνται σε κενές θέσεις εφόσον υπάρ-
χουν, άλλως και βάσει των υπηρεσιακών αναγκών σε
προσωποπαγείς θέσεις, για τις οποίες οι αποσπώµενοι θα πρέπει
να κατέχουν τα απαιτούµενα τυπικά προσόντα. Οι συνιστώµενες
προσωποπαγείς θέσεις καταργούνται µε την καθ’ οιονδήποτε
τρόπο αποχώρηση των αποσπασµένων που τις κατέχουν. Ο χρό-
νος της απόσπασης λογίζεται για κάθε συνέπεια ως χρόνος πραγ-
µατικής υπηρεσίας του δηµόσιου λειτουργού ή υπαλλήλου στη
θέση που οργανικά κατέχει. Οι αποσπώµενοι, κατά το χρόνο της
απόσπασής τους, µισθοδοτούνται και ασφαλίζονται από τον
φορέα προέλευσής τους, και εξακολουθούν να λαµβάνουν τις
πρόσθετες αποδοχές, επιδόµατα και ασφαλιστική κάλυψη που
τυχόν ελάµβαναν από αυτόν προ της απόσπασης, εξαιρουµένου
αποκλειστικά και µόνο του επιδόµατος θέσης ευθύνης.

6. Με τον Οργανισµό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, που εκδίδεται κατά τη διάταξη της παραγράφου 16 του άρ-
θρου 61 του ν. 4623/2019, δύναται να τροποποιείται η
διάρθρωση της Γενικής Διεύθυνσης Κυβερνοασφάλειας, να µε-
τονοµάζονται οι οργανικές µονάδες της τόσο σε επίπεδο διεύ-
θυνσης όσο και σε επίπεδο τµήµατος, να εξειδικεύονται οι
αρµοδιότητές τους ή να γίνεται ανακατανοµή αρµοδιοτήτων  µε-
ταξύ αυτών.

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης και Οικονοµικών µπορεί να προβλέπεται ειδικό επίδοµα
θέσης ευθύνης για τους προϊσταµένους  και το προσωπικό των
οργανικών µονάδων της Γενικής Διεύθυνσης, το οποίο θα κυµαί-
νεται ανάλογα µε το επίπεδο της οργανικής µονάδας και θα λαµ-
βάνει υπόψη τις ειδικές συνθήκες που συναρτώνται µε τις θέσεις
αυτές, την επικινδυνότητα και την ετοιµότητα του προσωπικού
να παράσχει υπηρεσίες σε 24ωρη βάση και άλλα τυχόν στοιχεία
που καθορίζονται µε την ίδια απόφαση. Με την ίδια απόφαση
µπορεί να ορίζεται η πηγή κάλυψης της σχετικής δαπάνης,
καθώς και λοιπά λεπτοµερειακά ζητήµατα.»

Άρθρο 23
Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 1599/1986 (Α’ 75)

Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του  ν. 1599/1986
(Α’ 75) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Στο δελτίο ταυτότητας ενσωµατώνεται ηλεκτρονικό µέσο
αποθήκευσης, το οποίο εµπεριέχει τη φωτογραφία του κατόχου
σε ψηφιακή µορφή, τα στοιχεία της µηχανικώς αναγνώσιµης
ζώνης του δελτίου, δύο (2) δακτυλικά αποτυπώµατα των δεικτών
και των δύο χεριών του κατόχου και ένα εγκεκριµένο πιστοποι-
ητικό ηλεκτρονικής υπογραφής, σύµφωνα µε το άρθρο 3 του Κα-
νονισµού (ΕΕ) 910/2014.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Άρθρο 24
Ρύθµιση ζητηµάτων ναυτιλιακών καυσίµων 

1. Οι προµηθευτές καυσίµων οφείλουν να παραδίδουν στα
πλοία καύσιµο πετρέλαιο σε συµµόρφωση µε τις απαιτήσεις του
Κανονισµού 4.2.1. του Κεφαλαίου ΙΙ της Διεθνούς Σύµβασης για
την Ασφάλεια Ζωής στη Θάλασσα (SOLAS) 74 και του Κανονι-
σµού 18 του Παραρτήµατος VI της Διεθνούς Σύµβασης για την
Πρόληψη της Ρύπανσης από Πλοία (MARPOL) 73/78, όπως
ισχύουν µετά την ενσωµάτωσή τους στο εθνικό δίκαιο.

2. Στους παραβάτες της προβλεπόµενης στην παράγραφο 1
του παρόντος άρθρου υποχρέωσης επιβάλλονται οι κυρώσεις
που προβλέπονται στο άρθρο 17 του     ν. 3054/2002 (Α’ 230)
«Οργάνωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις».

3. Διά του παρόντος γίνεται αποδεκτή η από 14.06.2019 Από-
φαση MSC.465 (101) της Επιτροπής Ασφαλείας του Διεθνούς
Ναυτιλιακού Οργανισµού (ΔΝΟ-ΙΜΟ), µε την οποία καλούνται τα
κράτη-µέλη του Οργανισµού να λάβουν µέτρα κατά των προµη-
θευτών καυσίµων για τη διασφάλιση και ενίσχυση της ασφάλειας
των πλοίων αναφορικά µε τη χρήση καυσίµου, το οποίο πρέπει
να συµµορφώνεται µε τις απαιτήσεις του Κανονισµού 4.2.1. του
Κεφαλαίου ΙΙ της Διεθνούς Σύµβασης για την Ασφάλεια Ζωής στη
Θάλασσα (SOLAS) 74, όπως ισχύει µε την ενσωµάτωσή της στο
εθνικό δίκαιο, λαµβάνοντας υπόψη και τις διατάξεις του Κανονι-
σµού 18.9.6 του Παραρτήµατος VI της Διεθνούς Σύµβασης για
την Πρόληψη της Ρύπανσης από Πλοία (MARPOL) 73/78, όπως
ισχύει µε την ενσωµάτωσή της στο εθνικό δίκαιο, στις περιπτώ-
σεις κατά τις οποίες το παραδοτέο καύσιµο δεν συµµορφώνεται
προς τις προδιαγραφές που ορίζονται στους παραπάνω Κανονι-
σµούς, µε σκοπό την ευρύτερη δυνατή εφαρµογή του επικαιρο-
ποιηµένου προτύπου (ISO) και την επίτευξη της ασφάλειας
ναυσιπλοΐας αναφορικά µε την προµήθεια υγρών καυσίµων, από
τους προµηθευτές αυτών.      

Με  απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος  και  Ενέργειας,
Οικονοµικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ρυθµίζον-
ται θέµατα και κάθε άλλη λεπτοµέρεια εφαρµογής των διατά-
ξεων των παραγράφων 1 και 2, ιδίως αναφορικά µε τη δήλωση
του προµηθευτή περί συµµόρφωσης του παραδοτέου καυσίµου
µε τις προδιαγραφές που ορίζονται στους παραπάνω Κανονι-
σµούς, τη διενέργεια των σχετικών ελέγχων, την επιβολή των κυ-
ρώσεων, καθώς και τις λοιπές υποχρεώσεις έναντι του Διεθνούς
Ναυτιλιακού Οργανισµού.  

Άρθρο 25
Τροποποίηση του άρθρου 108 του ν. 4504/2017 (Α’ 184)

1. Tο τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 108 του ν.
4504/2017 (Α’ 184) καταργείται.  

2. Η παράγραφος 3 του άρθρου 108 του ν. 4504/2017 (Α’ 184)
αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. α) Από 1ης.1.2020 η διακίνηση καυσίµων ναυτιλίας µε πλοία
ανεφοδιασµού, δεξαµενόπλοια, σλέπια και εν γένει πετρελαι-
οφόρα και πετρελαιοφορτηγίδες χωρητικότητας µεγαλύτερης
από 600 dwt γίνεται αποκλειστικά µε πλοία, τα οποία συµµορφώ-
νονται µε τα οριζόµενα στον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 530/2012 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 13ης Ιουνίου
2012. 

β) Τα πλοία της προηγούµενης περίπτωσης µε χωρητικότητα
µικρότερη των 600 dwt επιτρέπεται να διακινούν, από την
1η.1.2022, καύσιµα ναυτιλίας που ορίζονται ως βαρέα κλάσµατα
πετρελαίου, σύµφωνα µε τη διάταξη της παραγράφου 12 του άρ-
θρου 3 του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 530/2012 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012, εφόσον
αυτά συµµορφώνονται µε τις διατάξεις περί διπλού κύτους που
καθορίζονται στην παράγραφο 8 (β) του άρθρου 3 του προανα-
φερόµενου Κανονισµού.»
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Άρθρο 26
Κατεπείγουσες Ανάγκες Προµήθειας Καυσίµων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

και Πλοηγικών Σταθµών

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 55 του ν. 4331/2015 (Α’ 69),
όπως αντικαταστάθηκε µε την παράγραφο 1 του άρθρου 16 της
από 30.12.2015 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α’ 184), η
οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 του ν. 4366/2016 (Α’ 18) και εν
συνεχεία τροποποιήθηκε µε το άρθρο 15 παράγραφος 9 του ν.
4404/2016 (Α’ 126), το άρθρο 75 παράγραφος 2 του ν. 4413/2016
(Α’ 148), το άρθρο 48 του ν. 4447/2016, το άρθρο 45 του        ν.
4487/2017 (Α’ 116), την παράγραφο 11 του άρθρου 143 του ν.
4504/2017 (Α’184), το άρθρο 14 του  ν. 4551/2018 (Α’ 116), καθώς
και το άρθρο 36 του   ν. 4587/2018 (Α’ 218), αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Μέχρι 31.12.2020 η διενέργεια διαδικασιών σύναψης και
εκτέλεσης των συµβάσεων προµηθειών καυσίµων για τα επιχει-
ρησιακά µέσα και τα συστήµατα που χρησιµοποιεί το Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ., υλοποιείται κατά τις κείµενες διατάξεις από την
Διεύθυνση Προµηθειών και Εποπτείας Αποθηκών και, κατά περί-
πτωση, από τις Περιφερειακές Υπηρεσίες του Αρχηγείου Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ. (Περιφερειακές Διοικήσεις – Κεντρικά Λιµεναρχεία –
Λιµεναρχεία), τις Επισκευαστικές Βάσεις, την Υπηρεσία Εναερίων
Μέσων (Υ.Ε.Μ.), τη Μονάδα Υποβρυχίων Αποστολών (Μ.Υ.Α.) του
Αρχηγείου Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., τα Πλοία Ανοιχτής Θαλάσσης Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ. (Π.Α.Θ./Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και τα Περιπολικά Πλοία Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ. (Π.Π.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.), κατόπιν εισήγησης της
επισπεύδουσας Υπηρεσίας και εξασφάλισης των απαιτούµενων
πιστώσεων. Ακολούθως, η Διεύθυνση Προµηθειών προωθεί στον
Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για έγκριση, απόφαση µε την οποία χαρα-
κτηρίζεται η προµήθεια ως υπαγόµενη στην παρούσα διάταξη
και καθορίζεται η Υπηρεσία υλοποίησης.»  

2. Η παράγραφος 3 του άρθρου τέταρτου του ν. 4480/2017 (Α’
97),  όπως αντικαταστάθηκε  µε την παράγραφο 7 του άρθρου
140 του ν. 4504/2017, καθώς και το άρθρο 35 του ν. 4587/2018
(Α’ 218), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Μέχρι 31.12.2020, η διενέργεια διαδικασιών σύναψης και
εκτέλεσης των πάσης φύσεως συµβάσεων προµηθειών και πα-
ροχής υπηρεσιών, κατά τις διατάξεις του ν. 3142/1955 (Α’ 43) και
του εκτελεστικού αυτού β.δ. 28 Ιανουαρίου/26 Φεβρουάριου
1958 (Α’ 44), που αφορούν στην εύρυθµη λειτουργία των κατά
τόπους Πλοηγικών Σταθµών και µέχρι του ποσού των εξήντα χι-
λιάδων (60.000) ευρώ πλέον Φ.Π.Α. ετησίως ανά Α.Λ.Ε., για κα-
θέναν από τους Σταθµούς αυτούς υλοποιείται από τους κατά
τόπους Πλοηγικούς Σταθµούς.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Άρθρο 27
Αξιολόγηση των Ερευνητικών Πανεπιστηµιακών

Ινστιτούτων (Ε.Π.Ι.)

Τα Ε.Π.Ι. των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων (Α.Ε.Ι.), τα
οποία έχουν ιδρυθεί κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 17 του ν.
2083/1992 (Α’ 159) συνεχίζουν να λειτουργούν, σύµφωνα µε τις
διατάξεις που ισχύουν µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος,
έως και την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγησής τους κατά
τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4521/2018 (Α’ 38). Η διαδικα-
σία αυτή περατώνεται εντός ενός έτους από την έκδοση της από-
φασης του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων, που
προβλέπεται στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 12 του ν. 4521/ 2018. Για το ίδιο χρονικό
διάστηµα παρατείνεται η θητεία όλων των µελών των Διοικητικών
Συµβουλίων (Δ.Σ.), των διευθυντών και των αναπληρωτών διευ-
θυντών των  Ε.Π.Ι..

Άρθρο 28
Τροποποίηση του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 (Α’ 114)

Η περίπτωση δ’ της παραγράφου 21 του άρθρου 84 του ν.
4485/2017, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: «δ) Με από-
φαση της Συγκλήτου µπορεί να επανασυνάπτονται σύµφωνα µε
την παράγραφο 10 του άρθρου 28 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) συµ-
βάσεις προσωπικού του Ε.Α.Π. που καταρτίστηκαν δυνάµει της
διάταξης αυτής, µέχρι την έκδοση των προσωρινών πινάκων διο-
ριστέων της προκήρυξης της περίπτωσης β’ της παρούσας πα-
ραγράφου και σε κάθε περίπτωση µε ηµεροµηνία λήξης όχι µετά
τις 31.12.2020.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Άρθρο 29
Τροποποίηση του άρθρου 40 του ν. 2065/1992 (Α’ 113)

1. Στην παράγραφο 9 του άρθρου 40 του ν. 2065/1992 (Α’ 113),
όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 52 του ν. 4465/2017
(Α’ 47), προστίθεται, µετά την περίπτωση γ), νέα περίπτωση δ’
ως ακολούθως:   

«δ) Από την Ηµεροµηνία Έναρξης Παραχώρησης της από
21.02.2019 σύµβασης παραχώρησης για την Μελέτη – Κατα-
σκευή – Χρηµατοδότηση – Λειτουργία – Συντήρηση και Εκµετάλ-
λευση του Νέου Διεθνούς Αερολιµένα Ηρακλείου Κρήτης και την
Μελέτη – Κατασκευή και Χρηµατοδότηση των Οδικών του Συν-
δέσεων, όπως αυτή κυρώθηκε µε τον ν. 4612/2019 (Α’ 77), η επέ-
λευση της οποίας βεβαιώνεται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα
στον όρο 5.2.4 της εν λόγω σύµβασης, τα εισπραττόµενα ποσά
του τέλους από αναχωρούντες επιβάτες (Τ.Ε.Α.Α.) του Κρατικού
Αερολιµένα Ηρακλείου «Νίκος Καζαντζάκης» και, στη συνέχεια,
του Nέου Διεθνούς Αερολιµένα Ηρακλείου Κρήτης, κατατίθενται
στον ειδικό λογαριασµό µε τίτλο «Ταµείο Ανάπτυξης Νέου Διε-
θνούς Αεροδροµίου Ηρακλείου», ο οποίος τηρείται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος. Μέρος των εν λόγω εσόδων  διατίθεται στην
ανώνυµη εταιρεία µε την επωνυµία «ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ»,
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην παράγραφο 7.7 (Αναλογούν
ποσό Τ.Ε.Α.Α.) του άρθρου 7 (Χρηµατοδότηση του Έργου) της
ως άνω σύµβασης παραχώρησης. Το υπολειπόµενο ποσό διατί-
θεται στην Υ.Π.Α. και, µετά την πλήρη εφαρµογή των Κεφαλαίων
Α’ και Β’ του ν. 4427/2016 (Α’ 13), στην Α.Π.Α..

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδοµών
και Μεταφορών, η οποία εκδίδεται εντός µηνός από την Ηµερο-
µηνία Έναρξης Παραχώρησης της σύµβασης παραχώρησης του
προηγουµένου εδαφίου, ρυθµίζεται κάθε τεχνικό θέµα και ανα-
γκαία λεπτοµέρεια αναφορικά µε: α) τη διαδικασία χρέωσης, εί-
σπραξης και ελέγχου των Τ.Ε.Α.Α. σχετικά µε τον Κρατικό
Αερολιµένα Ηρακλείου «Νίκος Καζαντζάκης» και, στην συνέχεια,
µε το Νέο Διεθνή Αερολιµένα Ηρακλείου Κρήτης, β) τη διαδικα-
σία µεταφοράς στον τραπεζικό λογαριασµό του παραχωρησιού-
χου του Αναλογούντος Ποσού Τ.Ε.Α.Α. Περιόδου Μελετών –
Κατασκευών και Περιόδου Λειτουργίας, σύµφωνα µε τα προβλε-
πόµενα στην παράγραφο 7.7 (Αναλογούν ποσό Τ.Ε.Α.Α.) του άρ-
θρου 7 (Χρηµατοδότηση του Έργου) της ως άνω σύµβασης
παραχώρησης καθώς και τη διαδικασία µεταφοράς στον τραπε-
ζικό λογαριασµό της Υ.Π.Α. και, µετά την πλήρη εφαρµογή των
Κεφαλαίων Α’ και Β’ του ν. 4427/2016 (Α’ 13), της Α.Π.Α, του υπο-
λοίπου γ) τη ρύθµιση των θεµάτων που προβλέπονται στις περι-
πτώσεις, γ) έως και ζ) της παραγράφου 2 του άρθρου 217 του ν.
4389/2016, λαµβανοµένων υπόψη των διατάξεων της Σύµβασης
Παραχώρησης, δ) κάθε άλλο τεχνικό θέµα και αναγκαία λεπτο-
µέρεια σχετικά µε την εφαρµογή των οικείων προβλέψεων της
σχετικής σύµβασης παραχώρησης.»

2. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 9 του άρθρου 40 του
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ν. 2065/1992 (Α’ 113), όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστά-
θηκε µε το άρθρο 52 του ν. 4465/2017 (Α’ 47), αντικαθίσταται ως
ακολούθως:

«Το εισπραττόµενο τέλος εκάστου µηνός κατατίθεται από τις
αεροπορικές εταιρείες και λοιπούς υπόχρεους είτε εντός των
πρώτων είκοσι (20) ηµερών του εποµένου µηνός από την αναχώ-
ρηση των επιβατών στις περιπτώσεις µηνιαίας καταβολής, είτε
άµεσα µε τη χρήση ηλεκτρονικών µέσων στις περιπτώσεις επι-
τόπιας είσπραξης, στους ειδικούς λογαριασµούς που προβλέ-
πονται στις παρακάτω περιπτώσεις α’, β’, γ’ και δ’ της
παραγράφου αυτής, οι οποίοι τηρούνται στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος.» 

3. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης γ) της παραγράφου 9 του
άρθρου 40 του ν. 2065/1992 (Α’ 113), όπως η παράγραφος αυτή
αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 52 του ν. 4465/2017 (Α’ 47), αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«γ) Τα εισπραττόµενα ποσά του τέλους από αναχωρούντες
επιβάτες για τους λοιπούς κρατικούς αερολιµένες της Χώρας,
εξαιρουµένων του Διεθνούς Αεροδροµίου Αθηνών της περίπτω-
σης α’ της παραγράφου 9, των περιφερειακών αεροδροµίων της
περίπτωσης β’ της παραγράφου 9 και του Κρατικού Αερολιµένα
Ηρακλείου «Νίκος Καζαντζάκης» και, στη συνέχεια, του Νέου Διε-
θνούς Αεροδροµίου Ηρακλείου κατά τα προβλεπόµενα στην πε-
ρίπτωση δ’ της παραγράφου 9, κατατίθενται σε λογαριασµό µε
τίτλο «Ταµείο Ανάπτυξης και Εκσυγχρονισµού Αερολιµένα
(Τ.Α.Ε.Α.)», που συµπληρώνεται µε το όνοµα του αερολιµένα.»

4. Η παράγραφος 13 του άρθρου 40 του ν. 2065/1992 (Α’ 113),
όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 52 του ν. 4465/2017
(Α’ 47), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«13. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της Σύµβασης Ανάπτυ-
ξης του Νέου Διεθνούς Αερολιµένα Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέ-
λος» και του κυρωτικού νόµου 2338/1995 (A’ 202), της Σύµβασης
Παραχώρησης Αναβάθµισης, Συντήρησης, Διαχείρισης και Λει-
τουργίας περιφερειακών αεροδροµίων Κρήτης, Ηπειρωτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου, καθώς και της Σύµβασης Παραχώρησης,
Αναβάθµισης, Συντήρησης, Διαχείρισης και Λειτουργίας περιφε-
ρειακών αεροδροµίων Αιγαίου και του κυρωτικού νόµου
4389/2016 (A’ 94) και της Σύµβασης Παραχώρησης για την Με-
λέτη – Κατασκευή – Χρηµατοδότηση – Λειτουργία – Συντήρηση
και Εκµετάλλευση του Νέου Διεθνούς Αερολιµένα Ηρακλείου
Κρήτης & την Μελέτη – Κατασκευή και Χρηµατοδότηση των Οδι-
κών του Συνδέσεων και του κυρωτικού νόµου 4612/2019 (Α’ 77),
οποιαδήποτε άλλη διάταξη που ρυθµίζει διαφορετικά τα θέµατα
των διατάξεων των παραγράφων 7 έως 13 του παρόντος άρθρου
καταργείται.» 

Άρθρο 30
Τροποποίηση του άρθρου 34 του ν. 2682/1999 (A’ 16)

1. Το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 34 του ν.
2682/1999 αντικαθίστανται ως εξής:

«Από τα ποσά που πιστώνονται στον ειδικό λογαριασµό της
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.), οκτώ (8) ευρώ ανά
µονάδα εξυπηρέτησης διαδροµής χρησιµοποιούνται ως εξής: 

α. ένα (1) ευρώ ανά µονάδα εξυπηρέτησης διαδροµής χρησι-
µοποιείται αποκλειστικά για την κάλυψη της δαπάνης που απαι-
τείται για την κάλυψη του πτυχίου ελεγκτών εναέριας
κυκλοφορίας έναντι οριστικής απώλειας ειδικότητας για λόγους
υγείας, θανάτου κατά την άσκηση των υπηρεσιακών καθηκόντων
ή αντικειµενικής αδυναµίας άσκησης καθηκόντων και 

β. τα υπόλοιπα επτά (7) ευρώ ανά µονάδα εξυπηρέτησης δια-
δροµής χρησιµοποιούνται για τους σκοπούς των παραγράφων 2
και 3.»

2. Η περίπτωση Α’ της παραγράφου 3 του άρθρου 34 του ν.
2682/1999 αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Για τον κλάδο των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας ΠΕ2,
καθώς και στους Ι.Δ.Α.Χ. που ανήκουν στον Κλάδο των Ελεγκτών
Εναέριας Κυκλοφορίας και κατέχουν τις αντίστοιχες ειδικότητες
των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας δύναται να καταβληθεί
έως ποσοστό 44% εκ των ως άνω µηνιαίων αποδόσεων. Αναδρο-
µικά από 1.5.2019 και έως την πλήρη εφαρµογή των Κεφαλαίων

Α’ και Β’ του ν. 4427/2016 (Α’ 13) εκ του ποσού αυτού καταβάλ-
λεται το προκύπτον  από το κλάσµα κατειληµµένων οργανικών
θέσεων έτους 2018 προς το σύνολο των οργανικών θέσεων του
κλάδου έτους 2018 σε ίσα µερίσµατα, προσαυξηµένα κατά 20%
για τους ελεγκτές της ειδικότητας Radar, στους ελεγκτές ειδικό-
τητας Αεροδροµίου, Προσέγγισης και Περιοχής, υπό την προ-
ϋπόθεση πραγµατικής άσκησης της ειδικότητάς τους. 

Η πραγµατική άσκηση της ειδικότητας αποδεικνύεται δια της
υλοποίησης των µηνιαίων προγραµµάτων εργασίας στις ως άνω
θέσεις ή δια των αναγκαίων ωρών τουλάχιστον 180 στον αριθµό
ετησίως για τη διατήρηση της σχετικής ειδικότητας σύµφωνα και
µε τις οικείες διατάξεις και προγραµµατισµένες τουλάχιστον
κατά 50% στους θερινούς µήνες Ιουνίου έως Σεπτεµβρίου εκά-
στου έτους οµοίως ενσωµατωµένες στα ως άνω µηνιαία προ-
γράµµατα εργασίας πιστοποιουµένων ως προς την υλοποίηση
µε απόφαση του Διοικητή της Υ.Π.Α..

Στους υπαλλήλους του Κλάδου Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφο-
ρίας οι οποίοι είναι αποσπασµένοι στις Μόνιµες Ελληνικές Αντι-
προσωπείες στην Ε.Ε. και στον ICAO, καταβάλλονται τα
αντίστοιχα µερίσµατα της ειδικότητας που κατείχαν χωρίς άλλη
προϋπόθεση.»

3. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 34 του
ν. 2682/1999 τροποποιείται ως ακολούθως:

«Προϋπόθεση για τη µηνιαία καταβολή των µερισµάτων για
όλες τις κατηγορίες του προσωπικού των ανωτέρω παραγράφων
αποτελεί η αξιολόγηση από την Εθνική Εποπτική Αρχή Αεροναυ-
τιλίας και, µετά την έναρξη λειτουργίας της Αρχής Πολιτικής Αε-
ροπορίας (Α.Π.Α.) ως Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής σύµφωνα
µε τα προβλεπόµενα στον ν. 4427/2016, από την Α.Π.Α., των επι-
δόσεων της Γενικής Διεύθυνσης Φορέα Παροχής Υπηρεσιών Αε-
ροναυτιλίας, σε συγκεκριµένους ετήσιους στόχους για τη
βελτίωση της εξυπηρέτησης της εναέριας κυκλοφορίας και η επι-
βεβαίωση από την ίδια Αρχή της επίτευξης των στόχων αυτών.»

4. Η παράγραφος 9 του άρθρου 34 του ν. 2682/1999 καταρ-
γείται και η παράγραφος 10 του άρθρου 34 του       ν. 2682/1999
αναριθµείται σε 9.

5. Η παράγραφος 11 του άρθρου 34 του ν. 2682/1999 αναριθ-
µείται σε 10 και τροποποιείται ως εξής:

«10. Από 1.1.2020, ένα (1,00) ευρώ ανά µονάδα εξυπηρέτησης
διαδροµής αποδίδεται µηνιαίως για τις ανάγκες χρηµατοδότη-
σης του Ταµείου Επαγγελµατικής Ασφάλισης των Ελεγκτών Ενα-
έριας Κυκλοφορίας Υ.Π.Α. (TEA-ΕΕΚΕ). Το ανωτέρω ποσό θα
µεταφέρεται εντός τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την πίστωσή
του στον ειδικό λογαριασµό που διαχειρίζεται η Υ.Π.Α. και προ-
βλέπεται στο άρθρο 65 του ν. 4427/2016, όπως ισχύει, στον τρα-
πεζικό λογαριασµό του Ταµείου Επαγγελµατικής Ασφάλισης του
κλάδου Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας της Υ.Π.Α. (TEA-
ΕΕΚΕ).»

6. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου, καταργείται
κάθε γενική ή ειδική διάταξη που είναι αντίθετη στις διατάξεις
του ή ανάγεται σε θέµατα που ρυθµίζονται από αυτόν.

Άρθρο 31
Τροποποίηση του άρθρου 34α του ν. 2682/1999 

και άλλων διατάξεων

1. Οι περιπτώσεις α’ και β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 34α
του ν. 2682/1999 αντικαθίστανται ως εξής:

«α) Δύο (2) ευρώ καταβάλλονται µηνιαίως στο προσωπικό της
Υ.Π.Α. ως επίδοµα ετοιµότητας και διαθεσιµότητας, ως κίνητρο
για τη διατήρηση της υψηλής αποδοτικότητας και του µέγιστου
βαθµού ασφάλειας των παρεχόµενων υπηρεσιών αεροναυτιλίας
και κατανέµονται ως εξής:

αα) Για τον κλάδο των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας ΠΕ2,
καθώς και στους Ι.Δ.Α.Χ. που ανήκουν στον Κλάδο των Ελεγκτών
Εναέριας Κυκλοφορίας και κατέχουν τις αντίστοιχες ειδικότητες
των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας επιτρέπεται να καταβληθεί
έως ποσοστό 27% του συνολικού ποσού των µηνιαίων αποδό-
σεων.

ββ) Για τον κλάδο των Ηλεκτρονικών Μηχανικών Συστηµάτων
Εναέριας Κυκλοφορίας ΠΕ4-ΤΕ4 επιτρέπεται να καταβληθεί έως
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ποσοστό 16% του συνολικού ποσού των µηνιαίων αποδόσεων.
γγ) Για τους λοιπούς κλάδους προσωπικού, συµπεριλαµβανο-

µένου και του κλάδου χειριστών αεροσκαφών ΕΣΙΔ, επιτρέπεται
να καταβληθεί έως ποσοστό 57% του συνολικού ποσού των µη-
νιαίων αποδόσεων.

β) Οκτώ (8) ευρώ µηνιαίως διατίθενται για την περαιτέρω αύ-
ξηση της παραγωγικότητας και την ενίσχυση της αποδοτικότη-
τας των αντίστοιχων συστηµάτων και των παρεχόµενων
υπηρεσιών αεροναυτιλίας της Υ.Π.Α..

βα) Από 1.1.2020, εκ του ανωτέρω ποσού, ενάµιση (1,5) ευρώ
ανά µονάδα εξυπηρέτησης διαδροµής διατίθεται ετησίως απο-
κλειστικά για την αποζηµίωση των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφο-
ρίας, οι οποίοι κατέχουν και ασκούν ειδικότητα, µεταξύ άλλων
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον Κανονισµό (ΕΕ) 2015/340,
µε σκοπό την ενίσχυση του συστήµατος, την αύξηση της αποδο-
τικότητας και την αντιµετώπιση της έντονης εποχικότητας στην
εναέρια κυκλοφορία. 

ββ) Το ως άνω ποσό του ενάµιση (1,5) ευρώ ανά µονάδα εξυ-
πηρέτησης διαδροµής καταβάλλεται στο σύνολο των υπηρετούν-
των ελεγκτών εναέριας κυκλοφορίας οι οποίοι κατέχουν και
ασκούν ειδικότητα, κατά τα ανωτέρω, σε ίσα µερίσµατα, προσαυ-
ξηµένα κατά 30% για τους υπηρετούντες στο ΚΕΠΑΘ, καθώς και
στα αεροδρόµια της Αθήνας (προσέγγιση και Πύργος Ελέγχου
Αθηνών), της Θεσσαλονίκης, του Ηρακλείου, της Ρόδου, της
Κέρκυρας, της Σαντορίνης, της Μυκόνου και της Κω εφόσον λει-
τουργούν επί εικοσιτετραώρου βάσεως. 

βγ) Προϋπόθεση για την ετήσια καταβολή του ως άνω ποσού
αποτελεί η εκπλήρωση από τη Γενική Διεύθυνση Παροχής Υπη-
ρεσιών Αεροναυτιλίας της Υ.Π.Α. των ετήσιων εθνικών στόχων
που αφορούν στις  καθυστερήσεις ATFM και ειδικότερα αυτές
που σχετίζονται µε τον έλεγχο Εναέριας Κυκλοφορίας (ATC Ca-
pacity, ATC Staffing), αποκλειστικά για τη χρονική περίοδο από
την 1η Μαΐου έως την 31 Οκτωβρίου κάθε έτους, αναφορικά µε
τα υπό 1 και 2 κατωτέρω:

1. για τον αερολιµένα Αθηνών και το ΚΕΠΑΘ, των ετήσιων
εθνικών στόχων, οι οποίοι καθορίζονται στο τελικώς εγκεκριµένο
Σχέδιο Επιδόσεων Παρόχων Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας,

2. για τα αεροδρόµια της Θεσσαλονίκης, του Ηρακλείου, της
Ρόδου, της Κέρκυρας, της Σαντορίνης, της Μυκόνου και της Κω,
εφόσον λειτουργούν επί εικοσιτετραώρου βάσεως, των ετήσιων
εθνικών στόχων, οι οποίοι καθορίζονται για τον αερολιµένα Αθη-
νών στο τελικώς εγκεκριµένο Σχέδιο Επιδόσεων Παρόχων Υπη-
ρεσιών Αεροναυτιλίας, και εφόσον οι εν λόγω στόχοι βαίνουν
µειούµενοι κάθε χρόνο προκειµένου να προσεγγίσουν τον ενω-
σιακό στόχο καθυστέρησης 0.5 λεπτών ανά πτήση.

Η επίδοση επί των ανωτέρω στόχων θα υπολογίζεται επί του
συνόλου των κινήσεων και των καθυστερήσεων όλων αθροιστικά
των αεροδροµίων των υποπεριπτώσεων 1 και 2 σε όλη την προ-
αναφερθείσα χρονική περίοδο και συγκεκριµένα επί τη βάσει των
συνολικών λεπτών καθυστερήσεων δια των συνολικών πτήσεων
της περιόδου.

βδ) Η εκπλήρωση των ως άνω στόχων κατά τη χρονική πε-
ρίοδο από την 1η Μαΐου έως την 31 Οκτωβρίου κάθε έτους δια-
πιστώνεται µε Απόφαση του Διευθυντή της Εθνικής Εποπτικής
Αρχής Αεροναυτιλίας και, µετά την έναρξη λειτουργίας της
Α.Π.Α. ως Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής σύµφωνα µε τα προ-
βλεπόµενα στον ν. 4427/ 2016, του Διοικητή της Α.Π.Α., κατόπιν
αξιολόγησης από τις αρµόδιες οργανικές µονάδες των δηµοσι-
ευµένων στατιστικών στοιχείων του Eurocontrol για τις σχετικές
επιδόσεις της Διεύθυνσης Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας, η οποία εκ-
δίδεται το αργότερο εντός των πρώτων δέκα (10) ηµερών του
Δεκεµβρίου κάθε έτους, και σε κάθε περίπτωση έως την 31η Δε-
κεµβρίου κάθε έτους. Η ως άνω απόφαση εκθέτει τα σχετικά δε-
δοµένα από τα οποία προκύπτει η εκπλήρωση ή µη των σχετικών
στόχων και δηµοσιεύεται στο διαδικτυακό τόπο της Α.Π.Α..»

2. Η παράγραφος Β του άρθρου µόνου της Υπουργικής Από-
φασης Δ11/Α/18488/7838 τροποποιείται ως εξής:

«Β. Δυόµιση (2,5) ευρώ διατίθενται µηνιαίως στον λογαριασµό
200/1 «Ε.Δ – Συγκέντρωση Εισπράξεων και Πληρωµών» ως δη-
µόσιο έσοδο.» 

3. Η περίπτωση γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 34α του ν.

2682/1999 καταργείται.
4. Η παράγραφος 2 του άρθρου 34α του ν. 2682/1999 αντικα-

θίσταται ως εξής:
«2. Το ποσοστό που καταβάλλεται σε καθεµία από τις κατηγο-

ρίες προσωπικού της προηγούµενης παραγράφου προκύπτει
από το κλάσµα των κατειληµµένων οργανικών θέσεων προς το
σύνολο των οργανικών θέσεων των κλάδων.

Ειδικότερα στην υποπερίπτωση αα’ της περίπτωσης α’ της πα-
ραγράφου 1 (κλάδος Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας ΠΕ2), το
ποσοστό που καταβάλλεται στο σύνολο των υπηρετούντων ελεγ-
κτών εναέριας κυκλοφορίας, προκύπτει από το κλάσµα των κα-
τειληµµένων οργανικών θέσεων έτους 2018  προς το σύνολο των
οργανικών θέσεων έτους 2018 του κλάδου, αναδροµικά από
1.5.2019 και έως την πλήρη εφαρµογή των Κεφαλαίων Α’ και Β’
του ν. 4427/2016 (Α’ 13).»

5. α. Εντός δύο (2) µηνών από την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος νόµου εκδίδεται νέα υπουργική απόφαση δυνάµει και της πα-
ραγράφου 2 του άρθρου 34α του              ν. 2682/1999, σε
αντικατάσταση της υπουργικής απόφασης Δ11/Α/18488/7838
(Β’645/2006), µε σκοπό την προσαρµογή προς τις τροποποιήσεις
που επέρχονται µε το παρόν άρθρο. 

β. Μέχρι την έκδοση της ως άνω υπουργικής απόφασης εξα-
κολουθεί να ισχύει η υπουργική απόφαση Δ11/Α/18488/7838, ως
αυτή τροποποιείται δυνάµει της παραγράφου 2 του παρόντος
άρθρου.

6. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου, καταργείται
κάθε γενική ή ειδική διάταξη που είναι αντίθετη στις διατάξεις
του ή ανάγεται σε θέµατα που ρυθµίζονται από αυτόν.

Άρθρο 32
Άδειες λειτουργίας µικτών πρατηρίων υγρών καυσίµων και

υγραερίου (LPG)

Από τη δηµοσίευση του παρόντος απαγορεύεται η χορήγηση
αδειών ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων αµιγώς υγραερίου
(LPG) ή µικτών πρατηρίων υγρών και καυσίµων και υγραερίου
(LPG), σε ισόγεια πολυώροφων κτισµάτων, όπου στους άνωθεν
αυτών ορόφους στεγάζονται όσες χρήσεις αναφέρονται στην
παράγραφο 1 του άρθρου 4 του ν. 2801/2000 (Α’ 46), όπως ισχύει
[κατοικίες (πλην µονοκατοικιών ή διπλοκατοικιών, εφόσον αυτές
χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για ιδιοκατοίκηση του ίδιου του
εκµεταλλευτή του πρατηρίου και της οικογένειάς του), καταστή-
µατα, εκπαιδευτήρια, νοσηλευτήρια, οίκοι ευγηρίας, γηροκοµεία,
Θέατρα ή κινηµατογράφοι ή λοιποί χώροι συνάθροισης κοινού,
γραφεία και ξενοδοχεία].

Οµοίως, δεν επιτρέπεται η προσθήκη εγκαταστάσεων υγραε-
ρίου (LPG) στις περιπτώσεις λειτουργούντων πρατηρίων υγρών
καυσίµων που χωροθετούνται στα ισόγεια πολυώροφων κτισµά-
των, όπου στους άνωθεν αυτών ορόφους στεγάζονται όσες χρή-
σεις αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 4 του ν.
2801/2000 (Α’ 46), όπως ισχύει.

Οι άδειες λειτουργίας µικτών πρατηρίων υγρών καυσίµων και
υγραερίου (LPG), όπου στους άνωθεν αυτών ορόφους στεγά-
ζονται όσες χρήσεις αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 2801/2000 (Α’ 46), όπως ισχύει, που χορηγήθηκαν
προ ή µετά της έκδοσης του ν. 4530/2018 (Α’ 59), εξακολουθούν
ισχύουσες, υπό τους όρους και προϋποθέσεις βάσει των οποίων
χορηγήθηκαν.

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται η παράγρα-
φος 5 του άρθρου 70 του ν. 4530/2018 (Α’ 59).

Άρθρο 33
Συµβάσεις προµήθειας τροχαίου υλικού

για εκτέλεση συγκοινωνιακού έργου µε µέσα οδικής µεταφο-
ράς

Το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών δύναται να αναθέτει
συµβάσεις προµήθειας τροχαίου υλικού το οποίο είναι αναγκαίο
για την εκτέλεση, από τους αρµόδιους κατά νόµο δηµόσιους φο-
ρείς, συγκοινωνιακού έργου µε µέσα οδικής µεταφοράς (θερµικά
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λεωφορεία, ηλεκτροκίνητα λεωφορεία - τρόλλεϋ και λοιπά µέσα
οδικής µεταφοράς) εντός των ορίων αρµοδιότητας αυτών, εφό-
σον η υλοποίηση των εν λόγω συµβάσεων πρόκειται να συγχρη-
µατοδοτηθεί από πόρους των διαρθρωτικών ταµείων της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων. Η
ανωτέρω ευχέρεια ασκείται, κατά περίπτωση, µε την έκδοση
απόφασης του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών, µε την
οποία καθορίζεται το αντικείµενο της προς ανάθεση σύµβασης
κατόπιν σχετικού αιτήµατος των αρµοδίων φορέων του προηγου-
µένου εδαφίου, η αρµόδια για τη διεξαγωγή της διαδικασίας ανά-
θεσης υπηρεσία του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών,
καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια. Οι παραπάνω ανα-
θέσεις θα πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις
και ειδικότερα µε τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α’ 147), όπως
ισχύουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
ΔΙΑΤΑΞΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ «ΕΛΛΑΔΑ 2021»

Άρθρο 34
Ρυθµίσεις για τη λειτουργία της Επιτροπής 

«Ελλάδα 2021»

1. Η Επιτροπή «Ελλάδα 2021» που συστήθηκε µε τη διάταξη του
άρθρου 114 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) λειτουργεί ως νοµικό πρό-
σωπο ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικό, ειδικού κοινωφελούς
σκοπού. Κατά το µέρος που αφορά ιδιωτικούς της πόρους, εξαι-
ρείται από τις διατάξεις περί δηµοσίου λογιστικού, περί δηµοσίων
επιχειρήσεων και οργανισµών του ν. 3429/2005 (Α’ 314), περί δη-
µοσίων συµβάσεων και περί προσλήψεων του δηµοσίου τοµέα.

2. Η Επιτροπή «Ελλάδα 2021» υπάγεται υποχρεωτικά στο άρθρο
65Α του ν. 4174/2013 (Α’ 170), για την έκδοση φορολογικού πιστο-
ποιητικού. Τα µέλη της Επιτροπής και τα όργανά της ευθύνονται
για τις πράξεις και τις τυχόν παραλείψεις τους αποκλειστικά βάσει
των διατάξεων που ισχύουν για τα µέλη του Διοικητικού Συµβου-
λίου των Ανωνύµων Εταιρειών σύµφωνα µε τον ν. 4548/2018 (Α’
104) όπως ισχύει, αποκλειοµένης της εφαρµογής οποιασδήποτε
δυσµενέστερης διάταξης που προκύπτει από τη φορολογική νο-
µοθεσία, τον ΚΕΔΕ και τον                    ν. 1882/1990 (Α’ 43).

3. Οι συµβάσεις που συνάπτει η Επιτροπή «Ελλάδα 2021», απαλ-
λάσσονται της υποχρέωσης της παραγράφου 16 του άρθρου 8
του ν. 1882/1990 (Α’ 43). 

4. Το Εκτελεστικό Συµβούλιο της Επιτροπής Ελλάδα 2021 δύ-
ναται να καταρτίζει κανονισµούς λειτουργίας και οικονοµικής δια-
χείρισης και να εγκρίνει την ανάθεση συγκεκριµένων
αρµοδιοτήτων και εξουσιών σε µέλη του.

5. Η Επιτροπή «Ελλάδα 2021», και κατά το µέρος των συναλλα-
γών και συµβάσεων που καταρτίζει, απαλλάσσεται παντός άµεσου
και έµµεσου φόρου, όπως ενδεικτικά του φόρου εισοδήµατος, οι-
ουδήποτε παρακρατούµενου φόρου, τέλους χαρτοσήµου, φόρου
ασφαλίστρων, παντός τέλους ή ανταποδοτικού τέλους και κρατή-
σεως, εισαγωγικών ή τελωνειακών δασµών, δικαιώµατος εκτελέ-
σεως τελωνειακών εργασιών, Ειδικού Φόρου Ακινήτων (ΕΦΑ),
πλην του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) και του
Φόρου Μεταβίβασης Ακινήτων (ΦΜΑ). Έχει δικαίωµα έκπτωσης
του ΦΠΑ που αντιστοιχεί στις δαπάνες υπό τους όρους των δια-
τάξεων του άρθρου 22 του ν. 2859/2000 (Α’ 128) περί κοινωφελών
προσώπων. Επίσης, απαλλάσσεται των εισφορών υπέρ του Δηµο-
σίου, Ο.Τ.Α. ή οιουδήποτε τρίτου, της εισφοράς του άρθρου 6 πα-
ράγραφος 1 του α.ν. 248/1967 (Α’ 243), πλην των εισφορών υπέρ
Ασφαλιστικών Φορέων. 

6. Η εξόφληση τιµολογίων και τόκων απαλλάσσεται παντός άµε-
σου ή έµµεσου φόρου, παρακρατούµενου φόρου, κρατήσεων, δι-
καιωµάτων εισφορών καθώς επίσης και οιασδήποτε άλλης
επιβάρυνσης υπέρ του Δηµοσίου, Ο.Τ.Α.,  ή τρίτου. 

7. Οι κάθε είδους δωρεές, επιχορηγήσεις, επιδοτήσεις, χορη-
γίες, χρηµατικές παροχές ή παροχές σε είδος προς την Επιτροπή
«Ελλάδα 2021», καθώς επίσης και τα έξοδα που σχετίζονται µε
αυτές, που πραγµατοποιούνται από φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή
νοµική οντότητα, απαλλάσσονται από κάθε άµεσο ή έµµεσο φόρο
ή φόρο κεφαλαίου όπως ο φόρος δωρεάς, από οιοδήποτε τέλος

περιλαµβανοµένου και του τέλους χαρτοσήµου, δικαιώµατος υπέρ
του Δηµοσίου ή Ο.Τ.Α. ή τρίτου. Τα ποσά των χορηγιών σε χρήµα
που εµπίπτουν στις διατάξεις του           ν. 3525/2007 (Α’ 16) δεν
υπόκεινται σε παρακράτηση µε ποσοστό ένα τοις εκατό υπέρ του
Οργανισµού Προώθησης υπέρ του Ελληνικού Πολιτισµού Α.Ε..

8. Οι κάθε είδους δωρεές, επιχορηγήσεις, επιδοτήσεις, χορη-
γίες, χρηµατικές παροχές ή παροχές σε είδος προς την Επιτροπή
«Ελλάδα 2021» και υπέρ αυτής, που πραγµατοποιούνται από φυ-
σικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, αναγνωρίζονται φορο-
λογικά ως εκπιπτόµενες δαπάνες αφαιρούµενες του συνολικού
εισοδήµατός τους, κατά τις διατάξεις των άρθρων 19, 22 και 23
του ν. 4172/2013. 

9. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν υπό την επιφύ-
λαξη τήρησης της ισχύουσας ενωσιακής νοµοθεσίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Άρθρο 35
Τροποποίηση του άρθρου 35 του ν. 4578/2018 (Α’ 200)

Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 35 του ν.
4578/2018 (Α’ 200) οι  λέξεις «το αργότερο µέχρι τις 15.6.2019»,
όπως ισχύει, αντικαθίστανται, από τότε που ίσχυσαν, από τις λέ-
ξεις «το αργότερο µέχρι τις 31.12.2019», στη δε παράγραφο 2 του
ίδιου άρθρου οι λέξεις «όχι πέραν της 31.12.2019» αντικαθίσταν-
ται, από τις λέξεις «όχι πέραν της 30.06.2020» και το άρθρο 35 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 35
Κάλυψη θέσεων εποπτευόµενων φορέων

1. Η κάλυψη των θέσεων του άρθρου 34 διενεργείται µε πρόσ-
ληψη τακτικού προσωπικού, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.
2190/1994 (Α’ 28). Προκηρύξεις για την πρόσληψη του προσωπι-
κού αυτού εκδίδονται το αργότερο µέχρι τις 31.12.2019. Στις προ-
κηρύξεις του προηγούµενου εδαφίου, η εµπειρία που
προβλέπεται στην περίπτωση β’ της παραγράφου 2 του άρθρου
18 του                         ν. 2190/1994, εφόσον έχει αποκτηθεί από το
προσωπικό που υπηρέτησε στα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας του
άρθρου 9 του ν. 4109/2013 (Α’ 16), στο Θεραπευτήριο Χρονιών
Παθήσεων Ευρυτανίας, στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης (ΕΚΚΑ), στο Κέντρο Εκπαίδευσης και Αποκατάστασης Τυ-
φλών (ΚΕΑΤ), στο Εθνικό Ίδρυµα Κωφών (ΕΙΚ), καθώς και στα
παραρτήµατά τους, µε συµβάσεις ορισµένου χρόνου και σε αντί-
στοιχες θέσεις σε οποιονδήποτε από τους ανωτέρω φορείς, µο-
ριοδοτείται µε είκοσι (20) µονάδες ανά µήνα για τους πρώτους
σαράντα οκτώ (48) µήνες και µε επτά (7) µονάδες ανά µήνα για
κάθε επόµενο πλέον των σαράντα οκτώ (48) µηνών και µέχρι τους
ογδόντα τέσσερις (84) µήνες, για το σύνολο των θέσεων που προ-
κηρύσσονται.

Για τις προσλήψεις που διενεργούνται σύµφωνα µε την πα-
ρούσα παράγραφο, δεν εφαρµόζονται οι περιορισµοί του άρθρου
28 του ν. 2190/1994.

2. Μέχρι την κατάρτιση των οικείων προσωρινών πινάκων διορι-
στέων για τις προσλήψεις της παραγράφου 1 και σε κάθε περί-
πτωση όχι πέραν της 30.06.2020, επιτρέπεται, κατόπιν
αιτιολογηµένης απόφασης του Διοικητικού Συµβουλίου των φο-
ρέων του άρθρου 34, η απασχόληση του έκτακτου προσωπικού
που, κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, παρέχει τις υπηρεσίες
του σε αυτούς, εφόσον συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι δηµοσίου
συµφέροντος που συνίστανται στην ανάγκη αδιάλειπτης παροχής
υπηρεσιών φροντίδας και πρόνοιας σε ευάλωτες και ευπαθείς
οµάδες.

3. Η παροχή των υπηρεσιών από το προσωπικό της παραγρά-
φου 2, σύµφωνα µε τις ανωτέρω εξαιρετικές προϋποθέσεις, δεν
εµπίπτει στους περιορισµούς των άρθρων 5 και 6 του π.δ.
164/2004 (Α’ 134) και δεν µεταβάλλει το χαρακτήρα της σχέσης
εργασίας, βάσει της οποίας προσλήφθηκαν οι απασχολούµενοι
στις θέσεις αυτές, ενώ δεν προσµετράται στην ειδική µοριοδό-
τηση της εµπειρίας της παραγράφου 1.»
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Άρθρο 36
Τροποποίηση του άρθρου 73 του ν. 4623/2019 (Α’ 134)

Η παράγραφος 2 του άρθρου 73 του ν. 4623/2019 (Α’134), όπως
ισχύει, αντικαθίσταται και το άρθρο 73 του ν. 4623/2019 (Α’134)
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 73
Παράταση έναρξης ισχύος

1. Το άρθρο 32 του ν. 4554/2018 (Α’ 130), όπως αντικαταστά-
θηκε µε την παράγραφο 2 του άρθρου 85 του     ν. 4611/2019 (Α’
73), αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι διατάξεις του παρόντος Μέρους ισχύουν από 1η Μαρτίου
2020. Κατ’ εξαίρεση, τα άρθρα 19 και 24 έως 28 του ν. 4554/2018
εξακολουθούν να ισχύουν κατά τα προβλεπόµενα στην παρά-
γραφο 3 του άρθρου 85 του     ν. 4611/2019.»

2. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 45 του Προεδρικού Διατάγµα-
τος υπ’ αριθµ. 70/2019 (Α’110) «Οργανισµός Απασχόλησης Εργα-
τικού Δυναµικού (Ο.Α.Ε.Δ.)», µε τίτλο «Έναρξη ισχύος»
αντικαθίσταται από όταν ίσχυσε ως εξής: «Η ισχύς του παρόντος
αρχίζει µετά την παρέλευση οκτώ (8) µηνών από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.»

Άρθρο 37
Εκκαθάριση δαπανών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων

Στο άρθρο 49 του ν. 4554/2018 (Α’130) προστίθεται νέα παρά-
γραφος 2 ως εξής:

«2. Η ανωτέρω διάταξη ισχύει αντίστοιχα για τις κατηγορίες δα-
πανών της προηγούµενης παραγράφου καθώς και για τις ταχυ-
δροµικές υπηρεσίες και για τις παρεχόµενες υπηρεσίες από την
ΗΔΙΚΑ ΑΕ για τα έτη 2018 και 2019, που βαρύνουν τον προϋπολο-
γισµό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.»

Άρθρο 38
Παράταση της σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης 

οχηµάτων του Σώµατος Επιθεώρησης Εργασίας

Η ισχύς της υπ’ αριθµ. 6696/2014 ΑΔΑΜ: 14SYMV001906842
Σύµβασης Προµήθειας, που αφορά στη λειτουργική (µακροχρό-
νια) µίσθωση επιβατικών αυτοκινήτων από το Σ.Ε.Π.Ε., παρατείνε-
ται αυτοδικαίως µε τους ίδιους όρους που περιέχονται σε αυτή,
από τη λήξη της έως την ολοκλήρωση της εν εξελίξει διαγωνιστι-
κής διαδικασίας και της υπογραφής της νέας σύµβασης. 

Άρθρο 39
Καταληκτική ηµεροµηνία υπαγωγής στη ρύθµιση 

του ν. 4611/2019 (Α’ 73)

Στην παράγραφο 2 του άρθρου 13 του ν. 4611/2019 (Α’ 73)
όπως ισχύει, η ηµεροµηνία 31.12.2019  αντικαθίσταται από την
ηµεροµηνία 31.5.2020,  προστίθεται παράγραφος 3 και το άρθρο
13 του ν. 4611/2019 (Α’ 73) διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 13
Καταληκτική ηµεροµηνία υπαγωγής στη ρύθµιση

1. Η αίτηση για την υπαγωγή στη ρύθµιση του παρόντος υπο-
βάλλεται έως 30.9.2019.

2. Ειδικότερα για τους οφειλέτες των άρθρων 2 και 3, όπου η
διαδικασία υπαγωγής στη ρύθµιση περιλαµβάνει δύο στάδια, σύµ-
φωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 11 του παρόντος, η ως
άνω καταληκτική ηµεροµηνία αφορά στην υποβολή του αιτήµατος
για τον προσδιορισµό της οφειλής στην ηλεκτρονική πλατφόρµα
του ΕΦΚΑ (1ο στάδιο). Ως υποβολή αιτήµατος για τον προσδιορι-
σµό της οφειλής θεωρείται και η είσοδος στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρµα του ΕΦΚΑ στις περιπτώσεις οφειλετών που απαιτείται
επιβεβαίωση των ασφαλιστικών τους στοιχείων ή οι οφειλές τους
είναι υπό επεξεργασία και χωρίς να απαιτείται η τελική επιλογή

του επανυπολογισµού ή µη των οφειλών. Στις περιπτώσεις αυτές
η υπαγωγή στη ρύθµιση µπορεί να γίνει και µετά το πέρας της κα-
ταληκτικής ηµεροµηνίας, όταν διαβιβαστούν οι οφειλές στο ΚΕΑΟ
και εφόσον υποβληθεί η αίτηση (2ο στάδιο) για την υπαγωγή στην
ρύθµιση µέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρµας του ΚΕΑΟ, η οποία
σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να υποβληθεί µετά την 31.5.2020.

3. Οι οφειλέτες που απώλεσαν τη ρύθµιση των άρθρων  2,3,4
και 5 του ν. 4611/2019, στην οποία είχαν ενταχθεί, δύναται να επα-
νενταχθούν σ’ αυτή, µέχρι την ηµεροµηνία της προηγούµενης πα-
ραγράφου, υπό την προϋπόθεση καταβολής του συνόλου των
δόσεων της ρύθµισης που έχουν καταστεί απαιτητές, καθώς και
νέων βεβαιωµένων, εκτός ρύθµισης οφειλών. Η αίτηση για την
επανένταξη στη ρύθµιση θα υποβάλλεται από τον οφειλέτη στις
αρµόδιες υπηρεσίες ΚΕΑΟ.»

Άρθρο 40
Ρυθµίσεις για το Σ.ΕΠ.Ε.

1. Στους επιθεωρητές εργασίας και στο προσωπικό µε σχέση
εργασίας δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου των υπηρεσιών του Σώµα-
τος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.) και των υπηρεσιών της Κεν-
τρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων,  που διενεργούν τους ελέγχους, καταβάλλεται ελεγ-
κτική αποζηµίωση ύψους τριάντα (30) ευρώ ανά έλεγχο και µέχρι
του ποσού των τριακοσίων (300) ευρώ µηνιαίως. Η ελεγκτική απο-
ζηµίωση δεν περιλαµβάνεται στην έννοια των τακτικών αποδοχών
των δικαιούχων αυτής, δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές κρατήσεις
και στους περιορισµούς των ορίων των παραγράφων 2 και 3 του
άρθρου 21 του                ν. 4354/2015 (Α’176) και υπάγεται στις δια-
τάξεις του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 (Α’167).

2. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις συµµετοχής στα
κλιµάκια ελέγχου και καταβολής της εν λόγω αποζηµίωσης.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων και Οικονοµικών  µπορεί να αναπροσαρµόζονται τα
ποσά της ελεγκτικής αποζηµίωσης ανά έλεγχο, καθώς και το ανώ-
τατο µηνιαίο όριο αυτής.

4. Η παρούσα αποζηµίωση συµψηφίζεται µε οποιοδήποτε άλλο
ελεγκτικό επίδοµα, ελεγκτική αποζηµίωση ή άλλη σχετική µε την
άσκηση των ελεγκτικών τους αρµοδιοτήτων παροχή, που κατα-
βάλλεται στους υπαγοµένους στις διατάξεις του παρόντος.

Άρθρο 41
Εκκαθάριση και πληρωµή ληξιπρόθεσµων 

υποχρεώσεων του κλάδου υγείας των Φορέων 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) που εντάχθηκαν 

στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Στο πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του
άρθρου 12 του ν. 4578/2018 (Α’200), όπως ισχύει, η ηµεροµηνία
«31.12.2019» αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «31.12.2020».
Στην παράγραφο 13 του άρθρου 12 του ν. 4578/2018 (Α’200),
όπως ισχύει, όπου αναφέρεται Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης νοείται εφεξής Υπουργός
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Το άρθρο 12 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«Άρθρο  12
Εκκαθάριση και πληρωµή ληξιπροθέσµων υποχρεώσεων του

κλάδου υγείας των Φ.Κ.Α. που εντάχθηκαν 
στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

1. α) Ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις του κλάδου υγείας των Φο-
ρέων Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΚΑ), που εντάχθηκαν στον
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. προς τα φαρµακεία, λοιπούς συµβεβληµένους ιδιώτες
παρόχους υπηρεσιών υγείας (ιατρούς, κλινικές, διαγνωστικά κέν-
τρα, εργαστήρια κ.λπ.), φαρµακευτικές εταιρείες, προµηθευτές
υγειονοµικού και λοιπού υλικού κ.λπ., και προς ασφαλισµένους
των ΦΚΑ, εκκαθαρίζονται και πληρώνονται από τον ΕΦΚΑ µέχρι
31.12.2020. Από τις διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου εξαι-
ρούνται οι ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις του πρώην Ο.Π.Α.Δ./ Το-
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µέας Ασφαλισµένων Δηµοσίου, πρώην Οίκου Ναύτου και πρώην
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω., οι οποίες εξακολουθούν να παρακολουθούνται από
τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και να βαρύνουν τον προϋπολογισµό του και εξο-
φλούνται, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 52 του ν.
4430/2016 (Α’ 205).

β) Ως ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις, νοούνται εκείνες που αφο-
ρούν τα έτη από 1.1.2006 και εντεύθεν, για τις οποίες έχουν εκδο-
θεί τα προβλεπόµενα, κατά περίπτωση, παραστατικά ή
αποδεικνύεται η παροχή των υπηρεσιών ή η παραλαβή των προ-
ϊόντων και οι οποίες δεν έχουν εξοφληθεί έως την έναρξη ισχύος
του παρόντος.

2. Το ποσοστό έκπτωσης που αφορά τις οφειλές, προ Φ.Π.Α.,
προς τους ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας καθορίζεται ως
ακολούθως:

α. Διαγνωστικά Κέντρα - Εργαστήρια:
αα) Για ποσό µηνιαίας οφειλής µέχρι δεκαπέντε χιλιάδες

(15.000) ευρώ ποσοστό έκπτωσης πέντε τοις εκατό (5%).
ββ) Για ποσό µηνιαίας οφειλής πάνω από δεκαπέντε χιλιάδες

(15.000) ευρώ ποσοστό έκπτωσης δέκα τοις εκατό (10%).
β. Ιδιωτικές Κλινικές, Κέντρα Αποθεραπείας και Αποκατάστα-

σης, Μονάδες Χρόνιας Αιµοκάθαρσης για δαπάνες Νοσηλείας πο-
σοστό έκπτωσης δέκα τοις εκατό (10%).

γ. Συµβεβληµένοι Ιδιώτες Ιατροί:
αα) Για ποσό µηνιαίας οφειλής µέχρι τέσσερις χιλιάδες (4.000)

ευρώ ποσοστό έκπτωσης πέντε τοις εκατό (5%).
ββ) Για ποσό µηνιαίας οφειλής πάνω από τέσσερις χιλιάδες

(4.000 ευρώ) ποσοστό έκπτωσης δέκα τοις εκατό (10%).
δ. Προµηθευτές Υγειονοµικού και λοιπού υλικού ποσοστό έκ-

πτωσης είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), για δαπάνες ειδικών νοσο-
κοµειακών υλικών (υλικά λαπαροτοµίας, ορθοπεδικά υλικά,
καρδιοεπεµβατικά, ενδοφακοί, επιθέµατα µαστού, υλικά αγγει-
οπλαστικής κ.ά.).

ε. Συµβεβληµένοι λοιποί πάροχοι υπηρεσιών υγείας (φυσιοθε-
ραπευτές, λογοθεραπευτές κ.λπ.) ποσοστό έκπτωσης πέντε τοις
εκατό (5%).

στ. Φαρµακευτικές εταιρείες ποσοστό έκπτωσης οκτώ τοις
εκατό (8%).

ζ. Φαρµακεία ποσοστό τρισίµιση τοις εκατό (3,5%). Οι λοιπές
ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις που προκύπτουν από τυχόν υπό-
λοιπο λόγω πληρωµής προκαταβολής, εξοφλούνται για οφειλές
µέχρι δεκαπέντε (15.000) ευρώ µε έκπτωση είκοσι τοις εκατό
(20%) και για οφειλές πάνω από δεκαπέντε (15.000) ευρώ µε έκ-
πτωση σαράντα πέντε τοις εκατό (45%) επί της συναλλακτικής
αξίας (αξίας του παραστατικού προ Φ.Π.Α.), του αποµένοντος,
µετά την αφαίρεση της προκαταβολής, υπολοίπου.

Οι οφειλές προς ασθενείς ασφαλισµένους και προς τους ιδιώ-
τες παρόχους υπηρεσιών υγείας που έχουν εκκαθαριστεί εξο-
φλούνται ολοσχερώς.

3. Για την αποπληρωµή των ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων του
παρόντος ο ΕΦΚΑ δύναται να επιχορηγείται από τον Κρατικό Προ-
ϋπολογισµό, σύµφωνα µε το άρθρο 6 του ν. 4281/2014 (Α’ 160).
Εξαιρετικώς, για την οριστικοποίηση των ληξιπρόθεσµων υποχρε-
ώσεων, τη δέσµευση και τη µεταφορά πιστώσεων και κεφαλαίων
απαιτείται, κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων, η σύνταξη
και η υποβολή εντύπου συγκεντρωτικής κατάστασης ανά παρα-
στατικό ή προµηθευτή ή πάροχο ή κατηγορία δαπάνης. Το έντυπο
της συγκεντρωτικής κατάστασης, η ενταλµατοποίηση και η πλη-
ρωµή πραγµατοποιείται κατά παρέκκλιση της χρονολογικής σει-
ράς. Το ως άνω έντυπο αρκεί για την ενταλµατοποίηση δαπανών
από τις υφιστάµενες πιστώσεις και µεταφορές κεφαλαίων, που
πραγµατοποιήθηκαν για τον σκοπό αυτόν.

4. Οι οφειλές εξοφλούνται άµεσα µε την έκδοση χρηµατικού εν-
τάλµατος ύστερα από πρόχειρο λογιστικό έλεγχο που διενεργείται
από τις αρµόδιες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ, εφόσον:

α) παρασχεθεί η κατά περίπτωση αναφερόµενη έκπτωση εκ µέ-
ρους του δικαιούχου - παρόχου µε την προσκόµιση στον ΕΦΚΑ πι-
στωτικού τιµολογίου,

β) υποβληθεί υπεύθυνη δήλωση εκ µέρους του δικαιούχου - πα-
ρόχου, στην οποία ρητά αναφέρεται ότι, αποδέχεται τη ρύθµιση
αυτή για όλες τις απαιτήσεις του, που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
µογής της παρούσας και παραιτείται χωρίς επιφύλαξη από οποι-

αδήποτε άλλη αξίωση που πηγάζει από την ίδια αιτία, συµπεριλαµ-
βανοµένης της αξίωσης τόκων, µέχρι και την εξόφληση των οφει-
λών, και από τα ένδικα µέσα και βοηθήµατα,

γ) προσκοµισθεί στην αρµόδια Οικονοµική Υπηρεσία φορολο-
γική ενηµερότητα ή βεβαίωση οφειλής. Όταν προσκοµίζεται από
τον πάροχο βεβαίωση οφειλής, παρακρατείται από την αρµόδια
υπηρεσία το ποσό αυτής και αποδίδεται στο Δηµόσιο, σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις.

5. Στην εκκαθάριση και πληρωµή των ληξιπρόθεσµων δαπανών
υγείας του πρώην ΕΤΑΑ, ειδικώς για την εφαρµογή του παρόντος:

α) Αρµόδιες για τη συγκέντρωση του συνόλου των παραστατι-
κών των δαπανών υγείας ανά τοµέα είναι οι υπάρχουσες οργανι-
κές µονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Καταβολής Παροχών Υγείας
του ΕΦΚΑ, ως εξής:

αα) Το Τµήµα Ασφάλισης Κλάδου Υγείας και Πρόνοιας της Δι-
εύθυνσης Υγείας και Πρόνοιας του Τοµέα Μηχανικών, για τις λη-
ξιπρόθεσµες δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφαλισµένους
των τοµέων Μηχανικών.

ββ) Το Τµήµα Παροχών Ανοιχτής Περίθαλψης της Διεύθυνσης
Ασθενείας των Τοµέων Υγειονοµικών και το Τµήµα Πληρωµής Συν-
τάξεων και Παροχών Ασθενείας της Διεύθυνσης Υγειονοµικών
Θεσσαλονίκης, που υπάγεται απευθείας στον Διοικητή του ΕΦΚΑ,
για τις ληξιπρόθεσµες δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφα-
λισµένους των τοµέων Υγειονοµικών.

γγ) Το Τµήµα Εσόδων - Παροχών της Διεύθυνσης Ασφάλισης -
Παροχών των Τοµέων Συµβολαιογράφων, για τις ληξιπρόθεσµες
δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφαλισµένους των τοµέων
Συµβολαιογράφων.

δδ) Το Τµήµα Εσόδων - Παροχών της Διεύθυνσης Ασφάλισης -
Παροχών των Τοµέων Δικηγόρων Αθηνών, για τις ληξιπρόθεσµες
δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφαλισµένους των τοµέων
Δικηγόρων Αθηνών.

εε) Το Τµήµα Εσόδων - Παροχών της Διεύθυνσης Ασφάλισης -
Παροχών του Τοµέα Υγείας Δικηγόρων Πειραιά, για τις ληξιπρό-
θεσµες δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφαλισµένους των
τοµέων Δικηγόρων Πειραιά.

στστ) Το Τµήµα Εσόδων - Παροχών της Διεύθυνσης Ασφάλισης
- Παροχών του Τοµέα Υγείας Δικηγόρων επαρχιών, για τις ληξι-
πρόθεσµες δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφαλισµένους
των τοµέων Δικηγόρων επαρχιών.

ζζ) Το Περιφερειακό Τµήµα Υγείας Δικηγόρων Θεσσαλονίκης,
για τις ληξιπρόθεσµες δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφα-
λισµένους των τοµέων Δικηγόρων Θεσσαλονίκης.

Οι ανωτέρω οργανικές µονάδες είναι αρµόδιες και για τη σύν-
ταξη της κατάστασης πληρωµής δαπάνης, για κάθε δικαιούχο, πά-
ροχο ή ασφαλισµένο, η οποία, αφού υπογραφεί από τον αρµόδιο
διατάκτη, διαβιβάζεται µαζί µε όλα τα δικαιολογητικά µε έγγραφο
για οικονοµικό έλεγχο, ενταλµατοποίηση και πληρωµή στην αρµό-
δια Οικονοµική Υπηρεσία. Οι προϊστάµενοι των ανωτέρω τµηµά-
των ορίζονται διατάκτες των οικείων δαπανών υγείας, µε
αρµοδιότητα να υπογράφουν την κατάσταση πληρωµής δαπάνης
για κάθε δικαιούχο, πάροχο ή ασφαλισµένο, και την απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης. Ειδικά για το Τµήµα Πληρωµής Συντάξεων
και Παροχών Ασθενείας της Διεύθυνσης Υγειονοµικών Θεσσαλο-
νίκης, ως διατάκτης ορίζεται ο Προϊστάµενος της Διεύθυνσης. Η
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης εκδίδεται µε µέριµνα του αρµο-
δίου για την πληρωµή Τµήµατος Οικονοµικού της Περιφερειακής
Διεύθυνσης, ως αυτές ορίζονται ακολούθως, αφού βεβαιωθεί η
ύπαρξη πίστωσης από τον Προϊστάµενο του Τµήµατος Οικονοµι-
κού της Περιφερειακής Διεύθυνσης.

β) Αρµόδια για τον οικονοµικό έλεγχο, την οικονοµική εκκαθά-
ριση, την ενταλµατοποίηση και την εξόφληση των ανωτέρω ληξι-
πρόθεσµων δαπανών είναι τα Τµήµατα Οικονοµικού των
Περιφερειακών Διευθύνσεων του ΕΦΚΑ του άρθρου 48 του ν.
4445/2016 (Α’ 236), ως εξής:

αα) Το Τµήµα Οικονοµικού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Συν-
τάξεων και Ασφάλισης του Τοµέα Μηχανικών και Εργοληπτών Δη-
µοσίων Έργων, για τις ληξιπρόθεσµες δαπάνες υγείας προς
παρόχους και ασφαλισµένους των Τοµέων Μηχανικών και Εργο-
ληπτών Δηµοσίων Έργων.

ββ) Το Τµήµα Οικονοµικού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Συν-
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τάξεων και Ασφάλισης του Τοµέα Υγειονοµικών, για τις ληξιπρό-
θεσµες δαπάνες υγείας προς παρόχους και ασφαλισµένους των
Τοµέων Υγειονοµικών.

γγ) Το Τµήµα Οικονοµικού της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πα-
ροχών του Τοµέα Ασφάλισης Νοµικών, για τις ληξιπρόθεσµες δα-
πάνες υγείας προς παρόχους και ασφαλισµένους των Τοµέων
Συµβολαιογράφων, του Τοµέα Υγείας Δικηγόρων Αθηνών, του
Τοµέα Υγείας Δικηγόρων Πειραιά, του Τοµέα Υγείας Δικηγόρων
επαρχιών και του Τοµέα Υγείας Δικηγόρων Θεσσαλονίκης.

Τα χρηµατικά εντάλµατα πληρωµής εκδίδονται ύστερα από
πρόχειρο λογιστικό έλεγχο, υπογράφονται από τον συντάκτη
τους, από τον Προϊστάµενο του οικείου Τµήµατος Οικονοµικού και
από τον Διευθυντή της Περιφερειακής Διεύθυνσης σύµφωνα µε
το άρθρο 16 του Κανονισµού Οικονοµικής Οργάνωσης και Λει-
τουργίας του ΕΦΚΑ (Φ.ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/16.5.2017, Β’ 1720).
Η εξόφληση των Χρηµατικών Ενταλµάτων Πληρωµής διενεργείται
οίκοθεν από τα ανωτέρω Τµήµατα Οικονοµικού.

6. Στην εκκαθάριση και πληρωµή των ληξιπρόθεσµων δαπανών
υγείας του πρώην ΤΥΔΚΥ, ειδικά για την εφαρµογή του παρόντος:

α) Αρµόδια για την εκκαθάριση και εξόφληση των ληξιπρόθε-
σµων δαπανών υγείας του τ. ΤΥΔΚΥ Νοµού Αττικής είναι η υπάρ-
χουσα οργανική µονάδα της Διεύθυνσης Ασφάλισης Παροχών
ΟΠΑΔ, ως εξής:

αα) Το Τµήµα Παροχών της Διεύθυνσης Ασφάλισης Παροχών
ΟΠΑΔ είναι αρµόδιο για τον έλεγχο και την εκκαθάριση της δαπά-
νης. Μετά τον έλεγχο διενεργείται επί των δικαιολογητικών πράξη
εκκαθάρισης µε το εκκαθαριζόµενο υπέρ του δικαιούχου χρηµα-
τικό ποσό, η οποία υπογράφεται από τον υπάλληλο που διενήρ-
γησε τον έλεγχο. Με βάση την πράξη εκκαθάρισης συντάσσεται
κατάσταση δαπάνης, στην οποία καταχωρίζεται αριθµητικά και
ολογράφως το χρηµατικό ποσό που εκκαθαρίζεται µε πρόχειρο
λογιστικό έλεγχο, η οποία υπογράφεται από τα υπηρεσιακά όρ-
γανα που διενήργησαν τον έλεγχο και από τον Προϊστάµενο της
υπηρεσίας που εκκαθαρίζεται η δαπάνη ή τον νόµιµο αναπληρωτή
του. Η κατάσταση δαπάνης διαβιβάζεται στο Τµήµα Λογιστηρίου
για την έκδοση εντάλµατος.

ββ) Το Τµήµα Λογιστηρίου της Διεύθυνσης Ασφάλισης Παρο-
χών ΟΠΑΔ είναι αρµόδιο για την ενταλµατοποίηση και εξόφληση
των ως άνω ληξιπρόθεσµων δαπανών. Τα χρηµατικά εντάλµατα
πληρωµής υπογράφονται από τον συντάκτη τους, από τον Προ-
ϊστάµενο του Λογιστηρίου και από τον Προϊστάµενο της Διεύθυν-
σης ή τους νόµιµους αναπληρωτές τους. Η εξόφληση των
Χρηµατικών Ενταλµάτων Πληρωµής διενεργείται οίκοθεν από το
ανωτέρω Τµήµα Λογιστηρίου.

β) Αρµόδια για την εκκαθάριση και εξόφληση των ληξιπρόθε-
σµων δαπανών υγείας της Περιφέρειας, είναι τα κατά τόπους Υπο-
καταστήµατα του ΕΦΚΑ (πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ), στα οποία
µεταφέρθηκαν ως προσωπικό και αρµοδιότητες οι τέως Περιφε-
ρειακές Υπηρεσίες του ΟΠΑΔ, µετά τη κατάργησή του και ειδικό-
τερα τα αρµόδια Τµήµατα των υπηρεσιών αυτών.

7. Οφειλές προς παρόχους υπηρεσιών υγείας που εκκαθαρίζον-
ται µε τις διατάξεις του παρόντος συµψηφίζονται µε τυχόν ληξι-
πρόθεσµες κάθε είδους οφειλές αυτών προς τον ΕΦΚΑ, πλην των
ρυθµισµένων. Ο συµψηφισµός πραγµατοποιείται από τις ανωτέρω
αρµόδιες υπηρεσίες.

8. Η καταβολή του κεφαλαίου της ληξιπρόθεσµης οφειλής προς
τους δικαιούχους επιφέρει την απόσβεση της οφειλής ως προς τα
έξοδα, τους τόκους και το κεφάλαιο. Μετά την κατά τα ανωτέρω
εξόφληση των ληξιπρόθεσµων οφειλών, αποσβένεται κάθε απαί-
τηση των δικαιούχων κατά του ΕΦΚΑ από την αιτία αυτή. Η απο-
δοχή της εξόφλησης της απαίτησης από τους δικαιούχους
πραγµατοποιείται µε την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης εκ µέρους
του δικαιούχου - παρόχου που κατατίθεται στις αρµόδιες για την
πληρωµή υπηρεσίες.

9. Με τις διατάξεις του παρόντος εκκαθαρίζονται και πληρώνον-
ται και οι ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις κατά την έννοια της περί-
πτωσης β’ της παραγράφου 1, εκτός συµβατικής σχέσης, εφόσον
αποδεικνύεται η παροχή των υπηρεσιών ή η παραλαβή των προ-
ϊόντων από τους Φ.Κ.Α..

Η παραλαβή προϊόντων από τους Φ.Κ.Α. τόσο για τις περιπτώ-
σεις συναφθεισών συµβάσεων όσο και για αυτές που έλαβαν

χώρα εκτός αυτών, θεωρείται προσηκόντως αποδεδειγµένη και µε
την υπογραφή του οικείου πρωτοκόλλου έστω και από έναν αρ-
µόδιο προς τούτο υπάλληλο, καθώς και µε την ύπαρξη αντιγρά-
φου παραλαβής ταχυµεταφορέα ή δελτίου αποστολής. Ειδικά για
την εκκαθάριση παροχών προς ασφαλισµένους δεν απαιτούνται
οι υπογραφές των ελεγκτών ιατρών στα αντίστοιχα παραστατικά.

10. Οι ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις του παρόντος εκκαθαρίζον-
ται και πληρώνονται εξαιρετικά κατά παρέκκλιση των διατάξεων
περί παραγραφής.

11. Εκκαθαρίσεις και πληρωµές ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων,
κατά την έννοια της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1, που έχουν
ήδη πραγµατοποιηθεί θεωρούνται νόµιµες.

12. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται κάθε άλλη
αντίθετη διάταξη.

13. Με απόφαση των  Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων και Οικονοµικών δύναται να καθορίζεται και κάθε άλλη λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή της εκκαθάρισης και πληρωµής
ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων του κλάδου υγείας των Φ.Κ.Α. που
εντάχθηκαν στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ..»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Άρθρο 42
Τροποποίηση του άρθρου 4 του ν. 4440/2016 (Α’ 224)

1. Οι παράγραφοι 2 έως 5 του άρθρου 4 του ν. 4440/ 2016  αν-
τικαθίστανται ως εξής:

«2. Προϋποθέσεις για τη συµµετοχή των υπαλλήλων στο ΕΣΚ
είναι:

α) Η συµπλήρωση διετίας από το διορισµό ή, εφόσον ο διορι-
σµός έγινε µε µοριοδότηση λόγω εντοπιότητας, η συµπλήρωση
του προβλεπόµενου χρόνου παραµονής. Αν η υποχρέωση παρα-
µονής αφορά νοµό, νησί ή παραµεθόριο περιοχή (άρθρο 17 πα-
ράγραφος 8 περίπτωση ιδ’ του ν. 2190/1994) είναι δυνατή η
συµµετοχή του υπαλλήλου σε διαδικασίες επιλογής για µετάταξη
ή απόσπαση σε υπηρεσίες εντός των ορίων της περιοχής όπου
υφίσταται η δέσµευση, εφόσον ο υπάλληλος έχει συµπληρώσει
το ήµισυ του υποχρεωτικού χρόνου παραµονής. Ειδικά στην πε-
ρίπτωση της συνυπηρέτησης συζύγων, σύµφωνα µε το άρθρο 11,
επιτρέπεται η µετάταξη ή η απόσπαση σε υπηρεσία άλλης περιο-
χής του άρθρου 8, εφόσον ο υπάλληλος έχει συµπληρώσει το
ήµισυ του υποχρεωτικού χρόνου παραµονής.

β) Η συµπλήρωση διετίας: αα) από προηγούµενη µετάταξη για
τη διενέργεια νέας µετάταξης ή απόσπασης και ββ) από προηγού-
µενη απόσπαση για τη διενέργεια νέας απόσπασης. Από την υπο-
χρέωση συµπλήρωσης διετίας από προηγούµενη µετάταξη ή
απόσπαση εξαιρούνται όσοι αποσπώνται ή µετατάσσονται σε υπη-
ρεσία αποµακρυσµένης - παραµεθόριας περιοχής και ορεινού -
νησιωτικού Ο.Τ.Α. α’ βαθµού, σύµφωνα µε το άρθρο 8, καθώς και
όσοι µετατάσσονται αµοιβαία και όσοι αποσπώνται για συνυπηρέ-
τηση ή αποσπώνται για λόγους υγείας σύµφωνα µε τις διατάξεις
της παραγράφου 5 του άρθρου 7 του παρόντος.

3. Δικαίωµα συµµετοχής σε διαδικασίες επιλογής για προκη-
ρυσσόµενες θέσεις µέσω του ΕΣΚ έχουν επίσης:

α) οι υπάλληλοι του οικείου φορέα, αποκλειστικά για µετάταξη
σε ανώτερη κατηγορία εφόσον έχουν τα απαιτούµενα τυπικά και
ουσιαστικά προσόντα και δεν τυγχάνουν εφαρµογής οι διατάξεις
του Υπαλληλικού Κώδικα ή άλλες αντίστοιχες διατάξεις περί µε-
τάταξης σε ανώτερη κατηγορία, β) οι υπάλληλοι που έχουν διορι-
στεί ή µεταταχθεί πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος σε
υπηρεσίες αποµακρυσµένων-παραµεθόριων περιοχών µε δέ-
σµευση δεκαετούς παραµονής και έχουν συµπληρώσει τουλάχι-
στον επτά (7) έτη υποχρεωτικής παραµονής. Ειδικά οι υπάλληλοι
της περίπτωσης β’ που έχουν συµπληρώσει τουλάχιστον πέντε (5)
έτη υποχρεωτικής παραµονής έχουν δικαίωµα συµµετοχής για τις
διαδικασίες επιλογής σε θέσεις εντός της αποµακρυσµένης - πα-
ραµεθορίου περιοχής.

4. Για τη διενέργεια µετάταξης ή απόσπασης το ποσοστό κά-
λυψης των θέσεων στο φορέα προέλευσης του κλάδου στον
οποίο ανήκει ο υπάλληλος, κατά την καταληκτική ηµεροµηνία υπο-
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βολής των αιτήσεων για τη διαδικασία επιλογής, καθώς και κατά
το χρόνο έκδοσης της απόφασης, πρέπει να ανέρχεται σε ποσο-
στό τουλάχιστον εξηνταπέντε τοις εκατό (65%) επί του συνόλου
των οργανικών θέσεων του εν λόγω κλάδου, στο οποίο ποσοστό
δεν συµπεριλαµβάνονται υπάλληλοι, οι οποίοι απουσιάζουν µε µα-
κροχρόνια άδεια, όπως ιδίως άνευ αποδοχών, υπηρεσιακής εκπαί-
δευσης ή είναι αποσπασµένοι σε άλλον φορέα. Επίσης, πρέπει ο
αιτών υπάλληλος να µην είναι ο µοναδικός που υπηρετεί στον οι-
κείο κλάδο τόσο κατά τη λήξη προθεσµίας υποβολής των αιτή-
σεων όσο και κατά τον χρόνο έκδοσης της απόφασης απόσπασης
ή µετάταξης. Ειδικά για τη µετάταξη υπαλλήλου από Ο.Τ.Α. α’ βαθ-
µού απαιτείται επιπλέον η γνώµη του αρµόδιου για το διορισµό
οργάνου. Ειδικά για τη µετάταξη υπαλλήλων των Τεχνικών Υπη-
ρεσιών των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού και των Υπηρεσιών Δόµησης
των Ο.Τ.Α. α’ βαθµού απαιτείται η σύµφωνη γνώµη του αρµόδιου
για τον διορισµό οργάνου.

5. Σε περίπτωση που, εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από την κα-
ταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των αιτήσεων, ο φορέας προ-
έλευσης δεν βεβαιώνει την πλήρωση των προϋποθέσεων των
παραγράφων 2, 3 και 4 του παρόντος, οι προϋποθέσεις αυτές
ελέγχονται κατά τον χρόνο της αξιολόγησης των υποψηφίων και
σε κάθε περίπτωση κατά τον χρόνο έκδοσης της πράξης απόσπα-
σης ή µετάταξης.»

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται
και για τον κύκλο κινητικότητας έτους 2019.

Άρθρο 43
Τροποποίηση του άρθρου 7 του ν. 4440/2016 (Α’ 224)

Στο τέλος της παραγράφου 5 του άρθρου 7 του             ν.
4440/2016, όπως ισχύει, προστίθενται νέα εδάφια ως εξής:

«Στην περίπτωση υπαλλήλων µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου, εφόσον δεν υφίσταται κενή θέση προσω-
πικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, ο υπάλληλος δύναται
να µεταταχθεί/µεταφερθεί σε συνιστώµενη προσωποπαγή θέση
µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, µε παράλληλη δέσµευση
κενής οργανικής θέσης µόνιµου προσωπικού, για όσο χρόνο υφί-
σταται η προσωποπαγής θέση. Το προσωπικό που ανήκει οργα-
νικά σε υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα των Ο.Τ.Α. α’
βαθµού δύναται να αιτηθεί απόσπαση ή µετάταξη για λόγους
υγείας µόνο σε υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα άλλων
Ο.Τ.Α. α’ βαθµού. Αποσπάσεις, οι οποίες διενεργούνται για λόγους
υγείας ανανεώνονται µε απόφαση του αρµόδιου για διορισµό ορ-
γάνου του φορέα υποδοχής για µια ή και περισσότερες φορές και
για όσο χρόνο εξακολουθούν να υφίστανται οι λόγοι υγείας για
τους οποίους έγιναν, οι οποίοι αποδεικνύονται σύµφωνα µε τα
προβλεπόµενα στην παρούσα παράγραφο.»

Άρθρο 44
Ρυθµίσεις θεµάτων προσωπικού

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 10 του ν. 4440/2016 (Α’ 224),
αντικαθίσταται, ως εξής:  

«1. Μετά την πάροδο διετίας από τον διορισµό ή την πρόσληψη,
επιτρέπεται η αµοιβαία µετάταξη υπαλλήλων της παραγράφου 1
του άρθρου 3, µε την προϋπόθεση να ανήκουν στην ίδια κατηγο-
ρία / εκπαιδευτική βαθµίδα και να κατέχουν τα τυπικά προσόντα
του κλάδου / ειδικότητας στον οποίο µετατάσσονται. Η ανωτέρω
µετάταξη διενεργείται, κατόπιν αίτησης των ενδιαφερόµενων
υπαλλήλων και µετά από γνώµη των συλλογικών οργάνων της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 7 των φορέων προέλευσης και υποδο-
χής, µε απόφαση των αρµόδιων προς διορισµό οργάνων των
φορέων προέλευσης και υποδοχής, η οποία δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η αµοι-
βαία µετάταξη πριν την πάροδο της διετίας από τον διορισµό ή
την πρόσληψη εφόσον οι µετατασσόµενοι ανήκουν οργανικά σε
υπηρεσίες ανταποδοτικού χαρακτήρα Ο.Τ.Α. α’ βαθµού.»

2. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν και για όσες αι-
τήσεις έχουν ήδη υποβληθεί προς εξέταση από την Κεντρική Επι-
τροπή Κινητικότητας.

Άρθρο 45
Επείγουσες ρυθµίσεις Ο.Τ.Α.

1. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 233 του
ν. 4635/2019 (Α’ 167) αντικαθίσταται, ως εξής: 

«1. Για την εξόφληση υποχρεώσεων σε βάρος των δήµων από
διαταγές πληρωµής και δικαστικές αποφάσεις, οι οποίες έως τη
δηµοσίευση του παρόντος έχουν καταστεί τελεσίδικες, και οι
οποίες αφορούν αξιώσεις από προµήθειες αγαθών ή παροχή
υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων, καθώς και από τελεσίδικες δικα-
στικές αποφάσεις που αφορούν αξιώσεις από διαδοχικές συµ-
βάσεις κατά τις διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ. 164/2004 (Α’
134) και εξ αυτών απορρέουσες διοικητικές πράξεις καταλογι-
σµού προστίµων, οι δήµοι επιχορηγούνται από χρηµατικά διαθέ-
σιµα έως σαράντα εκατοµµυρίων (40.000.000) ευρώ του
λογαριασµού που τηρείται στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δα-
νείων µε τίτλο «Λογαριασµός Οικονοµικής Ενίσχυσης Ο.Τ.Α.», τα
οποία µεταφέρονται στον λογαριασµό µε τίτλο «Κεντρικοί Αυτο-
τελείς Πόροι των Δήµων» που τηρείται στο ίδιο Ταµείο.»

2. Πάσης φύσεως λογαριασµοί των Ο.Τ.Α. σε χρηµατοπιστω-
τικά ιδρύµατα ανοίγονται µε απόφαση της οικείας Οικονοµικής
Επιτροπής.   

3. Οι διατάξεις των δύο πρώτων εδαφίων της παραγράφου 1
του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) ισχύουν αναλόγως και
για τη σύσταση των επιτροπών των άρθρων 70, 70Α, 164 και
164Α του ν. 3852/2010 (Α’ 87), καθώς και για τη συµµετοχή αιρε-
τών εκπροσώπων των Ο.Τ.Α. σε επιτροπές, συµβούλια και λοιπά
συλλογικά όργανα πάσης φύσεως νοµικών προσώπων, κληρο-
δοτηµάτων και σωµατείων. Η διάταξη του προηγούµενου εδα-
φίου εφαρµόζεται και ως προς τα µέλη της διοίκησης του ΕΣΔΝΑ
που εκλέγονται από το περιφερειακό συµβούλιο, κατά τις διατά-
ξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 211 του ν. 3852/2010. 

4. Το ενδέκατο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 211 του
ν. 3852/2010 αντικαθίσταται, ως εξής: 

«Η θητεία των συλλογικών οργάνων του συνδέσµου ισχύει για
όλη τη δηµοτική και περιφερειακή περίοδο και παρατείνεται αυ-
τοδικαίως µέχρι τη συγκρότηση των νέων οργάνων.»

Άρθρο 46
Παρατάσεις προθεσµιών

1. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της από
31.12.2012 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώ-
θηκε µε το άρθρο 1 του ν. 4147/2013               (Α’ 98), η ηµεροµηνία
«1.1.2020» αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «1.6.2020».

2. Στις παραγράφους 1, 2 και 4 του άρθρου 13 του        ν.
4623/2019 (Α’ 134) η ηµεροµηνία «31.12.2019» αντικαθίσταται από
την ηµεροµηνία «30.6.2020».

Άρθρο 47
Άµισθοι αντιδήµαρχοι

Στο άρθρο 59 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) προστίθεται παράγρα-
φος 7, ως εξής: 

«7. Με την απόφαση της παραγράφου 5 και τηρουµένων των
προϋποθέσεων του άρθρου αυτού, µπορεί να ορίζονται άµισθοι
αντιδήµαρχοι σε αριθµό που δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο του
αριθµού των αντιδηµάρχων της παραγράφου 2. Τυχόν κλάσµα
στρογγυλοποιείται στην αµέσως επόµενη ακέραια µονάδα, αν
ισούται ή υπερβαίνει το ήµισυ αυτής. Οι άµισθοι αντιδήµαρχοι
δεν δικαιούνται αντιµισθίας ή οποιασδήποτε άλλης οικονοµικής
απολαβής και ο αριθµός τους δεν προσµετράται για τον υπολο-
γισµό των θέσεων ειδικών συµβούλων – συνεργατών, κατά την
παράγραφο 1 του άρθρου 163 του Κώδικα Κατάστασης Δηµοτι-
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.»

Άρθρο 48
Διευκόλυνση ένταξης παιδιών µε ειδικές ανάγκες στο µαθη-

σιακό περιβάλλον

Εκτός των όσων προβλέπονται στις διατάξεις της παραγρά-
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φου 1 του άρθρου 3 της υπ’ αριθµ. 41087/2017 ΚΥΑ (Β’ 4249) για
το δικαίωµα εγγραφής των παιδιών στους δηµοτικούς βρεφονη-
πιακούς, βρεφικούς και παιδικούς σταθµούς, η υποστήριξη του
παιδιού που πάσχει από σωµατικές, πνευµατικές, ψυχικές παθή-
σεις ή αναπηρίες δύναται να παρέχεται και από ειδικό βοηθό -
συνοδό που διαθέτει η οικογένεια του παιδιού, µετά από αίτηση
του γονέα ή κηδεµόνα, συνοδευόµενη από γνωµάτευση ιατρού
κατάλληλης ειδικότητας ότι αυτό µπορεί να είναι ωφέλιµο για το
παιδί, προς το διοικητικό συµβούλιο του νοµικού προσώπου ή το
δηµοτικό συµβούλιο, εφόσον ο σταθµός λειτουργεί ως υπηρεσία
του Δήµου, και κατόπιν σύµφωνης γνώµης από την Προϊσταµένη
ή τον Προϊστάµενο του σταθµού. Ο ειδικός βοηθός - συνοδός
συνεργάζεται µε την/τον παιδαγωγό της τάξης και την Προϊστα-
µένη/τον Προϊστάµενο του Σταθµού, ακολουθεί τις οδηγίες τους
για την εύρυθµη εφαρµογή του παιδαγωγικού προγράµµατος και
υποχρεούται στην προσκόµιση όλων των απαραίτητων ιατρικών
εξετάσεων.

Άρθρο 49
Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

και Εφαρµογής του Υπουργείου Εσωτερικών

1. Στο άρθρο 53 του ν. 4314/2014 (Α’ 265)  προστίθεται παρά-
γραφος 9, ως εξής: 

«9. Στο Υπουργείο Εσωτερικών συστήνεται Ειδική Υπηρεσία
Διαχείρισης και Εφαρµογής του Υπουργείου  Εσωτερικών, η
οποία υπάγεται απευθείας στον Υπουργό Εσωτερικών, και εφε-
ξής θα αναφέρεται ως Ε.Υ.Δ.Ε.        ΥΠΕΣ, µε σκοπό:

α) την υποστήριξη του Υπουργείου Εσωτερικών και των φο-
ρέων που εποπτεύονται από αυτό σε σχέση µε τα Επιχειρησιακά
Προγράµµατα (ΕΠ) του Εταιρικού Συµφώνου για το Πλαίσιο Ανά-
πτυξης (ΕΣΠΑ), καθώς και µε Αναπτυξιακά και Ειδικά Προγράµ-
µατα που χρηµατοδοτούνται από εθνικούς πόρους,

β) τη διαχείριση και την παρακολούθηση Αναπτυξιακών και Ει-
δικών Προγραµµάτων που χρηµατοδοτούνται από Εθνικούς πό-
ρους,

γ) τον κεντρικό σχεδιασµό και τον προγραµµατισµό πολιτικών
του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και το συντονισµό των αρ-
µόδιων φορέων,

δ) την άσκηση των αρµοδιοτήτων του άρθρου 17. Με απόφαση
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων µπορεί να αναλαµβά-
νει τη διαχείριση µέρους Ε.Π. ή συγκεκριµένα καθήκοντα διαχει-
ριστικής αρχής.»

2. Η Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (Τοµέας Εσωτερικών)»,
η οποία αναδιαρθρώθηκε µε την ΚΥΑ 85334/ΕΥΘΥ 717/2015 (Β’
1825), καταργείται. Το πάσης φύσεως προσωπικό που υπηρετεί
µε απόσπαση ή µετακίνηση στις οργανικές µονάδες της Επιτελι-
κής Δοµής, µεταφέρεται στην Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ και υπηρετεί σε
αυτήν. Το σύνολο των αρµοδιοτήτων της καταργούµενης Υπη-
ρεσίας ασκείται από την Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ. Οι αρµοδιότητες των
στοιχείων ηη’,  θθ’,  ιι’,  ιαια’,  ιβιβ’,  ιγιγ’,  ιδιδ’,  ιειε’,  ιστιστ’,  ιζιζ’,
ιηιη’,  κκ’,  κακα’,  κγκγ’,  κδκδ’ και κεκε’ της παραγράφου 3 Α’
(Αρµοδιότητες του Τµήµατος Στρατηγικού Σχεδιασµού) του άρ-
θρου 11 του π.δ. 133/2017 (Α’ 161) ασκούνται από την Ε.Υ.Δ.Ε.
ΥΠΕΣ.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και  Εσωτερικών καθορίζονται η διάρθρωση και οι αρµο-
διότητες της Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ και των Μονάδων της, τα τυπικά,
ουσιαστικά ή/και πρόσθετα προσόντα των Προϊσταµένων της
υπηρεσίας και των µονάδων της και των στελεχών, ως και κάθε
άλλη συναφής λεπτοµέρεια. Μετά την έκδοση της ανωτέρω από-
φασης, προκηρύσσεται η πλήρωση των θέσεων ευθύνης, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 4314/2014. 

4. Μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας πλήρωσης θέσεων
ευθύνης της Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 39 του ν. 4314/2014, Προϊστάµενος της Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ και
Προϊστάµενοι των νέων οργανικών µονάδων τοποθετούνται µε
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και
Εσωτερικών. Οι πάσης φύσεως αποδοχές του προσωπικού που
θα τοποθετηθεί, µετακινηθεί ή αποσπαστεί στην  Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ,

διατηρούνται, κατά παρέκκλιση σχετικών διατάξεων. 
5. Η παύση λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική

Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης (τοµέας εσωτερικών)» και η έναρξη λειτουργίας της
Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ, πραγµατοποιείται µετά την τοποθέτηση προϊστα-
µένων σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του παρόντος και όχι αρ-
γότερα από τις 29.2.2020 και διαπιστώνεται µε απόφαση του
Υπουργού Εσωτερικών που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως.

6. Συγχρηµατοδοτούµενες από τα Επιχειρησιακά Προγράµ-
µατα του ΕΣΠΑ 2014-2020 πράξεις, καθώς και πράξεις χρηµατο-
δοτούµενες από Εθνικούς Πόρους που υλοποιούνται από την
Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εσωτερικών
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (τοµέας εσωτερικών)» που κα-
ταργείται µε την παράγραφο 2, συνεχίζουν να υλοποιούνται από
την Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ, η οποία θεωρείται καθολικός διάδοχος ως
προς τις υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα που απορρέουν από τις
πράξεις αυτές. Η Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ αναλαµβάνει επιπλέον τυχόν
ενέργειες που προκύπτουν ως απόρροια της άσκησης των αρ-
µοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δοµή ΕΣΠΑ
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (το-
µέας εσωτερικών)» κατά την Προγραµµατική Περίοδο 2007-
2013. 

7. Η Ε.Υ.Δ.Ε. ΥΠΕΣ αναλαµβάνει τις αρµοδιότητες της καταρ-
γούµενης µε την παράγραφο 2 Επιτελικής Δοµής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, οι οποίες απορρέουν από το  άρθρο 213 του
ν. 4635/2019.

Άρθρο 50
Τροποποίηση του ν. 4626/2019 (Α’ 141)

1. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν.
4626/2019 (Α’ 141), η ηµεροµηνία «30.10.2019» αντικαθίσταται
από την ηµεροµηνία «31.3.2020» και η ηµεροµηνία «30.06.2020»
αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «15.08.2020».

2. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του
ν. 4626/2019 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Για την εξυπηρέτηση των αναγκών της Εταιρείας, µπορεί µε
απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της, να ιδρύεται υποκατά-
στηµα ή γραφείο της, που στεγάζεται σε κατάστηµα της Περι-
φέρειας Αττικής ή σε κατάστηµα των Δήµων Ραφήνας -
Πικερµίου ή Μαραθώνος.»

3. Στην περίπτωση β) της παραγράφου 4 του άρθρου 3 του
«ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΤΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ "ΜΑΤΙ ΞΑΝΑ" ΚΑΙ ΤΟΝ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟ
ΤΙΤΛΟ "ΜΑΤΙ ΞΑΝΑΖΩ"», που τέθηκε σε ισχύ µε την παράγραφο
12 του άρθρου 2 του                     ν. 4626/2019, η φράση «καταρ-
τίζει εξαµηνιαίο πρόγραµµα δραστηριοτήτων - επιχειρησιακό
σχέδιο µέχρι την 30η Σεπτεµβρίου του τρέχοντος έτους» αντικα-
θίσταται από τη φράση «καταρτίζει εξαµηνιαίο πρόγραµµα δρα-
στηριοτήτων - επιχειρησιακό σχέδιο το αργότερο µέσα σε
προθεσµία τριών (3) µηνών από την πρώτη τακτική συνεδρίασή
του.»

Άρθρο 51
Ρυθµίσεις σχετικά µε δηµοτικά τέλη

1. Οφειλές που αφορούν στο τέλος του δύο τοις εκατό (2%)
επί των ακαθαρίστων εσόδων του εδαφίου β’ της παραγράφου
1 του άρθρου 1 του ν. 339/1976 (Α’ 136) και οι οποίες δεν κατε-
βλήθησαν και δεν έχουν εισπραχθεί από τον οικείο δήµο λόγω
λήψης αποφάσεων των δηµοτικών συµβουλίων, βεβαιώνονται
αναδροµικά, χωρίς την επιβολή των προβλεπόµενων προστίµων,
προσαυξήσεων ή άλλου είδους επιβαρύνσεων. Οι ανωτέρω οφει-
λές δύνανται να καταβληθούν τµηµατικά σε µία (1) έως εκατόν
είκοσι (120) δόσεις, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, η οποία υπο-
βάλλεται έως 30.4.2020 προς τον Προϊστάµενο των Οικονοµικών
Υπηρεσιών του δικαιούχου δήµου, ο οποίος αποφασίζει για τον
αριθµό δόσεων. Τυχόν επιβληθέντα πρόστιµα από την ανωτέρω
αιτία διαγράφονται. Ποσά που έχουν καταβληθεί µέχρι την ηµε-
ροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος δεν αναζητούνται.
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2. Οι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης για τον καθορισµό της
επιφάνειας ή και της χρήσης ακινήτου περί του υπολογισµού
φόρων, τελών και εισφορών προς τους         Ο.Τ.Α. Α’ βαθµού,
µπορούν να υποβάλουν δήλωση µε τα ορθά στοιχεία µέχρι
31.3.2020, χωρίς την επιβολή προστίµων για τη µη υποβολή ή την
υποβολή ανακριβούς δήλωσης. Διαφορές στους αναλογούντες
φόρους, τέλη και εισφορές εκ των δηλώσεων του προηγούµενου
εδαφίου υπολογίζονται και οφείλονται µόνο από την 1η.1.2020.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Άρθρο 52
Ρυθµίσεις θεµάτων αλιείας

1. α) Τα δύο τελευταία εδάφια της παραγράφου 2 του άρθρου
2 του π.δ. 48/2018 (Α’ 90), όπως αυτά προστέθηκαν µε την περί-
πτωση α’ της παραγράφου 4 του άρθρου 78 του ν. 4582/2018 (Α’
208), αντικαθίστανται ως εξής:

«Μέχρι τις 22 Μαΐου 2020, η άδεια αλίευσης ειδών ολοθούριων
του γένους Holothuria spp, χορηγείται εφόσον το σκάφος διαθέτει
σε ισχύ µόνο αλιευτική άδεια µε στατικά εργαλεία, σύµφωνα µε
τις διατάξεις του β.δ. 666/1966 και του π.δ. 261/1991. Μετά τις 22
Μαΐου 2020, η ως άνω άδεια χορηγείται εφόσον το σκάφος έχει
επιπλέον εγκατεστηµένη και σε πλήρη λειτουργία συσκευή δορυ-
φορικής παρακολούθησης (VMS), ανεξαρτήτως του µήκους του
και τηρείται ηλεκτρονικό ηµερολόγιο αλιείας (ERS).»

β) Η ισχύς της περίπτωσης α’ αρχίζει από τις 23 Μαΐου 2019.
2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 5 του β.δ. 666/1966 (Α’160) αν-

τικαθίσταται ως εξής:
«1. α) Οι άδειες που χορηγούνται σύµφωνα µε το άρθρο 1, ανα-

νεώνονται ανά διετία κατά το τελευταίο τρίµηνο του δεύτερου
έτους της ισχύος τους, από τις αρµόδιες αρχές που προβλέπονται
στο άρθρο 3, εφόσον κατά τη διετή περίοδο ισχύος τους και µέχρι
την έναρξη του τριµήνου οι αλιείς έχουν ανταποκριθεί στην υπο-
χρέωσή τους για υποβολή στοιχείων της δραστηριότητάς τους
σχετικά µε την αλιεία, τα αλιευθέντα είδη και τη συνολική παρα-
γωγή, σύµφωνα µε το άρθρο 4 της υπ’ αριθµ. 2287/40083/7.4.2015
(Β’ 695) απόφασης. Η Γενική Διεύθυνση Αλιείας του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (ΥΠΑΑΤ) ενηµερώνει, πριν
από την 1η Οκτωβρίου εκάστου έτους, τις αρµόδιες αρχές για τα
υπόχρεα αλιευτικά σκάφη που εκπλήρωσαν τις υποχρεώσεις τους
και µπορούν να ανανεώσουν την ισχύ της άδειας τους.

β) Η ανωτέρω απαίτηση της τήρησης της υποχρέωσης υποβο-
λής στοιχείων  για την ανανέωση των αδειών επαγγελµατικών σκα-
φών αναστέλλεται έως 30.09.2021, για όλα τα επαγγελµατικά
αλιευτικά σκάφη µε ολικό µήκος δέκα (10) µέτρων και άνω. Οι
άδειες των εν λόγω αλιευτικών επαγγελµατικών σκαφών που
τυχόν δεν έχουν ανανεωθεί κατά το τελευταίο τρίµηνο του έτους
2019, λόγω µη τήρησης της υποχρέωσης υποβολής στοιχείων,
µπορούν να ανανεώνονται  έως 10.04.2020.

γ) Άδειες αλιευτικών επαγγελµατικών σκαφών µε ολικό µήκος
µικρότερο των δέκα (10) µέτρων που δεν ανανεώνονται κατά το
τελευταίο τρίµηνο του έτους 2019, λόγω µη τήρησης της υποχρέ-
ωσης υποβολής στοιχείων, µπορούν να ανανεώνονται έως
10.04.2020, εφόσον έχουν υποβληθεί στοιχεία αλιευτικής δραστη-
ριότητας για τα έτη 2018-2019, µέσω του Ολοκληρωµένου Συστή-
µατος Παρακολούθησης και Καταγραφής Αλιευτικών
Δραστηριοτήτων (ΟΣΠΑ) του ΥΠΑΑΤ, από τις 01.10.2019 έως και
τις 15.3.2020.

δ) Κατά παρέκκλιση της διάταξης του δευτέρου εδαφίου της
περίπτωσης α’ η Γενική Διεύθυνση Αλιείας του ΥΠΑΑΤ µπορεί να
ενηµερώνει τις αρµόδιες αρχές από 1.10.2019 έως και 10.4.2020
για τα αλιευτικά σκάφη της περίπτωσης γ’ που εκπλήρωσαν τις
υποχρεώσεις τους.

ε) Οι άδειες αλιευτικών επαγγελµατικών σκαφών των περιπτώ-
σεων β’ και γ’ που δεν ανανεώθηκαν κατά το τελευταίο τρίµηνο
του έτους 2019 θεωρούνται ότι βρίσκονται σε ισχύ µέχρι και τη
10η.04.2020.»

Άρθρο 53
Διεπαγγελµατικές Οργανώσεις - Νοµική µορφή

1. Διεπαγγελµατικές Οργανώσεις, εφεξής ΔΟ, είναι νοµικά πρό-
σωπα ιδιωτικού δικαίου, µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που συνι-
στώνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα για τις
αστικές µη κερδοσκοπικές εταιρίες ή για τα σωµατεία, έχουν νο-
µική προσωπικότητα, συνιστώνται ανά τοµέα αγροτικών προϊόν-
των και αποτελούνται από εκπροσώπους οικονοµικών
δραστηριοτήτων που συνδέονται µε την παραγωγή των προϊόντων
αυτών και τουλάχιστον µε ένα από τα ακόλουθα στάδια της αλυ-
σίδας εφοδιασµού: τη µεταποίηση ή το εµπόριο συµπεριλαµβα-
νοµένης της διανοµής.

2. Οι ΔΟ συγκροτούνται, λειτουργούν και αναγνωρίζονται, σύµ-
φωνα µε το ενωσιακό δίκαιο και τα συµπληρωµατικά εθνικά µέτρα
εφαρµογής του.

3. Οι ΔΟ εποπτεύονται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων και αναγνωρίζονται και ελέγχονται ως προς τα κρι-
τήρια αναγνώρισης από τις αρµόδιες καθ’ ύλην υπηρεσίες του
Υπουργείου, ανάλογα µε τον τοµέα αγροτικών προϊόντων που τις
αφορούν.

4. Οι ΔΟ που έχουν αναγνωριστεί σύµφωνα µε τα προβλεπό-
µενα στο άρθρο που ορίζονται οι διαδικασίες αναγνώρισης, εγ-
γράφονται στο Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισµών και
άλλων συλλογικών φορέων.

5. Μόνο µία (1) ΔΟ αναγνωρίζεται σε εθνικό επίπεδο για κάθε
προϊόν ή κοινή οµάδα προϊόντων, είναι όµως δυνατόν να αναγνω-
ρίζονται ΔΟ σε περιφερειακό επίπεδο.

Άρθρο 54
Προϋποθέσεις αναγνώρισης Διεπαγγελµατικών 

Οργανώσεων

Οι ΔΟ αναγνωρίζονται εφόσον πληρούν τις κάτωθι προϋποθέ-
σεις: 

α) Συνιστώνται µε πρωτοβουλία του συνόλου ή µέρους των φο-
ρέων που τις αποτελούν και σύµφωνα µε τις διαδικασίες σύστα-
σης που ορίζονται από τις οικείες διατάξεις του ΑΚ ανάλογα µε τη
νοµική τους µορφή.

β) Είναι εγκατεστηµένες στην Ελλάδα και ασκούν τις δραστη-
ριότητές τους σε αυτήν.

γ) Ικανοποιούν τις απαιτήσεις των άρθρων 157, 158, 159, 162
και 163 του Κανονισµού 1308/2013.

δ) Το καταστατικό τους προβλέπει κατ’ ελάχιστον τη διαδικασία
εισόδου και εξόδου νέων µελών, τα όργανα διοίκησης, καθώς και
τους πόρους της ΔΟ. 

ε) Δεν δραστηριοποιούνται οι ίδιες στην παραγωγή, τη µεταποί-
ηση ή το εµπόριο, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του ενωσιακού
δικαίου.

στ) Αποδεικνύουν ότι διαθέτουν την απαιτούµενη αντιπροσω-
πευτικότητα του αµέσως επόµενου άρθρου.

Άρθρο 55
Αντιπροσωπευτικότητα Διεπαγγελµατικών 

Οργανώσεων

Για την αναγνώριση ίδρυσης και λειτουργίας των Διεπαγγελµα-
τικών Οργανώσεων, απαιτείται να αποδεικνύεται ότι κατά τον
χρόνο υποβολής της αίτησης αναγνώρισης αντιπροσωπεύουν διά
των µελών τους τουλάχιστον το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) της
συνολικής παραγωγής και τουλάχιστον το δεκαπέντε τοις εκατό
(15%) της µεταποίησης ή/και της εµπορίας συµπεριλαµβανοµένης
της διανοµής, σε κάθε τοµέα για τον οποίο ζητείται η αναγνώριση.

Οι ΔΟ οφείλουν εντός πέντε (5) ετών από την ηµεροµηνία ανα-
γνώρισής τους, να αντιπροσωπεύουν διά των µελών τους τουλά-
χιστον το τριάντα τοις εκατό (30%) της  συνολικής παραγωγής και
τουλάχιστον το τριάντα τοις εκατό  (30%) της µεταποίησης ή της
εµπορίας συµπεριλαµβανοµένης της διανοµής, σε κάθε τοµέα για
τον οποίο έχει εκδοθεί απόφαση αναγνώρισης, άλλως η αναγνώ-
ριση ανακαλείται µε απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίµων.
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Άρθρο 56
Διαδικασία Αναγνώρισης Διεπαγγελµατικών 

Οργανώσεων

Για να αναγνωριστεί µια ΔΟ,σε εθνικό επίπεδο υποβάλλει αί-
τηση αναγνώρισης στην καθ’ ύλην αρµόδια υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ανάλογα µε τον τοµέα
ή τους τοµείς για τους οποίους ζητείται η αναγνώριση. Στην αί-
τηση αναγνώρισης αναφέρονται υποχρεωτικά η επωνυµία και η
έδρα της ΔΟ και πρέπει να συνοδεύεται από:

α) αντίγραφο του Καταστατικού της ΔΟ και τα συστατικά έγ-
γραφα των µελών της ανάλογα µε τη νοµική τους µορφή, νοµίµως
επικυρωµένα, κατά τις σχετικές µε τη νοµική τους µορφή διατά-
ξεις, 

β) κατάσταση των µελών της, 
γ) νόµιµα επικυρωµένο έγγραφο από το οποίο προκύπτουν τα

όργανα διοίκησης και νόµιµης εκπροσώπησης της ΔΟ,
δ) συγκεντρωτική κατάσταση, υπογεγραµµένη από τον νόµιµο

εκπρόσωπο της ΔΟ και από ορκωτό λογιστή, όπου θα βεβαιώνεται
ο µέσος όρος των τριών (3) προηγούµενων ετών από την ηµερο-
µηνία υποβολής της αίτησης: 

αα) των παραγόµενων και 
ββ) των εµπορευόµενων ή µεταποιηµένων ποσοτήτων των σχε-

τικών προϊόντων του τοµέα ή των τοµέων για τους οποίους ζητεί-
ται η αναγνώριση,

ε) για τις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η διαπίστωση της
αντιπροσωπευτικότητας σε συνάρτηση µε τις παραγόµενες ποσό-
τητες, είναι δυνατόν να ληφθεί υπόψη ο αριθµός των οργανωµέ-
νων παραγωγών/αγροτών σε ΑΣ, οργανώσεις παραγωγών,
οµάδες παραγωγών,

στ) µε απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίµων, µετά από εισήγηση της καθ’ ύλην αρµόδιας υπηρεσίας
αναγνωρίζεται η ΔΟ.

Άρθρο 57
Χρηµατοδότηση Διεπαγγελµατικών Οργανώσεων

1. Για τη χρηµατοδότηση των αναγνωρισµένων ΔΟ είναι δυνατή
η θέσπιση εισφοράς επί των µελών τους, καθώς και η αξιοποίηση
κοινοτικών ή εθνικών προγραµµάτων.

2. Για την ενίσχυση του έργου των αναγνωρισµένων ΔΟ είναι
δυνατόν να χρηµατοδοτούνται από όποιον πόρο επιτρέπεται από
τον νόµο.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων, µπορεί να προβλέπεται η ενίσχυση του
έργου των αναγνωρισµένων ΔΟ από τον Κρατικό Προϋπολογισµό
ή µέσω της επιβολής εισφοράς υπέρ της ΔΟ σε µη- µέλη, µε την
επιφύλαξη των διατάξεων του ενωσιακού δικαίου, και της απόδο-
σής της στη ΔΟ.

4. Οι ΔΟ στα πλαίσια εκπλήρωσης του σκοπού και των ειδικό-
τερων στόχων τους, συνεργάζονται κατά περίπτωση µε άλλους
φορείς, όπως οι οµάδες προστασίας και διαχείρισης προϊόντων
ΠΟΠ/ΠΓΕ/ΕΠΙΠ.

Άρθρο 58
Εξουσιοδοτική - Καταργούµενες διατάξεις

1. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίµων, καθορίζονται λεπτοµέρειες εφαρµογής των άρθρων που
αφορούν ιδίως στη διαδικασία και στα δικαιολογητικά αναγνώρι-
σης σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο και στην ανάκληση ανα-
γνώρισης των ΔΟ, καθώς και σε κάθε θέµα αναγκαίο για την
εφαρµογή τους.

2. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόµου καταργείται το
άρθρο 34 του ν. 4384/2016 (Α’ 78).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΒ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Άρθρο 59
Τροποποίηση του άρθρου 72 του ν. 4605/2019

Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ν.

4605/2019 (Α’ 52) τροποποιείται ως εξής:  
«1. Κάθε φυσικό πρόσωπο, στο οποίο συντρέχουν οι προϋπο-

θέσεις επιλεξιµότητας της παραγράφου 1 του άρθρου 68, µπορεί
έως την 30ή Απριλίου 2020 να υποβάλει αίτηση για ρύθµιση των
οφειλών των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 68, µε σκοπό την
προστασία της κύριας κατοικίας του από την αναγκαστική ρευ-
στοποίηση.»

Άρθρο 60
Τροποποίηση του άρθρου 42 του ν. 4607/2019

Μετά την παράγραφο 11 του άρθρου 42 του ν. 4607/ 2019 (Α’
65) προστίθεται παράγραφος 12, ως  εξής:

«12. Εκκρεµείς αιτήσεις για την κατασκευή έργων των άρθρων
12 και 14 του ν. 2971/2001, που κατατέθηκαν συνοδευόµενες από
πλήρη φάκελο, πριν την ισχύ των διατάξεων του ν. 4607/2019
(Α’65) και αφορούν στην κατασκευή έργων σε χώρους αιγιαλού,
παραλίας, συνεχόµενου ή παρακείµενου θαλασσίου χώρου ή του
πυθµένα, εξετάζονται κατά τις διατάξεις που ίσχυαν κατά τον
χρόνο υποβολής τους. Σε περίπτωση που ο ενδιαφερόµενος επι-
θυµεί να εξετασθεί η αίτησή του µε τις διατάξεις του ν. 4607/2019,
υποβάλλει σχετικό αίτηµα εντός τρίµηνης αποκλειστικής προθε-
σµίας από την έναρξη ισχύος της παρούσας παραγράφου στην
αρµόδια Κτηµατική Υπηρεσία.»

Άρθρο 61
Προσλήψεις προσωπικού ορισµένου χρόνου 

στην ΕΑΒ Α.Ε.

1. Οι προσλήψεις πάσης φύσεως προσωπικού της ΕΑΒ Α.Ε. µε
συµβάσεις εργασίας ορισµένου χρόνου γίνονται στο πλαίσιο της
πολιτικής προσλήψεων που καθορίζεται από το Διοικητικό Συµ-
βούλιο της εταιρείας για την εκτέλεση ενωσιακών ή διεθνών προ-
γραµµάτων ή συγχρηµατοδοτούµενων πράξεων ή προγραµµάτων
που χρηµατοδοτούνται από ίδιους πόρους ή από ιδιωτικούς φο-
ρείς και η δαπάνη µισθοδοσίας τους είναι εντός των ορίων του εγ-
κεκριµένου προϋπολογισµού. Οι προσλήψεις διενεργούνται
ύστερα από δηµόσια προκήρυξη, η οποία εγκρίνεται από το Διοι-
κητικό Συµβούλιο και εκδίδεται από τα αρµόδια όργανα της εται-
ρείας µετά από έλεγχο του Α.Σ.Ε.Π. κατά την παράγραφο 2 του
παρόντος άρθρου. Με την προκήρυξη, η οποία δηµοσιεύεται στην
ιστοσελίδα της ΕΑΒ Α.Ε., καθορίζονται ενδεικτικά:

α) Ο αριθµός ανά κατηγορία και ειδικότητα του προσωπικού
που θα προσληφθεί.

β) Τα απαιτούµενα κατά κατηγορία/ειδικότητα τυπικά και ουσια-
στικά προσόντα.

γ) Τα κριτήρια επιλογής και η µοριοδότησή τους.
δ) Η προθεσµία υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων, ο τρό-

πος υποβολής τους και η υπηρεσία υποδοχής τους.
ε) Τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και ο τρόπος και ο χρόνος

υποβολής τους.
στ) Η διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής υποψηφίων, συµπε-

ριλαµβανοµένης τυχόν συνέντευξης, η διαδικασία σύνταξης των
πινάκων κατάταξης, τα αρµόδια όργανα, η διαδικασία ελέγχου νο-
µιµότητας των πινάκων κατάταξης και η ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας.

ζ) Το δικαίωµα άσκησης ένστασης, ο τρόπος και χρόνος άσκη-
σής της και το όργανο εξέτασής της.

2. Οι προβλέψεις της προκήρυξης και ιδίως τα στοιχεία α’ έως
ζ’ της παραγράφου 1 του παρόντος, καθορίζονται κατά παρέκ-
κλιση κάθε γενικής ή ειδικής νοµοθετικής διάταξης, καθώς και
χωρίς έγκριση από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006 όπως ισχύει,
τηρουµένων των αρχών της διαφάνειας, της αξιοκρατίας και της
ισότητας, σύµφωνα µε τις ανάγκες και τις εσωτερικές διαδικασίες
της εταιρείας. Η προκήρυξη αποστέλλεται στο Α.Σ.Ε.Π., το οποίο
εγκρίνει ή τροποποιεί αυτήν µέσα σε επτά (7) εργάσιµες ηµέρες
από την περιέλευση σε αυτό του σχεδίου προκήρυξης. Αν παρέλ-
θει άπρακτη η ανωτέρω προθεσµία των επτά (7) ηµερών, τεκµαί-
ρεται η σύµφωνη γνώµη του Α.Σ.Ε.Π..

3. Η αξιολόγηση των αιτήσεων διενεργείται από τριµελή τουλά-
χιστον Επιτροπή, συγκροτούµενη µε απόφαση του Διοικητικού
Συµβουλίου της ΕΑΒ Α.Ε.. Η Επιτροπή συντάσσει προσωρινούς
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πίνακες κατάταξης, τους οποίους δηµοσιεύει στην ιστοσελίδα της.
Κατά των πινάκων αυτών ασκείται ένσταση µόνο για λόγους νοµι-
µότητας, εντός αποκλειστικής προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από
την εποµένη της καταχώρισης αυτών στην ιστοσελίδα της ΕΑΒ
Α.Ε.. Οι ενστάσεις εξετάζονται από Επιτροπή Ενστάσεων, συγκρο-
τούµενη µε απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου. Η Επιτροπή Εν-
στάσεων καταρτίζει και τον οριστικό πίνακα προσληπτέων και
απορριπτέων, τον οποίο αποστέλλει στο Α.Σ.Ε.Π. για έλεγχο εντός
πέντε (5) ηµερών από την κατάρτισή του. Το Α.Σ.Ε.Π., αφού ελέγ-
ξει τη νοµιµότητα του οριστικού πίνακα προσληπτέων και απορρι-
πτέων, σε δώδεκα (12) εργάσιµες ηµέρες τον κυρώνει και τον
επιστρέφει στην ΕΑΒ Α.Ε.. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία των
δώδεκα (12) ηµερών, τεκµαίρεται η έγκριση από το Α.Σ.Ε.Π. του
οριστικού πίνακα προσληπτέων και απορριπτέων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΓ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Άρθρο 62
Τροποποίηση του άρθρου 13 του ν. 4399/2016

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 13 του ν. 4399/2016 προστίθε-
ται εδάφιο, ως εξής: 

«Κατ’ εξαίρεση δύναται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα
Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συµπράξεων Δηµοσίου και Ιδιωτικού
Τοµέα του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων να µην διενερ-
γούνται διαδικασίες µέχρι να ολοκληρωθεί η υλοποίησή τους στο
Π.Σ.Κ.Ε.. Με απόφαση του ιδίου θα διαπιστώνεται  η λειτουργικό-
τητά τους. Τυχόν ενέργειες που έχουν υλοποιηθεί µέχρι να κατα-
στούν οι αντίστοιχες διαδικασίες λειτουργικές λαµβάνονται υπόψη
για τις περαιτέρω διαδικασίες που προβλέπονται στο πλαίσιο
εφαρµογής του νόµου αυτού».

Άρθρο 63
Τροποποίηση του άρθρου 19 του ν. 3226/2004 (Α’ 24)

Το άρθρο 19 του ν. 3226/2004 (Α’ 24) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 19

1. Το τµήµα του οικοδοµικού τετραγώνου 63 του Δήµου Πει-
ραιά, επί των οδών Αθηνών – Πειραιώς, Κατσουλάκου και πρώην
Οικονοµίδου και σήµερα Μουράτη, όπως εµφαίνεται µε στοιχεία
ΑΒΓΔΑ σε διάγραµµα κλίµακας 1:2.000, που έχει θεωρηθεί από
τον προϊστάµενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρµογών του
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δηµοσίων Έργων και
το οποίο συνοδεύει την παρούσα ρύθµιση και δηµοσιεύθηκε σε
φωτοσµίκρυνση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, αποχαρακτη-
ρίζεται από χώρος ανέγερσης «Δικαστικού Μεγάρου Πειραιώς».    

2. α. Το δικαίωµα αποκλειστικής χρήσης, εκµετάλλευσης και
κάρπωσης του ακινήτου της παραγράφου 1, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των συστατικών και παραρτηµάτων του, περιέρχεται αυτοδι-
καίως από το Ν.Π.Δ.Δ. µε την επωνυµία «Εθνικός Οργανισµός
Φαρµάκων» (Ε.Ο.Φ.) στο Ελληνικό Δηµόσιο, για χρονικό διάστηµα
σαράντα εννέα (49) ετών, και τελεί υπό τη διαχείριση του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Στο αρµόδιο Κτηµατολογικό
Γραφείο ή Υποθηκοφυλακείο της περιφέρειας του ακινήτου µετα-
γράφεται για την ως άνω παραχώρηση διαπιστωτική πράξη του
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων µέσα σε προθεσµία τριών
(3) µηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης.

β. Με τη λήξη της ως άνω παραχώρησης, το δικαίωµα αποκλει-
στικής χρήσης, εκµετάλλευσης και κάρπωσης του ακινήτου της
παραγράφου 1, συµπεριλαµβανοµένων των συστατικών και πα-
ραρτηµάτων του, επανέρχεται αυτοδικαίως στο Ν.Π.Δ.Δ. µε την
επωνυµία «Εθνικός Οργανισµός Φαρµάκων» (Ε.Ο.Φ.). Στο αρµόδιο
Κτηµατολογικό Γραφείο ή Υποθηκοφυλακείο της περιφέρειας του
ακινήτου µεταγράφεται για την ως άνω λήξη της παραχώρησης
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Υγείας µέσα σε προθεσµία
τριών (3) µηνών από τη λήξη της προθεσµίας της παραχώρησης.

γ. Σκοπός της παραχώρησης είναι η δηµιουργία κέντρου καινο-
τοµίας - πρότυπου πάρκου Έρευνας και Τεχνολογίας. Το Υπουρ-

γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων θα µπορεί να διαθέτει το ακίνητο
ελεύθερα προς τρίτα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, µε ή άνευ ανταλ-
λάγµατος, για τον ανωτέρω αναφερόµενο σκοπό. Μέρος των δρα-
στηριοτήτων που θα αναπτυχθούν στο εν λόγω πρότυπο πάρκο
θα πρέπει να αφορούν την έρευνα και την καινοτοµία στον ευρύ-
τερο χώρο του φαρµάκου.

δ. Σε περίπτωση που προκύψουν έσοδα για το Ελληνικό Δηµό-
σιο από την εκµετάλλευση του εν λόγω ακινήτου, ποσοστό πέντε
τοις εκατό (5%) αυτών θα αποδίδεται αµελλητί στον ΕΟΦ κάθε
έτος, ως αντάλλαγµα για την ως άνω αναφεροµένη παραχώρηση.
Εξαίρεση από την πρόβλεψη του προηγούµενου εδαφίου αποτε-
λούν τα έσοδα για το Ελληνικό Δηµόσιο που θα προκύψουν από
φορολογία εισοδήµατος, ΦΠΑ, ασφαλιστικές εισφορές και τέλη
χαρτοσήµου, επί των οποίων ο ΕΟΦ δε θα δικαιούται το ανωτέρω
προβλεπόµενο ποσοστό του πέντε τοις εκατό (5%).

3. Στο ανωτέρω ακίνητο καθορίζονται συµπληρωµατικοί ειδικοί
όροι και περιορισµοί δόµησης ως εξής:

α. Συντελεστής δόµησης 2,6.
β. Επιτρεπόµενο ποσοστό κάλυψης εξήντα τοις εκατό (60%).
γ. Επιτρέπεται η ανέγερση νέων κτιρίων σύµφωνα µε τους ανω-

τέρω όρους. Το µέγιστο επιτρεπόµενο ύψος των κτιρίων ορίζεται
στα 21 µέτρα. Στα κτίρια που βρίσκονται στο ως άνω ακίνητο και
έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέα (βιοµηχανικό συγκρότηµα
κτηρίων) µε την υπ’αριθµ. 7863/1383/30.01.1997 Υ.Α.
(267/Δ’/1997), επιτρέπονται οι προσθήκες, είτε κατ’ επέκταση είτε
καθ’ ύψος, η αποκατάσταση των αρχιτεκτονικών και µορφολογι-
κών στοιχείων τους, η εσωτερική αναδιάταξη των χώρων τους,
καθώς και επεµβάσεις για λόγους λειτουργικούς, κατά τρόπον
που να µην θίγεται ο αρχιτεκτονικός τους χαρακτήρας. Για τα ανω-
τέρω θα εκπονηθεί οριστική αρχιτεκτονική µελέτη, η οποία εγκρί-
νεται σύµφωνα          µε τις διατάξεις του άρθρου 6, παράγραφος
3γ, του                  ν. 4067/2012 (ΝΟΚ).

δ. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι ισχύουσες για την περιοχή
γενικές και ειδικές διατάξεις.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΔ’

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Άρθρο 64
Τροποποίηση του ν. 4307/2014  (Α’ 246)

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 69 του ν. 4307/2014 (Α’ 246)
αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η διαδικασία και το λειτούργηµα του ειδικού διαχειριστή
παύουν εντός είκοσι τεσσάρων (24) µηνών από τη δηµοσίευση της
απόφασης του άρθρου 70, µε δυνατότητα παράτασης έξι (6) επι-
πλέον µηνών από το δικαστήριο του άρθρου 70, ανεξαρτήτως της
αντικατάστασης του ειδικού διαχειριστή κατά το επόµενο εδάφιο,
εκτός εάν άλλως προβλέπεται στο παρόν. Αν συντρέχει σπουδαίος
λόγος ή ο ειδικός διαχειριστής παραιτηθεί, µπορεί να αντικατα-
σταθεί µε απόφαση του δικαστηρίου του άρθρου 70, µετά από αί-
τηση όποιου έχει έννοµο συµφέρον, που δικάζεται µε τη
διαδικασία των ασφαλιστικών µέτρων. Η αµοιβή του ειδικού δια-
χειριστή συµφωνείται µεταξύ αυτού και των αιτούντων πιστωτών
και καταβάλλεται από αυτούς, εφαρµοζοµένου του προνοµίου του
άρθρου 154 περίπτωση α’ του Πτωχευτικού Κώδικα.»

2. Η παράγραφος 4 του άρθρου 72 του ν. 4307/2014 (Α’ 246),
αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Προς τον σκοπό της απρόσκοπτης συνέχισης της λειτουρ-
γίας της επιχείρησης και της επιδιωκόµενης µεγιστοποίησης του
τιµήµατος της εκποίησης του ενεργητικού, ο ειδικός διαχειριστής
δύναται να αιτείται την έκδοση ή ανανέωση διοικητικών αδειών
κάθε είδους ή και να προβαίνει σε δικαιοπραξίες που σκοπούν την
επωφελέστερη εκµετάλλευση του ενεργητικού. Τέτοιες άδειες
είναι ιδίως οι άδειες λειτουργίας πάσης φύσεως και κάθε επιµέ-
ρους διοικητική πράξη που τίθεται ως προϋπόθεση για τη λειτουρ-
γία. Εκ των δικαιοπραξιών ο ειδικός διαχειριστής δύναται ιδίως να
εκµισθώνει, να  µισθώνει ή µε άλλον τρόπο να αποκτά ή να διαθέ-
τει τη χρήση πραγµάτων και δικαιωµάτων, να ανταλλάσσει πράγ-
µατα, κινητά ή ακίνητα, καθώς και δικαιώµατα που ανήκουν στην
επιχείρηση µε  αντίστοιχα πράγµατα ή δικαιώµατα τρίτων, εφόσον

6594 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



η συνολική αξία των ανταλλασσόµενων είναι ίση. Η αξία των αν-
ταλλασσόµενων προσδιορίζεται µε έκθεση εκτίµησης δύο (2) πι-
στοποιηµένων εκτιµητών εγγεγραµµένων στο Μητρώο του
Υπουργείου Οικονοµικών. Ο ειδικός διαχειριστής δύναται, στο
πλαίσιο των ανωτέρω, να αποκτά ή διαθέτει τη χρήση πραγµάτων
και δικαιωµάτων, να εκχωρεί ή συµψηφίζει απαιτήσεις και να προ-
βαίνει σε παρόµοιες δικαιοπραξίες ακόµα και για πράγµατα ή δι-
καιώµατα που βρίσκονται, κατά περίπτωση, ήδη στη νοµή και
κατοχή του ιδίου ή τρίτων πριν την εκτέλεση της σχετικής δικαιο-
πραξίας. Οι διοικητικές άδειες ή και οι δικαιοπραξίες, τις οποίες
δύναται να επιδιώκει ή να συνάπτει ο ειδικός διαχειριστής, µπο-
ρούν να υπερβαίνουν, κατ’ αρχήν χωρίς χρονικό περιορισµό, τη
διάρκεια της εκάστοτε ειδικής διαχείρισης και ο ειδικός διαχειρι-
στής µπορεί να επιδιώκει την εκποίηση διοικητικών αδειών και συµ-
βατικών σχέσεων στο πλαίσιο του παρόντος νόµου και των
συναφών διατάξεων του Πτωχευτικού Κώδικα, αναλογικά εφαρ-
µοζόµενων, όπου απαιτείται.»

3. Η παράγραφος 9 του άρθρου 73 του ν. 4307/2014 (Α’ 246)
αντικαθίσταται ως εξής:

«9. Σε περίπτωση που ο διαγωνισµός αφορά το σύνολο του
ενεργητικού της επιχείρησης και δεν κατατέθηκε καµία προσφορά
ή δεν κατατέθηκε καµία προσφορά για οποιοδήποτε από τα λει-
τουργικά σύνολα, η διαδικασία θεωρείται κατ’ αρχήν ότι έχει λήξει
και ο ειδικός διαχειριστής υποχρεούται να υποβάλει αίτηση πτώ-
χευσης σε βάρος του οφειλέτη, εκτός εάν ο ειδικός διαχειριστής
κρίνει ότι, παρά το άγονο του διαγωνισµού για το σύνολο ή µέρος
του ενεργητικού, επόµενος διαγωνισµός εντός του χρονικού ορίου
ισχύος της ειδικής διαχείρισης, έχει πιθανότητες επιτυχίας. Το ίδιο
ισχύει και στην περίπτωση που υποβλήθηκε µία µόνο, προσφορά,
που δεν εγκρίθηκε εν συνεχεία από τη συνέλευση των πιστωτών.
Κατά τη διαµόρφωση της κρίσης του, ο ειδικός διαχειριστής δύ-
ναται, µεταξύ άλλων, να λαµβάνει υπ’ όψιν του τυχόν νέες πραγ-
µατικές και νοµικές καταστάσεις περί το ενεργητικό ή την εν γένει
αγορά των υποψηφίων προσφερόντων, που δεν συνέτρεχαν ή συ-
νέτρεχαν, αλλά δεν ήταν γνωστές, κατά την προκήρυξη του πρώ-
του διαγωνισµού. Ο ειδικός διαχειριστής επιλέγει κατά την κρίση
του αν θα προκηρύξει επόµενο διαγωνισµό για το σύνολο ή τµήµα
του ενεργητικού στις περιπτώσεις που αναφέρονται ανωτέρω, κά-
νοντας, στο πλαίσιο της παραγράφου 8 του άρθρου 73 και της πα-
ραγράφου 1 του άρθρου 74, σύντοµη µνεία των λόγων, που
δικαιολογούν την επιλογή του.»

4. Η παράγραφος 10 του άρθρου 73 του ν. 4307/2014 (Α’ 246)
αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Σε περίπτωση που δεν κατατέθηκε προσφορά για ορισµένα
µόνο από τα λειτουργικά σύνολα και δεν επελέγη η διενέργεια
δεύτερου διαγωνισµού, κατά την προηγούµενη παράγραφο, ο ει-
δικός διαχειριστής περιορίζεται στη διάθεση αυτών για τα οποία
ελήφθησαν προσφορές εφαρµόζοντας αναλογικά την παραπάνω
διαδικασία.»

5. Στο τέλος  της παραγράφου 5 του άρθρου 75 του       ν.
4307/2014 προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια ως εξής:

«Στη σύµβαση µεταβίβασης δεν απαιτείται, κατά παρέκκλιση
κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, να µνηµονεύονται ούτε να προ-
σαρτώνται πιστοποιητικά της φορολογικής διοίκησης οποιασδή-
ποτε µορφής ή χρήσης, ούτε οποιασδήποτε άλλης δηµόσιας
υπηρεσίας, οργανισµού ή εταιρείας ή των Ο.Τ.Α. κάθε βαθµού,
ούτε βεβαιώσεις ή υπεύθυνες δηλώσεις τρίτων προβλεπόµενες
σε οποιαδήποτε διάταξη νόµου. Κατ’ εξαίρεση γίνεται µνεία και
προσαρτώνται αντίγραφο κτηµατολογικού φύλλου και απόσπα-
σµα κτηµατολογικού διαγράµµατος για τα µεταβιβαζόµενα δικαιώ-
µατα σε ακίνητα περιοχών στις οποίες υφίσταται λειτουργούν
κτηµατολόγιο και τοπογραφικό διάγραµµα του άρθρου 5 του ν.
651/1977, όπου απαιτείται κατά την κείµενη νοµοθεσία. Οι υποθη-
κοφύλακες και προϊστάµενοι κτηµατολογικών γραφείων καταχω-
ρούν υποχρεωτικά τη σύµβαση µεταβίβασης στα οικεία βιβλία,
κατά τα παραπάνω κατ’ εξαίρεση προβλεπόµενα. Τα προηγού-
µενα εδάφια εφαρµόζονται και σε περιπτώσεις συµβολαιογραφι-
κών πράξεων που αφορούν σε δικαιοπραξίες του ειδικού
διαχειριστή κατά τη διάρκεια της ειδικής διαχείρισης και µόνο για
το συµβαλλόµενο πρόσωπο που βρίσκεται σε ειδική διαχείριση.»

6. Οι παράγραφοι 1, 2, 3, 4 και 5 του παρόντος εφαρµόζονται

και σε επιχειρήσεις που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ειδικής δια-
χείρισης πριν από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

Άρθρο 65
Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 4640/2019 (Α’ 190)

Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του ν.
4640/2019 (Α’ 190) αντικαθίσταται ως εξής: «Το ενηµερωτικό έγ-
γραφο συµπληρώνεται και υπογράφεται από τον εντολέα και τον
πληρεξούσιο δικηγόρο του και κατατίθεται µε το εισαγωγικό δι-
κόγραφο της αγωγής που τυχόν ασκηθεί ή µε τις προτάσεις το
αργότερο µέχρι τη συζήτησή της, επί ποινή απαραδέκτου της
συζήτησης της αγωγής. Η διάταξη αυτή εφαρµόζεται και για τις
αγωγές που έχουν κατατεθεί από 30.11.2019 έως σήµερα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΕ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Άρθρο 66
Τροποποίηση του άρθρου 41Γ του ν. 2725/1999 (Α’ 121)

Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης η’ της παραγράφου 6 του
άρθρου 41Γ του ν. 2725/1999 τροποποιείται ως εξής:

«η. Χρόνος έναρξης ισχύος της παραγράφου αυτής ορίζεται
η 31η Δεκεµβρίου 2020.»

Άρθρο 67
Τροποποίηση του άρθρου 3 του ν. 2636/1998 (Α’ 198)

1. Η παράγραφος 4  του άρθρου 3 του  ν. 2636/1998 καταρ-
γείται.

2. Η παράγραφος 5 του άρθρου 3 του  ν. 2636/1998 (Α’198)
αναριθµείται σε παράγραφο 4 και  αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της «Ελληνικό
Φεστιβάλ Α.Ε.» είναι δυνατή, µέχρι την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας πρόσληψης τακτικού προσωπικού η ανανέωση υφιστάµενων
εργασιακών συµβάσεων ορισµένου χρόνου, καθώς επίσης και
συµβάσεων έργου, οι οποίες σχετίζονται µε την κάλυψη άµεσων
λειτουργικών αναγκών του φορέα όπως  αυτές προσδιορίζονται
από το Δ.Σ. αυτού  και πάντως, όχι πέραν της 30ής.9.2020, υπό
την προϋπόθεση ότι η δαπάνη µισθοδοσίας αυτών έχει προβλε-
φθεί στον εγκεκριµένο προϋπολογισµό και σύµφωνα και µε σχε-
τικές οδηγίες περί µη υπέρβασης του αριθµού των προσλήψεων
ΙΔΟΧ έτους 2018.»

Άρθρο 68
Υπεκµίσθωση χώρων Ε.Μ.Σ.Τ.

1. Μετά την υποπερίπτωση XIV της περίπτωσης γ’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 2 του ν. 2557/1997 (Α’ 271) προστίθεται
υποπερίπτωση XV ως εξής:

«XV. Την υπεκµίσθωση χώρων του ακινήτου στο οποίο εδρεύει
το Ε.Μ.Σ.Τ.. Η υπεκµίσθωση του προηγούµενου εδαφίου αφορά
αποκλειστικά  τους χώρους του υπογείου, του φουαγιέ (ισόγειο),
του χώρου περιοδικών εκθέσεων (ισόγειο),  του αµφιθεάτρου
(ηµιόροφος), της επισκέψιµης οροφής µε σκοπό την πραγµατο-
ποίηση εκδηλώσεων, καθώς και τους χώρους του εστιατορίου
(4ος όροφος) και του αναψυκτήριου (ισόγειο).»

2. Η υποπερίπτωση ΙΧ της περίπτωσης στ’ της παραγράφου 1
του άρθρου 2 του ν. 2557/1997 (Α’ 271) αναριθµείται σε Χ και
προστίθεται υποπερίπτωση IΧ ως εξής:

«ΙΧ. Έσοδα από την υπεκµίσθωση χώρων του ακινήτου στο
οποίο εδρεύει το Ε.Μ.Σ.Τ..»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΣΤ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡ-

ΓΕΙΑΣ

Άρθρο 69
Τροποποίηση του ν. 4495/2017 (Α’167)

1. Στο τέλος του άρθρου 124 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) προ-
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στίθεται εδάφιο ως εξής:
«Για τις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου

88 του παρόντος νόµου, κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε
την επιλογή των φορέων είσπραξης του ενιαίου ειδικού προστί-
µου, το ποσό της αµοιβής και των διατραπεζικών εξόδων που θα
καταβάλλονται προς τους φορείς είσπραξης ανά τύπο συναλλα-
γής, την απόδοση των ποσών στο Πράσινο Ταµείο, τη διαδικασία
καταβολής των αµοιβών και των διατραπεζικών εξόδων προς
τους φορείς είσπραξης, τον τρόπο ενηµέρωσης περί καταβλη-
θέντων ποσών και κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα, ιδίως συναφές µε
τη διαδικασία είσπραξης και απόδοσης του ενιαίου ειδικού προ-
στίµου, ρυθµίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµι-
κών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας.»

2. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 88 του
ν. 4495/2017 (Α’ 167) αντικαθίσταται ως εξής:

«Για τις περιπτώσεις υπαγωγής του ν. 3843/2010 (Α’ 62), για
τις οποίες δεν έχει ολοκληρωθεί η πληρωµή του συνολικού
ποσού προστίµου, το υπολειπόµενο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ,
µε χρήση του κωδικού πληρωµής σε τράπεζα που αντιστοιχούσε
στην υπαγωγή, µέχρι τις 30.6.2020.»

Άρθρο 70
Ρυθµίσεις σχετικά µε τους επιθεωρητές περιβάλλοντος

1. Στους επιθεωρητές του Υπουργείου Περιβάλλοντος και
Ενέργειας που διενεργούν ελέγχους στο πλαίσιο της αποστολής
αυτών, καταβάλλεται ελεγκτική αποζηµίωση ύψους τριάντα (30)
ευρώ ανά ηµέρα ελέγχου και µέχρι του ποσού των τριακοσίων
(300) ευρώ µηνιαίως. Η ελεγκτική αποζηµίωση δεν περιλαµβάνε-
ται στην έννοια των τακτικών αποδοχών των δικαιούχων αυτής,
δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές κρατήσεις και στους περιορι-
σµούς των ορίων των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 21 του
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

2. Το ύψος της ελεγκτικής αποζηµίωσης της προηγούµενης
παραγράφου και το ανώτατο µηνιαίο όριο αυτής προσαυξάνον-
ται σε ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) εάν οι προαναφερόµενες
κατηγορίες προσωπικού έχουν κατά τη διενέργεια των ελέγχων
την ιδιότητα του ανακριτικού υπαλλήλου. Με απόφαση των
Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Οικονοµικών µπορεί
να αναπροσαρµόζονται τα ποσά της ελεγκτικής αποζηµίωσης
ανά ηµέρα ελέγχου, το ανώτατο µηνιαίο όριο αυτής, καθώς και
η προσαύξηση του προηγούµενου εδαφίου.

Άρθρο 71
Τροποποίηση του ν. 4001/2011 (Α’ 179)

Στο τέλος του άρθρου 93 του ν. 4001/2011 (Α’ 179) προστίθε-
ται παράγραφος ως εξής:

«Μέρος του απαιτούµενου εσόδου της Βασικής Δραστηριότη-
τας Εγκατάστασης Αποθήκευσης Φυσικού Αερίου δύναται να
ανακτάται µέσω διακριτής χρέωσης από την εσωτερική αγορά
Φυσικού Αερίου βάσει µεθοδολογίας που περιγράφεται στον Κα-
νονισµό Τιµολόγησης της υπόγειας Εγκατάστασης Αποθήκευσης
Φυσικού Αερίου, καλύπτοντας µέρος των κεφαλαιουχικών δαπα-
νών και των δαπανών για τη λειτουργία και συντήρηση της υπό-
γειας Εγκατάστασης Αποθήκευσης Φυσικού Αερίου. Το ποσοστό
της ανάκτησης αυτής καθορίζεται µε απόφαση της ΡΑΕ κατόπιν
εισήγησης του Διαχειριστή της υπόγειας Εγκατάστασης Αποθή-
κευσης Φυσικού Αερίου µε κριτήριο  τη συµβολή της υπόγειας
Εγκατάστασης Αποθήκευσης Φυσικού Αερίου στην ασφάλεια
εφοδιασµού και στη µείωση του ενεργειακού κόστους.» 

Άρθρο 72
Τροποποίηση του άρθρου 5 του ν. 4512/2018

Η παράγραφος 8 του άρθρου 5 του ν. 4512/2018 αντικαθίστα-
ται ως ακολούθως:

«8. Στον Φορέα συστήνονται τρεις (3) θέσεις Αναπληρωτών Γε-
νικών Διευθυντών, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, µε
θητεία πέντε (5) ετών. Η θητεία των Αναπληρωτών Γενικών Διευ-

θυντών µπορεί να ανανεώνεται µία (1) µόνο φορά. Οι Αναπληρω-
τές Γενικοί Διευθυντές επιλέγονται από το Δ.Σ. του Φορέα,
ύστερα από δηµοσίευση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέρον-
τος του ίδιου, η οποία δηµοσιεύεται σε δύο (2) τουλάχιστον ηµε-
ρήσιες εφηµερίδες. Υποψήφιοι για τη θέση των Αναπληρωτών
Γενικών διευθυντών µπορεί να είναι και δηµόσιοι υπάλληλοι ή λει-
τουργοί ή εργαζόµενοι σε φορείς του δηµόσιου τοµέα, όπως
αυτός ορίζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 1Β του ν.
2362/1995 (Α’ 247). Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται από το Δ.Σ.
του Φορέα, µετά από εισήγηση Επιτροπής Επιλογής στην οποία
γίνεται υποχρεωτικά αξιολογική κατάταξη. Η Επιτροπή  Επιλογής
συγκροτείται µε απόφαση του Δ.Σ. του Φορέα και αποτελείται
από τον Πρόεδρο του Δ.Σ., τον Γενικό Διευθυντή και ένα µέλος
του Δ.Σ.. Το Δ.Σ. επιλέγει υποχρεωτικά µε βάση την αξιολογική
κατάταξη και ο διορισµός διενεργείται µε απόφασή του. 

Αν οι Αναπληρωτές Γενικοί Διευθυντές προέρχονται από
Φορέα του δηµόσιου τοµέα µετά από τη λήξη και τη µη ανανέ-
ωση της θητείας τους, µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του κατά
περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, επιστρέφουν, ύστερα από την
υποβολή σχετικής αίτησης, στον Φορέα προέλευσης και κατα-
λαµβάνουν κενή οργανική θέση αντίστοιχη µε τη θέση που κα-
τείχαν στον ίδιο Φορέα, ή αν δεν υπάρχει τέτοια θέση,
καταλαµβάνουν προσωποπαγή θέση µε την ίδια σχέση εργασίας,
της ίδιας κατηγορίας και του ίδιου κλάδου ή ειδικότητας, που συ-
νιστάται µε την ίδια απόφαση. Η υπηρεσία στη θέση του Αναπλη-
ρωτή Γενικού Διευθυντή αποτελεί πραγµατική δηµόσια υπηρεσία
για όλες τις συνέπειες και λαµβάνεται υπόψη για την περαιτέρω
βαθµολογική και µισθολογική εξέλιξη ως προϋπηρεσία σε θέση
Προϊστάµενου Γενικής Διεύθυνσης.»

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν άλλως ορίζεται στις
επιµέρους διατάξεις του.

Αθήνα,..........................2019

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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19. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ».

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

5. ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

7. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

9. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

11. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

13. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

15. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

6. ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

8. ΥΓΕΙΑΣ

10. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

12. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

14. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

16. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

18. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Παρακαλώ το Σώµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύ-
ρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του πα-
ραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Η εξουσιοδότηση πα-

ρεσχέθη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 15.38’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Τετάρτη 11 Δεκεµβρίου 2019 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος, νοµοθετική εργασία: µόνη συζήτηση και
ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Εσωτερικών: «Διευκόλυνση άσκησης
εκλογικού δικαιώµατος εκλογέων που βρίσκονται εκτός ελληνι-
κής επικράτειας και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας».
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


